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Corte de Cuentas <le la República 
El Salvador , C. A. 

Señor 
Ministro de Obras Públicas y de Transporte 
Presente 

En cumplimiento a lo establecido en el Art. 195, atribución 4a de la Constitución de la 
República, Arts. 30 y 31 de. la Ley de la Corte de Cuentas de la Republica y en 
cumplimiento al Plan Anual Operativo de la Dirección de Auditoria Cinco, mediante· 
orden de trabajo No. 01/2020 de fecha 27 de enero de 2020, hemos realizado Auditoria 
Financiera al Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo 
Urbano, por ·et período del 1 de enero al 3·1 de diciembre· de 2018. 

Mediante Decreto No.1 de fecha 2 de junio de 2019, en reuni_ón de Consejo de 
Ministros a partir de 14 de junio de.2019, se cambió de denominación a esta cartera de 
estado, quedando de la siguiente manera: Ministerio de Obras Públicas y de Transporte 
(MOPT). 

1. ASPECTOS GENERALES 

1.1 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 

1.1.1 Objetivo General 

Realizar Auditoría Financiera al Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda 
y Desarrollo Urbano, por el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, de 
conformidad a Normas de Auditoría Gub.ernamental emitidas por la Corte de Cuentas 
de la República, con el propósito de emitir una opinión sobre la razonabilidad de las 
cifras presentadas en sus Estados Financieros. 

1, 1 :2 Objetivos Específicos 

a) Emitir un informe que exprese nuestra opm1on sobre si el Estado de Situación 
Financiefa, Estado de Rendimiento Económico, Estado de Flujo de Fondos y Estado 
de Ejecución Presupuestaria, emitidos por el Ministerio de Obras Púbíicas, 
Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, presentan razonablemente, en todos 
los aspectos importantes, íos derechos y obligaciones, los ingresos recibidos y los 
gastos incurridos, durante el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, de 
conformidad a Principios y Normas de Contabifidad Gubernamental emitidos por el 
Ministerio de Hacienda. 

b) Emitir un informe que concluya sobre la suficiencia y lo adecuado de los controles 
internos impíementados por la entidad, evaluar el riesgo de control e identificar 
condiciones reportables, Incluyendo debilidades materiales del sistema de control 
interno. 

c) Emitir un informe que defina si la entidad cumplió con las disposiciones legales y 
técnicas aplicables a las actividades ejecutadas. 
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d) Dar seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Corte de Cuentas de la 
República en la auditarla anterior y efectuar análisis a informes de Auditoría Interna y 
Auditoría Externa. 

1.2 ALCANCE DE LA AUDITORÍA 

Nuestra auditoría consistió en la revisión y an álisis de .documentos, informes y registros 
que la administración generó en el desarrollo de sus operaciones administrativas, 
financieras y presupuestarias, durante el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 
2018, de conformidad con Normas de Auditoría Gubernamental emitidas por la Corte de 
Cuentas de la República. 

El alcance de la auditoria se delimitó a la Agrupación Operacional: 1 Recursos de 
Carácter Ordlnaño, Proyecto: O · para Funcionar el Sistema", debido a que en esta 
Agrupación Operacional se registra el mayor porcentaje del Fondo General, cuyo 
c·rédito presupuestario es de$ 206,970,738.00 distribuido así: 

CÓDIGO 

51 

54 

55 
1-

56 

61 

62 -
81 

CONCEPTO 

Remuncrar..l,ones 

AtJqoisk:iones de Bi enes y 
Servicios 
Gastos Financicr os y 
Otros 

Transfe,~ncias Corri et1tes 

lnversiones en Acliv o Fijo 

Transferencias de C apltal 

de 
eciaJcs 

Transferencias 
Contribuciones Esp 

<.1 ta1es T 

CREOITO 
DEVENGADO PRESUPUESTARIO 

s 14,801,075.00 S 14,148,438.44 

$ 8.436.433:89 s 7,073,028.11 

$ 420,392.00 s 337,626.53 

$ 37,370,266.11 s 36,913,491.11 

$ 578,040.00 $ 547,662.56 

$ 5,S00,240.00 $ 2,558,000.00 

S.139,464,291.00 $ 139,464,291 .00 

S 206,910,736.00 1 $ 201,042,537.75 

1.3 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS 

SALDO 
o/, 

EJECUCIÓN 

$ 652,636.56 95.59% 

S 1,363,405.78 83.84% 

s 82,765.47 80.31% 
-

s 456,775.00 98.78% 

$ 30,377.44 94.74% 

$ 3,34~.240.00 43.35% 
-

$ O.DO 100% 

$ 5,928,200.25 97.14% 

1. Comprobamos que los registros contables fueron efectuados diariamente y por 
estricto orden cronológico. 

2. Verificamos que las operaciones ·fueran contabilizadas en íos conceptos 
técnicamente establecidos. 

3. Dete,minamos si la información presentada en los estados financieros es adecuada 
y suficiente de conformidad a Principios de Contabilidad Gubernamental. 

4. Verificamos si el saldo de Disponibilidades coincide con el monto reflejado en el 
Estado de Flujo de Fondos. 

5. Comprobamos si los Fondos Circulantes de monto fijo son manejados conforme fo 
establece· la normativa aplicable. 

6. Constatamos que los montos de los inventarios flsicos de activos fijos, concili.en 
con el saldo revelado en el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 
2018. 
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7. Examinamos una muestra de expedientes de contratación de Bienes o Servicios 
realizados durante el año 2018, para evaluar los legales requeridos por la 
normativa que regula las adquisiciones y contrataciones del estado. 

8. Comprobamos la adecuada ejecución de algunos proyectos bajo la modalidad de 
Administración. 

9. Comprobamos mediante Planillas de Salarios que se hubieran efectuado los 
descuentos establecidos por Ley, como: RENTA, ISSS, AFP o INPEP y que los 
mismos fueran remitidos a las entidades correspondientes. 

1.4 RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 

1.4.1 Tipo de opinión del Dictamen 

Nuestro dictamen sobre los Estados Financieros del Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, por el período del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2018, presenta una opinión modificada o con salvedad. 

1.4.2 Sobre Aspectos Financieros 

Los resultados de nuestras pruebas de auditoria revelaron condiciones reportables que 
afectan la razonabilidad de las cifras presentadas en los estados financieros del 
Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, por el 
periodo comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, según detalle: 

1. Falta de concilíación en cifras presentadas en los estados financieros y controles 
administrativos, por un monto de $4,128,871.68. 

2. Incumplimiento al proceso de registro contable de biene_s muebles, por un monto de 
$91 .375.68. 

3. Inadecuado registro contable de las existencias institucionales, por la cantidad de 
$410,216.18. 

1.4.3 Sobre Aspectos de Control ! nterno 

Al planear y realizar nuestra auditoría, no se observaron dentro del Sistema de Control 
Interno, condiciones reportables de conformidad con Normas de Auditoria 
Gubernamental. 

1.4.4 Sobre Aspectos de Cumplimiento Legal 

Los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento legal, revelaron las siguientes 
condiciones reportables, las cuales no tienen efecto en las cifras de los Estados 
Financieros auditados, así: 

Los resultados de nuestras pruebas d.e cumplimiento legal, revelaron las siguientes 
condiciones reportables, las cuales no tienen efecto en las cifras a los estados 
financieros auditados; asi: 

1. Pérdida de bienes sin deducir responsabilidades 
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2. 1 nadecuada validación de cifras de existencias en conciliaciones 
3. Bienes adquiridos para proyectós de periodos anteriores liquidados 

extempóráneamente 
4. Uso de cuenta 23198 no autorizada para el registro de las existencias 
5. Documentación que respalda los gastos del fondo circulante de monto fijo del 

Viceministerio de Transporte presenta irregularidades 
6. Inconsistencias en los saldos de cuentas bancarias y las presentadas en notas 

explicativas 
7. Deficiente gestión de planificación y formulación de proyectos 

1.4.5 Análisis de Informes de Auditoria Interna y Firmas Privadas de Auditoría 

1.4.5.1 Informes de Auditoría Interna 

Se analizaron los informes emitidos por la Unidad de Auditoría Interna ·del Ministerio de 
Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, no identificando 
condiciones que deban ser incorporadas como parte de los resultados de este informe 
de auditarla. 

1.4.5.2 Informes de Auditoría Externa 

No fueron emittdos informes por Firmas Privadas de Auditoría correspondientes al 
período 201 B. debido a que el Ministerio no está obligado a contratar dichos servicios·. 

·1.4.6 Seguimiento a las Recomendaciones de Auditorías Anteriores 

El Informe de Auditoria Financiera al Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de 
Vivienda y Desarrollo Urbano, por el perrada del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017, 
emitido por la Corte de Cuentas de la R.epública, no incluye recomendaciones que 
deban ser sujetas de seguimiento. 

1.5 COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

Las condiciones identificadas en la auditoria a los estados financieros correspondientes 
al período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, fueron comunicadas a fa 
Administración mediante notas enviadas en el transcurso de nuestra auditoría, 
proporcionánd9nos explicaciones y documentación de soporte sobre las situaciones 
planteadas. las cuales fueron analizadas por los auditores y han sido tomadas en 
cuenta para la presentación de los resultados de este informe. 

1.6 COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

La adminístracióh del Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y 
Desarrollo Urbano, presentó comentarios y evidencias sobre las condiciones 
comunicadas y después del análisis respectivo, se determinó que algunas de éstas no 
fueron desvanecidas: por lo tanto, forman parte integral del presente informe, por lo que 
los auditores ratificamos el contenido del mismo en todas sus partes. 
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2. ASPECTOS FINANCIEROS 

2.1 DICTAMEN DE LOS AUDITORES 

Señor 
Ministro de Obras Públicas y de Transporte 
Presente 

Hemos examinado el Estado· de Situación Financiera, el. Estado de Rendimiento 
Económico, el Estado de Flujo de Fondos y el Estado de Ejecución Presupuestaria del 
Ministeño de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), 
por el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018. Estos Estados Financieros, son 
responsabilidad de la Administración. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una 
opinión sobre los mismos con base a nuestra auditoria. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Auditoria Gubernamental 
emitidas por la Corte de Cuentas de la República Estas normas requieren que 
planifiquemos y ejecutemos la auditoria de tal manera que podamos obtener una 
seguridad razonable de que los Estados Financieros examinados están libres de erroFes 
importantes. La auditoria incluye el examen sobre la base de pruebas selectivas de la 
evidencia que respalda las cifras y revelaciones presentadas en los Estados 
Financieros examinados; evaluación de los Principios de Contabilidad utilizados y las 
estimaciones significativas efectuadas por la entidad. Creemos que nuestro examen 
proporciona una base razonable para nuestra opinión. Como resultado de la auditoria , 
identificarnos las siguientes observaciones: 
1. Falta de conciliación en cifras presentadas en los estados financieros y controles 

administrativos por un monto de$ 4, 128,871,68. 
2. Incumplimiento al proceso de registro contable de bienes mu.ebles por un monto de 

$91,375.68. 
3. Inadecuado registro contable de las existencias institucionales por un monto de 

$410,216.18. 

En nuestra opinión, excepto por lo expresado en el párrafo anterior, los Estados 
f'inancieros mencionados, presentan razonablemente en todos los aspectos importantes, 
la Situación Financiera, los resultados de sus operaciones, el Flujo de Fondos y la 
Ejecución Presupuestaria del Ministerio de Obras Públicas. Transporte y de Vivienda y 
Desarrollo Urbano (MOPTVDU), por el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, 
de conformidad con Principios y Normas de Contabilidad Gubernamental, establecidos por 
la Dirección General de Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda, los 
cuales se han aplicado uniformemente durante el periodo auditado, en relación con el 
periodo precedente. 

San Salvador, 19 de abril de 2021 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 
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2.2 INFORMACIÓN FINANCIERA EXAMINADA 

Los Estados Financieros correspondientes al período del 1 de enero al 31 de diciembre 
de 2018, del Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano 
(MOPTVDU), que sirvieron de base para nuestro examen son los siguientes: 

• Estado de Situación Financiera. 
• Estado de Rendimiento Económico. 
• Estado de Flujo de Fondos. 
• Estado de Ejecución Presupuestaria. 
• Notas Expl icativas a los Estados Finaocieros 

Dichos Estados Financieros y sus notas expl icativas, se encuentran incluidos como 
anexos al presente informe. 
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2.3 HALLAZGOS DE AUDITORÍA DE ASPECTOS FINANCIEROS 

Hallazgo No. 1 

FALTA DE CONCILIACION EN CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS 
FINANCIEROS Y CONTROLES ADMINISTRATIVOS 

Comprobamos que al cierre del ejercicio 2018, los saldos según Estado de Situación 
Financiera e Inventario General de Bienes Muebles e Inmuebles, muestran diferencias, 
según detalle: 

Código Concepto 

241 Bienes Ot-pr,edablos 

-
243 Bienes no Oepreci.ablAs 

-

-

Valor de Adqui$1Ción 
Según Estados 
FJnaoc;lfltos al 

31/12/2018 _ __,J 

$ 48.441 ,29 1.07 

S 24,009,732.54 

TOTAL, 

SegUn Inventarlo Goncral 
de Bienes Muebles e 

l11mueblos al 31/1212018 

S 50,419.49l.20 

$ 26,160,404.22 

Diferencia 

$ 1,978,200.00 

-
$ i ,150,671.68 

-
$ 4 , 128,871 .68 

Es necesario hacer mención, que esta condición se comunicó, en el Informe de 
Auditoria Financiera del ejercicio 2017, por lo que es una práctica reincidente. 

El Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, establece: 

"Art. 34: Dentro de las atribuciones de supervisión, la jefatura de la UFI verificará que 
los funcionarios de su dependencia y de las Unidades Presupuestarias, cumplan las 
normas legales, del SAFI y los procedimientos de control interrio vigentes; realicen sus 
actividades en forma eficiente y, efectúen los correctivos sugeridos por las autoridades 
competentes de supervisión y control." 

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado que tiene su 
Base Legal en losArts. 9 y 14 de la Ley AFI, establece: 

"C.3.2 Normas Sobre Control Interno Contable Institucional, 1. documentación del 
Sistema Contable. Numeral 6. Validación anual de los datos contables. Durante el 
ejercicio contable, será obligatorio que los saldos de las cuentas de recursos y 
obligaciones con terceros se encuentren debidamente respaldados en conciliaciones 
bancarias, circulari:i:aciones de saldos, inventario flsico de bienes o cualquier otro medio 
de validación que asegure la existencia real de los recursos disponibles y compromisos 
pendientes de carácter institucional." 

Las Normas Técnicas de Control Interno Especificas del Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte, y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDV), establecen: 
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"Art. 53: los siguientes rubros deberán conciliarse entre los regí.siros contables, con los 
controles administrativos, conforme a la periodicidad: 

b. Una vez al afio 
f. Inversiones en Bienes de Uso. 
Los inventarios físicos (existencias institucionales, activos fijos e intangibles) y reportes 
de consumo, donaciones, de baja, etc., serán remitidos por la Gerencia Ad117inistrativa 
Institucional y Gerencia de Informática Institucional respectivamente, a la Unidad 
Financiera Institucional. De existir diferencias en la comparación, se comunicarán a 
dichas gerencias para que las investiguen." 

Et Reglamento Interno y de Funcionamiento del Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte, y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), establece: 

" ... Titulo Segundo, Unidades Corporativas, ... Capítulo 111 , Gerencia Financiera 
Institucional, ... Art.'12: La Gerencia Financiera Institucional, es la responsable de dirigir, 
coordinar, integrar y supervisar las actividades del proceso administrativo financiero, 
correspondientes al Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de VJvienda y Desarrollo 
Urbano (MOPTVDU), velando por el cumplimiento de la normativa institucional y la 
emitida por el Ministerio de Hacienda. 

La Gerencia Financiera Institucional est¡\ a cargo de un gerente o gerenta, quien 
dependerá directamente del Ministro o Ministra del MOPTVDU y funcionalmente del 
Gerente Gene.ral de la Gestión Corporativa; y tendrá bajo su dependencia a los 
asistentes y al personal técnico y administrativo que sea necesaño; asi como a los 
D.eparlamentos de Presupuesto, Tesorerla y Contabilidad. Tiene las siguientes 
funciones: 1) Dirigir, coordinar, integrar y supervisar las cjCtividades de los 
Departamentos de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad ... 

Art. 15. El Departamento de Contabilidad está a cargo de un jefe y será integrado por el 
personal técnico y administrativo que sea necesario . Tiene como objetivo registrar todos 
los hechos económicos del ministerio, generar estados financieros mensuales y velar 
por un adecuado control interno que proporcione seguridad razonable en las cifras 
contenidas en los mismos. Tiene las siguientes funciones: 1) Contabílizar todos los 
hechos económicos generados por la institución... 5) Concil iar mensualmente fas 
cuentas bancarias y/o contables y velar por la depuración de las partidas conciliatorias 
que se identifiquen.• 

Lo anterior se ha originado debido a que el Jefe del Departamento de Contabilidad 
(Contador Institucional) no efectuó la conciliación de los saldos con base a la 
información según Inventario de Bienes Muebles e Inmuebles a efecto de depurar las 
cifras en los .estados financieros por las inconsistencias identificadas. Además, el 
Gerente Financiero Institucional del período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, 
no realizó la debida supervisión de las actividades realizadas por el Contador para que 
se cumpliera con dicha responsabilidad. 

lo anterior ha ocasionado que los saldos presentados en los Estados Financieros en el 
sub grupo Inversiones en Bienes de Uso no generen confiabilidad, ya que presentan 
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cifras sub valuadas; los Bienes Depreciables por US$ 1,978,200.00 y los no 
Depreciables por US$ 2,150,671.68. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), a través de nota de 
fecha 28 de octubre de 2020, manifestó lo siguiente: 

" ... Esta conciliación ha sido elaborada por el Departamento de Contabilidad y facilitada 
a los señores Auditores jun tamente con la nota de remisión de la misma al Gerente 
Administrativo y el detalle de los bienes que conforman los bienes que están en la 
contabilidad, pero no en el inventario de activo fijo, para que proceda a darnos la 
explicación o enviar la documentación que soporta el descargo del inventario físico. 

Por parte de contabilidad se procedió a registrar aquellos que producto de la 
conciliación resultaron estar incluidos en el inventario flsico, pero no en la contabilidad. 
También se identificaron bienes duplicados, otros que no tenlan código de inventario; y 
se les dio de baja en lá contabilidad y se han llevado a cabo jornadas entre el 
Coordinador de Activo Fijo y el Técnico Contable a cargo de la elaboración de la 
conciliación contable y del mantenimiento del inventario contable, para ir identificando 
diferencias y corrigiendo en los registros. Por el tema de la Pandemia COVI D 19 estas 
fueron suspendidas y está en proceso retomarlas. 

Todo de conformidad al art. 53 de las Normas Técnicas de Control Interno Especificas 
del MOPTVDU hoy MOPT, y no se tienen incumplimientos a la demás legislación y 
normativa sefialada en la condición preliminar-en cuestión, así: 

a}' Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado. 

El Art. 34 del mismo Reglamento establece lo siguiente: Dentro de las atribuciones de 
supeNisión, la Jefatura de la UFI verificará que los funcionarios de su dependencia y de 
las Unidades Presupuestarias, cumplan las normas legales, del SAFI y los 
procedimientos de control interno vigentes; realicen sus actividades en fom,a eficiente 
y, efectúen los correctivos sugeridos_ por las autoridades competentes de supervisión y 
control. 

Comentario: no es de mi competencia. 

b) Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado que tiene su 
Base Legal en los Arts. 9 y 14 de la Ley AFI 

C.3.2 Normas Sobre Control Interno Contable Institucional, 1·. Documentación del 
Sistema Contable. Numeral 6. Validación Anual de los datos contables. Durante el 
ejercicio contable, será obligatorio que los saldos de las cuentas de recursos y 
obligaciones con terceros se encuentren debidamente respaldados en conciliaciones 
bancarias, circularizaciones de saldos, inventario flsico de bienes o cualqüier o.tro medio 
de validación que asegure la ex.istencia real de los recursos disponibles y compromisos 
pendientes de-carácter institucional. 
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Comentario; contamos con los inventarios y las conciliaciones, mismas que se han 
puesto a disposición del Equipo de Auditoria. 

c) Normas Técnicas de Control Interno Especificas del Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte, y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU). 

El Art. 53 establece: Los siguientes rubros deberán conciliarse entre los registros 
contables, con los controles administrativos, conforme a la periodicidad; 

B. Una vez al afio 

f. Inversiones en Bienes de Uso. 
Los inventarios físicos (existencias institucionales, activos fijos e intangibles) y reportes 
de consumo, donaciones, de baja, etc., serán remitidos por la Gerencia Administrativa 
Institucional y Gerenciá de Informática Institucional respectivamente, a la Unidad 
Financiera Institucional. De existir diferencias en la comparación, se comunicarán a 
dichas gerencias para que las investiguen. 

Comehtario; se cuenta con el inventario, -con la conciliación y hemos presentado 
evidencia que se han comunicado las diferencias para la respectiva investigación y 
hemos presentado evidencia de los registros contables de Incorporación y depuración 
llevada a cabo posterior a la fecha de haber comunicado las diferencias. 

d) Reglamento Interno y de Funcionamiento del Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte, y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU) 

Titulo Segundo, Unidades Corporativas; Capitulo 111, Gerencia Financiera Institucional, 
El Art.12 del mismo Reglamento establece; La Gerencia Financiera Institucional, es la 
responsable de dirigir, coordinar, integrar y supervisar las actividades del proc-eso 
administrativo financiero, correspondientes al Ministerio de Obras Públicas, Transporte 
y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), velando por el cumplimiento de la 
normativa institucional y la emitida por el Ministerio de Hacienda. 
La Gerencia Financiera Institucional está a cargo de un gerente o gerenta, quien 
dependerá directamente del Ministro o Ministra del MOPTVDU y funcionalmente del 
Gerente General de la Gestión Corporativa; 'y tendrá bajo su dependencia a los 
asistentes y al personal técnico y administrativo que sea necesario; asl corno a los 
Departamentos de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad. Tieme las siguientes 
funciones; ·1) Dirigir, coordinar, integrar y supervisar las actividades de los 
Departamentos de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad. 

Comentario: no es de mi competencia. 

El Art. 15 del mismo Reglamento establece lo siguiente: El Departamento de 
Contabilidad está a cargo de un Jefe y será integrado por el personal técnico y 
administrativo que sea necesario. Tiene como objetivo registrar todos los hechos 
económicos del ministerio; generar estados financieros mensuales y velar por un 
adecuado control interno que proporcione seguridad razonable en las cifras contenidas 
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Corte de Cucnras de la República 
"'I Salvador, C. A_ 

en los mismos. Tiene las siguientes funciones: 1) Contabilizar todos los hechos 
económicos generados por la institución... 5) Conciliar mensualmente las cuentas 
bancarias y/o contables y velar por la depuración de las partidas conciliatorias que se 
identifiquen ... 

Comentario: se registran todos los hechos económicos, se generan los Estados 
Financieros, se vela por el control interno, y se concilian las cuentas bancarias y 
contables (muestra es que he puesto a su disposición la conciliación contable de los 
bienes muebles e inmuebles) y estamos depurando las diferencias. 

Como puede verificarse, se ha cumplido con la disposición de elaborar la conciliación 
contable, se han comunicado las diferencias y se lleva a cabo la depuración de aquellos 
bienes que a la fecha la Gerencia Administrativa ha proporcionado la documentación. Y 
la demás normativa seflalada no se ha incumplido ... " 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), a través de nota de 
fecha 3 de marzo de 2021, manifestó lo siguiente: 

"Por el momento el encargado del archivo no me ha facilitado la conc:iliación de los 
activos fijos ai\o 2018. Las partidas conciliatorias establecidas no han sido liquidadas 
por falta de documentos, los cuales, no se me han hecho llegar y sin éstos no debo 
realizar registros contable_s•. 

El Gerente Rnanciero Institucional del período del 1 de enero al 31 de diciembre de 
2018, a través de nota de fecha 30 de octubre de 2020, manifiesta: 

"El Contador Institucional de_l MOPT me informa lo siguiente: "Esta conciliación ha sido 
elaborada por el Departamento de Contabilidad y facilitada a los señores Auditores 
juntamente con la nota de remisión de la misma al Gerente Administrativo y el detalle 
de los bienes que conforman los saldos que están en la contabilidad, para que proceda 
a brindar la explicación o enviar la respectiva documentación de soporte• . ... (Notas en 
poder del Contador Institucional) . 
Lo anterior refleja el cumplimiento del articulo 53 de las Normas Técnica de Control 
Interno Específicas del MOPTVDU hoy MOPT, que al hablar de la periodicidad de una 
vez al año de las conciliaciones de inversiones en bienes de uso dice: "Los inventarios 
físicos (existencias institucionales, activos fijos e intangibles) y reportes de consumo, 
donaciones, de baja, etc., serán remitidos por la Gerencia Administrativa Institucional y 
Gerencia de Informática Institucional respectivamente, a la Unidad Financiera 
Institucional. De existir diferencias en la comparación, se comunicarán a dichas 
gerencias para que las investiguen . ... 
Resalto lo marcado en negrita y subrayado para enfatizar que se ha procedido. 
conforme lo regulado en las normas y se ha dado cumplimiento al Art. 34 del 
Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, que establece 
las atribuciones de Supervisión de la Jefatura de la UFI, Art. 12 del reglamento interno y 
de Funcionamiento del Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y 
Desarrollo Urbano y a la Norma C.3.2 del Manual Técnico del Sistema de 
Administración Finaociera Integrado. 
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En la referida conciliación se han identificado bienes duplicados, otros que no tienen 
código de Inventario (razón por que se les dio de baja en la contabilidad). Asimismo, 
durante los años de mi actuación como Gerente Financiero se han llevado, y hasta la 
fecha aún se llevan, a cabo intensas jornadas de trabajo para conciliar los bienes, entre 
el Coordinador de Activo Fijo y el Técnico Contable a cargo de la conciliación contable y 
del mantenimiento del inventario contable, para identificar diferencias y corregir los 
registros de años anteriores. 
Tengo entendido que en el presente año 2020 debido a la Pandemia COVID 19 estas 
labores fueron suspendidas en el MOPT y se está en proceso retomarlas. 

Por otra parte, el Art. 15 del Reglamento Interno y de Funcionamiento del Ministerio de 
Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, establece: ºEl 
Departamento de Contabilídad está a cargo de un jefe y será integrado por el personal 
técnico y administrativo que sea necesario. Tiene como objetivo registrar todos los 
hechos económicos del ministerio, generar estados financieros mensuales y velar por 
un adecuado _control interno .que proporcione seguridad razonable en las cifras 
contenidas en los mismos. Tiene las siguientes funciones: ... 5) Conciliar mensualmente 
las cuentas banc¡uias _y/o contables y velar por la depuración de las partidas 
conciliatorias que se ideritifiquen ... 

En consecuencia, es responsabilidad directa y exclusiva .del Contador Institucional 
realizar o ejecutar las conciliaciones bancarias y contables y velar por las partidas 
conciliatorias. 
Concluyo con lo siguiente: 

1. Existe suficiente evidencia de estar cumpliendo con la disposición de elaborar la 
conciliación contable, se han comunicado las diferencias y se lleva a cabo la 
depuración de aquellos bienes que a la fecha la Gerencia Administrativa ha 
proporcionado la documentación ... • 

El Gerente Financiero Institucional del periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 
2018, a través de nota de fecha 3 de marzo de 2021, manifiesta: 

"Como todos sabemos, la supervisión dentro del ambiente de-control puede realizarse 
de diferentes maneras y no necesariamente existir evidencia documental, por ejemplo, 
una de las técnicas de supervisión y control es la observación física. En el . campo 
gerencial, la supervisión se manifiesta claramente por instrucción, corrección, 
orientación, consultas y de otras maneras que no siempre son o través de papel y tinta. 
Por ello, considero muy subjetivo asegurar que la supervisión por parte del Gerente 
Financiero no ha sido ejecutada_. Además, el ámbito de control y supervisión esta 
delimitado y en ningún caso está referido o supervisar como una de las actuaciones, 
decisiones o acciones que realizan las personas supervisadas. Cada uno tiene II mi tes 
de responsabilidad inherentes a su cargo y los Gerentes depositamos un grado de 
confianza en los contadores, tesoreros, presupuestarios, partiendo del hecho que 
asumen su responsabilidad con diligencia y que cumplen con las instrucciones, escritas 
o verbales que se les imparte. 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C . A. 

Se anexa copia de la respectiva conciliación y de la nota de entrega a la Gerencia 
Administrativa." 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Luego de analizar cada uno de I·os comentarios emitidos por el Gerente Financiero 
Institucional que fungió en el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 y por el 
Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), se concluye lo 
siguiente: 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional) expresa en sus 
comentarios que la conciliación de saldos ha sido elaborada y facilitada al Equipo 
Auditor, sin embargo, al respecto los auditores no hemos recibido evidencia alguna por 
parte del Contador, que demuestre tal aseveración y poder dar por superada la 
deficiencia, ya que, si bien es cierto, el Departamento de Contabilidad menciona que ha 
hecho esfuerzos en conj unto con el Área de Activo Fijo para identificar diferencias y 
corregir en registros contables, las diferencias entre los saldos Administrativos de 
Inventarios y los saldos reflejados en los Estados Financieros aún persisten para el 
periodo 2018 sujeto a examen. 

Concluyendo sobre lo expresado podemos decir que los comentarios vertidos en la nota 
de fecha 3 de marzo de 2021, se contradicen ya que inicialmente manifiesta que ya fue 
entregada la conciliación a los auditores y luego dice que no tiene la documentación 
para elaborarla. 

El Gerente Financiero Institucional nos manifiesta en sus comentarios que el Contador 
Institucional le informa que la conciliación de saldos ha sido elaborada y facilitada al 
equipo Auditor, sin embargo, al respecto los auditores no hemos recibido evidencia 
alguna por parte del Contador, que demuestre lo afirmado, 

Sin embargo, si bien es cierto, en su nota menciona que durante los años de su 
actuación se han llevado a cabo intensas jornadas de trabajo para conciliar los bienes 
entre el Coordinador de Activo Fijo y el Técnico Contable a cargo de la conciliación 
contable; la diferencia entre los saldos Administrativos de Inventarios y los sald,os 
reflejados en los Estados Financieros aún persisten para el periodo 2018, manifestando 
además, que es responsabilidad directa y exclusiva del Contador Institucional realizar o 
ejecutar las conciliaciones bancarias y contables y velar por las partidas conciliatorias; 
sin embargo, dichas actividades deben ser supervisadas por el Gerente Financiero, lo 
cual no ha sido ejecutado, a pesar que informa que ha procedido conforme lo regulacto 
en las normas y que ha dado cumplimiento al Art. 34 del Reglamento de la Ley 
Orgánica de Administración Financiera del Estado, que establece las atribuciones de 
Supervisión de la Jefatura de la UFI. 

En la nota de fecha 3 de marzo de· 2021, manifiesta que adjunta conciliación y la nota 
de entrega a la Gerencia Administrativa; sin embargo, no fue anexado ningún 
documento que respalde lo expresado. 

Por lo antes expuesto no se da por superada la observación. 
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Hallazgo No. 2 

INCUMPLIMIENTO AL PROCESO DE REGISTRO CONTABLE DE BIENES 
MUEBLES 

Comprobarnos que existen Bienes Muebles adquiridos durante el periodo 2018 con 
·fondos GOES que no han siclo registrados contablemente. ya que el Coordinador del 
.Área de Activo Fijo no envió para registro la documentación de recepción de los bienes 
en mención, por un monto de US$ 91,375.68, según detalle: 

N• CÓDIGO DE 
BIEN MUEBLE PRECIO FECHA DE 

INVENTARIO ADQUISICIÓN 
1 01-14-49-002-201-8 Viscosfmetro Rotacional $ 4,990.00 02/02/2018 

2 01-12-411-001-2016 
VaSija de-envejecimientos a presión 

$ 1_8,573.!;() 02/02/2018 (PAV} 
3 01-13-1 11-015-2018 Horno de desgasificarJ6J1 al vacío. s 9,280.70 02/02/2018 
4 01-04-09-1304-2018 C.P.U. s· 1,420.41 08/02/2018 

¿_ ,_01-04-09-1307-2018 C.P.U. $ 1,278.03 08/02/2018 
6 01-04-09· 1310-2018 C.P.U. s 1,278.03 011/02/2018 
7 01-04-09-1313-2018 C.P.U. s 1,502.90 011/02/2018 

¿_ _0.1-04-?il-13Í5-2018 C.P.U. s 1,502.90 08/02/201 8 
9 01-04-21 -228,2018 Computador.:. Port~lil s 1,587.65 08/02/2018 
10 01-04-21-229-2018 Computadora PorlAtll s 1,587.65 08/02/2018 

,_!!_ 01-04-21-231-2Ó18 Computadora PortáUI $ 1,201.19 08/021201A 

.E. 01-07-01-267-2018 Nre.acondlcionado $ 2,200.00 1 18/05/2018 
13 01-09·05-007-2018 Concrotern $ 2,914.68 1 04/06/2018 
14 01-19-64-001-2018 Maquina prensadora s 11,263.89 04/10/2018 
1:; 01-12·40·008-2018 Espectrnfolómetro s 15,400.001 12/1212018 
16 01-19-70-02-2018 Torqutmotro s 775.66 1 18/1212018 ~ -

01-19-22-003-2018 968.701 J? Engrasadora s 21/12/201S 
,_!8 01-12-40-010·2018 Sonómetro s 734.06 J 19/12/2018 
19 01-13°17-006·2018 Equipo ultrasóniC'.<) s 10,905.20 19/12/2018 

~ 01-04-21-250•2018 ComputadorA porlátil s 1,330.00 07/01f2019 

~ 01-04,-09.1335-2018 CPU s 680.53 07/01f).019 
Total $ 91315 68 

El Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, establece: 
"Art. 34: Dentro de las atribuciones de supervisión, la.jefatura de la UFI verificará que 
los funcionarios de su dependencia y de las Unidades Presupuestarias, cumplan las 
normas legales, del SAFI y los procedimientos de control interno vigerites; realicen sus 
actividades en forma eficiente y, efectúen los correctivos sugeridos por las autoridades 
competentes de supervisión y control. .. 

Art. 192: Las anotaciones en los registros contables deberán efectuarse diariamente y 
por estricto orden cronológico, en moneda nacional de curso legal en el pai s, quedando 
estrictamente prohibido diferir la contabilización de los hechos económicos ... 

Art. 197: Registrar diaria y cronológicamente, todas las transacciones que modifiquen la 
composición de los recursos y oblígaciones de la institución o fondo ... 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C. A . 

Art. 207: El Contador de la Institución tendrá la responsabilidad de registrar toda 
transacción que represente variaciones en la composición de los recursos y 
obli_gaciones ... 

Art .. 209: Los Jefes de las Unidades Contables serán responsables por negligencia en 
las siguientes situaciones: a) Si la Unidad Contable no lleva los registros contables al 
día; b) Si cursan operaciones sin estar previamente contabilizadas ... " 

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado que tiene su 
Base Legal en los Arts. 9 y 14 de la Ley AFI, establece: 

"C.2. Normas Específicas, C.2.4 Normas sobre Inversiones en Bienes de Larga 
Duración, 1. Valuación de los Bienes de Larga Duración. Los bienes muebles o 
inmuebles de larga duración adquiridos con el ánimo de utilizarlos en las actividades 
administrativas o productivas de carácter institucional, como también aquellos que 
forman parte de las inversiones en proyectos, deberán contabilizarse como inversiones 
en bienes de uso al valor de compra más todos los gastos inherentes a la adquisición, 
hasta que el bien entre en funcionamiento. 

C.3 Normas Sobre Control Interno Contable, C.3.2 Normas Sobre Control Interno 
Contable Institucional, 2. Contabilización de Hechos Económicos, establece; Los 
hechos económicos se deberán contabilizar diariamente, por orden cronológico en el 
registro de Diario, quedando estrictamente prohibido diferir las anotaciones. 
Posteriormente a la revisión de dichos registros, se deberá proceder inmediatamente a 
la mayorización los movimientos contables." 

El Reglamento Interno y de Funcionamiento del Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), en el Titulo Segundo, 
Unidades Corporativas, Capítulo lll, Gerencia Financiera Institucional, establece: 
"Art.12. La Gerencia Financiera Institucional, es la responsable de dirigir, coordinar, 
integrar y supervisar las actividades del proceso administrativo financiero, 
correspondientes al Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo 
Urbano (MOPTVDU), velando por el cumplimiento de la normativa institucional y la 
emitida por el Ministerio de Hacienda. 

La Gerencia Financiera Institucional está a cargo de un gerente o gerenta, quien 
dependerá directamente del Ministro o Ministra del MOPTVDU y funcionalmente del 
Gerente General de la Gestión Corporativa; y tendrá bajo su dependencia a los 
asistentes y al personal técnico y administrativo que sea necesario: así como a los 
Departamentos de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad. Tiene las siguientes 
funciones: 1) Dirigir, coordinar, integrar y supervisar las actividades de los 
Departamentos de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad ... 

Art. 15. El Departamento de Contabilidad está a cargo de un jefe y será integrado por el 
personal técnico y administrativo que sea necesario. Tiene como objetivo registrar todos 
los hechos económicos del ministerio, generar estados financieros mensuales y velar 
por un adecuado control interno que proporcione seguridad razonable en las cifras 
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contenidas en los mismos. Tiene las siguientes funciones: 1) Contabilizar todos los 
hechos económicos generados por la institución ... " 

El Manual de Poflticas y Procedimientos, Gerencia Administrativa Institucional, Área de 
Activos Fijos, que tiene su base legal en el Art. 47 de las Normas Técnicas de Control 
Interno Específicas, vigente para el periodo 2018, establece: 
"GAI-AAF-002-E3 Procedimiento para el Ingreso de Bienes Muebles al Inventario 
General. 
IV, Alcance del Procedimiento 
El procedimiento será de aplicación para el personal del Área de Activo Fijo, inicia 
desde que la unidad organizativa recibe el bien mueble y finaliza hasta que el 
Coordinador del Área de Activo Fijo incorpora los bienes al inventario general y envia 
copia de los documentos de compra a la Gerencia Financiera Institucional. 

GAI-AAF-004-E3 Procedimiento para el Ingreso de Bienes Muebles· al Inventario 
General, Adquiridos en Concepto de Transferencia de Tecnología. 
IV. Alcance del Procedimiento 
El procedimiento será de aplicación para el personal del Área de Activo Fijo; el 
procedimiento inicia desde que la unidad administradora del contrato comunica a la 
Gerencia Administrativa Institucional la recepción de bienes muebles en concepto de 
transferencia de tecnologl a y finaliza cuando el Coordinador del A.rea de Activo Fijo 
remite copia de acta de responsabilidad a la unidad requirente o al interesado, asl 
corno a la Gerencia Financiera lnstitucional para su consideración. 

GAI-MF-005-E;3 Procedimiento para el Ingreso de Bienes Muebles al Inventario 
General, Adquiridos en Concepto Donaciones a Favor del MOPTVDU. 
IV. Alcance del Procedimiento 
El procedimiento 1nicia desde que la unidad organizativa recibe bienes muebles con los 
respectivos documentos legales de donación a favor del ministerio; finaliza cuando el 
Coordinador del Área de Activo Fijo remite copia acta de recepción de donación de 
bienes a la Gerencia Financiera Institucional..." 

Lo anterior se ha originado debido a que: 
a) El Coordinador del Área de Activo Fijo no envió la documentación de la recepción 

de Bienes Muebles adquiridos en el afio 2018, con oportunidad al Contador 
Institucional, para su respectivo registro contable. 

b) El Gerente Financiero Institucional por el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre. 
de 2018, no realizó la debida supervisión y verificación de la información presentada 
en los estados financieros generados. 

c) El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), no validó las 
cifras conforme a los controles administrativos emitidos en las diferentes áreas al 
final del ejercicio fiscal. 

d) La Gerente Administrativa Institucional correspondiente al perfodo del 1 de enero al 
31 de diciembre de 2018 no supervisó que el CÓo_rdinador del Área d_e Activo Fijo 
remitiera oportunamente al Contador la información para efectos de registro. 

En consecuencia de lo anterior, los bienes muebles en mención fueron contabilizados 
de manera diferida en el mes de noviembre de 2020, generando que los saldos del sub 
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grupo Inversiones en Bienes de Uso y la cuenta de Depreciación Acumulada, revelados 
en los Estados Financieros del Proyecto Cero para el ejercicio contable 2018 no sean 
razonables, ya que los Bienes de Uso no incluyen el valor de los bienes de larga 
duración por un monto que asciende a US$ 91,375.68, presentando saldos 
subvaluados. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional}, a través de nota de 
fecha 27 de noviembre de 2020, manifiesta lo siguiente: 

" ... los bienes detallados en su nota, fueron contabilizados en el presente mes, dado 
que en el mismo recibimos de parte .del Coordinador Area de Activo Fijo de la Geren.cia 
Administrativa Institucional, las respectivas actas de verificación, así: 

BIEN DESCRITO EN CONTENIDO EN ACTA DE ACTA DE No. DE PARTIDA 
SU NOTA EN EL VERIFICACIÓN No. VERIFICACIÓN CONTABLEOE 

ll'F.M RECIBIDA EL SU REGl:,,RO 

1 GAI-MF-004-02·2018 13/1112020 1111394.del 
1611112020 

2 GAl·AAF--OOa-02-2018 13111/2020 1111393 del 
10111f¿o2ó 

3 GAl•MF•003·02•21)18 13/11/2020 1Í11393 del 
-

16/11/2020 -
4 GAI-M F-007-02·2018 13/11/2020 1/11 400 del 

5 16/11/2020 

6 --
7 

~ 

8 
9 
10 -
11 
12 -
13 
14 

Pendie nte (b) 

·15 -
16 c 
17 GAI-MF-026-06-2018 1311112020 1111 391 del 

16111/2020 

18 
Penqi• nte (b) 

19 
1311112020 1111395 del 

-
20 GAI-MF-054 -10,20 18 

1611112020 

21 GAI-AFF-071-12-2018 13Í11fl020 11113~9 del 
16111rlOW 

22 GAI-MF-077-16·2018 1111.523 del 
16/1112020 

~ 
23 GAI-MF-085-12-2018 13/111.2020 1/11392 del 

1 llÍ11/2020 

24 GAI-AAF-081-12-2018 13/M OZO 1/113116 ,101 
16111/2020 

25 GAl•AAF,082·12·2018 1311112020 1111398 del 
16111/2020 
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26 GA!-AAF•087-1.2-2 018 13/11/2020 1/ 11 389del -
16/11/2020 

27 018 GAl•MF-087-12-2 13/11/2020 1/ 11389 del 
16/11/202() 

Notas: 
a. La obligación fue devengada el 11/12/2018, sin embargo, no percibimos que entre 

el lote de suministros ferreteros se encontraba el Torquímetro y fue hasta en estos 
dfas que nos percatamos de aquello y procedimos a la reclasificación contable. 

b. Los bienes fueron adquiridos con recursos FAE y por el momento no hemos 
revisado esa documentación, pero lo haremos en los próximos días .para darle 
respuesta. 

c. Hasta el momento no hemos identificado el registro contable, pero lo estamos 
revi.sando; acá es importante que el control que tenemos establecido no contempla 
el número de la partida contable del registro, sin embargo, ahora que con la 
presente auditoría nos hemos dado cuenta, en lo sucesivo se incorporará este 
número. 

En conclusión: 

Los bienes de los cuales estoy facilitando respuesta, los hemos registrado en el 
presente mes porque en esa fecha recib1mo.s las actas; le incorporo una fotocopia de la 
nota de remisión por parte de la Coordinación de Activo Fijo con fecha de recepción en 
este Departamento y le adjunto las partidas contables originales para que verifique su 
incorporación. Con los demás bienes quedo pendiente de darle respuesta y si usted me 
puede facilitar la documentación que han recopilado le agradeceré porque eso me 
ayudaría a ubicar la partida contable porque mi control no cuenta con ese dato, dado 
que cuando se diseñó fue con el propósito del cuadre contable del valor de adquisición 
de los activos fijos y su depreciación." 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), a través de nota de 
fecha 3 de marzo de 2021, manifiesta lo siguiente: 

"En cuanto al comentario del Auditor que la situación de registrar los bienes posterior al 
año 2018 se hubiera •evitado al validar al 31 de diciembre la información contenida en 
los Estados Financieros con la generada por activo fijo a efecto de garantizar la 
razonabi lidad de las cifras en dichos estados financieros, le comehto que hasta donde 
tengo conocimiento eso no era posible, dado que la información generada por activo fijo 
en poder de contabilidad únicamente fue el inventario físico y en este no estaban 
incluidos los bienes objeto de este hallazgo; se registró en ia contabilidad hasta que se 
tuvo conocimiento a través de la documentación que se nos entregó." 

El Coordinador i::tel Área de Activo Fijo, a través de nota de fecha 1 de diciembre de 
2020, manifiesta: 

"En efecto comprobaron que existen algunos bienes muebles adquiridos durante el 
periodo 2018 con fondos GOES que no han sido registrados contablemente debido a 
que no fueron enviadas en su oportunidad la documentación de recepción de los .bienes 
en mención a la Gerencia Financiera Institucional para su registro, así mismo 
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Corte <.le Cuenu\s de la Repúbl ica 
El Salvador, C. A . 

manifesiarle que las actas de verificación con fondo FAE, se remitieron en su 
oportunidad para efecto de pago a los proveedores y debido registro. 

A fin de cumplir con la falta administrativa mencionada anteriormente, con nota de fecha 
13 de noviembre de 2020, se enviaron al Departamento de Contabilidad .de la Gerencia 
Financiera Institucional las respectivas actas de verificación de los bienes. 
seleccionados que se derivan de transferencia de tecnolog_ía, convenios. de 
cooperación, readecuaciones de espacios flsicos y/o servicios de mantenimientos entre 
otros, las cuales fueron registradas contablemente. (Anexo comprobantes contables de 
registros de los bienes adquiridos con fondos GOES). 
Esta Área de Activo Fijo ante la condición Nº 1, está comprometida a cumplir con las 
normas, leyes y procedimientos aplicables al remitir a la Gerencia Financiera 
Institucional para su registro o efecto de pago a proveedores, las actas de verificación 
de todos los bienes que se adquieren a nivel institucional a fin de evitar que se repita 
este tipo de situación. 

Asimismo, tengo a bien manifestarle que esta situación se ha dado debido a la carga 
laboral de las funciones y responsabilidades que se me ha asignado, como los 
procesos administrativos de los bienes muebles e inmuebles propiedad del MOPTVDU, 
ahora MOPT, para ejecutar el cumplimiento del Plan Operativo trazado para el añó 
2018 y los años anteriores, el Área de Activo Fijo contó con el siguiente personal 
reducido: Coordinador (cargo funcional que desempeño) y 3 Técnicos para la 
verificación de Bienes muebles y otras actividades de Campo y por la magnitud del 
Ministerio y el volumen de trabajo me genera una sobrecarga laboral de rE¡gistro y 
control de tos bienes muebles (que el equipo de auditores pudo constatar en el tamaño 
de Inventario General de bienes Muebles correspondiente al año 2018, presentado a 
solicitud para el e).(amen de Aut;litoria en proceso); ante tal situación y con el propósito 
de evitar faltas administrativas como la presentada en la condición Nº 1, esta Area de 
Activo Fijo tiene el apoyo a partir del 7 de septiembre del corriente año de una 
colaboradora que se integra al grupo de trabajo en esta Area, la cual apoyará las 
funciones administrativas, tal es el caso que para los años 2019 y 2020 las actas de 
verificación de bienes muebles han sido entregadas en su oportunidad al Departamento 
de Contabilidad de la Gerencia Financiera Institucional para Cjue procedan al debido 
registro contable." 

El Coordinador del Area de Activo Fijo, a través de nota de fecha 23 de febrero de 
-2021 , manifiesta lo siguiente: 

"Al respecto le presento explicación y comentario al hallazgo 2: 
Es importante mencionar que los procedimientos GA-AAF-002-E3, GA-AAF-004-E3 y 
GA-AAF-005-E3, no establece el tiempo o parámetro de días en que se va a entregar el 
acta de verificación a la Gerencia Financiera Institucional, las actas que se envía es un 
documento complementario para dar fe1 que los bienes muebles que se reciben en las 
diferentes unidades pasan a ser propiedad del MOPTVDU, y para el caso de compras 
de GOES, se remiten para efectos de pago a los proveedores, ratificando que los 
bienes muebles comprados se reciben a satisfacción y a través de las actas dichos 
bienes muebles se ingresan al Inventario General de bienes muebles que se ·envía cada 
año a la Gerencia Financiera Institucional. 

~\liAS ()~ 
C.~,¡.l)EAVD¡J:~ 

~<}ts .,,.,.tJIOlt" º~?. "'(,j ... f..,..~ '-'"'• )~e-~~º :Z(D oc>~• ,.,,... 
"' '\ ,.. ¡;, ºf> • ,..,,.. .¡, 
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Para el cas oen os b' Ienesc 

CÓDIGO DE 
INVENTARIO 

4 01 -M-09·1304-2018 

5 01 ·04-09-1307-2018 

S 0 1 -04-09-1310-2018 

7 01 -04·09-1313-2Ó18 

8 01 --04-09-1315· 2018 

9 01 --04-21-228"2018 

10 01 ·04-21-229-2018 

11 01 -04-21-231-2018 

ue se d 11 eta an: 

BIEN MUEBLE 

C.P.U, s 
C.P.U. s 
C.P.U. s 
C.P.U, s 
C.P.U. s 
Coi-npt1ladora Portátil $ 

Computadora Porlálll $ 

Com.Puladora Po~arn $ 

PRECIO 

1,420.41 

1,278:03 

1,278.03 

1,502.90 

1,502.90 

1,587.65 

1,587.65 

1,201.19 

FECHA DE 
ADQUISICIÓN 

0il/0:112018 

08/0212018 

08/0212018 
- - --1 

08/02/2018 

08/02/2018 
- --1 

08/02/2018 

08/02/2018 

08/02/2018 __ __, 

El acta de verificación GAI-AAF-007-02-2018, fue recibida por el proveedor en fecha 22 
de febrero de 2018 y junto a factura la. presentó a la Gerencia Financiera Institucional 
en la.fecha en mención para efecto de cobro (anexo fotocopia de acta Nº GAI-AAF-007-
02-2018). 

Para el caso del Torquimetro: 

NO INVENTARIO BIEN MUEBLE PRECIO ADQUISICIÓN 
-CÓDIGO DE I FECHA DE 

~1_6 ~0_1-_19_-7o-D2=-2-01-8--+-T-or-q,-Jlm_ e_1,=o = = = ====----_-_-_- 1-$- -77- 5-.6-6 _ _ _ 1811212018 

Fue adquirido a través del Fondo de Actividades Especiales, y fue entregada el acta de 
verificación Nº GAI-AAF-077-16-2018, el 20 de diciembre de 2018. (anexo fotocopia de 
acta Nº GAI-AAF-077-16-2018). 
No obstante, a fin de cumplir con la falta administrativa mencionada anteriormente, esta 
Área de Activo Fijo con nota de·fecha 13 de noviembre de 2020, envió al Departamento 
de Contabilidad de la Gerencia Financiera Institucional las respectivas actas de 
verificación de los bienes seleccionaclos que se derivan de transferencia de tecnología, 
convenio de cooperación, readecuaciones de espacios físicos y/o servicios de 
mantenimientos entre otros, cumpliendo con ello el procedimiento respectivo y con la 
condición de manifestada. 
Ahora bien, a pesar de haber corregido la condición preliminar de cumplimiento, esa 
oficina informa que se mantiene el hecho observado; no obstante el Área de Activo Fijo 
a pesar de haber entregado el Acta de Verificación de los bienes muebles a la Gerencia 
Financi.era, no comprende cómo pueden mantener la misma condición si con ello se 
desvanece la observación, •porque no ha habido falta ilegal, los bienes se encuentran 
registrados contablemente, los bienes se encuentran en el Inventario General y los 
bienes se encuentran en fisico, pues dicho factor no ha ocasionado detrimento, daño, 
riesgos de pérdidas o extravio a los bienes muebles del MOPTVDU ... " 

El Gerente Financiero Institucional, por el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 
2018 a través de nota de fecha 01 de diciembre de 2020, manifiesta: 
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Corte de Cuentas de la República 
F.l S>Llvador, C. A. 

"Los bienes detallados en su nota, fueron contabilizados en el mes noviembre 2020, 
dado que fue hasta este mismo mes que se recibió, de parte del Coordinador Area de 
Activo Fijo de la Gerencia Administrativa Institucional, las respectivas actas de 
verificación, en la siguiente forma: 

-
BIEN CONTENIDO EN ACTA DE ACTA DE NO. DE PARTIDA 
DESCRITO EN VERIFICACIÓN NO, VERIFICACIÓN CONTABLE DE su 
su NOTA EN RECIBIDA EL REGISTRO 
El. ÍTEM 

1 G/\~MF-004-02-2018 - 13111/2020 1/11394 del 16111/2020 
2 GAI-AAF-003-02-2018 13111/2020 1111393 del 16/11/2020 
3 GAI-AAF-003-02-2018 '13111/2020 1111393 del 16/11/2020 
4 
5 
6 
7 

GAl.•AAF,007..Q2-2018 
8 13/11/2020 1111400 del 16/1112020 

9 
10 
11 
12 
13 

Referencia j'B" 
14 
15 
16 Referencia "C"" 
17 GAl·AAF-026--06-2018 13/11/2020 1111391 del 16/1 112020 
16 

Referencia "B11 

19 -
20 GAI-M F-054,10-2018 1:l/1112020 l/11395dol 1811112020 
2 1 GAI-AFF..071-12-2018 13/11/2020 1111399 del 16111/WZO- -
22 GAI-M F-077-16-2018 Referencia ''A-,. 1111523del 16/11/2020 
23 'GAI-MF-085-12-2018 13/11tl0ZO 1/11392dol 16/11/20~0 --24 GAI-MF-081-12-2018 ·13/1 112020 111 1396 dél 16/11/2020 
25 G/.\1-MF-082-12-2018 13/ 11/20ÍO 1/113!)8 del 16111/2020 
26 GAI-M F-087-12-2018 1311112020 1/11389dal 16111/2020 '---

~ 
27 GAI-MF-087-12-2018 1311112020 'l/113R9 del 16/11/2020 

REFERENCIAS: 

A. La. obligación ·fue devengada el 11/12/2018, sin embargo, no percibimos que entre 
el lote de suministros ferreteros se encontraba el Torquímetro, sino hasta después, 
no obstante, se procedió a la reclasificación contable. 

B. Los bienes fueron adquiridos con recursos del FAE y por el momento, debido a lo 
reciente de la documentación presentada por eí Área de Activos Fijos; no se ha 
revisado totalmente esa documentación, pero se hará en los próximos dí as. 

C. Hasta el momento no hemos· identificado el registro contable, pero se está 
revisando. Es necesario reiterar que el control que se tiene, no contempla el número 
de la partida contable del registro, sin embargo, en lo sucesivo se incorporará este 
número. 
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Conclusión: 

Los bienes sobre los cuales se está brindando respuesta, han sido registrados en el 
presente mes de noviembre 2020, porque en este mismo mes se recibieron las actas. 
Le adjunto fotocopia de la nota de remisión por parte de la Coordinación de Activo Fijo 
con fecha de recepción en el Departamento de Contabilidad. Las partidas contables 
pueden ser consultadas con el Contador Institucional del MOPT, para su respectiva 
verificación." 

El Gerente Financiero Institucional, por el periodo del 1 de enero al 31 de-diciembre de 
2018 a través de nota de fecha 3 de marzo de 2021 , manifiesta: 

"En cuanto al comentario del Auditor que la situación de registrar los bienes posterior al 
año 2018 se hubiera evitado al validar. al 31 de diciembre la información contenida en 
los Estados Financieros con lo generado por activo fijo a efecto de garantizar la 
razonabilidad de las cifras en dichos estados financieros, no es razonable por cuanto 
que la Información generada por activo fijo en poder de contabilidad únicamente fue el 
inventario físico y en éste no estaban incluidos los bienes objeto de este hallazgo; se 
registró en la contabilidad hasta que se tuvo conocimiento a través de la debida y 
correspondiente documentación que fue recibida con posterioridad. La Gerencia 
Financiera en ningún momente ha actuado con negligencia o falta de cumplimiento a 
las disposiciones legales o técnicas. Hubiera sido muy irresponsable y negligente hacer 
registros contables sin poseer la debida documentación de respaldo." 

La Gerente Administrativa Institucional, del 1 de enero al 31 de· diciembre de 2018, a 
través de nota de fecha 3 de diciembre de 2020, manifiesta lo siguiente: 

"Sobre el pa1ticular debo explicar, debido a que la suscrita ya no labora en ese 
ministerio desde junio 2019, se me dificulta verificar físicamente el cumplimiento de las 
actividades, debiendo estas ser solicitadas por escrito o medio electrónico a la Jefatura 
competente, en el presente caso al Coordinador del Area de Activo Fijo. 0,/er copia de 
correo anexo). 
Como parte del Manual de Pollticas y Procedimientos de la Gerencia Administrativa, 
estas son actividades propias del Área de Activo Fijo, siendo que los inventarios se 
elaboran anualmente; que si bien existe un atraso en el envio de documentos para su 
registro según lo manifiesta el Encargado de Activo Fijo en su oficio de 01 de diciembre 
de 2020, estas observaciones ya fueron superadas con el envío de la documentación al 
Dep.irtarnento de Contabilidad de la Gerencia Financiera según anexos. En relación a 
las actas de verificación con fondos F AE, explica que estas fueron remitidas 
oportunamente para su registro contable, por la razón los administradores de F AE 
exigen todos los documentos incluyendo actas y registros para efectos de pago de 
facturas a proveedores. 
Por lo que solicito recibir corno evidencia documental, los anexos anteriormente 
señalados y desvanecer la condición prel iminar señalada." 

La Gerente Administrativa Institucional, mediante nota de fecha 1 de marzo de 2021, 
mantfiesta lo siguiente: 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C. A . 

"Al respecto presento mis explicaciones y comentarios; 

Que si bien dentro del criterio utilizado por su equipo de auditores para sustentar el 
presente señalamiento se han invocado las NTCI para involucrarme como parte del 
personal responsable de no haber cumplido en tiempo con dicho acto administrativo, 
ésta normativa interna de carácter legal si bien contó con el visto bueno de esa 
institución contralora no puede estar por encima de la Ley. pues como observará usted 
dentro del artículo utilizado por su equipo de auditores para incluirme como presunta 
responsable del hecho objeto de controversia y que tiene que ver con las leyes 
secundarias, no existe alguno de ellos donde el legislador haya reglado algún tipo de 
responsabilidad para los Gerentes, y por el contrario es claro en disponer que por la 
naturaleza objeto de c'ontroversia ésta se adecúa a las funciones muy propias del 
personal encargado de la función financiera, para el caso el área de contabilidad y otras 
áreas afines. Por lo tanto, no es posible admitir que la suscrita pueda atribuír, pues 
como anteriormente lo relacione, las NTCI no pueden estar elaboradas al margen de la 
ley, dicho de otra manera, deben estar acorde con las leyes secundarias. 

El manual de Pollticas y Procedimientos de la Gerencia Administrativa. Area de Activo 
Fijo GA-AAF-002-E3, GA-AAF-004-E3 y GA-AAF~005-E3, establecen los 
procedimientos para el ingreso de Bienes Muebles al Inventario General, su alcance 
expone que su aplicación va dirigida exclusivamente para el Personal perteneciente al 
Área de Activo Fijo, quienes si de acuerdo con la ley, tiene la responsabilidad de remitir 
la documentación de recepción pertinente al Departamento de Contabilidad de la 
Gerencia Financiera para su registro contable; y que si bien es cierto existió un atraso 
en el envio de la documentación para su respectivo registro. dicha documentación fue 
debidamente suscrita por mi persona en tiempo, tal como puede ser comprobado por 
esa Dirección al proceder a verificar las actas que anexo al presente escrito como 
prueba documental de descargo, donde aparece relacionado que dichas actas fueron 
elaboradas y legalizadas durante el afio 2018, quiero hacer énfasis y aclarar, que mi 
función de legalizar dicha documentación fue llevada a cabo durante el año 2018, 
habiéndole dado seguimiento hasta el momento en que fui separada de mi puesto de 
trabajo que correspondió al 13 de junio de 2019; por lo tanto, dicha actividad o función 
cuestionada por su equipo de auditores ya no era competencia mía, si no del Área de 
Activo Fijo, para que expl icara lo motivos o circunstancias de haberlas remitido hasta el 
mes de noviembre del 2020, o sea 15 meses después de la separación de mi cargo, 
aunado a ello, al retiro de esa institución tuvo que haberse nombrado a otra persona en 
ese cargo, entendiéndose con ello, que bien pudo darle seguimiento a la culminación de 
dicho acto administrativo porque se encontraba en funciones. 

No obstante, debo mencionar que a pesar del esfuerzo y voluntad llevada a cabo por mi 
persona tendiente a corregir la deficiencia detectada por su equipo de auditores 
contenida dentro del hallazgo Dos, éste debió ser subsanado, ya que los documentos 
de registro se encuentran completos en poder de la Gerencia financiera - Contabilidad 
y registrados en los Estados Financieros. Se anexa cuadro resumen que describe 
número de actas de verificación y registros contables." 

23 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000. Código Poslal 01-107 
hllp: /lwww.cortedecuen1as.gob.sv, fa. Av. Norte y 13a. C. Ple. San Salvador, El Salvador, C.A. 



COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de analizar la respuesta brindada por Jefe del Departamento de Contabilidad 
(Contador Institucional) y a pesar del esfuerzo y voluntad por corregir la deficiencia 
detectada, confirmamos la condición comunicada, ya que textualmente nos dice que los 
bienes fueron contabilizados en el mes de noviembre '2020 anexando los registros 
contables, trasladando dicha deficiencia a Activo Fijo, dejando en claro que el registro 
contable de los Bienes de Uso no es oportuno y están fuera del ejercicio contable 2018, 
al que corresponde. Además, según el Art. 192 del Reglamento de la Ley Orgánica de 
Administración Financiera del Estado es prohibido diferir la contabilización de los 
hechos económicos. 

En relación a los comentarios proporcionados por el Jefe del Departamento de 
Contabilidad (Contador Institucional) y el Gerente Financiero Institucional. por el período 
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, a través de nota de fecha 3 de marzo de 
2021, manifiestan que por la falta de conocimiento sobre la existencia de dichos bienes 
no fueron contabillzados oportunamente; sin embargo, las NTCI, establecen que se 
deben de conciliar los saldos de Inventarios generados por activos fijos con los saldos 
establecidos por Contabilidad y de surgir diferencias entre ambos, estas deben ser 
investigadas; por lo tanto, queda en evidencia que no realizaron la conciliación de 
saldos entre ambas áreas; porque de haberse efectuado, se hubieran identificado los 
bienes no contabilizados. 

Con el comentario proporcionado en nota de fecha 1 de diciembre de 2020, por el 
Coordinador del Área de Activo Fijo confirmamos la condición comunicada, ya que 
reconoce qué la documentación de recepción de los bienes no fue enviada en su 
oportunidad a la Gerencia Financiera Institucional para registro contable y pese a que 
manifiesta su interés y voluntad de corregir la falta administrativa, enviando la 
documentación de recepción de los Bienes de 2018 en fecha 13 de noviembre de 2020 
a la Gerencia Financiera Institucional, ésta se hace de manera inoportuna como 
resultado de que los auditores indagamos sobre ello. de no ser así, dicha 
documentación no hubiese sido remitida para su contabilización. 

Además, en la nota de fecha 23 de febrero de 2021, el Coordinador del Área de Activo 
Fijo manifiesta que los procedimientos del Manual de Políticas y Procedimientos 
aplicables al Área de Activo Fijo, específicamente los de ingresos de bienes muebles al 
MOPTVDU, no establecen un plazo para que entreguen el acta de verificación y 
recepéi'ón de bienes: sin embargo, dicha acta es un documento vital para que se 
efectúe el pago de los bienes por parte de la Gerencia Financiera, por lo que el envio 
de ésta debe ser casi de inmediato. 

Respecto a las actas GAI-AAF-007-02-2018 y GAI-AAF-077-16-2018 que respaldan la 
recepción de los bienes si_guientes: 

N~ Código De Inventario Bien Mueble 

4 01-0<-09-1304-2018 C.P.U. 

Prétfo Fecha Do 
Adquisición 

08/02/2018 S 1,420.41 
- - --'-----
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N' Código Do Inventario Bien Mueblé 

5 01-04-09-1307-2018 C.P.U. 

6 01-04,09-1310·20 18 C.P.U. -
7 01-04-09-1313-2018 C.P.U. 

8 01 -04-09-1315-2018 C.P.U. 

9 01-04-21-228·2018 C-On\Pul•dora Poriiltil 
10 01-04-21-229-2018 Computadora Portatn 

11 01•04-21-231-2018· Computadora Por1átiJ 

16 01-19-70-02-2018 Torqulmetro 

Precio 
Fecha Do 

Adqui.sici6n 

$ 1,278.03 08/0212018 

$ 1 .278.03 08102/2018 

$ 1,502.90 08102/2018 -
s 1,502.90 08/02/2018 

s 1,587.65 08/0212018 

$ 1,587.65 0810212018 

$ 1,201.19 08/02i2018 --
$ 775.66 18112/2018 

El Coordinador del Área de Activo Fijo manifiesta que se enviaron a la Gerencia 
Financiera Institucional en ·fechas 22/02/2018 y 20/1212018 para su respectivo pago, 
estas Actas no poseen sello de recibido por parte de dicha Gerencia. Además, cuando 
se cruza dicha información con el Departamento de Contabilidad, ésta no tiene registro 
de recepción de dichas Actas. Al contrario, Contabilidad nos manifiesta que se 
recibieron en fecha 13/1 1/2020, razón por la cual, los bienes no se encuentran 
contabilizados. 

Así mismo, en los comentarios manifiesta que el hecho observado se mantiene a pesar 
de haber entregado .el acta de verificación de los bienes muebles a la Gerencia 
Financiera y que no ha habido incumplimiento legal, los bienes se encuentran 
registrados contal:>lemente, se encuentran en el I nventa.rio General y que están 
físicamente, manifestamos que la razón por la cual la deficiencia persiste, es debido a 
que la falta de entrega de la información no permitió generar información confiable y 
oportuna en los estados financieros emitidos en el ejercicio 2018. 

Al analizar los comentarios brindados por el Gerente Financiero Institucional en nota de 
fecha 1 de diciembre de 2020, manifiesta que los Bienes fueron contabilizados en el 
mes de noviembre 2020 anexando fecha y numero de registro contable, trasladando la 
peficiencia a Activo Fijo. Sin embargo, como Gerente Financiero y según el art. 34 del 
Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado debla 
supervisar y verificar que los funcionarios de su dependencia realizaran sus actividades 
de forma eficiehte y oportuna. 

En ese sentido, al final de cada ejercicio contable, los saldos de los Bienes de Uso 
deben ser conciliados con los saldos qe los Inventarios de Bienes Muebles y sí existen 
diferencias, deben ser investigadas para cuadrar los saldos respectivos. Por lo tanto, no 
se ha cumplido con las funciones de supervisión del proceso administrativo financiero. 

Con respecto a las explicaciones emitidas por la Gerente Administrativa Institucional en 
nota de fecha 3 de diciembre de 2020, en la que menciona que dichas actividades son 
propias del Área de Activo Fijo según el Manual de Políticas y Procedimientos de la 
Gerencia Administrativa, es importante detallar que una de las funciones de la Gerencia 
Administrativa Institucional es "supervisar-el control de activos fijos, verificando para tal 
efecto la documentación de adquisición, asignación y ·descargo de los mismos de 
conformidad a la normativa legal", de acuerdo al Art. 26 del Reglamento Interno y de 
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Funcionamiento del MOPTVDU; lo que indi.ca que no cumplió con parte de sus 
funciones. 

En la respuesta emitida según nota de fecha 1 de marzo de 2021 , manifiesta que el 
criterio citado de las NTCIE no la responsabiliza como lo serialamos, sin embargo, en el 
Reglamento Interno Institucional, en el apartado correspondiente a la Gerencia 
Administrativa Institucional, también le establec·e las responsabilidades que tendrá 
dicho gerente; responsabilidades que está dejando di;¡ lado y aunque no sea una ley 
primaria, es una normativa interna institucional de estricto cumplimiento, ya que su 
emisión se basa en una Ley. 

Con respecto a los procedimientos del Manual de Políticas y Procedimientos, en donde 
dice que la resp.onsabilidad es solo de Activo Fijo, también es importante destacar que 
establecen que el Area de Activo Fijo enviará las actas a la Gerencia Financiera a 
través de la Gerencia Administrativa Institucional, función que no la exime en ningún 
momento de velar que lleguen a su destino y con respecto a que dio seguimiento hasta 
la fecha en que fue removida del cargo, fue tiempo suficiente para hacer cumplir la 
normativa. 

Se reconoce el esfuerzo y voluntad de parte de la Gerente, sin embargo, es de manera 
extemporánea que se cumple, ya que dicha deficiencia incidió en las cifras réflejadas en 
los estados financieros para el perfodo 2018 y se corrige dos años después, por lo que 
la falta, para el período 2018 persiste. Teniendo claro, que, de no haber sido por la 
comunicación efectuada, dicha deficiencia aun estaría sin corregir. 

Por los aspectos antes señalados la observación se mantiene. 

Hallazgo No. 3 

INADECUADO REGISTRO CONTABLE DE LAS EXISTENCIAS INSTITUCIONALES 

Se constató que durante el ejercicio fiscal 2018 no se realizaron los registros 
mensuales en las sub cuentas del subgrupo 231- Existencias lnstituc1onales, ya que 
los -registros se aplicaron directamente al gasto, en las sub cuentas del subgrupo 834-
Gastos en Bienes de Consumo y Servicios; debiendo registrarse inicialmente como 
parte de las existencias institucionales por no ser bienes de consumo inmediatc;>, según 
detalle: 

No. CUENTA PARTIDA OE FECHA DE MONTO DE 
UTILIZADA DEVENGAMIENTO PARTIDA PARTIDA 

1. 83405001 1/ 13841 a1112r.018 $ 336.00 

2 . 83411001 ·1/13495 3111212018 S1'19,834.23 

3. 83401001 11U7-f212 25107/2016 $320,000.00 

CONCEPTO CUENTA 
CORRECTA 

Productos d · o 

DOCUMENTO 

Orden de 
Compra No. 23105001 p.:ipoly cartón 
226 

MinoralE:!s· n o Contrato de 
y suministro 

No. 
Metalicos 
Productos 23111002 

Derivados- 10412018 
. PrQductos LA22l201a 
Alimenticios Conr.rat<J No. 23101001 
para Personas 851201.:..8 _ _._ _ _ _ 
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No, 
CUENTA PARTIDA DE FECHA DE 

UTILIZADA DEVENGAMIENTO· PARTIDA 

4. 83407003 111241"/ 1011212010 

-
83401003 

83409001 

~- 83411001 1112334 1 0112/2018 

83411002 

6 . 83413()1)1 1/1011 07 2311012018 

7. 83400003 1102627 19/0212018 

8 . 83409002 1112594 11/1212017 

9 . 83401001 11031180 20/03/2018 

TOTAL, 

MONTO DE 
PARTIDA 

$ 7,7~9'.00 

s 6 ,173.40 

$ 783,44 

$ 71,856.00 

s 1,7.83.!J4 

s 1,911 .00 

$410,216.1 8 

CONCEPTO DOCUMENTO 
CUE'ÑTA 

CORRECTA. 

Llan1as 
LA 06/2018 y Conb'ato No. 23107003 

Neumáticos 
5612018 

Productos 
Agropecuarios y 23101003 
f'orestates 
P'roductos 

23109001 
Oulmicos 
Minerales no Orden de 
Metálicos y Compra No. 

2311100 1 
Productos 325ft018 
Derivados 
Minerales 
Metfllicos y 

23111002 
Productos 
Derivados 
Minetalas- • Orden de 
Instrumental de 

C<lmpra No. 23113001 
Laboratorios y 

248 
Uso MécJic-0 

Combustibles 
o,~.,, <Jo y 
Compra No. 23109003 

Lubricantes 
18 

Productos Ordon de 
Fannat::étl~COS y Compra No, 23109002 
Medicínales :347 
Productos LG 1812018 
Alimenticios Cont.ralo No. 23101001 
l)i:l f'á Personas 17/Wl8 

El Reglamento de la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Estado, 
establece: 
"Art. 208 El Contador verificará que toda transaeción que deba registrarse en el sistema 
contable, cumpla con los requisitos exigibles en el orden legal y técnico, presentando 
por escrito al responsable de la decisión toda situación contraria al ordenamiento 
establecido. En caso contrario, será solidariamente responsable por las operaciones 
contabilizadas. 

Con excepción a la situación establecida en el inciso 2 del artículo anterior, los 
Contadores tienen prohibido registrar hechos económicos en conceptos distintos a los 
fijados de acuerdo con la naturaleza de las operaciones u omitir la contabilización de 
los mismos, siendo directamente responsables, conjuntamente con el Jefe de la Unidad 
Financiera, de toda interpretación errónea de la información y por la ho aplicación de 
los principios, normas y procedimientos contables establecidos por la Dirección 
General. 

Art. 209. • Los Jefes de las Unidades Contables serán responsables por negligencia en 
las siguientes situaciones: .. . 
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e) Si se contabilizan, de forma manifiesta, operaciones en conceptos diferentes a los 
técnicamente establecidos;" 

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, que tiene su 
ba.se legal en los artículos 9 y 14 de la Ley AFI, establece: 

·c.1 Normas Generales. 5. Periodo de contabilización de los hechos económicos. El 
periodo contable coincidirá con el año calendario, es decir, del 1 de enero al 31 de 
diciembre de cada año. 

El devengamiento de los hechos económicos deberá registrarse en el período coniable 
en que se produzca, qued~ndo estrictamente prohibida la postergación en la 
contabilización de las operaciones ejecutadas. En consecuencia, no es aceptable 
ninguna justificación para dejar de cumplir con lo dispuesto en esta norma, as1 como 
registrar en cuentas diferentés a las técnicamente establecidas según la naturaleza del 
movimiento.• 

El Catálogo y Tratamiento dé Cuentas Institucional del Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano - Código Institucional 4300, de fecha 
abril 201 4, establece: 

"231 Existencias Institucionales 
Comprende las cuentas que registran y controlan las existencias destinadas a la 
formación de stock para el consumo, venta y/o transformación institucional ... 

834 Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 
Comprende las cuentas que registran y controlan los gastos por materiales, suministros 
y servicios, destinados para el consumo institucional o productivo." 

El Reglamento Interno y de Funcionamiento del Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, establece: 

"Capltulo 111 - Gerencia Financiera lnstituciona.l... 

Art. 12. Numeral 1): Dirigir, coordinar, integrar y supervisar las actividades de los 
Departamentos de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad .. . 

Art. 15 Departamento de Contabilidad. El Departamento de Contabilidad está a Gargo 
de un jefe y será integrado por el personal técnico y administrativo que sea necesario. 
Tiene como objetivo registrar todos los hechos económicos del ministerio, generar 
estados financieros mensuales y velar por un adecuado control interno que proporcione 
seguridad razonable en las cifras contenidas en los mismos. Tiene las siguientes 
funciones: 
1) Contabilizar los hechos económicos generados por la institución ... 
6) Mantener un adecuado sistema de control interno contable." 
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La deficiencia se originó debido a que el Jefe del Departamento de Contabilidad 
(Contador Institucional) no registró correctamente las existencias institucíonales y el 
Gerente Financiero Institucional por la falta de supervisión de las actividades 
desarrolladas por el Contador. 

En consecuencia, las cifras presentadas en los estados financieros no son razonables, 
confiables y consistentes, ya que no existe certeza de que los saldos reflejados en el 
sub grupo de existencias institucionales correspondan a las existencias físicas 
reportadas. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), en nota de fecha 28 
de octubre de 2020, manifiesta lo siguiente: 

"En ningún momento he incumplido o dejar de cumplir con las disposiciones sefialadas; 
es de tomar muy en cuenta el contexto ("Conjunto de circunstancias que rodean una 
situación y sin las cuales no se puede comprender correctamente") acá la palabra a 
analizar es: " .. .las existencias destinadas a la formación de stock para el consumo ... " 
que se refiere a los conceptos que se registrarán en el subgrupo 231 . 

El significado y los diferentes sitios que ofrecen la aplicación de esta palabra, dan a 
entender que se refiere a un material, a una herramienta, a una materia prima, a un 
articulo terminado, que está almacenada para cubrir/reponer cuando la que está 
disponible para su uso/consumo/venta, haya sido usada/consumida/vendida, de tal 
manera, que siempre se tenga á disposición (existencia) al momento de surgir la 
necesidad de su uso/consumo/venta. En el caso c;lel MOPT descartaríamos venta, 
quedándonos con su uso/consumo. 

Mi persona confirmó (digo confirmé porque ya tenia la presunción y además sé que el 
presupuesto que se asigna al MOPT es muy pero muy limitado) de manera verbal y 
telefónica, con algunos guardalmacenes y administradores de contratos de suministros, 
materiales y simllare~. que las compras que se hacen en ningún momento son para 
conformar un stock, sino, para el uso inmediato o en un corto plazo, dado que su 
necesidad o requerimiento ya está dada por las respectivas Unidades que 
generalmente son la Gerencia Administrativa y la Dirección de Mantenimiento y 
Construcción de la Obra Pública: identifican la necesidad, se trabaja en un 
presupuesto, verífican la disponibilidad presupuestaria, gestiona la compra, se recibe el 
suministro, material, similares, etc., y se realiza el trabajo o consumiéndolas en un 
corto plazo; y si los contratos son suscritos para varios meses y por valores 
considerados altos, los administradores de ellos giran órdenes de suministro por 
cantidades a utilizar en el corto plazo, dos o tres meses, igualmente para los 
medicamentos, papelería y útiles de oficina, detergentes y materiales de limpieza, etc.; 
si son materiales pétreos se va requiriendo lo necesario y en algunas ocasiones son 
solicitadas sus entregas en el campo de trabajo como por ejemplo el asfalto en 
caliente, que por su naturaleza no es almacenable, arena, grava, etc. 
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En razón de lo anterior, dado que no se adquieren para conformar un stock no se 
registran en el subgrupo 231. 

Ahora bien, aquellos que se mantendrán por un largo plazo, como por ejemplo la 
adquisición de placas para el parque vehicular en el VMT, sí se registran en este 
subgrupo y se lleva el proceso de registrar los descargos con los reportes de entrega 
de las mismas (actualmente se mantienen existencias de adquisiciones del año 2011)." 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), en nota de fecha 3 
de marzo de 2021, comenta lo siguiente: 

"Como mencioné en mi primer comentario, acá la palabra a analizar es "la formación de 
stock• que, según el Catálogo y Tratamiento de Cuentas actualmente autorizado, serán 
los conceptos que se comprenden y registrarán en el subgrupo 231 , de la cual ya 
presenté la definición; sín embargo, el comentario del Auditor no la considera, no hace 
ninguna referencia a ella, y, por lo tanto, no valora el comentario. 

Tampoco valora mí comentario sobre el entorno de las compras, en cuanto al uso de los 
materiales; insumos, repuestos, etc., en el sentido que cuando se lleva a cabo la 
eompra la necesidad ya está identificada y en consecuencia su uso es en el espacio 
que va desde lo inmediato al corto plazo, es decir, en ningún momento es para la 
conformación de un stock. 

Si no se valoran estos dos aspectos, se estará haciendo una apreciación ínadec(lada 
de la operación y se perderá objetividad sobre el asunto. 

En consecuencia, solícito al Auditor considere y valore lo anterior. 

Lo que el auditor sí valora son tres aspectos: 

- Los registros contables deben cumplir con los criterios legales y técnicos 
establecidos, slendo el caso, que el registro de los bienes debe contabilizarse como 
parte de las existencias institucionales en el subgrupo 231, de no ser 
consumidos/usados inmediatamente y no directamente en el gasto como se realizó 
en el ejercicio financiero 2018. 

- Que los encargados de bodega/almacén de las diferentes unidades del MOPTVDU 
presentan en inventario existencias que no han sido consumidas; sín embargo, ya 
fueron registradas como gastos, información que remiten a la Gerencia Financiera 
Institucional y Departamento de Contabilidad a través de reportes Mensuales de 
Entradas, Reportes Mensuales de Salidas y Reportes Mensuales de Existencias de 
cada uno de los bienes, identificándose en cada una de las subcuentas con saldos 
en las mismas. 

- El aspecto del presupuesto. 

De lo anterior, comento lo siguiente: No es una regla general el hecho de registrar en la 
231 las existencias cuando ingresan al Almacén; dependerá de lo que esté norrnado en 
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cada institución, para el caso del MOPTVDU, una existencia se clasificará dentro del 
subgrupo 231 si es para conformar un stock. Esto es un hecho contundente porque así 
está establecido en el Catálogo y Tratamiento Contable. 

Los inventarios de existencias no desvirtúan aquello. Yo no tengo conocimiento de su 
conformación, en el sentido si son conformados por sobrantes, o por bienes que al final 
del mes quedaron registrados posiblemente porque fueron recibidos en los últimos días 
del mes y serán utilizados en los primeros del siguiente, por una inadecuada gestión por 
parte de las autoridades en estas Gerencias, no conozco su rotación; lo que sí conozco 
es que fueron adquiridos para el uso dentro del rango qe tiempo de lo inmediato a corto 
plazo, porque así se ·entiende en la lectura de la información que contienen los 
contratos y las órdenes de compra, porque conozco el entorno de las compras, y por 
supuesto, conozco que no son adquiridas para conformar un stock. En todo caso, estos 
materiales son reconocidos en la contabilidad al cierre del año contable, para la 
presentación de la información económica y contable del MOPT en los estados 
financieros definitivos. 

El ·tercer aspecto valorado por el auditor, relacionado al presupuesto, le comento que 
sólo lo mencioné como parte del entorno de las compras, como un aspecto a corn¡iderar 
en las compras por parte de los gestores de las compras. Este aspecto no influye en el 
tratamiento contable ... " 

El Gerente Financiero lnstílucior1al, mediante nota de fecha 28 de octubre de 2020, 
presenta los siguientes comentarios: 

"El Contador Institucional del MOPT me ha informado sobre las explicaciones y criterios 
razonables expuestos, los cuales comparto, de la .siguiente manera: 

"En ningún momento he incumplido o dejar de cumplí r con las disposiciones señaladas, 
es de tomar muy en cuenta el contexto ("Conjunto de circunstancias que rodean una 
situación y sin las cuales no se puede comprender correctamente" acá la palabra a 
analizar es: " ... las existencias destinadas a la formación de stock para el consumo ... ," 
que se refiere a los conceptos que se registrarán en el subgrupo 231, 

El significado y los diferentes sitios que ofrecen la aplicación de esta palabra, dan a 
entender que se refiere a un material, a una herramienta, a una materia prima, a un 
artículo terminado, que está almacenado para cubrir/reponer cuando la que está 
disponible para su uso/consumo/venta, haya sido usada/consumida/vendida, de tal 
manera, que siempre se tenga a disposición (existencia) al momento de surgir la 
necesidad de su uso/consumo/venta. En el caso del MOPT descartaríamos venta, 
quedándonos con su uso/consumo. 

La explicación del Contador Institucional, continúa diciendo: 

"Mi persona confirmó (digo confirmé porque ya tenla la presunción y además sé que el 
presupuesto que se asigna al MOPT en muy pero muy limitado) de manera verbal y 
telefónica, con algunos guardalmacenes y administradores .de contratos de sumihistros, 
materiales y similares, que las compras que se hacen en ningún momento son para 
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conformar un stock, sino, para el uso inmediato o en un corto plazo, dado que su 
necesidad o requerimiento ya está dada por las respectivas Unidades que 
generalmente son la Gerencia Administraliva y la Dirección de Mantenimiento y 
Construcción de la Obra Pública identifican la necesidad, se trabaja en un presupuesto, 
verifican la disponibilidad presupuestaria, gestiona la compra, se recibe el suministro, 
material, similares, etc., y se realiza el trabajo o consumiéndolas en un corto plazo: y si 
los contratos son suscritos para varios meses y por valores considerados altos, los 
administradores de ellos giran ordenes de suministro por cantidades a utilizar en el 
corto plazo, dos o tres meses. Igualmente, para los medicamentos, papelería y útiles 
de oficina, detergentes y matetiales de limpieza, etc., si son materiales pétreos se va 
requiriendo lo necesario y en algunas ocasiones son solicitadas sus entregas en el 
campo de trabajo como por ejemplo el asfalto en caliente, que por su naturaleza no es 
almacenable, arena, grava, etc. 

En razón de lo anterior, dado que no se adquieren para conformar un stock no se 
registran en el subgrupo 231 . 

Ahora bien, aquellos que se mantendrán por un largo plazo, como por ejemplo la 
adquisiéión de placas para el parque vehicular en el VMT, si se registran en este 
subgrupo y se lleva el proceso de registrar los descargos con los reportes de entrega 
de las mismas (actualmente·se mantienen existencias de adquisiciones del año 201 1}". 

De todo lo anteriormente explicado, por el Contador Institucional, es importante 
enfatizar lo que al respecto establece el Catálogo y Tratamiento de Cuentas 
Institucional del MOPTVDU, de abril de 2014, que usted misma cita en la comunicación 
de la condición preliminar (párrafos 6 y 7 de la tercera página "sin número"). 

231 Existencias Institucionales. 
Comprende las cuentas que registran y controlan las existencias destinadas a la 
formación de stock para el consumo, venta y/o transformación institucional. 

Como puede apreciarse, este registro y control de las existencias es únicamente para 
las destinadas a la formación. de stock, y son esas las que se registran en el subgrupo 
231 . Por lo tanto, al no haber o no considerarse la formación ·de un stock no se debe 
aplicar la referida cuenta. En tales circunstancias el Contador hace uso de su criterio 
razonable y prudencial para determinar dentro de la sana práctica contable, las cuentas 
que deben utilizarse conforme a la realidad de los hechos económicos. 

Los puntos de vista anteriores, fueron tomados como razonables por parte de la 
Jefatura de la UFI, y ante la realidad de contar con el mínimo de presupuesto 
institucional aprobado en cada ejercicio fiscal al MOPTVDU el cual únicamente permitía 
hacer compras para uso inmediato, no daba lugar a pensar que se formarla stock para 
uso pasivo en un período largo, y por tanto, no aplicaba totalmente el criterio de utilizar 
el subgrupo 231, sino el que se apegara más a la realidad del hecho económico, por 
tanto·, no es que el Gerente Financiero no haya realizado coordinación y supervisión 
sobre las actividades del contador más bien se utilizó un criterio razonable y de sentido 
común, y por tanto, se ha cumplido con la normativa citada del Reglamento Interno y 
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de Funcionamiento del MOPTVOU, vigente durante mi actuación como Gerente 
Financiero Institucional. 

En consecuencia, se concluye lo siguiente: 
1. Que se tienen explicaciones razonables sobre los registros contables realizados con 

las existencias institucionales que no son para formación de stock, y que se ha 
utilizado la cuenta contable más apegada a la realidad de los hechos económicos. 

2. Solicito dar por superada la condición preliminar reportada, ya que el registro 
contable de las operaciones refleja la realidad de la adquisición y uso que se da a 
las existencias institucionales en el MOPT que no son para formación de stock, y, 
por tanto, esta condición no debe incluirse en el Informe de Auditoría." 

El Gerente de la Unidad Financiera Institucional del MOPT, en nota de fecha 3 de 
marzo de 2021, comenta: 

Como se mencionó oportunamente, acá la palabra a analizar es "la formación de stock", 
que según el Catálogo y Tratamiento de Cuentas actualmente autorizado, serán los 
conceptos que se comprenden y registrarán en el subgrupo 231, de la cual ya presenté 
la definición, explicando además que no habla formación de stock; sin embargo, el 
comentario del Auditor no la considera, no hace ninguna referencia a ella, y por lo tanto, 
no valora el comentario, pese a que el mismo auditor expresa que "no se define en la 
normativa excepciones para el registro en la cuenta a efecto de considerar si son 
bienes de consumo en el corto o largo plazo". 

Tampoco valora el comentario sobre el entorno de las compras, en cuanto al uso de los 
materiales, insumos, repuestos, etc., en el sentido que cuando se lleva a cabo la 
compra la necesidad ya está identificada y en consecuencia su uso es en el espacio 
que va desde lo inmediato al corto plazo, es decir, en ningún momento es para la 
conformación de un stock. 

Si no se valoran estos dos aspectos, se estará haciendo una apreciación inadecuada 
de la operación y se perderá objetivid¡id sobre el asunto. 

En consecuencia, solicito al Auditor considere y valore lo anterior. 

Lo que el auditor sí valora son tres aspectos: 

Los registros ·contables deben cumplir con los criterios legales y técnicos 
establecidos, siendo el caso, que el registro de los bienes debe contabilizarse como 
parte. de las existencias institucionales en el subgrupo 231 , de no ser 
consumidos/usados inmediatamente y no directamente en el gasto como se realizó 
en el ejercicio financiero 2018. 

- Que los encargados de bodega/almacén de las diferentes unidades del MOPTVDU 
presentan en el inventario existencias que no han sido consumidos; sin embargo, ya 
fueron registradas como gastos, información que remiten a la Gerencia Financiera 
Institucional y Departamento de Contabilidad a través de reportes. Mensuales de 
Entradas, Reportes Mensuales de Salidas y Reportes Mensuales de Existencias de 
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cada uno de los bienes. identificándose en cada una de las subcuentas con saldos 
·en las mismas. 

- El aspecto del presupuesto. 

De lo anterior, comento lo siguiente: No es una regla general el hecho de registrar en la 
231 las existencias cuando ingresan al Almacén; dependerá de lo que esté normado en 
cada Institución, para el caso del MOPTVDU, una existencia se clasificará dentro del 
subgrupo 231 si es para conformar un stock. Esto· es un hecho contundente porque así 
está establecido en el Catálogo y Trata miento Contable. 

Los inventarios de existencias no desvirtúan aquello. No se tiene conocimiento de su 
conformación, en el sentido si son conformados por sobrantes, o por bienes que al fi nal 
del mes quedaron registrados posiblemente porque fueron recibidos en los últimó dia 
del mes y serán utilizados en los primeros del siguiente, por una inadecuada gestión por 
parte de las autoridades en estas Gerencias, no se conoce rotación; lo que se sabe es 
que fueron adquiridos para el uso dentro del rango de tiempo de lo inmediato a corto 
plazo, porque así se entiende en la lectura de la información que contienen los 
contratos y las órdenes de compra, porque conozco el entorno de las compras. En todo 
caso, estos materiales son reconocidos en la contabilidad al cierre del año contable. 
para la presentación de la informacíón económica y contable del MOPT en los estados 
financieros definitivos. 

El tercer aspecto valorado por el auditor, relacionado al presupuesto, se le comentó que 
sólo lo mencionaba como parte del entorno de las compras, como un aspecto a 
considerar en las compras por parte de los gestores de las compras. Este aspecto no 
influye en el tratamiento contable.' 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

De acuerdo a lo expresado por el Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador 
Institucional) en nota de fecha 28 de octubre de 2020, no desvanece la observación; 
sobre la base de las consideraciones siguientes: 

Los registros contables deben cumplir con los criterios legales y técnicos establecidos, 
siendo el casi:>, que el registro de los bienes debe contabilizarse como parte de las 
existencias institucionales en el subgrupo 231 , de no ser consumidos/usados 
inmediatamente y no directamente al gasto como se realizó en el ejercicio financiero 
fiscal 2018. 

Situación que se contradice ya que los encargados de bodega/almacén de las 
diferentes unidades del MOPTVDU presentan en el inventario existencias que no hah 
sido consumidas: información que remiten a la Gerencia Financiera Institucional y 
Departamento de Contabilidad a través de Reportes Mensuales de Entradas, Reportes 
Mensuales de Salidas y Reportes Mensuales de Existencias de cada uno de los 
bienes, identificándose en cada una de las sub cuentas con saldos en las mismas: sin 
embargo, ya fueron registradas como gastos por el área de Contabilidad, por lo que es 
procedente registrarlo en la información contable, que refleje el movimiento de la 
cuenta Cargo y Abono (entrada y salida de bienes) que permita cuantificar· la$ 
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existencias institucionales, a nivel de subcuenta para un mejor detalle y también para la 
toma de decisiones. Dado que los reportes presentan los balances de saldos de las 
bodegas en la que se detallan los proquctos por específico de gastos de cuentas 
presupuestarias y clasificadas de acuerdo a la bodega. 

Sin embargo, esta situación no se refleja en los estados financieros que de acuerdo a 
la explicación brindada por el Jefe del Departamento de Contabilidad se registra 
directamente como gasto al momento de su compra y no cuando el bien ha sido 
realmente reportado como consumido. 

En l_o que corresponde al Presupuesto, su elaboración es para un año especifico, en el 
cual cada unidad establece sus necesidades para ese ejercicio financiero fiscal, 
debiendo en todo caso considerar la racionalidad, es decir, impedir el desperdicio y mal 
uso de los recursos que serán consumidos, situación que no impide tener un control de 
los mismos; los que están formando parte de las existencias y los que serán 
registrados en el gasto porque se ha reportado su consumo. De igual manera, no se 
define en la normativa excepciones para el registro en la cuenta a efecto de considerar 
si son bienes de consumo en el corto o largo plazo. 

Al analizar los comentarios proporcionados por el Jefe del Departamento de 
Contabilidad Institucional en nota de fecha 3 de marzo de 2021; la observación se 
mantiene, debido a que: 

En cuanto al entorno de las compras que menciona, éstas surgen de una programación 
de necesidades p reviamente definidas en el Plan Anual de Compras, para lo cual 
desarrollan procesos de adquisición, los cuales exigen el cumplimiento de plazos en los 
procesos y ·no se programó para que cada mes se esté realizando un proceso de 
adquisición de bienes. 

A estas compras se les designa un administrador de contrato. que es el encargado de 
recibir a satisfacción el bien adquirido para lo cual se firma acta de recepción, no 
obstante, el Administrador, no resguarda los bienes, si no que estos son entregados a 
los encargados de la bodega o almacén que corresponda (bodega de materiales, 
bodega de suministros, bodega de papelería; bodega de repuestos, entre otras). Esta 
compra se informa a contabilidad, en el reporte mensual como entrada de bienes de la 
respectiva bodega y si el bien no ha sido consumido se reporta en el informe mensual 
como existencias. Al surgir la necesidad de una Unidad realizan la respectiva 
requisición con lo cual se descarga del inventario por el encargado de almacén y es 
hasta es hasta ese momento en el mes que realiza la salida del inventario que deja de 
formar parte del stock institucional, que se informa en el reporte mensual de salidas al 
Departamento de Contabilidad. Con lo cual se evidencia que los bienes entran a 
bodega o almacén, por lo que mientras no son consumidos forman parte de los 
recursos de la institución, y es de destacar que el objetivo de las compras de los bienes 
es para ser consumido para un ejercicio fiscal especifico y en caso de quedar 
remanente siguen formando (?arte de las existencias institucionales del siguiente 
período. 
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Hace referencia a no tener conocimiento de la conformación de los inventarios, datos 
que se encuentran registrados en los reportes que remiten las distintas 
bodegas/almacenes institucionales mensualmente, de las compras que se realizan por 
contrato u órdenes de compra; que en definitiva reflejan lo más cercano a la realidad de 
los recursos de la entidad. 

Finalmente, la normativa establece que se debe reconocer el Gasto, cuando los bienes 
son u.sados/consumidos o distribuidos de las distintas bodegas o almacenes a las 
unidades solicitantes, esto considerando que el Ministerio registra sus operaciones pajo 
el principio del devengado, es decir, los hechos económicos deberán reconocerse 
cuando tengan un efecto real que modifique la composición de los recursos u 
obligaciones. 

Al analizar los comentaños proporcionados por el Gerente Financiero Institucional, en 
nota de fecha 28 de octubre de 2020, se concluye: 

Los comentarios validan las explicaciones y criterios que proporciona el Jefe del 
Departamento de Contabilidad, no obstante, se mantiene el hecho de que los registros 
contables deben cumplir con los criterios 1écnicos y legales establecidos, ya que las 
unidades adquieren bienes, ingresándolos a bodega/ almacén, y mensualmente 
reportan las entradas y salidas a la Gerencia Financiera, Departamento de 
Contabilidad, a fin de mantener la razonabilidad de los saldos de los sub grupos 231-
Existencias I nslitucionales y 834 - Gastos en bienes de consumo y servicios por lo que 
deben aplicarse los registros correspondientes, con el fin de mantener conciliados los 
saldos contables. 

Además, como el Gerente Financiero afirma, en su activiqad de Coordinación y 
Supervisión, avaló y consideró razonable el no registro en las subcuentas del subgrupo 
231 Existencias Institucionales, por parte del Jefe del Departamento de Contabilidad 
Institucional, incumpliendo la normativa, al no utilizar la cuenta contable técnicamente 
establecida. 

De .acuerdo a lo expresado por el Gerente Finar:iciero Institucional, mediante nota de 
fecha 3 de marzo de 2021, se concluye lo siguiente: 

Respecto a los nuevos comentarios que proporciona que validan y son similares a los 
expuestos por el Jefe del Departamento de Contabilidad, en cuanto a la formación de 
stock (inventario) , hace referencia la conceptualización, en el Catálogo y Tratamiento 
de Cuentas institucional, la interpretación que realizan difiere siendo el mismo concepto 
de otras instituciones incluso del Ministerio de Hacienda agente emisor de las 
normativas y · poll!icas contables. La entidad por otra parte se basa en el principio del 
devengado, lo cual significa que debe reconocerse el gasto hasta que se identifique su 
consumo; por consiguiente, en tanto no sean consumidos, forman parte de las 
existencias. 

En cuanto a la regla, se generaliza el hecho que las existencias en bodegas son 
recursos y, por lo tanto, deben reflejarse en las cifras presentadas en los .estados 
financieros si estos aún son recursos con que cuenta la institución. 
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Adicionalmente, las disposiciones legales del Subsistema de Contabilidad 
Gubernamental establecidas en la Ley de Administración Financiera del Estado en su 
Art. 99 literal a), establece ese objetivo de un modelo específico y único de contabilidad 
y de información que integre las operaciones financieras del sector público, además de 
la uniformidad del reconocimiento, registro y presentación de los recursos y 
obligaciones (Art. 101 Ley AFI). 

Evidenciándose una inadecuada interpretación y aplicación de registros contables por 
parte del Jefe del Departamento de Contabilidad, que no registran los hechos 
económicos cuando se reconoce el gasto, la cual es avalada y soportada por el 
Gerente de la Unidad Financiera Institucional. 

Por lo que la observación se mantiene. 
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3. ASPECTOS DE CONTROL INTERNO 

3.1 INFORME DE LOS AUDITORES 

Señor 
Ministro de Obras Públicas y de Transporte 
Presente 

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera. Rendimiento Económico, Flujo 
de Fondos y de Ejecución Presupuestaria del Ministerio de Obras Públicas, Transporte y 
de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), por el periodo del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2018 y hemos emitido nuestro informe en esta fecha. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Auditoria Gubernamental 
emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas normas requieren que 
planifiquemos y ejecutemos la auditoria de tal manera que podamos obtener una 
seguridad razonable sobre si los Estados Financieros, están libres de distorsiones 
significativas. 

Al planificar y · ejecutar la· auditoria al Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de 
Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), tomarnos ·en cuerita el Sistema de Control 
1 nterno con el fin de determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos de auditoria, para expresar una opinión sobre los Estados Financieros 
presentados y no con el pr.opósito de dar seguridad sobre dicho Sistema. 

La Administración del Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo 
Urbano (MOPTVDU), es responsable de establecer y mantener el Sistema de Control 
Interno. Para cumplir con esta responsabilidad, se requiere de estimaciones y juicios de 
la Administración para evaluar los beneficios esperados y los costos relacionados con 
las Politicas y Procedimientos de Control Interno. Los objetivos de un Sistema de Control 
1 nterno son: Proporcionar a la Administración afirmaciones razonables, no absolutas de 
que los bienes están salvaguardados contra. pérdidas por uso o disposiciones no 
autorizadas y que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con la autorización de la 
Administración y están documentadas apropiadamente. Debido a limitaciones inherentes a 
cualquier Sistema de Control Interno, pueden ocurrir errores o irregularidades y no ser 
deteclados. Además, la proyección de cualquier evaluación del sistema a periodos futuros, 
está sujeta al riesgo de que los procedimientos sean inadecuados, debido a cambios en 
las c'Ondiciones o a que la efectividad del diseño y operación de las políticas y 
procedimientos pueda deteriorarse. 

No identificamos aspectos que involucren el Sistema de Control I nferno y su operación 
que consideremos sean condiciones reportables de conformidad con Normas de Auditoria 
Gubernamental. Las condiciones reportables incluyen aspectos que llaman nuestra 
atención con respecto a deficiencias significativas en el diseño u operación del Sistema de 
Control Interno que, a nuestro juicio, podrían afectar en forma adversa la capacidad de la 
entidad para registrar, resumir y reportar datos financieros consistentes con las 
aseveraciones de la Administración en los Estados de Situación Financiera, de 
Rendimiento Económico, de Flujo de Fondos, y de Ejecución Presupuestaria. 
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Una falla importante es una condición reportable, en la cual el disef\o u operación de 
uno o más de los elementos del Sistema de Control Interno no reduce a un nivel 
relativamente bajo el riesgo de que ocurran errores o irregularidades en montos que 
podrían ser significativos y no ser detectados por los empleados. dehtro de un periodo, 
en el curso normal de sus funciones. 

Nuestra revisión del Sistema de Control Interno no necesariamente identifica todos los 
aspectos de control interno que podrían ser condiciones reportables y además no 
necesariamente revelarla todas las condiciones reportables que son también 
consideradas fallas importantes. 

San Salvador, i 9 de abril de 202.1 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

Di cción de Auditoria 
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4. ASPECTOS DE CUMPLIMIENTO DE LEGAL 

4.1 INFORME DE LOS AUDITORES 

Señor 
Ministro de Obras Públicas y de Transporte 
Presente 

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, Flujo 
de Fondos y de Ejecución Presupuestaria del Ministeño d~ Obras Públicas, Transporte y 
de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), por el periodo del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2018 y hemos emitido nuestro informe en esta fecha. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Auditoría Gubernamental 
emitidas por la Corte de Cuentas de la Repúbll1:a. Estas normas requieren que 
planifiquemos y ejecutemos la auditoria de tal manera que podamos obtener una 
seguridad razonable de que los Estados Financieros examinados están libres de 
errores importantes. La auditoria incluye el examen del cumplimiento con leyes, 
regulaciones, contratos, políticas, procedimientos y otras normas aplicables al Ministerio 
de Obras Públicas. Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), cuyo 
cumplimiento es responsabilidad. de la Administración. Llevamos a cabo pruebas de 
cumplimiento con tales disposiciones; sin embargo, el objetivo de nuestra auditoria a los 
Estados Financieros, no fue proporcionar una ·opinión sobre el cumplimiento general 
con las mismas. 

Los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento revelaron las siguientes Instancias 
significativas de incumplimiento, las cuales no tienen efecto en los Estados Financieros 
del periodo antes mencionado del Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de Viviend.a 
y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), por el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 
2018, así: 

1. Pérdida de bienes sin deducir responsabilidades. 
2: Inadecuada validación de cifras de existencias en conciliaciones. 
3. Bienes adquiridos para proyectos de períodos anteriores liquidados 

extemporáneamente. 
4. Uso de cuenta 23198 no autorizada para el registro de las existencias. 
5. Documentación que respalda los gastos del fondo circulante de monto fijo del 

Viceministerio de Transporte presenta irregularidades. 
6. Inconsistencias en los saldos de cuentas bancarias y las presentadas en notas 

explicativas. 
7. Deficiente gestión de planificación y forn1ulación de proyectos. 

Excepto por lo descrito anteriormente, los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento 
legal indican que, con respecto a los rubros examinados, el Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), cumplió en todos los aspectos 
importantes, con esas disposiciones. Con respecto a los rubros no examlné!dOs nada llamó 
nuestra atención que nos hiciera creer que el Ministeño de Obras Públicas, Transporte y de 
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Vivienda y Desarrollo Urbano (MOP1VDU), no haya cumplido, en todos los aspectos 
importantes, con esas disposiciones. · 

San Salvador. 19 de abril de 2021 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 
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4.2 HALLAZGOS D.E AUDtTORÍA DE. CUMPLIMIENTO LEGAL 

Hallazgo No. 1 

PÉRDIDA DE BIENES SJN • :EDUCIR RESPONSA,BIU DADES 

Durante el revantamfenta. de Inventario por parte del Área de Activo Fijo para el año 
2018 en el ex ,edifício del Viceministerio de Transporte se identificó la pérdida de bienes,, 
acción q:ue fue informada por el Coordinador de Activo Fjo a la Gerencia Administrativa 
lnstitudon~l quien solic;itó a la Gerencia Legal Institucional e]ecu:tar el procedrmiiento 
.legal sobre extravlo de bienes, con el propós[to de establecer su restitución inmediata o 
el descargo y pese a que éstos bienes estaban asigna.dos a un área y personal 
específi co no se han r-eaU2ado las acciones correspondíentes para responsabilizar por 
la pérdida de los bienes mediante resolución final que determine el detrimento ca.usado 
a la entidad, según det<3lle: 

N~ Nª INVENTARIO BJENES PRECIO 
FECHA 

UBICACIÓN 
ADQUISICIÓN 

FAE-01:-tM-12-(1(14. P.roya e1or r:IP. 
Unidad 

1 s 1,0 rn.~6 13'112006 Cartle.'tlz.acicm VMT, 
2006 cañón 

Cenlro .SS. 

f AE-01-05-32-{J.;i;¿-
Unidad 

2 
2011 

Cámara drglta 1 $ 824.ÓO 23111/;!010 C.ame1izacit'itl VM 1 , 
Ctra" al Pi!erlo 

3 
T-11-05-12· 03 o T- Pn:iyector de 

i 1,500.0U 27Mlt1S:99 
11,-05• 12--001 oa,ñón 

4 
FAErT-11-05°29- c·iimararde 

$ 1,415,.92 111101rnm1 
00'1 ·vicfe'D 

5 
T-11-05--2 -[)01- Cá.marn de 

$ 645.00 2J3l6l2002 
2002 vl<l~ 'I 
T~ 11--05-32-01 

CáHIBr.t 
ES 2004 o T-01-06-32- $ 431 .QO 31{8/2004 

014-2004 
,Qto,grafic:a 

EX VMiT SS, hoy 
7 T ..:1 '1-06-21-03-2002 l Re.ifropr.oye9tor' $ 548.75 2Umt:zt'.loi ges,tores ~o ln'lllcu 

8 04-10-02-001 
Pf ocesadl)r (le 

4,500.00 26}6.11997 
·pasaje 

9 04·•18-02-002 
Prm;é·sador de 

~ -4 .~mo . .oo 26J6/19'97 
pesaje 

10 01,:.. '! S..02~1)1.17-2002 
Procesador de, 

$ , 4,~00.00 1/'1Út21102 
pes ajo 

11 04-1 a-.02--004 
Procesador de 

~ 4,500 .00 26[611997 
pesaje 

TOTALES S 2438403 

La Ley de la Corte de Cuentas. de la Repúbllcar Título 111, Responsabllidad para la 
Función PL1b[ica, Capitulo 1, De la Determinación de Responsabil idades, Sección JI, 
Grado de Responsabílidad, Responsabll'dad Directa, Art 57 establece: ''L,os servitjores 
de las entidades y organismos del sector público que admlnistrert recursos financieros o 
tengan a su cago el uso, registro o custodia de recursos mater iales, serán 
responsables., hasta po,r culpa leve de su pérd í;da y menoscabo." 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C. A. 

El Reglamento de Normas Técnicas de Control Interno Especificas del Ministerio de 
Obras Públicas, Transporte, y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), Capítulo 
111, Normas sobre Actividades de Control, Definición.de Políticas y Procedimientos sobre 
Normas de Activos Fijo, establece: 
"Art. 79. Los encargados de Activo Fijo, realizarán constataciones físicas periódicas a 
los activos fijos, en caso de variaciones deberán informar a la Gerencia Administrativa 
Institucional, para las acciones pertinentes ... 

Art. 82. La Gerencia Administrativa Institucional, en coordinación con la Unidad de 
Suministros, establecerá sistemas de seguridad que protejan los activos fijos contra 
eventuales riesgos y siniestros y los procedimientos para contratar seguros, 
considerando el costo-beneficio; asimismo, dictaran las normas y procedimientos para 
contratar seguros sobre los activos fijos, considerando el costo-beneficio. Además, se 
adoptarán las medidas necesarias de salvaguarda fisica que garanticen su 
conservación." 

La condición se originó debido a que el Gerente Legal Institucional que fungió durante 
el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 no efectuó el proceso legal sobre 
el exlravlo de los bienes. para responsabilizar o determinar el detrimento causado por la 
pérdida de los bienes mediante resolución final. 

En consecuencia, no se determinó el tipo de detrimento causado a la entidad, el cual 
pudo ser resuelto por la vía administrativa o judicial. lo que genera una pérd°ida al 
Estado por US$24,384.03. 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

En notas Ref.-AF-DA5-MOPT-ACR9.5-2020 de fecha 1 O de noviembre de 2020 y REF­
DA5-167-3-2021 de fecha 17 de febrero de 2021, comunicamos la observación al 
Gerente Legal Institucional que fungió durante el período clel 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2018; quien no emitió comentarios al respecto. 

Por lo tanto, la observación planteada no se da por superada. 

Hallazgo No. 2 

INADECUADA VALIDACION DE CIFRAS DE EXISTENCIAS EN CONCILIACIONES 

Se constató que el Jefe del Departamento·de Contabilidad (Contador Institucional) ha 
suscrito conciliaciones de existencias institucionales a diciembre de 2018, establecidas 
de acuerdo a las entradas y salidas que se presentan en los reportes mensuales que 
remiten las distintas bodegas y almacenes institucionales de las subcuentas del 
subgrupo 231-Existencias Institucionales, validando el saldo contenido en el reporte de 
inventario de almacén o bodega y no es procedente, ya que el saldo debe cotejarse 
con el registro contable de los cargos y abonos del subgrupo- 231 , lo cual no se realizó 
en el ejercicio 2018, ya que no se registraron contablemente todos los cargos y abonos 
a dicho sub grupo. 
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El Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, Título V1 
del Subsistema de Contabilidad Gubernamental, establece: 
"Soporte de los registros contables. Art. 193. Toda operación que dé origen a un 
registro contable deberá contar con la documentación necesaria y toda la información 
pertinente que respalde, demuestre e identifique la naturaleza y finalidad de la 
transacción que se está contabilizando." 

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, que tiene su 
base legal en los artículos 9 y 14 de la Ley AFI, establece: 

"Capitulo VIII. Subsistema de Contabilidad Gubernamental, C.3.2, Normas sobre 
Control Interno Contable Institucional, ... 

5. Registros auxiliares. Las cuentas de Recursos y Obligaciones con terceros que 
muestren saldos deudores o acreedores permanentes o que las normas contables ro 
establezcan, deberán ser controlados en registros auxiliares que incluyan datos de 
identificación, tanto de carácter general, origen de los movimientos, como cargos y 
abonos de las operaciones registradas. 
Los saldos de los registros auxiliares deberán ser conciliados continuamente, con las 
cuentas de mayor respectivas. 

6. Validación anual de los datos contables. Durante el ejercicio contable, 
periódicamente, será obligatorio que los saldos de las cuentas de recursos y 
obligaciones con terceros se encuentren debidamente respaldados en conciliaciones 
bancarias, circularizaciones de saldos, inventario físico de bienes o cu;¡¡lquier otro 
medio de validación que asegure la existencia real de los recursos disponibles y 
compromisos pendientes de carácter institucional." 

El Manual de normas, politlcas y procedimientos de la Unidad Financiera Institucional, 
establece: 

" ... Romano V. Normas Financieras.. 3. Contabilidad. Numeral 3.04 Conciliación 
contable con inversiones físicas. 

El Area de contabilidad debe conciliar los registros contables con las inversiones 
físicas, como sigue: 
a) Las inversiones en existencias: combustible, suministros de oficina, cada mes. 

Los inventarios y reportes de consumo, serán remitidos por el Gerente 
Administrativo. De existir diferencias en la comparación, el Area ·de Contabilidad 
las comunicará al Gerente Administrativo para que investigue.• 

Las Normas Técnicas de Control Interno Específicas del MOPTVDU, establecen: 

" ... Art. 53. Los siguientes rubros deberán conciliarse entre los registros contables, con 
los controles administrativos, conforme a la pe"riodicidad: ... B. Una vez al año: literal a. 
Inversiones en Existencias." 
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Cor le de Cuentas de la República 
El Salvador, C. A. 

El Manual de Organización Institucional del Ministerio de Obras Públicas, Transporte y 
ele Vivienda y Desarrollo Urbano, establece: 

"1.1.3. Gerencia Financiera Institucional. Romano IV. Principales funciones: 
1) Dirigir, coordinar, integrar y supervisar las actividades de los Departamentos de 

Presupuesto, Tesorería y Contabilidad. 
2) Desempeñar las funciones que, para las Unidades Financieras Institucionales, 

establece la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y su 
Reglamento. 

1.1.3.3 Departamento de Contabilidad. Romano IV. Principales funciones: 
1) Contabilizar los hechos económicos generados por la institución. 
2) Generar y verificar los Estados Financieros Institucionales, con sus respectivas 

notas explicativas... . 
5) Conciliar mensualmente las cuentas bancarias y/o contables y velar por la 

depuración de las partidas conciliatorias que se identifiquen 
6) Mantener un adecuado sistema de control interno contable.' 

La deficiencia se originó debido a que el Gerente Financiero Institucional no supervisó 
las actividades que realiza el Contador Institucional. Además, el Jefe del Departamento 
de Contabilidad (Contador Institucional) suscribió conciliaciones de existencias 
institucionales a diciembre de 2018, sobre una base no real de información, ya que 
contablemente, éstas no se habían registrado bajo ese concepto y por consiguiente no 
hay conciliación entre registros contables y controles administrativos. 

En consecuencia, los saldos presentados en las conciliaciones carecen de integridad 
en la información y en las existencias físicas, que no permiten identificar las causas de 
las variaciones reales en los recursos institucionales y realizar los respectivos ajustes si 
corresponde. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), en nota de fecha 28 
de octubre de 2020, manifestó lo siguiente: 

"La normativa emitida por la Dirección General de Contabilidad Gubernamental, no 
Indica una técnica o un procedimiento para la elaboración de las conciliaciones 
contables; tampoco se ct¡enta con él al interior del Departamento de Contabilidad. 
Seguramente, habrá en el medio contable más de una manera de cómo elaborarlas y 
de acuerdo a las características de cada Entida_d y condicionadas por la estructura de 
control interno establecido y la manera cómo se hacen las cosas al interior de las 
Unidades administrativas/operativas. 

Como se ha explicado y documentado en años anteriores a Equipos de Auditoria 
cuando llevan a cabo la auditoria financiera, las Autoridades Superiores del 
MOPTVDU, hoy, MOPT, no han implementado una Norma o Procedimiento que 
permita cruzar información entre contabilidad y los diferentes Almacenes que funcionan 
al interior; en los periodos que se elaboraron las conciliaciones cruzando información 
entre éstos (contabilidad-almacenes). no era posible condliar, es decir, no era posible 
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la conformación de las .diferencias. En aquel momento se llevaron a cabo gestiones 
para que aquello se implementara, pero todas no tuvieron éxito. También, por esos 
a/10s 2013, .2014, 2015, de Casa Presidencial se emitía el Decreto con las 
disposicíones para la Ley de Ahorro y Austeridad, que prohibía la conformación de 
stock, mandando que se comprara lo necesario para la funcionalidad de las Unidades 
administrativa-operativa-mantenimiento, caracterlstica que a la fecha se mantiene 
aunque ya no se emite dicho Decreto, pero por razones de presupuesto se continúa 
operando de manera mayoritaria de esta forma con la adquisición de los suministros, 
materiales y similares. 

En este contexto y dado que las adquisiciones no son para la conformación de un stock 
desde el uno de julio del año 2015 se dejó de contabilizar en ese sul:igrupo ese tipo de 
contratos; sin embargo, al final del año, los guardalmacenes reportan un inventario de 
existencias y con el propósito de dar cumpl imiento al Principio de Exposición de 
Información contenido en el Subsistema de Contabilidap Gubernamental en el Manual 
Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado al cierre preliminar se lleva 
a cabo una reclasificación contable para mostrar en los Estados Financieros el saldo de 
aquel inventario en el subgrupo 231. 

Posteriormente, para dar cumplimiento al Art. 53 de las Normas Técnicas de Control 
Interno Especificas del MOPT, se elabora· la conciliación que le ha sido proporcionada, 
la cual, a partir de esta fecha se solicitará al Técnico encargado de elaborarla, la firme 
en tal sentido, dando inicio a esta práctica desde que ustedes devuelvan esta 
conciliación. 

Concluyendo, retomo lo ya mencionado, que no se tiene un procedimiento para la 
elaboración de la conciliación contable en cuestión y en tal sentido, condicionado por la 
manera cómo opera la Entidad, he buscado la manera más adecuada para ello, bajo 
un Criterio Prudencial; y en consecuencia, no estoy de acuerdo que al no presentar 
movimiento en el subgrupo 231 la conciliación está elaborada de manera inadecuada, 
dad.o que como ya comenté, no se tienen esos movimientos porque las adquisiciones 
no son para conformar un stock; sin embargo, al final del año se reporta un inventario, 
conformado por sobrantes de suministros, materiales y similares, compras al final del 
año aprovechando el crédito presupuestario y de otros que con el devenir de los años 
estén siendo mantenidos en los almacenes, los cuales deben ser mostrados en los 
estados financieros de acuerdo al Principio de Exposición de Información. 

Con respecto a las disposiciones legales y normativas citadas para sustentar la 
condición preliminar en cuestión, a mi criterio no ha sido incumplida, asl: 

a) Art 193 del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del 
Estado, soporte de registros contables. 

Comentario: en este caso todos los comprobantes contables cuentan con la 
documentación de soporte pertinente; al igual que la conciliación cuenta con los 
inventarios. 
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Coite de Cuemas de la República 
El Salvador, C. A. 

b} Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, Capitulo VIII, 
"Subsistema de Contabilidad Gubernamental", norma especifica C.3.2 Normas 
sobre Control lnterno Contable Institucional, establece: 

Numeral 5. Registros Auxiliares. Las cuentas de Recursos y Obligaciones con terceros 
que muestren saldos deudores o acreedores permanentes o que las normas contables 
lo establezcan, deberán ser controlados en registros auxiliares que incluyen datos de 
identifi<;ación, tanto de carácter general , origen de los movimientos, como cargos y 
abonos de las operaciones registradas. 

Los saldos de los registros auxiliares deberán ser conciliados continuamente, con las 
cuentas de mayor respectivas. 

Comentario: de las adquisiciones que van a largo plazo y que se registran en este 
subgrupo se cuenta con registros en auxiliares. 

c) Numeral 6. Validación anual de los datos contables. Durante el ejercicio contable, 
periódicamente, será obl igator-io que los saldos de las cuentas de recursos y 
obligaciones con terceros se eílcuentren debidamente respaldados en 
conciliaciones bancarias, circularizaciones de saldos, inventario físico de bienes o 
cualquier otro medio de validación _que asegure la existencia real de los recursos 
disponibles y compromisos pendientes de carácter institucional. 

Comentario: en este caso como ustedes lo han podido verificar se cuenta con 
inventarios flsicos. 

d) El Manual de normas, políticas y procedimientos de la Unidad Financiera 
Institucional. Romano V. Normas Financieras. 3, Contabilidad. Numeral 3.04 
Conciliación contable con ·inversiones flsicas. 

El Área de contabilidad debe conciliar los registros contables con las inversiones 
físicas, como sigue: 
a) Las inversiones en existencias: combustible, suministros de oficina, cada mes. 
Los inventarios y reportes de consumo, serán remitidos por el Gerente Administrativo. 
De existir diferencias en la comparación, el Área de Contabilidad las comunicará al 
Gerente Administrativo para que investigue. 

Comentario: la conciliación se ha elaborado y ha sido verificada por el Equipo de 
Auditoria. Por la manera cómo se procede lo cual se ha explicado no se identifican 
diferencias. 

e) Las Normas Técnicas de Control Interno Especificas del MOPTVDU. establece: 
Art. 15. Separación de Funciones Incompatibles. En el Manual de Organización, se 
separarán las funciones de las unidades y sus servidores, de manera que exista 
separación entre las funciones incompatibles, como: Autorización, registro, custodia y 
control de operaciones. 
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Comentario: a partir de la conciliación del afio 2018 se procederá a la firma de parte del 
Técnico qu.e la. elabora. 

f) Art. 53. Los siguientes rubros deberán conciliarse entre los registros contables, con 
los controles administrativos, conforme a la periodicidad: B. Una vez al afio: literal a. 
Inversiones en Existencias. 

Comentaño; la conciliación está elaborada y facilitada al Equipo de Auditoria . 

. g) El Manual de Organización Institucional del Ministerio de Obras Públicas, Transporte 
y de Vivienda y Desarrollo Urbano, establece: 

1.1 .3 .. Gerencia Financiera Institucional. Romano IV. Principales funciones: 
(1) Dirigir, coordinar, integrar y supervisar las actividades de los Departamentos de 

Presupuesto, Tesorería y Contabilidad. 
(2) Desempeñar las funciones que, para las Unidades Financieras Institucionales, 

establece la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y su 
Reglamento. 

Comentario: no es de mi competencia. 

1.1 .3.3 Departamento de Contabilidad. Romano IV. Principales funciones: 
(1) Contabilizar los hechos económicos generados por la institución. 
(2) Generar y verificar los Estados Financieros lnstitucio.nales, con sus respectivas 

notas explicativas. 
(3) Conciliar mensualmente las cuentas bancañas y/o contables y velar por la 

depuración de las partidas conciliatorias que se identifiquen. 
(4) Mantener un adecuado sistema de control interno contable," 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional) en nota de fecha 3 de 
marzo de 2021 , manifiesta: 

"Como mencioné en mi primer comentario, que seguramente las caractetlsticas de cada 
Entidad, sus condiciones en cuanto a la estructura de control interno, condicionaran la 
elaboración de una conciliación contable. En el caso del MOPT, y por las razones 
mencionadas en el contexto de esta auditorla, no se tiene un auxiliar en el subgrupo 
231 con operaciones diarias y, por io tanto, la conciliación no retoma ese elemento, al 
menos, de la manera cómo lo plantea el Auditor, aunque si retoma el saldo acumulado 
al final del ejercicio. 

En este caso, la validación de los Datos Contables debe hacerse con el inventario de 
existencias y no precisamente .con la conciliación. Esa norma contable presenta varios 
documentos con los que se pueden validar las cifras." 

El Gerente Financiero Institucional, en nota de fecha 28 de octubre de 2020, emite los 
siguientes comentarios: 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C. /\. 

"En nota de referencia MOP-GFl-370/06/2019 de fecha 4 de j unio, dirigida en su 
oportunidad a otro equipo de auditoría se expuso lo siguiente: 

"Como se ha manifestado en auditorías de años anteriores, esta conciliación no es 
posible realizarla, dado que el sistema de inventarios implementado por la Gerencia 
Administrativa Institucional, no muestra toda la información necesaria para cruzarla con 
el Registro Mayor Aux.iliar eh la contabil idad, como, por ejemplo: código de proyecto, 
número de la factura de compra, nombre del proveedor, entre otras. En su oportunidad, 
mediante notas MOP-UFI-CON-16212/2013 del 28/06/2013 y MOP-GFI-CON-
450{5/2014 del 27/5/2014 se hizo este requerimiento al Gerente de Informática 
Institucional, quien con nota MOPTVDU-Gll-134/2014 del 22/10/2014, respondió que 
con los pocos recursos que disponía se habían desarrollado herramientas informáticas 
sistematizadas relacionadas con la amortización de los anticipos de los contratos 
suscritos, el control de documentación., quedando pendiente las conciliaciones de 
Existencias Institucionales por especifico de Gasto: sin embargo, con nota Gll-
044/2019 del 29 de mayo de los corrientes, el Gerente de Informática ha solicitado se 
presenten sugerencias acorde a las necesidades institucionales que permita trabajar 
las conciliaciones por parte del Departamento de Contabilidad. 

El Departamento de Contabilidad d_esde el año 201'3 inició gestiones para conciliar el 
saldo entre la contabilidad y los distintos reportes de existencia que se generan en 
MOPTVDU, sin embargo, por una serie de limitantes en el sistema de inventarios y la 
falta de una normativa que regule y coordine el trabajo de los guardalmacenes no fue 
posible elaborar una conciliación, sin embargo, el .trabajo desarrollado culminó el 
pasado cierre anual año 2018, dado .que los saldos contables son los mismos que 
presentan los inventarios físicos al 31/12/18. Se anexa impresión de la nota No. ·6 de 
las notas explicativas al 31/12/2018 donde se aprecia la igualdad de los saldos. Se 
anexan fotocopias de las notas aqui mencionadas ... 

Tomando en consideración las razones antes expuestas, ahora el Contador 
Institucional me informa que, en parte; ha explicado lo siguiente al actual equipo de 
auditoría. 

"El MOPTVDU, hoy. MOPT, no ha implementado una Norma o Procedimiento que 
permita cruzar información entre contabilidad y los diferentes Almacenes que funcionan 
al interior: en los periodos que se elaboraron las conciliaciones cruzando información 
entre estos (contabilidad-almacenes}, no era posible conciliar, es decir, no era posible 
la conformación de las diferencias. En aquel momento se llevaron a cabo gestiones 
para que aquello se implementarc1, pero todas no tuvieron éxito. También, por esos 
años 2013, 2014, 2015, de Casa Presidencial se emitla el Decreto con las 
disposiciones para la Ley de Ahorro y Austeridad, que prohíbía la conformación de 
stock, mandando que se comprara lo necesario para la funcionalidad de las Unidades 
administrativa-operativa-mantenimiento, característica que a la fecha se mantiene 
aunque ya no se emite dicho Decreto, pero por razones de presupuesto se continúa 
operando de manera mayoritaria de esta forma con la adquisición de los suministros, 
materiales y similares ''. 

La explicación del Contador continúa diciendo lo siguiente: 
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"En este contexto y dado que las adquisiciones no son para la conformación de un 
stock desde el uno de Julio del año 2015 se dejó de contabilizar en ese subgrupo ese 
tipo de contratos, sin embargo, al final del afio, los. guardalmacenes reportan un 
inventario de existencias y con el propósito de dar cumplimiento al Principio de 
Exposición de Información contenido en el Subsistema de Contabil idad Gubernamental 
en el Manual Técnico del Sistema de Adminis.tración Financiera Integrado al cierre 
preliminar se lleva a cabo una reclasificación contable para mostrar en los Estados 
Financieros el saldo de aquel inventario en el subgrupo 231." 

De todo lo anteriormente explicado, cabe destacar lo que al respecto establece el 
Catálogo y Tratamiento de Cuentas del Subgrupo 231, referido a las Existencias 
Institucionales: 

Existencias I nsfitucionales. 
Comprende las cuentas que registran y control,m las existencias destinadas a la 
formación de stock para el consumo, venta y/o transformación institucional. 

Como puede apreciarse, el registro y control de las existencias es únicamente para las 
destinadas a la formación de stock lo cual armoniza con el criterio prudencial que 
asumió el contador institucional al encontrase con los hechos antes explicados por él 
mismo, en razón de no haber o no existir la formación dé stock de existencias 
institucionales. De esa manera para dar cumplimiento al Art. 53 de las Normas 
Técnicas de Control Interno Específicas del MOPT, se elabora la conciliación que le ha 
sido proporcionada a los auditores, a la cual, lo único que le hace falta es que sea 
firmada por el Técnico Contable que la elaboró. En consecuencia, la conciliación se ha 
elaborado. 

Con respecto a las disposiciones legales y normativas citadas como "supuestamente 
incumplidas•, en mi opinión y la del Contador sí se les ha dado cumplimiento en razón 
de los siguientes comentarios. 

a) Art. 193 del Reglamento de la Ley AFI: "todos los comprobantes contables cuentan 
con la documentación de soporte pertinente; al igual que la conciliación cuenta con 
los inventarios", 

b) Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, Capítulo VIII 
"Subsistema de Contabilidad Gubernamental", norma específica C.3.2 Normas 
sobre Control Interno Contable Institucional 

• Numeral 5. Registros Auxi liares "Las adquisiciones que van a largo plazo y que se 
registran en este subgrupo cuentan con registros auxiliares". 

• Numeral 6. Validación anual de los datos contables "Tal como el equipo de auditoría 
lo ha podíd_o verificar se cuenta con inventarios físicos", 

c} El Manual de nom,as, pollticas. y procedimientos de la Unidad Financiera 
Institucional Romano V Normas Financieras. 3. Contabilidad. Numeral 3. 04 
conciliación contable con inversiones flsicas: "La conciliación se ha elaborado y ha 
sido verificada por el Equipo de Auditoria". 
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Corte <.le Cue ntas <.le la Repúblic:, 
El Salvador, C. A. 

d) Art 15 de las Normas Técnicas de Control Interno Específicas del MOPTVDU. 
Separación de Funciones Incompatibles 'A parti r de la conciliación del año 2018, el 
Contador I nstítucíonal procederá a asegurarse que el clocumento contenga la firma 
del parte técnico que la elabora. 

e) Art. 53. Lo.s siguientes rubros deberán conciliarse entre los registros contables, con 
los controles administrativos, conforme a la periodicidad B. Una vez al año, literal a. 
Inversiones en Existencias. "La conciliación está elaborada y facilitada al Equipo de 
Auditoría'. 

f) El Manual ele Organización institucional del Ministerio de Obras Públicas, Transporte 
y dé Vivienda y Desarrollo Urbano, establece funciones para la UFI, tales como 
dirigir, coordinar, integrar y supervisar las actividades de los Departamentos de 
Presupuesto. Tesorería y Contabilidad. En mí conocimiento. lo que existe es el 
Reglamento Interno y de Funcionamiento del MOPTVDU, vigente durante mi 
actuación como Gerente Financiero Institucional. "Con todas las explicaciones antes 
expt,Jestas, se confirma que se dio cumplimiento a las funcione.s de la Jefatura de la 
UFI''. 

Concluyo con lo siguiente: 
a) Considero que existe suficiente criterio de razonabilidad para expresar que, si se 

han elaborado las concílíaciones en la forma y tiempo que las circunstancias lo han 
permitido, ante la falta de un sistema de gestión administrativa que brinde todos los 
elementos sobre el manejo de las existencias institucionales, y razón de la no 
formación de stock institucional" ... 

El Gerente Financiero Institucional, en nota de fecha 3 de marzo de 2021, manifiesta: 

"Como se mencionó en el primer comentario, que seguramente las característ1cas de 
cacla Entidad, sus condiciones en cuanto a la estructura de control interno, 
conclicionarán la elaboración de una conciliación contable. En el caso del MOPT y por 
las razones mencionadas en el contexto de esta auditoría, no se tiene un auxiliar en el 
subgrüpo 231 con operaciones diarias y, por lo tanto, la conciliación no retoma ese 
elemento, al menos, de la manera como lo plantea el Auditor, aunque sí retoma el saldo 
acumulado al final del ejercicio. 

En este caso, la validación de los datos contables debe hacerse con el Inventario de 
existencias y no precisamente con la conciliación. Esa Norma Contable presenta varios 
documentos con los que se pueden validar las cifras." 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Con base .al analisis efectuado a los comentarios proporcionados por el Jefe del 
Departamento de Contabilidad (Contador Institucional) en nota de fecha 28 de octubre 
de 2020, se concluye: 
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La conciliación tiene por finalidad cotejar el saldo contable .de las existencias a 
determinada fecha con el Reporte de las Existencias que remiten las diferentes 
unidades que tienen almacén/bodega; ante lo cual; manifiesta que no existe una 
téenica o proceqimiento interno para la elaboración de las conciliaciones, lo cual no es 
valedero ya que existe normativa que regula su aplicación, tales como: el Manual 
Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, las Normas Técnicas de 
Control Interno Especificas del MOPTVDU, el Manual de Normas Políticas y 
Procedimientos de la Unidad Financiera Institucional, entre otros, normativa que define 
el procedimiento o técnica a aplicar en la conciliación, el uso de. Registros Auxiliares, 
los cuales permiten identificar los movimientos de las cuentas a un nivel más detallado, 
si bieh él comenta que se realiza el registro de las adquisiciones a largo plazo, se 
verificó que !ie elaboran conciliaciones para todas las subcuentas del subgrupo 231 y 
se determina el saldo contable por operación aritmética y en base a ese procedimiento 
iguala el saldo contable al saldo según existencias, sin establecer de manera técnica y 
real las razones de diferencias entre saldos y las posibles causas, tal como establece 
el Manual de Normas, Pollticas y Procedimientos de la UFI. 

En los comentarios, manifiesta que el propósito de las adquisiciones no es la 
conformación de un stock, sin embargo, los reportes informan existencias en diferentes 
rubros que se pueden constatar en las conciliaciones elaboradas en el Departamento 
de Contabilidad, al registrar las adquisiciones como gasto imposibilita que se pueda 
validar la información con los saldos presentados en los estados financieros. 

Al analizar los comentarios proporcionados por el Jefe del Departamento de 
Contabilidad (Contador Institucional) en nota de fecha 3 de marzo de 2021, se 
mantienen los comentarios del auditor antes expuestos, adicionalmente, se menciona 
que el propósito de registrar los hechos cronológicamente de las existencias es que 
permite presentar de manera razonable los ·saldos presentados en las subcuentas del 
subgrupo 231. Aplicar el procedimiento de conciliación de las existencias como parte 
del control interno y determinar diferencias entre las el.<istencias flsicas y contables, 
busca miligar posibles riesgos, como: fallantes :o sobrantes de bienes y reflejar la 
existencia real de los mismos. 

-Claro está, no se puede realizar este procedimiento dado que se limita únicamente a 
retomar el saldo acumulado al final del ejercicio, omitiendo aplicar procedimientos ya 
establecidos en las Normas Técnicas de Control Interno Específicas del MOPT, que 
según el Art. 1 son de carácter obligatorio para todos los funcionarios y empleados de la 
entidad y en· et Art. 53 inciso final se1iatan que de existir diferencias en la comparación 
entre los reportes de consumo o inventarios remitidos a la Gerencia Financiera, se 
procederá a investigar. 

De igual manera el Manual Técnico SAFI como parte de sus normas de control interno 
contable institucional, hace referencia a que las cuentas de recursos deben contar con 
registros auxiliares, con el propósito que sus saldos sean conciliados continuamente. 

De ·acuerdo al análisis efectuado a los comentarios proporcionados por el Gerente 
Financiero Institucional, en nota de fecha 28 de octubre de 2020, se establece lo 
siguiente: 
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Corte de Cuco1ás de lá República 
F.1 SalvMor, C. A. 

No presenta evidencia documental de las gestiones realizadas ante la maXJma 
autoridad del MOPTVDU a fin de superar esta debilidad del sistema de inventarios, que 
afecta la presentación de los saldos en los estados financieros institucionales, situación 
que de acuerdo a las fechas de notas que hace referencia son del 2013, mostrando 
que el último requerimiento con la Gerencia de Informática Institucional lo realizó en el 
año 2014 y a la fecha de la presente auditoría son ocho (8) años en los que las 
conciliaciones de las existencias no ha sido posible realizarlas de acuerdo a datos 
reales. Asimismo, no se presenta evidencia documental del cruce de notas a las cuales 
hace referencia. 

Hace mención del trabajo desarrollado por el Departamento de Contabilidad para 
conciliar los saldos pc(ra el ejerciciq financiero fiscal 2018, en el que los saldos 
contables son los mismos del inventario fisico, la cual se hizo a través de una 
diferencia aritmética de saldos y no con el propósito de conciliar los saldos para 
garantizar la integridad de la información contable y confirmar la información entre los 
saldos o detectar errores. 

Retoma los comentarios expuestos por el Contador Institucional, en lo relativo a que el 
MOPTVDU, hoy, MOPT, no ha implementado una. Norma o Procedimiento que permita 
cruzar información entre contabilidad y los diferentes Almacenes, sin embargo, esa 
actividad como Gerente Financiero Institucional debla dirigir, coordinar, integrar y 
supervisar las actividades del proceso administrativo financiero, de conformidad al 
Manual de Organización Institucional de fecha 07 de abril de 2017. 

En cuanto a las adquisiciones comenta que sé prohibía la confonnación de stock, no 
obstante, • mientras los bienes no sean consumidos o usados deben reflejarse en las 
subcuentas del subgrupo 231 Existencias Institucionales, lo que penniiirá que la 
información presentada en los estados financieros sea razonable. No se puede 
considerar que existe una validación de los datos contables, debido que no se ha 
realizado una comparación de los saldos contables y físicos para determinar 
diferencias, como lo afirma en sus comentarios. 

Nuestra obse1vación se refiere a que se limitan únicamente a retomar el saldo 
acumulado al final del ejercicio, por lo que se validan cifras de existencias contenidas 
en conciliaciones, cuyos montos no han sido ratificados sobre una base razonable . 

. Al efectuar el análisis a los comentarios proporcionados por el Gerente Financiero 
1 nstitucional, en nota de fecha 3 de marzo de 2021, se establece lo siguiente: 

Adicional a los comentarios antes expuestos, en el presente comentario se identifica 
que da validez a lo expuesto por el Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador 
Institucional), que desarrolla las caracter!sticas de control interno de cada entidad. Al 
respecto, se confirma que cada entidad posee su propio marco legal que contiene las 
Normas Técnicas de Control Interno Especificas, en la cual se establecen procesos a la 
gestión administrativa, financiera, operativa o de gestión y que permiten proporcionar 
una seguridad razonable para el cumplimiento de los objetivos de la institución. En el 
caso particular del MOPT. son de carácter obligatorio para todos los funcionarios y 
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empleados, y en los cuales se establece que se debe realizar la concil iación e'ntre los 
registros contables con los c.ontroles adm1nistratívos y de identif.icar d¡ferencias 
proceder a investigarlas. 
La falta de registro en el subgr:upo 231 de forma per1ódica imposibil ita realizar el 
procedími.ento antes señ.alado, por lo que el Jefe del Departamento de Contabilidad se 
fim ita a retomar el sa ldo acumulado al final del ejercicio. 

No obstante que- exrsten diversas formas de real'izar la validación de 1los datos 
contables, en el MOPT ya están definidos los mecanismos para ese prop'ósito. 

Identificándose, además, en el Manual Técnico S.AFI en las normas sobre control 
lnt.emo contable, el uso de registros auxjiliares de las cuentas de recursos y 
obligaciones que muMtren saldos deudores o acreedores, los cuales deben ser 
conci liados. 

Con los comentarios propordonados por el Jefe del Departamento de Contabilidad SE 
confinna el aspecto_ señalado_ 

Por lo anterior, la observación se. mantiene. 

HaU:az:go No. 3 

BIENES ADQUIRlDO.S PARA PROYECTOS DE PERÍODOS ANTERIORES 
LIQUIDADOS EXTEMPORÁN:EAMENTE 

Comprobamos que no se Uquídaron oportunamente los bienes adquiridos de proyectos 
finalfzados en ejercicios anteriores, por lo que se han registrado en el subgrupo 231-
Existenc1as insfüucionales en el ejercicio fiscial 2018 por uo monto tota·I de 
US$28.847.26, según detalle: 

Nó. SI.JBGIJENTA Oi;;;l FECHA PROYECTO OCIO. A NOMBRE OéTO·. N• ANO MO.NTO 
l?AFITIOA PROYCERO· A llQlllDAR llE [U:S,$) 

2:11 09003 
1/06 Uí06 Cainb~sllll leot y -2woGJ1 a 56B& ~012 s 90.Jll 

l rirantm, 

23109003 
"fl•6iDIJJ ('.:omb1151iblos y 21ll015/1B OOl)IJ 2•12: i 10,967.M 

lubrlC.Bnl;e~ 

231,15001 

'llll6'1011l 
arramientas, 

20/~18 
Re~We5to~ y 

B~B 20111 $ 53,01 

Aoc-ec~arios 
231 15D• l 

U(1G101f 
Horramian1e&, 

201061W 60.f6 20i4 ~· 1,2,45i6.~JJ 
~epue~[t:,t. y 
Aooeaorio-g 

231~5-0•1 

1/001·012 
l lim ~micn~ 5, 

20/ 0611 6 6(M6 2014 s 5,270.lll 
~ep, e~1~, y 
,¼:co&oria.s 

TOTAL $ 2H,V47.2ij 

El Regl~mento de la1 Ley Orgánica de Administración Financiera del: Estado1 establece: 
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Corte de Cuenras de la Repúhlica 
El Salvador, C. A. 

"Art. 191 .- Periodo de Contabilización de los Hechos Económicos. En concordancia con 
el Art. 12 de la Ley el perlado contable coincidirá con el ejercicio financiero fiscal, es 
decir del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año. 

El dever\gamiento de los hechos económicos deberá registrarse en el período contable 
coincidirá con el ejercicio financiero fiscal, es decir del 1 de enero al 31 de diciembre de 
cada año. 

El devengamiento de los hechos económicos deberá registrarse en-el periodo contable 
en que se produzcan, quedando estrictamente prohibido al cierre del ejercicio 
financiero, la postergación en la contabll i:zación de las operaciones ejecutadas y 
reconocidas. 

Art. 192.- Registro del Movimiento Contable Institucional. Las anotaciones en los 
registros contables deberán efectuarse diariamente y por estricto orden cronológico, en 
moneda. nacional de curso legal en el pals, quedando estrictamente prohibido diferir la 
contabilización de los hechos económicos ... 

Art. 197.- Funciones de las Unidades Contables Institucionales. Litl;!ral ~ C.ompropar 
que la documentación que respalda las -operaciones contables cumpla con los 
requisitos exigibles en el orden legal y técnico." 

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, C.2.6 Normas 
sobre Inversiones en Proyectos, numeral 2. Liquidación de los Proyectos, establece: 
"Al término de la ejecución de cada proyeéto o grupo de proyectos, 
independientemente dé la fecha o periodo de acuerdo con lo descrito en la Norma 
"Agrupaciones de datos- Contables", Agrupación pw tipo de Movimiento_, párrafo 5, 
deberá procederse a la liquidación contable." 

La observación se originó debido a que el Gerente Financiero Institucional en 
coordinación con el Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional) no 
imp)ementaron un adecuado control sobre los informes emitidos por la Dirección 
General de Inversión y Crédito Público, sobre los proyectos de inversión 5688 y 6046 
los cuales forman parte.del Programa Anual de Inversión Pública. 

La condición anterior genera riesgo de que existan proyectos ejecutados sin ser 
liquidados y bienes adscritos a éstos extraviados o deteriorados, sin ser identificados 
por el tiempo transcurrido desde la finalización de los proyectos. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

El Gerente Financiero Institucional , en nota de fecha 3 de diciembre de 2020 emite los 
siguientes comentarios: 

"La liquidación debe ser oportuna siempre y cuando se tenga evidencia documental de 
la finalización del contrato y sus efectos en cuanto a derechos y obligaciones de las 
partes firmante.s, pero lamentablemente, en el Departamento de Contabilidad del 
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MOPTVDU, no se tuvo dicha evidencia para realizar la liquidación contable, pese a que 
el Contador Institucional, en reiteradas ocasiones, solicitó informes a las unidades 
responsables de brindar dicha documentación, sin haber obtenido respuesta . 

El articulo 193 del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del 
Estado, literalmente dice: •roda operación que dé origen a un registro contable deberá 
contar con la documentació.n necesaria y toda la información pertinente que respalde, 
demuestre e identifique la naturaleza y finalidad de la transacción que se está 
conté!bilizando." 

Por lo anterior, sin la evidencia documental, no era posible liquidar legalmente los 
referidos proyectos, por lo tanto, no se ha incumplido ninguna disposición legal. 

En el año 2018, el Contador Institucional, utilizando su propio criterio prudencial, 
decidió trasladar el saldo de la existencia contable de los proyectos 5688 y 6046, hacia 
el proyecto cero, y así de algun.i manera liquidar a nivel contable el saldo acumulado 
que figuraba en los respectivos balances de comprobación de los proyectos, de los 
cuales adjunto copias del periodo 2016-2018." 

El Gerente Financiero Institucional en nota de fecha 3 de marzo de 2021, comenta lo 
siguiente: 

"Se reitera que la Gerencia Financiera, en ese momento no tenla evidencia documental 
de la finalización física y financiera de los proyectos mencionados, por el lo en 2018 el 
Jefe de Departamento de Contabilidad decidió utilizar su criterio prudencial lo que el 
Auditor desconoce es que la Gerencia Financiera, no es la responsable del 
seguimiento a la ejecución física financiera del Programa Anual de Inversión Pública 
del MOPTVDU, sino que la instancia responsable es la que tiene acceso y control 
sobre el SIIP (Sistema de lnfom1acíón de Inversión Pública) cuya responsabilidad recae 
en la.Dirección de Planificación de la Obra Pública del MOPT, conocida como DPOP. 
Por tanto, su conocimiento de la entidad y criterio para establecer este hallazgo para la 
Gerencia Financiera no son razonables." 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), emite los siguientes 
comentarios en nota de fecha 26 de noviembre de 2020: 

"No tengo evidencia de la fecha de finalización del contrato, como para afirmar que se 
haya liquidado en años anteriores. 

En la revisión a los estados financieros, se observaba que estos proyectos ya no 
presentaban movimientos contables, sin embargo, no contaba con la documentación 
que me pem,itiera soportar el consumo de los insumos que estaban cargados al 
subgrupo 231 (porque la 231 presenta saldo en los estados financieros) , y, por lo tanto, 
consideré no era adecuado liquidarlo contablemente. 

En casos similares a estos, fueron dos o más. periodos contables que no los liquidé por 
la razón que le expongo (la 231 presentaba saldo), y envié notas a los administradores 
de los contratos u órdenes de compra donde se adquirieron los insumos, para que me 
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Corre de Cuentas de la Rcpúbl1ca 
El Salv,illor , C. A. 

informaran si éstos ya habían sido consumidos y proceder al descargo contable y/o la 
liquidación contable del proyecto, sjn embargo, no recibi respuesta. 
En el año 2018, al no contar con evidencia del consumo, decidí trasladar la existencia 
contable al proyecto cero y asl liquidar contablemente los proyectos que estaban en 
esta condición. 

Este día he consultado mis archivos de correspondencia enviada de los años .2019, 
2018, 2017 y 2016, no encontrando las notas enviadas en los casos similares que le 
menciono, para verificar si tengo notas para los casos específicos que usted me 
informa; posiblemente estén en los fólderes con la correspondencia de años más 
anteriores, pero esos no los tengo disponibles por el momento. 

Los artículos del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del 
Estado que cita como criterio para establecer la condición preliminar: el 191 período de 
contabil.ización de los Hechos Económicos; el Art. 192, Registro del Movimiento 
Contable Institucional (anotaciones en registros contables) y el Art 197 Comprobación 
de documentación de respaldo, requieren para su aplicación/cumplimiento, que el 
Contador disponga de la documentación de respaldo, en este caso, al cierre del año 
2018, no tuve dicha documentación, por lo tanto, no he incumplido dichas 
disposiciones legales. 

En conclusión, los proyectos de inversión 5688 y 6046, se liquidaron contablemente en 
el año 2018 porque sus estados financieros presentaban saldo en el subgrupo 231 y 
los administradores de los contratos no reportaron si fueron consumidos o no; en los 
archivos que tengo a mi disposición que son de los años 2016 al 2019 no he 
encontrado las notas que recuerdo haberles enviado solicitando indicaran aquello, 
posiblemente estén en archivos del 2012-2015 los cuales no tengo a disposición por el 
momento. El saldo de las existencias se trasladó contablemente al proyecto cero; 
además, no he incumplido las disposiciones legales que se incluye para sustentar la 
condición preliminar, dado que para cumplirlas debo contar con la documentación 
soporte, circunstancia que no se dio. Por lo anterior pido dar por superada esta 
condición preliminar." 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), en nota de fe.cha 3 
de marzo de 2021 , manifiesta: 

"Únicamente reitero mi comentario, en el sentido que no tuve ni he tenido a la vista la 
documentación que evidencia el consumo/uso de los bienes registrados en el subgrupo 
231, recuerdo haber hecho gestiones para obtenerla, pero no fuve respuesta. Hago 
énfasis que no me refiéro a devengados o pagados de contratos u órdenes de compra, 
sino. a documentos que evidencien su consumo. 

Los reportes que menciona el Auditor que evidencian la liquidación del proyecto ante la 
DGICP no los he tenido a la vista en mi rol de contador y no sé si en ellos constaría el 
uso de los materiales aqui tratados. Recordemos que estos proyectos de inversión se 
ejecutaron bajo la modalidad de Administración y no por contrato." 
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COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Con base al análisis efectuado a los comentarios proporcionados por el Gerenie 
Financiero Institucional en nota de fecha 3 de diciembre de 2020, no desvanece la 
observación, :;obre la base de las consideraciones a continuación: 

De acuerdo a Informes emitidos por la Dirección General de Inversión y Crédito Público 
se constata que los proyectos de inversión 5688 y 6046 forman parte del Programa 
Anual de Inversión Pública ,según el siguiente detalle; 

PAIP C ódigo y Nornl)(f:!' Proyecto Mo 
~20"'1'-3- """ 5 688 . Mejoramiento do 

2014 

alle e1llfe el desvio 
aserio Comaloto, 

e 
e 
M 
e 
~ 
l 
o 

uniciplo El Caf(i7.a1 hacia 
arreteraCHA06N (La 
1ontat1011a); Municipio de 
• Laguna, en 
cparrarnento 
halatenanno. e 

6 
o 

046 . Construcción 
bras de Mitigación 

o! 
de 

de 
de 

arcava e 
Al 
M 
s 

en Colonia 
cair)G. MunlcipID de Sa.n 
arcos~ Departameo!o de 
an Salvador 

Fueote de Programa(lo 
Financiamiento Total 

$155,942.42 

Fondo General $150,000.00 

Datos tomados do 

lnfoml~ de. Avance d el 
on 

120 

Pro9rama Anual de lrlve,si' 
Pública (PAII") al mes de ma 
de2013 

11,rorme de Avance d el 
tón 
de 

Programa Anual de lrívers-
Pública (PAIP) al mes 
noviembre de 2014 

C.onstatándose que de los proyectos o programas que son incorporados en el 
Programa Anual de Inversión Pública, se presentan informes mensuales de la 
ejec!,Jción física y financiera por parte de la Dirección General de Inversión y Crédito 
Público, además internamente deben registrarse en la aplicación SAFI, obligación que 
corresponde a la Unidad Financiera Institucional y el SIIP, que corresponde a la Unidad 
Responsable del Proyecto, Dirección de Planificación de la Obra Pública. 

Cada una de las áreas de la Unidad Financiera, Presupuesto, Tesorería y Contabilidad, 
tienen .sus propias responsabilidades dentro del proceso, a través de presupuesto se 
puede determinar el plazo de ejecución del presupuesto que se ha consignado a cada 
proyecto o programa por medio de la Programación de Ejecución Presupuestaria, 

Es de mencionar que la Unidad Financiera del MOPTVDU cumplió con la Norma 
establecida en el Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado; 
VIL Subsistema de Inversión y Crédito Público; C.2.1 O Norma para la liquidación 
financiera de los proyectos de inversión pública, al finalizar la ejecución del proyecto, 
es responsable de informar los pagos financieros hasta liquidar completamente los 
fondos, lo cual incluye el cierre de las cuentas bancarias en que se manejaban los 
fondos del proyecto, proceso que se realiza de manera coordinada con la DGT. Siendo 
el Departamento de Tesoreria el responsable del cierre·financiero. Al Departamento de 
Contabil idad de conformidad a la norma, corresponde la liquidación contable, al término 
de la ejecución de cada proyecto, independientemente de la fecha o periodo. 
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Cone de C.uenras de la República 
El Salvador, C. A. 

La liquidación financiera y contable se genera con la finalización de la ejecución física 
de los proyectos, constatándose la aplicación de la liquidación financiera, y que se hizo 
de conocimiento a la DGT, sin embargo, el Gerente Financiero Institucional indica que 
no se tenia evidencia documental y s1endo obras programadas para el año 2013 y 
2014, que finalizó su ejecución física y financiera se encontraban liquidados, fue hasta 
él año· 2018 que decidió el Jefe del Departamento de Contabilidad utilizar su criterio 
prudencial. 

El Gerente Financiero Institucional, tiene acceso y conocimiento de los Informes 
Mensuales del Avance Físico- Financiero de los Proyectos del Programa Anual de 
Inversión Pública que emite la Dirección General de Contabilidad y Crédito Público y 
tiene la responsabilidad de planificar, organizar, dirigir, coordinar integrar y supervisar 
las actividades de presupuesto, tesorerla y contabilidad, y dispone de acceso al 
Sistema SAFI para realizar las consultas respectivas. 

Luego de haber analizado las .explicaciones proporcionadas por el Gerente Financiero 
Institucional mediante nota de fecha 3 de marzo de 2021 , se mantienen los 
comentarios antes expuestos y se añade: 

El aspecto observado es referente a la falta de liquidación contable, .en la cual se 
manifiesta no disponer de información a pesar de haberse realizado gestiones para 
obtenerla, no obstante, no se presenta evidencia de dichas gestiones. 

Sin embargo, la Política de Inversión Pública 2010-2014, numeral 4. Lineamientos de la 
Politica de Inversión Publica• literales í) y j) establece que la programación y ejecución 
de los proyectos PAIP se registrará en las aplicaciones informáticas SAFI y SIIP, y que 
como área contable debe efectuar el seguimiento flsíco financiero de los proyectos en 
ejecución e incorporar la información en el sistema. 

También, la Dirección General de Inversión y Crédito Público {DGICP) anualmente 
emite Lineamientos para el Proceso de Inversión Pública, en el cual señala que la 
progr.amación de la ejecución presupuestaría (PEP), se registra en el SAFI, y además 
le corresponde: la programación, compromisos y ejecución financiera mensual, por las 
Unidades Financieras Institucionales (UFl's), debiendo ingresar la información 
completa de cada programa y proyecto, incluyendo la agrupación operacional, fuente 
de financiamiento y fuente de recursos y la ejecución mensual de las provisiones 
financieras. 

Y el Manual de Procesos para la Ejecución Presupuestaria Literal B. Compromiso 
Presupuestario, establece en los criterios para el registro del compromiso 
presupuestario, que las instituciones deberán efectuar el registro por el total del monto 
comprometido, distribuido en los meses en que se espera devengar, debiendo estar 
respaldado con la documentación correspondiente de acuerdo a la naturaleza del gasto 
a realizar. 

Además del Informe PAIP, se dispone de otras fuentes de información dentro de la 
unidad financiera para conocer el estado de los proyectos y como responsable de 
coordinar y gestionar los Departamentos de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad. 
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Con base al análisis efectuado a los comentarios propornionados por el Jefe del 
Departamento de Contabilidad en nota de fecha 26 de noviembre de 2020, se 
concluye: 

No presenta evidencia documental de las gestiones realizadas dentro de la Unidad 
Financiera o externamente para constatar si el proyecto o contrato había finalizado. Los 
proyectos 5688 y 6046 se encuentran incluidos en el Programa Anual de Inversión 
Pública (PAIP) de los años 2013 y 2014 respectivamente, siendo liquidados 
contablemente hasta el año 2018, perdiéndose el control contable de los bienes 
registrados en el subgrupo 231 -Existencias lnstitucion_ales, al ser recursos 
incorporados en las existencias del MOPTVDU. por el monto de US$28,847.26. 

El cierre contable se real izó hasta 5 años posteriores a la finalización de la -ejecución 
física, cuando se determina que los proyectos que forman parte del PAIP, disponen de 
financiamiento para ser ejecutados durante un ejercicio fiscal. 

La Polltica de Inversión Pública 201 O -2014 emitida por la DGICP del Ministerio de 
Hacienda en el lineamiento específico, literal j) establece: "Las instituciones ejecutoras 
deben efectuar el seguimiento fl síco financiero de les. avances de los proyectos en 
ejecución e incorporar la información en los Sistemas SAFI-SIIP." · 

Aplicaciones infoílTlátícas en las que se registra la programación financiera y ejecución 
de los proyectos, por-las unidades ejecutoras. La programación financiera, corresponde 
a la distribución mensual de la asignación presupuestaria, para cada programa y 
proyecto por fuente de recursos, considerando el mes en que se estima realizar el 
devengado presupuestario. 

En el SAFI la Unidad Financiera Institucional registra la programación, compromisos y 
ejecución financiera mensual, debiendo ingresar la información completa de cada 
programa y proyecto_, incluyendo la agrupación operacional, fuente de financiamiento y 
fuente de recursos, la ejecución mensual de las provisiones. 

Se añade que el Manual de Organización de las UFIS, en la función 13) del 
Departamento de Contabil idad, establece: "Proveer la información requerida de la 
ejecución presupuestaria a los Subsistemas del SAFL • Evidenciándose el acceso al 
SAFI para realizar la consulta respectiva respecto al devengamiento y pagos realizados 
a los contratistas. 

El Manual Técnico SAFI expresamente señala que la liquidación contable procede al 
término de la ejecución de cada proyecto, la cual no se aplicó ni presenta evidencia de 
ello. 

Luego de haber analizado· los comentarios proporcionados por el Jefe del 
Departamento de Contabilidad mediante nota de fecha 3 de marzo de 2021 , no se da 
por superada la observación sobre la base de los comentarios del auditor antes 
expuestos y los siguientes: 
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No se presenta evidencia documental de las gestiones realizadas para obtener 
evidencia del consumo/uso de los bienes registrados en el subgrupo 231 de los 
proyectos cuestionados. 

Adicionalmente, los bienes que forman parte de las existencias son para consumo en la 
ejecución del proyecto, los cuales tienen un p'lazo de ejecución y presupuesto 
previamente definido, al formar parte de los proyectos de Inversión y Crédito Público 
definidos en el Manual Técnico SAFI. 

El Jefe del Departamento de Contabilidad menciona que no tiene acceso a los informes 
que emite la Dirección General de Inversión y Crédito Público (DGICP), pero ambos 
proyectos forman parte del Plan Anual de Inversión Pública (PAIP), los cuales debían 
ser ejecutados en un periodo fiscal específico y los mismos cuentan con presupuesto, 
internamente puede acceder a obtener el Compromiso Presupuestario del Proyecto, 
consultarlo por el Código y verificar su estado, adicionalmente en el caso que el 
compromiso exceda el ejercicio financiero fiscal según el Art. 34 de la Ley AFI, en los 
proyectos de presupuesto se incluirá información de los recursos invertidos o a invertir a 
futuro, el monto total del gasto así como los respectivos programas de ejecución física. 

El documento que emite la DGICP no refleja el uso/consumo de bienes, lo que si 
presenta son proyectos en ejecución y fi nalizados con su porcentaíe de avance. 

El proyecto con Código 5688 hace referencia a una factura del afio 2012 y el proyecto 
con Código 6046 a una factura del afio 2014, de compras de insumos a ser utilizados 
en la ejecución de los proyectos; finalizados en el 2.013 y 2014. Sin embargo, es hasta 
el ejercicio fiscal 2018 que fueron liquidados contablemente, trasladando las existencias 
al gasto. 

Por lo anterior la observación no se da por superada. 

Hallazgo No. 4 

USO DE CUENTA 23198 NO AUTORIZADA PARA EL REGISTRO DE LAS 
EXISTENCIAS 

Constatamos el uso de la cuenta 23198 Existencias por Liquidar, que no se encuentra 
aprobada dentro del subgrupo 231-Existencias Institucionales en el Catálogo de 
Cuentas Institucional del MOPTVDU, autorizado por la Dirección General de 
Contabilidad Gubernamental en la Resolución No. 5/2014 de fecha 24 de abril de 2014, 
vigente en el período de la auditoria, los registros aplicados son los siguienies: 

a) Para registrar variaciones del saldo de las existencias, a pesar de que en la 
estructura del listado de cuentas, están incorporadas las diferentes subcuentas 
específicas para el registro del subgrupo 231. 

-
Cuonb Contable 

N" N° Pa<llda FECHA Monto U$$ Documentoción de 
Debe Haber Soporte 

1. 1/061942 29/06t2018 23198001 231 05002 S 109,851.81 Reporte Mensual de 
- ~ Existencias. nar Materiales de Almacén do las 
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N' ' N• Partida FECHA Cuenta ConlabLe 
Debe 
liquidar 

Documentación de 
-,--,H.,..a7b~e'-r- _- _-_---1_,__M_on_io_US$ Soporto 
-+-=oficina -- -+-a:E.c.,xis~,.~,,'"'c1-as al 

2, 1/061947 29/00/2018 23198001 
Existencias p_o 
liquidar 

30/06/2018 
23109003 $ 208,280.29 

r Combuslib!e$ 
y LuhtiCtmtes 

Reportes Mensual de 
Almacén e!e los 
Existencias al 

_ _ _ __.~3~0/=0612::;0::..:1cc8 ___ ~ 

b) Para realizar Ajustes de Ejercicios Anteriores -83955001' y reconocer el 
consumo/uso de las existencias, utilizando como documentación de soporte los 
Reportes Mensu.iles de Salidas de Almacén del ejercicio fiscal 2018 que remiten 
los responsables de las diferentes bodegas/almacenes institucionales. 

N N° Fecha . Partida >--
1. 1/07455 17/07/201 

8 

-
2, 1/07623 20/07/201 

8 

-

Cuenta Contable Monto l)ocumentación de 
Debe 
8395.~001 

- -+'"Hc'ab"?c;.,r = - - -+-IJ~S,:,,$',.,....~-l-'•;=ºP.º·~rt=-• ~ - ~~-,--1 
231118001 $ 813.19 Reporte Mensual de las 

lcios Ajustes de Ejcrc 
.:inlorior~s 

83955001 
cicios Ajhstes de Ejer 

anferioros 

Existencias por Salida$ de Almacón dal 
liquidar mes 4e febrero de 2018. 

de la Bodega de 
Pcipeleria y Útilés <fe 
Oficina daf especifico 
54114 

23109003 - -+-$~1~,8~1~1.~11,-l- Rep..:.o,.,.rte~M.,..e-ns-u-al~,..,..le las 
Existencias por Salidas de Almacén del 
liquidar mes de junio do 2010, de 

lo Bodega de Repuestos 
_ _Je_ _ _ _ ~ - --~ ~e-, 1::!specifico 54110 

El M.inual Técnico del Sistema de Administración Fin.inciera Integrado, que tiene su 
base legal en los .irticulos 9 y 14 de la Ley AFI romano VIII . Subsistema .de 
Contabilidad Gubernamental, establece: 

"B. Principios. 12. Consistencia. La Contabilid°'d Gubernamental estará estructurada 
sobre bases consistentes de integración, unidad y uniformidad. 

El principio reconoce la existencia de un Sistema de ·contabilidad Gubernamental como 
medio destinado a registrar todos los recursos y obligaciones del Sector Público, como 
también los cambios que se produzcan en el volumen y composición de los mismos; 
que es aplicable a todos y cada uno de los entes que lo integran, no siendo admisible 
la existencia de sistemas contables paralelos; y, que se debe contabilizar sobre bases 
iguales y consistentes los hechos económicos de igual n.itur.ileza. 

C.1 .5. Período de Contabilización de los Hechos Económicos. El periodo contable 
coincidirá con el año calendario, es decir, del 1 de enero al 31 de diciembre de cada 
año. 

El deveng.imiento de los hechos económicos deberá registrarse en el período contable 
en que se produzca, quedando estrictamente prohibida la posterg.ición en la 
contabilización de las operaciones ejecutadas. En consecuencia, no es aceptable 
ninguna justificación p.ira dejar de cumplir con lo dispuesto en esta norma, asi como 
registrar en cuentas diferentes a l.is técnicamente establecidas según la naturaleza del 
movimiento. 
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Los registros contables deberán quedar cerrados al 31 de diciembre de cada afío. Todo 
hecho económico posterior deberá registrarse en el período contable vigente. 

C.2.1 Normas sobre el listado de cuentas. 8. Listado de Cuentas Institucional. Del 
listado general de cuentas del Subsistema de Contabilidad Gubernamental, las 
Instituciones obligadas a llevar contabilidad deberán estructurar sus planes de cuentas 
e incluir en éstos solamente aquellos conceptos que sean propios de las c1ctividades 
que desarrollan. Las cuentas podrán ser desagregadas en subcuentas y analítico de 
subcuentas u otros niveles necesarios, de acuerdo con los requerimientos de 
información interna institucional. 

No obstante, será obligatorio desagregar las cuentas, si la asociación con los conceptos 
presupuestarios es a un nivel mayor de desagregación, o bien, si las normas contables 
lo determinen en forma expresa, sea para efectos de agregación de datos o bien como 
elemento de control de los hechos económicos institucionales. 

Los planes de cuentas institucionales deberán ser sometidos a la aprobaclón de la 
Dirección General de Contabilidad GubernamentaJ, en forma previa a su aplicadón, 
como también las incorporaciones o eliminaciones que se introduzcan con el objeto de 
que los hechos económicos sean registrados consistentemente en todo el Sector 
Público. 

La aprobación oficial del catálogo será a nivel de cuenta y subcuenta cuando esta 
última esté asociada a conceptos presupuestarios." 

La situación se generó debido a que: 
a) El Gerente Financiero Institucional no realizó un adecuado seguimiento y 

supervisión a las actividades que realiza el Jefe del Departamento de Contabilidad. 
b) El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional) no registró las 

existencias en las subcuentas técnicamente establecidas y autorizadas para realizar 
los registros contables. 

La situación gener-a falta de transparencia en la información contable, ya que se 
registraron existencias institucionales en una cuenta que no está legalmente autorizada. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

El Gerente Financiero Institucional, en nota de fecha 2 de dlciembre de 2020, emite los 
siguientes comentarios: 

"La cuenta 23198 - Existencias por liquidar, si se encuentra aprobada por la Dirección 
General de Contabilidad Gubernamental (DGCG) quien autorizó la creación con fecha 
26 de enero de 2001, según figura en la opción de Mantenimiento -Catálogo de 
Cuentas Contables Institucional del SAFI, de lo cual adjunto copia. 
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opción de Mantenimiento - Catálogo de Cuentas Contables Institucional del SAFI. de lo 
cual adjunto copia. 

Probablemente, el Contador Institucional, al gestionar la actualización del referido 
Catálogo en el af\o 2014, en razón del período trascurrido del 2001-2014, es decir trece 
afias, no se percató que debía solicitar que en la actualización del Catálogo tenían que 
incluirse las cuentas en comento autorizadas en 2001 , sin embargo, el podrá en la 
siguiente solicitud de actualización del catálogo incorporar las referidas cuentas sin 
ningún inconveniente o consecuencia, por cuanto está o autorizadas desde el año 2001. 

En razón de lo anterior, no existe incumplimiento a la normativa contable vigente en el 
uso de la cuenta contable 23198 y por tanto les solicito dar por superada la presente 
condición preliminar." 

El Gerente Financiero Institucional en nota de fecha ·3 de marzo de 2021 , comenta lo 
siguiente: 

"La cuenta literalmente dice: Existencias por Liquidar, en ese sentido se entiende que 
son para aquellas transacciones que están fuera de un manejo ordinario y más bien se 
considera como extraordinario. La cuenta se afectó precisamente para operaciones de 
liquidación de existencias. Hasta el año 2017 se observaba por parte de las auditorías 
que la conciliación de las existencias mostraba diferencias ,y estas diferencias no eran 
identificadas precisamente por la falta de instrumentos que nos lo permitan, corno ya lo 
he mencionado en mi primer comentario al hallazgo No. 2 de esta sección de aspectos 
legales. y lo he mencionado ampliamente en auditorias financieras de años anteriores. 
En tal sentido, era necesario analizar el entorno de las operaciones y buscar maneras 
técnicas cómo superar aquello, sobre todo, ante la falta de apoyo de las autoridades 
swperiores para mecanizar el control de las existencias con la contabilidad. Esa forma 
encontrada, fue la liquidación de saldos de existencias en la forma de ajustes o 
reclasificaciones para ya no presentar diferencias entre los inventarios y los saldos 
contables y checando que esta cuenta contable está autorizada en la aplicación 
informática SAFI y cuyo nombre es existencias por liquidar, fue que tomé la decisión de 
clasificar ahí las diferencias mencionadas y proceder a su liquidación. Los reg istros más 
significativos en esta dinámi.ca son los números: 1061942, 1061947, 107841 y 113608 
registrados entre los meses de junio y julio de 2018. Que la información es plenamente 
identificable y por lo tanto según la conceptualización que me comparte no entrar1a en 
esa clasificaci.ón, pues es cierto, pero también es cierto que los movimientos registrados 
son para la liquidación de los saldos dentro del subgrupo 231 . En cuanto a lo 
manifestado por el auditor que ha sido utilizada para ajustar operaciones de años 
anteriores, se comenta que esa no es la connot.ación de esas operaciones, sino, la que 
ya fue explicada". 

El Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador Institucional), da respuesta en nota 
de fecha 2 de diciembre de 2020 y proporciona los siguientes comentarios: 

"El Catálogo de Cuentas Institucional al que usted se refiere, obedece a una 
actualización del Catálogo y Tratamiento de Cuentas Institucional del MOPTVDU, ho a 
una emisión como deja entrever en el enunciado de la condición preliminar; siendo así, 
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que obedece a una actualización y éstas por tema de practicidad no se gesiionan en 
periodos cortos, sino, se deja a un criterio prudencial el tiempo en que se gestionan; 
entonces, es de suponer que si en el transcurso del tiempo después de la última 
actualización surge una transacción que requiere registro en una cuenta que no está 
incluida en el catálogo actualizado en su últíma versión, se gestiona su incorporación y 
cuando se tramita una nueva actual ización se incorporan las cuentas agregadas, y asl 
sucesivamente; de esto, se puede deducir, que el hecho que dicha cuent.i no esté 
incorporada en el Catálogo, no implica que no se pueda utilizar o que no esté 
autorizada. 

En el caso de la cuenta 23198, según información que brinda el SAFI, fue creada el 
26/01/2001 (anexo una impresión que asl lo muestra), lo que implica, que seguramente 
cuando se gestionó la actualización del Catálogo y Tratamiento de Cuentas 
Institucional en el año 2014, por error, se omitió su incorporación; en la próxima 
actualización se incorporará. En razón de lo anterior, no existe un incumplimiento a la 
normativa contable vigente en el uso de la cuenta contable 23198 y solicito dar por 
superada la presente condición preliminar.• 

El Jefe del_ Departamento de Contabilidad (Contador Institucional) en nota de fecha 3 de 
marzo de 2021 , emite los siguientes comentarios: 

"Únicamente hice referencia a la autorización porque entendí que los ejemplos 
mostrados eran para evidenciar su uso; y no como una especie de literal b) de la 
observación. 

Con respecto a la información que me facilita de la conceptualización de la cuenta, le 
comento que lo desconocía, sin embargo, el uso que se le ha dado ha sido guiado por 
el nombre de la cuenta que literalmente dice: Existencias por liquidar, en ese sentido se 
entiende que son para aquellas transacciones que están fuera de un manejo ordinario y 
más bien se considera como extraordinario. 
La cuenta se afectó precisamente para operaciones de liquidación de existencias. 
Hasta el año 2017 se observaba por parte de las auditorias que la conciliación de las 
existencias mostraba diferencias y estas diferencias no eran identificadas precisamente 
por la falta de instrumentos que nos lo permitan, como ya lo he mencionado en mi 
primer comentario al hallazgo No. 2 de esta sección de aspectos legales .Y lo he 
mencionado ampliamente en auditorias fi nancieras de años anteriores. 

En tal sentido, era necesario analizar el entorno de las operaciones y buscar maneras 
técnicas cómo superar aquello, sobre todo, ante la falta de apoyo de las .autoridades 
superiores para mecanizar el control de las existencias con la contabi lidad. Esa forma 
encontrada, fue la liquidación de saldos de existencias en la forma de ajustes o 
reclasificaciones para ya no presentar d]ferencias entre los inventarios y los saldos 
contables y checando que esta cuenta contable está autorizada en la aplicación 
informática SAFI y cuyo nombre es existencias por liquidar, fue que tomé la decisión de 
clasificar ahí ras diferencias mencionadas y proceder a su liquidación. Los registros más 
significativos en esta dinámica son los números: 1061942, 1061947, 107841 y 113608 
registrados entre los meses de junio y julio de 2018, Que la información es plenamente 
identificable y por lo tanto según la conceptualización que me comparte no entrad a en 
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esa clasificación, pues es cierto, pero también es cierto que los niovimientos registrados 
son para la liquidación de los saldos dentro del subgrupo :231. En cuanto a lo 
manifestado por el auditor que ha sido utilizada para ajustar operaciones de años 
anteriores, le comento que esa no es la connotación de esas operaciones, sino, lo que 
ya comenté", 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Conforme el análisis efectuado a los comentarios y evidencia documental 
proporcionada por el Gerente Financiero Institucional del MOPTVDU en nota de fecha 
2 de diciembre de 2020, no se desvanece la observación; sobre la base de las 
consideraciones que a continuacióh se presentan: 

Si bien afirma que la cuenta 23198 -Existencias por liquidar se encuentra aprobada 
desde el año 2001 y que el Contador Institucional, está pendiente de gestionar la 
actualización del referido Catálogo, la observación hace-referencia a otras situaciones 
de las cuales no proporcionó comentarios ni evidencia como es: 

a) Utilizar la cuenta 23198 en suslitución de las subcuentas especificas del subgrupo 
231: en razón que el Catálogo y Tratamiento General de Cuentas del Sector 
Público - 2011 del Sistema de Administración Financiera Integrado -SAFI del 
Sistema de Contabilidad Gubernamental emitido por la Dirección General de 
Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda, que establece las Normas 
que regulan el marco doctrinario de este subsistema y en el Capftulo 11. Tratamiento 
de Cuentas, as1: 

MATERIA: Tratamio,1I0 dA Cuentas de Recursos 
"Exis!A•lclcls fnStilucionales~ 
Código Conceritualización GeJ\efi:tl 

EXISTENCIAS POR ~IQUIOAR 
Saldo 

231 98 Incluya- la acumulación de exista·nc1~s Jnslitucionales, qtle, por sus t>EUOOR 
caracterlsticas o dtcuostancfas especiales, no ~s pot;ible identificar y 

L----"-'-'"e,",,,is,"'lri!r en las cuentas del subg1\JJ)0 de existencias instifucionalP.s 

b) Para hacer Ajustes de Ejercicios Anteriores, los reportes de consumo/ salidas del 
ejercicio financiero 'fiscal 2018 son utilizados para afectar ejercicios anteriores, 
cuando el Catálogo y Tratamiento General de Cuentas del Sector Público -2011 
determina que el Código 839 55 - Ajl.jstes de Ejercicios Anteriores, comprende la 
aplicación a gastos por ajustes contables de operaciones registradas en ejercicios 
ya fenec'idos. 

Al analizar los comentarios proporcionados por el Gerente Financiero Institucional en 
nota de fecha 3 de marzo de 2021 , se agrega a los comentarios del audilor antes 
expuestos, lo siguiente: 

Valida los registros contables realizados por el Jefe de Departamento de Contabi lidad 
(contador institucional), a pesar de que conceptualmente el uso de la cuenta 23198 -
Existencias por Liquidar no procede. 
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Justifica al igual que el Jefe del Departamento de Contabilidad, que es una forma para 
superar las diferencias mostradas en las conciliaciones de las existencias de años 
previos, sin embargo, no se busca determinar el origen ni las causas de las diferencias, 
situación que- afecta la confiabilidad de las cifras presentadas en los estados 
financieros. 

Con base al análisis efectuado a los comentarios y evidencia documental proporcionada 
por el Jefe del Departamento de Contabilidad en nota de fecha 2 de diciembre de 2020, 
se concluye lo siguiente: 

los argumentos se limitan a justificar que la cuenta 23198- ya se encuentra incorporada 
en el Catálogo Institucional, sin embargo, no proporcionan comentarios respecto a que 
la cuenta es utilizada para realizar los registros de los movimientos de cargo y abono 
del subgrupo 231. 

El Catálogo y Tratamiento General de Cuentas del Sector Público SAFI -2011 emitido 
por la Dirección General de Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda, 
norma la aplicación de la cuenta 231 98· Existencias por liquidar, al establecer que por 
sus características o circunstancias especiales, no es posible identificar y registrar en 
las cuentas del subgrupo de existencias institucionales, situación que no aplica, debido 
a que los reportes mensuales que se remiten de las diferentes bodegas/almacenes 
institucionales detallan los productos por específico de gasto de cuentas 
presupuestarias. y en el mismo registro se identifica que se abonan las subcuentas: 
23105002 -Materiales de Oficina y 23109003 -Combustibles y lubricantes. 

Además, se realizan registros con la cuenta 23198 para afectar ejercícios anteriores, 
con documentación de soporte del período 2018 Reportes Mensuales de Almacén de 
las Existencias al 30 de junio de 2018, no presentando el registro contable que dio 
origen al mismo. l,;1 cuenta 83955 comprende la aplicación a gastos por ajustes 
contables de operaciones registradas en ejercicios ya fenecidos; sin embargo, la 
operación corresponde a un gasto del ejercicio 2018. · 

El Jefe del Departamento de Contabilidad dentro de sus comentarios brindados 
reafirma lo señalado ya que expresa que "la Información es plenamente identificable y 
por lo tanto según la conceptualización que comparte no entraría en esa clasificación", 
por lo que., las subcuentas se abonan cuando se reportan como gastos. 

El Catálogo y Tratamiento de Cuentas Institucional. del MOPT o el Catálogo y 
Tratamiento General de Cuentas del Sector Público emitido por la Dirección General de 
Contabilidad Gubernamental, conceptualizan las cuentas, con el propósito de evitar 
subjetividades, unificar los registros de las operaciones en la Contabilidad 
Gubernamental y que los hechos se registren de acuerdo a su naturaleza económica. 

En lo que corresponde a buscar maneras técnicas de superar la diferencia en las 
conciliaciones, al respecto la normativa ya establece que deben identificarse sus 
causas, sin embargo, en lugar de determinar el motivo de las diferencias. o en el caso 
como menciona mecanizar el control de las existencias con la contabi lidad, liquida las 
existencias en forma de ajustes o reclasificaciones a fin de no presentar diferencias en 
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los inventarios. No obstante, la problemática de falta de control de los inventarios se 
mantiene y no genera confiabilidad en la información contable presentada. 

Por los argumentos antes expuestos no se da por superada la observación. 

Hallazgo No. 5 

DOCUMENTACIÓN QUE RESPALDA LOS GASTOS DEL FONDO CIRCULANTE DE 
MONTO FIJO PRESENTA IRREGULARIDADES 

La documentación que respalda los gastos cubiertos con el Fondo Circulante de Monto 
Fijo del Viceministério de Transporte (VMT) no cumple con la normativa establecida 
para su manejo y control, según detalle en anexo 1, identificándose las irregulartdades 
siguientes: 

a) Los gastos autorizados no se ejecutaron coh el criterio de emergente, el lapso de 
tiempo entre la fecha de solicitud y la fecha de recepción de los fondos es 
prolongada. 

b) Los gastos no fueron liquidados en el tiempo establecido, de acuerdo a la fe.cha de 
adquisición del bien o servicio adquirido. 

c) Se pagaron solicitudes de fondos que fueron realizadas en el ejercicio 2017, las 
cuales no corresponden al peri ocio auditado. 

El Manual Técnico SAFI, que tiene su base legal en los articules 9 y 14 de la Ley AFI, 
Romano VI Sub Sistema de. Tesorería, C.2 Normas Específicas: C.2.6 Normas sobre 
los Fondos Circulantes de Monto Fijo, en el numeral 3. Registro y Control, en los 
párrafos quinto y sexto, establece lo siguiente: 

"Los Encargados de los Fondos Circulantes de Monto Fijo, serán responsables del 
manejo, registro y control de los recursos asignados para fa. operación de dichos 
fondos, para lo cual deberá establecer y mantener un adecuado control sobre el uso de 
formularios, cheques, así como la custodia del efectivo en caja. 

Antes de fa erogación de recursos del Fondo Circulante o de las Cajas Chicas, el 
Encargado deberá asegurarse que la documentación que reciba por parte de las 
Unidades involucradas, cumpla con los aspectos legales y técnicos vigentes.'' 

El numeral 4. Utilización del·fondo, establece: "El Encargado del Fondo podrá entregar 
dinero en efectivo, cheque o abono a cuenta, para los casos siguientes ... 

iii. Adelantos para adquisiciones de bienes y servicios con autorización del Titular o 
funcionario delegado para tal efecto, los cuales deberán ser liquidados dentro de los 
dos d ias hábiles después de rea fizada la adquisición del bien o servicio." 

El Instructivo de Fondo Circulante de Monto Fijo del MOPTVDU, en el Romano 111. 
Propósito del Fondo, establece lo siguiente: 
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"Los Fondos Circulantes de Monto Fijo, estarán destinados para el pago inmediato de 
bieries y servicios considerados como emergentes, cuyos montos no superen los diez 
(10) salarios mínimos urbanos, suministros necesarios para la atención de las 
obligaciones de las diferentes Unidades que conforman el Ministerio de Obras Públicas, 
Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano. 

El Instructivo del Fondo Circulante de Monto Fijo del MOPTVDU; en el Romano VI. 
Instrucciones a Solicitantes, establece lo siguiente: 

" ... 4. El Solicitante mediante el mismo formulario (anexo 2), adquirirá la responsabil idad 
de liquidar el Comprobante de Caja (anexo 3), de la forma indicada, con la presentación 
de la factura o el recibo que corresponda, a más tardar dentro de los (3) tres di as 
hábiles siguientes a la fecha de recibir el monto solicitado; caso contrario, la persona 
que autoriza el gasto gestionará, previa notificación, al solicitante, el respectivo 
descuento, ante la Unidad Financiera Institucional UFI, aplicando dicho monto al sueldo 
del responsable.• 

La deficiencia se originó debido a que: 
a) El Inspector General del VMT y Encargado de Autoñzar los gastos del Fondo 

Circulante del VMT y la Encargada del Fondo C.irculante de Monto Fijo autorizaron 
y entregaron dinero de manera recurrente, sin advertir que la persona que lo recibía 
no habla liquidado la entrega anteñor. 

b) El Coordinador Administrativo Ad Honorem por el periodo del 01/01/2018 al 
19/06/2018 y la Coordinadora Administrativa Ad Honorem por el período del 
20/06{2018 al 31112/2018, solicitaban el dinero para compra de bienes y/o servicios, 
hacían las compras y no liquidaban en el tiempo establecido. 

En consecuencia, los recursos del Fondo Circulante, no fueron utilizados para atender 
con prontitud las necesidades prioritarias de cada una de las unidades del VMT. 

COMENTARIOS DE LAADMINISTRACION 

En nota con referencia UAGL-VMT-0859/2020, de fecha 22 .de octubre de 2020, la 
Encargada del Fondo Circulante de Monto Fijo del VMT, manifiesta: 

"1. Los gastos autorizados ho cumplen con el criterio de emergente, el lapso de tiempo 
entre la fecha de solicitud y la de recepción de los fondos es prolongado. 
R/ Esto se debe a que cuando el Jefe de U ni dad y/o Director General solicitó por escrito 
al Jefe Administrativo, la compra de algún material y/o insumo, o través del Fondo 
Circulante, primero lo margina el Jefe que lo autorice la persona responsable de 
autorizar los gastos, si hay fondos el sistema da el pase para proceder a entregar el 
dinero, y si es lo contrario el mismo sistema lo deniega o Fechaza la solicitud por falta 
de fondos. 

Por lo anterior se dan incongruencias en los tiempos, entre la solicitud de los fondos, 
recepción y liquidación, debido a que primero espero que se autorice el requerimiento a 
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través del sistema por la persona responsable de autorizar los gastos, luego procedo, a 
solicitar las cotizaciones del material que la unidad/dirección solicita, por lo menos son 2 
o 3 cotizaciones para considerar el mejor precio y calidad para la adquisición de un bien 
o servicio y al ser autorizada la cotización que ofertó un precio razonable, procedo a 
imprimir el comprobante de caja para que me firme de recibido al entregar el dinero o la 
persona que asigne el jefe administrativo, para que se realice la compra de inmediato 
con el apoyo de un motorista o a su vez con el encargado de mantenimiento de 
instalaciones del VMT. Posteriormente me entregan la factura para ser liquidada a 
través del sistema informático, luego procedo o sacar firmas que se colocan al reverso 
de la. factura, requerimiento solicitado por Contabilidad Institucional, proceso que dura 
un día o dos, dependiendo del tiempo que tenga el responsable de autorizar los gastos, 
ya que por sus propias funciones que desempeña como Inspector General, son de 
campo u operativos, casi no pasa en su oficina. 

Cabe mencionar que dicho sistema se utilizó a nivel institucional desde el año 2012, 
para solicitar un servicio y/o adquisición de un bien, a través del Fondo Circulante de 
Monto Fijo-VMT. 
El Fondo Circulante de Monto Fljo-VMT, desde el Año 2001 tiene asignado $3,000 
(Tres Mil Dólares), reembolsable cantidad que hasta la fecha no es suficiente para 
cubrir los gastos emergentes y necesidades del Viceministerio de Transporte, se 
atienden solicitudes de compra de todas las unidades del VMT-SANTA TECLA, 
incluyendo sus dependencias tales como Antidoping, Parque Educación Vi.al, Gestores 
de Tráfico, Semáforos. Regional VMT-OCCIDENTE, Regio•nal VMT-ORIENTE, 
inspectoria General, Atención al Usuario, SITRAMSS, etc. 

2. Se incumplió con el tiempo para la liquidación de los fondos recibidos, ya que el 
lapso de tiempo entre la fecha de adquisición del bien o servicio adquirido y la fecha de 
liquidación es prolongado, tal eomo se presenta en cuadro detalle en documento anexo. 

R/ Desde el a1ío 2016, los reintegros de las pólizas que corresponden al Fondo 
Circulante de Monto Fijo-VMT, lo hoce el Ministerio de Hacienda directamente a la 
cuenta bancaria, lo realiza una o dos veces al mes, lo que se prolongó más las 
gestiones de compra por la falta del efectivo; por tal motivo se da también 
incongruencia en los tiempos entre la solicitud de fondos, recepción y liquidación, así 
mismo cuando al Jefe de Unidad y/o Director requiere con urgencia el material o insumo 
y al no contar en su oportunidad con el efectivo, dicha persona procede a realizar la 
compra y después entrega la factura extendida a. nombre del Fondo Circ1,1lante de 
Monto-VMT, para el posterior reintegro del dinero, por lo que la factura. no coincide con 
la fecha de lo solicitud, comprobante de caja y liquidación. 

Por la tardanza de los reintegros de las pólizas, que. realiza el Ministerio de Hacienda y 
con el poco dinero asignado al fondo circulante, se cubre un 80% los gastos 
emergentes. 

Tal es el caso cuando se cotizó la reparación de un equipo de aire acondicionado, en el 
momento cuando la empresa realiza dicho servicio, salen gastos inesperados por lo que 
el precio aumentó un poco más, dicha cantidad (la diferencia del dinero a pagar) la 
autoriza el responsable a través del sistema, debido a dicha situación también no 
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coinciden los tiempos entre la solicitud de fondos, recepción y liquidación, porque son 
procesos diferentes a realizar a través del sistema informático, para poder cerrar la 
solicitud. 

3. Se pa·garon solicitudes de fondos, que fUeron realizadas en el ejercicio 2017. los 
cuales no corresponden al periodo auditado. 

R/ Dicha situación se debe a que las solicitudes emitidas en los meses de noviembre y 
Diciembre/2017 quedaron pe11dientes de pago, debido a cumplir las indicaciones de la 
Gerencia Financiera, en el sentido a que se debe realizar el cierre contable 
correspondiente a dicho eje[cicio fiscal, en atención a dichas indicaciones la suscrita 
Encargada del Fondo Circulante· de Monto Fijo, informó a los Directores y Jefes de 
Unidad, a través de correo o memorándum firmado por el Jefe de la Unidad de 
Administración General y Logística-VMT, que debido al cierre canta.ble ya no se 
recibirán solicitudes para compra.de bienes y servicios con cargo al Fondo Circulante. 

Las solitudes emitidas con esas fechas se brindó respuesta hasta el año siguiente, 
cuando la Gerencia Financiera indicó la fecha para recibir la primera póliza en el 2018, 
en donde se incluyen facturas del mes de Noviembre y Diciembre del año anterior 
(Fa·cturas consumidor final cantidades menotes de $113.00 dólares), es importante 
mencionar que a finales del mes de Enero o a principios de Febrero/2018, el Ministerio 
de Hacienda realiza los depósitos o reintegros de las últimas pól izas entregadas a la 
UFI del año anterior, ya cuando se cuenta con los recursos disponibles, se procede a 
realizar las compras solicitadas, facturas que se anexan en las solicitudes de fondos. 
que tienen fechas de noviembre y diciembre de 2017, por tal motivo se dan las 
incongruencias en los tiempos entre la solicitud, recepción y liquidación. 

Se anexa correos, en donde el Gerente Financiero Institucional, avisó la última fecha 
para recibir pólizas y facturas por el cierre contable aiío 2017. también dos correos 
donde se informa al personal el cierre contable años 201 B· y 2019 que corresponde al 
Fondo Ci.rculante de Monto Fijo del Viceministerio de Transporte.• 

La Encargada del Fondo Circulante de Monto Fijo del VMT en nota UAGL-VMT-
0159/2020 de fecha 19 de febrero de 2021 , menciona: 

" Literal a) Los gastos autorizados no se ejecutaron con el criterio de emergente, el lapso 
de tiempo entre la fecha de la solicitud y la fecha de recepción de los fondos es 
prolongada. 

A l respecto manifiesto que en su momento si se reali.zaron gastos emergentes, se 
reaiizó en su debida oportunidad a través del sistema la respectiva solicitud, la persona 
responsable en autorizar los gastos a su vez tiene el cargo de Inspector General del 
VMT y debido al tipo de trabajo que realiza diariamente, no permanece en su oficina 
sus acfividades son de carácter operativo, yo como encargada del fondo circulante y 
responsable del manejo, registro y control de los recursos asignados para la 
operatividad de dicho fondo, tengo que informarle a él que hay solicitudes para autorizar 
a través ·del sistema, debido a ~us diversos compromisos de agenda reuniones con los 
titulares del VMT y MOP, por su tiempo limitado no revisa constantemente el sistema, 

71 

TeléfurlOS PBX: (503) 2592-8000, Código Puslal 01-107 
hllp: //www.cortedecuent~s.goh.sv, 1a. Av. Norte y 13a. C, Ple. San Salvador, El Salvador, C.A. 



asl mismo yo tengo que informarle que hay documentación para firma como facturas 
etc. Dicha situación se dio también con el Coordinador Administrativo que estaba en el 
período del 01 de enero al 31 de diciembre 2018, por sus ocupaciones propias de su 
cargo, incapacidades, capacitaciones, reuniones fuera de la institución, no tenla tiempo 
de Hquidar las facturas a fin de cumplir con el tiempo establecido, por tal motivo el lapso 
de tiempo entre las fechas de la solicitud, factura y liquidación es prolongada. Por Jo 
anterior para llevar el cargo de "Responsable de Autorizar el Gasto" . considero que 
tiene que ser un empleado que no falte a sus labores que permanezca puntual en su 
oficina, no es necesario que sea un Director General o Gerente, ya que por .sus 
múltiples ocupaciones y responsabilidades que ostenta el cargo pasa ocupado, este 
criterio siempre lo ha tenido el Tftular (Viceministro de Transporte), es decir que para el 
Viceministro dicho cargo solo los directores, asesores, gerentes pueden desempeñarlo. 
Es importante mencionar que desde que se inició el uso del sistema del Fondo 
Circulante en el VMT, todas las asistentes de cada unidad y dirección, recibieron 
inducción por parte de la Unidad de lnformática-MOP, para el uso del mismo y hasta la 
fecha nunca lo han utilizado, argumentando que no tienen tiempo etc.. por lo que el 
Coordinador Administrativo tomó la decisión de realizar las solicitudes a nivel general 
del VMT, incluyendo las solicitudes de las regionales Occidente y Oriente, parque 
educación vial, SITRAMSS, Ahtidoping, Atención al Usuario. 

Liieral b) Los gastos no fueron liquidados en el tiempo establecido, de acuerdo a la 
fecha de adquisición del bien o servicio adquirido. 

Los gastos se realizan en l:¡ase a las solicitudes y/o notas recibidas por el Jefe de la 
Unidad de Administración General y logística, que corresponden a las diferentes 
unidades del VMT y sus dependencias por lo que detallo lo siguiente: 
• 

• 
• 

• 

• 

• 

Primero la asistente del jefe recibe el memorándum, solicitando por escrito el 
insumo o material que necesitan en cada unidad para compra, a través del Fondo 
Circulante. 
Segundo el jefe de unidad margina a la encargada del fondo, de uno a dos dfas 
después de recibida con su vi.sto bueno, para que gestione la compra. 
Tercero yo como encargada del fondo circulante solicito de una a dos cotizaciones, 
para realizar la compra de los insumos requeridos por las unidades que conforma el 
VMT a diferentes proveedores por lo que espero un lapso de un dla para recibir 
dicha información. 
Solicito a la persona que realiza las solicitudes a través del sistema, para que la 
emita y envíe para su a.utorización, luego espero recibir la autorización para emitir el 
comprobante de caja, esto es de un lapso de un dla, yo me encargo de sacar la 
firma correspondiente de la persona responsable de autorizar el gasto por el Fondo 
Circulante. 
Gestiono el transporte para realizar la compra al proveedor o si es posible solicito 
servicio de entrega a domicilio, en el caso de no haber transporte. 
Realizo la entrega del material requerido a través de un acta firmada por el Jefe de 
la Unidad Adm. y Log-VMT, para que firme de recibido el jefe de unidad y/o director, 
dicho documento lo anexo en cada solicitud de compra que se genera a través del 
sistema del fondo circulante. 
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• Reviso las facturas si están bien elaboradas, me encargo de sacar fiITT1as, sellos, 
colocar en la parte de atrás de la factura la justificación de la compra etc., a fin de 
cumplir con los aspectos legales y técnicos vigentes. 

• Elaboro la póliza de reintegro anexando las facturas originales, para entregarla a su 
vez al área de contabilidad institucional (UFI-MOPT), para que la revisen y 
gestionen el reintegro de las mismas a través del Ministerio de Hacienda. 

• El Ministerio de Hacienda realiza el reintegro de cada póliza, a la cuenta bancaria 
del Fondo Circulante, en un lapso prolongado de tiempo es decir no realiza los 
reintegros con oportunidad, lo cual se atrasa más el proceso de compra y entrega 
de los insumos requeridos. Por lo anterior, es importante mencionar que se ocupa 
más de dos días hábíles para realizar las gestiones de compra a través del Fondo 
Circulante, todo depende también si hay fondos monetarios tanto en el banco como 
en caja, así mismo yo le doy seguimiento a todo el proceso de compra, desde la 
entrega del memoránd•m donde cada jefe o director solicita la compra de algún 
material, elaboración de la solicitud a través del sistema, solicitar cotización, realizar 
la compra, realizar la entrega del material, validar y liquidar las facturas. 

Literal c) Se pagaron solicitudes de fondos que fueron realizadas en el ejercicio 2017. 
las cuales no correspon<;!en al período auditado. 
Las solicitudes que corresponden al año 2017. se incluyeron en las primeras pólizas del 
año 2018; debido o lo siguiente; 
• Ya se habla hecho el cierre del ejercicio fiscal 2017, por lo que en contabilidad 

1nstitucional ya no recibían pólizas con las facturas originales, para gestionar el 
reintegro de las mismas. 

• Consulté con el contador institucional, sobre dichas facturas y me manifestó que las 
incluyera en la primera póliza del año 2018, ya que no tenían retenciones. 

• El Ministerio de Hacienda reali.zó los reintegros de las pólizas que estaban 
pendiente ya para salir de vacaciones navideí'las del año 2017. 

• Debido a lo anterior se dieron incongruencia en los tiempos tales como: solicitud de 
fondos, recepción y liquidación. 

Desde el año 2010 mi persona está solicitando a la UFI-MOP, incrementar el monto 
asignado al Fondo Circulante-VMT, cantidad insuficiente para poder cubrir el 100% los 
gastos emergentes, hasta la fecha nunca nos tian apoyado y brindado respuesta 
favorable, dicha situación tiene conocimiento el Contador Institucional. Es importante 
mencionar que el Jefe de la. unidad de Adm. Gral. y Loglstico-VMT, manifiesto que a 
finales del año pasado solicitó en su oportunidad, el incremento del Fondo circulante a 
la Gerente de. la UFI-MOPT, pero hasta la fecha no he visto alguna nota donde lo 
solicita por escrito, solo me lo informó verbalmente, no existe un documento <;le 
respaldo que haga constar la gestión encaminada a que se incremente el monto actual 
q•e es de $3,000- Mil Dólares, tengo entendido que fue punto de agenda en reunión 
que mi jefe sostuvo con la Gerente de la UFI-MOP el año pasado y hasta la fecha no 
hay respuesta. 

Asf mismo informo, que mi nombramiento nominal es colaborador técnico y tengo el 
cargo funcional de Encargada del Fondo Circulante de Monto Fijo-VMT, (ad-honorem), 
al mismo tiempo realizo otras áciividades tales como: administradora de contrato de 
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procesos de licitación, apoyo al jefe de la unidad en otras actividades siempre de 
carácter administrativo, (elaboración de notas, solicitar cotizaciones etc.), apoyo al Jefe 
de Mantenimiento en la compra de materiales diversos a fin de brindar respuesta 
inmediata a los jefes y directores del VMT. (Reparaciones de puertas, servicios 
sanitarios, compra de pintura, compra de repuestos y accesoriqs u otros insumos etc.) 

Quiero manifestar que yo como encargada del Fondo Circulante de Monto Fijo del 
Viceministerio de Transporte, desde el año 2006 hasta la fecha, considero que llevo en 
orden la documentaéión, efectivo y un control interno en base a los procedimientos 
desarrollados· y aplicados en el buen manejo de las actividades correspondientes al 
Fondo Circulante.'' 

En nota con referencia VMT-IG-768/2020 de fecha 23 de octubre de 2020, el Inspector 
General del VMT, Encargado de Autorizar los Gastos, manifiesta: 

"1 . Los gastos autorizados no cumplen con el cñterio de emergente, el lapso de tiempo 
entre la fecha de solicitud y la de recepción de los fondos es prolongado. 
R/ Cuando •el Jefe de Unidad y/o Director General solicita por escrito al Jefe 
Administrativo, la compra de algún material y o insumo, por medio del Fondo Circulante, 
primero lo margina el Jefe Administrativo con el visto bueno posteriormente la persona 
asignada por el jefe elabora la solicitud a través del sistema, y lo envia para 
autorización y firma. 

Si existen fondos el sistema da el pase para proceder a entregar el dinero, y si es lo 
contrario el mismo sistema rechaza la solicitud por falta .de fondos. 
Por lo anterior se dan incongruencias en los tiempos, entre la solicitud de los fondos, 
recepción y liquidación, debido a que primero se espera que se autoñce el 
requeñmiento a través del sistema por la persona responsable de autorizar los gastos, 
luego procede la encargada del fondo circulante a solicitar cotizaciones del mateñal que 
la unidad/dirección requiere, cuando presenta las cotizaciones se considera el mejor 
precio razonable para la adquisición de un bien o servicio, la encargada del fondo 
circulante procede a imprimir el comprobante de caja para que firme de recibido y 
entregar el dinero a la persona que asigne el jefe íldministrativo, para que realice la 
compra de inmediato, con el apoyo de un motorista o a su vez con el encargado de 
mantenimiento Instalaciones del VMT, posteriormente me entregan la factura para 
firmarla y ser anexada a la solicitud de fondos, para su posterior liquidación a través del 
sistema informático, dicho proceso lo realiza la encargada del fondo circulante y a su 
Vez se encarg.i de sacar firmas que se colocan al reverso de la factura, requerimiento 
solicitado por Contabilidad institucional, proceso que dura un día o dos. Cabe 
mencionar que dicho sistema se utiliza a nivel Institucional desde el año 2012, para 
solicitar un servicio y/o adquisición-de un bien, a través del Fondo Circulante de Monto 
Fijo-VMT. 

El Fondo circulante de Monto Fijo-VMT, desde el Año 2001- tiene asignado $3,000 
(Tres Mil Dólares), reembolsables, cantidad que hasta la fecha no es suficiente para 
cubrir los gastos emergentes y necesidades del Viceministerio de Transporte, se 
atienden solicitudes de compra de todas las unidades del viceministerio de Transporte, 
incluyendo sus dependencias tales como: 
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Antidoping, Parque Educación Vial, Gestores de Tráfico, Semáforos, Regional 
VMTOCCIDENTE, Regional VMT-ORIENTE, inspectorla General, Atención al Usuarío, 
SITRAMSS Soyapango etc. 

2. Se incumplió con el tiempo para la liquidación de los fondos recibidos, ya que el 
lapso de tiempo entre la fecha de adquisición del bien o servicio adquirido y la fecha de 
liquidación es prolongado. tal como se presenta en cuadro detalle en documento ane)(o. 

R/ Desde el año 2016, los reintegros de las pólizas que corresponden al Fondo 
Circulante de Monto Fijo-VMT, lo hace el Ministerio de Hacienda directamente a la 
cuenta bancaria, lo realiza una o dos veces al mes, lo que prolonga más las gestiones 
de compra por la falta del efectivo, por tal motivo se da también incongruencia en los 
tiempos entre la solicitud de fondos, recepción y liquidación, asi mismo cuando el Jefe 
de Unidad y/o Director requiere con urgencia el material o insumo y al no contar en su 
oportunidad con el efectivo, dicha persona procede a realizar la compra con su (dinero 
propio) y después entrega la factura extendida a nombre del Fondo Circulante de Monto 
Fijo-VMT, para su posterior reintegro del efectivo, por lo que la factura no coincide con 
la fecha de la solicitud, comprobante de caja y liquidación. 

Por la tardanza de los reintegros de las pólizas, que realiza el Ministerio de Hacienda y 
con el dinero asignado al fondo circulante, se cubre un 80% los gastos emergentes. 

Tal es el caso cuando se cotiza la reparación de un equipo de aire acondicionado; en el 
momento cuando la empresa realiza dicho servicio, se dan en su oportunidad gastos 
imprevistos por lo que el precio aumenta un poco más, dicha cantidad (la diferencia del 
dinero a pagar) lo autoriza el responsable a través del sistema, debido a dicha situación 
también no coincide los tiempos entre la solicitud de fondos, recepción y liquidación, 
porque son procesos diferentes a realizar a través del sistema informático, para poder 
cerrar la solicitud de compra. 

3. Se pagaron solicitudes de fondos, que fueron realizados en el ejercicio 2017, las 
cuales no corresponden al periodo auditado. 

R/ Dicha situación se debe a que las solicitudes emitidas en los meses de noviembre y 
diciembre/2017, quedaron pendientes de pago, debido al cierre contable y cumplir las 
indicaciones de la Gerencia Financiera, en el sentido a que se debe realizar el cierre 
contable correspondiente a dicho ejercicio fiscal. 

Las solitu.des emitidas con esas fechas se brinda respuesta hasta el año siguiente, 
cuando la Gerencia Financiera indica la fecha para recibir la primera póliza del año 
2018, se incluyen facturas del mes de Noviembre y Diciembre del año anterior 
(Facturas consumidor final gastos menores de $113.00 dólares). es importante 
mencionar que a finales del mes de Enero o a principios de Febrero/2018, el Ministerio 
de Hacienda realiza los depósitos o reintegros de las ultimas pólizas entregadas -a la 
UF! del año anterior, ya que cuando se cuenta con los recursos disponibles, se procede 
a realizar las compras solicitadas, facturas que se anexan en las solicitudes de fondos 
que tienen fechas de noviembre y diciembre de 2017, por tal motivo se dan las 
incongruencias en los tiempos entre la solicitud, recepción y liquidación." 
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En nota INSPG -VMT-O153/2021 de fecha 22 de marzo de 2021 el Inspector General 
VMT, responsable de autorizar los gastos del Fondo Circulante de Monto Fijo, 
manifiesta: 

"Literal a) Los gastos autorizados no se ejecutaron con el criterio de emergente, el lapso 
de tiempo entre la fecha de la solicitud y la fecha de recepción de los fondos es 
prolongada, 

Al respecto le comunico que en su momento si se realizaron gastos emergentes y se 
gestionó en su debida oportunidad a través del sistema y respectiva solicitud, tengo el 
cargo de inspector General del VMT, no permanezco en la oficina mi trabajo es de 
carácter operativo, cuando me informan que hay solicitudes que autorizar procedo a 
hacer las autorizaciones a través del sistema. 

Literal b) Los gastos no fueron liquidados en el tiempo establecido, de acuerdo. a la 
fecha de adquisición del bien o servicio adquirido. 

Los gastos se realizan con base a las solicitudes y/o notas recibidas por el Jefe de la 
Unidad de Administración General y Logística, que corresponden a las diferentes 
unidades del VMT y sus dependencias por lo que detallo lo siguiente: 

1- La asistente del jefe recibe el memorándum, solicitando por escrito el insumo o 
material que necesitan en cada unidad para compra_, a través del Fondo Circulante . 

. 2- El jefe de unidad margina a la encargada del fondo, de uno a dos días de.spués de 
recibido con su visto bueno, para que gestione la compra. 

3- La encargada del fondo circulante solicita de una a dos cotizaciones, para realizar la 
compra de los insumos requeridos por las unidades que conforma el VMT a 
diferentes proveedores, por lo que espero un lapso de un dla para recibir dicha 
información. 

4- La ·encargada del fondo circulante me solicita la autorización a través del sistema 
5- El Ministerio de Hacienda realiza el reintegro de cada póliza, a la cuenta bancaria del 

Fondo Circulante, en un lapso prolongado de tiempo es decir no realiza los 
reintegros con oportunidad, lo cual se atrasa más el proceso de compra y entrega de 
los insumos requeridos. 

Por lo anterior. es importante mencionar que se ocupa más tiempo de lo estipulado para 
realizar las gestiones de compra a través del Fondo Circulante, todo depende 'de la 
disponibilidad de dinero tanto en el banco como en caja. 

Literal c) Se pagaron solicitudes de fondos que fueron realizadas en el ejercicio 2017, 
las cuales no corresponden al periodo auditado. 
Las solicitudes que corresponden al año 2017, se incluyeron en las primeras pólizas del 
año 2018, debido a lo siguiente: 

• Ya se había hecho el cierre del ejercicio fiscal 2017, por lo que en contabilidad 
Institucional ya no recibían pólizas con las facturas originales, para gestionar el 
reintegro de .las mismas. 
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• La encargada del fondo circulante consultó al contador institucional, sobre dichas 
facturas y el manifestó que las incluyera en la primera póliza del año 2018, ya que 
no tenían retenciones. 

El Ministerio de Hacienda realizó los reintegros de las pólizas que estaban pendientes 
en diciembre del año 2017.• 

En nota de fecha 9 de diciembre de 2020 la Coordinadora Administrativa del VMT Ad­
honorem, periodo del 20 de junio al 31 de diciembre de 2018, m·aniflesta: 

"Con relación a las interrogantes que dicen textualmente de la siguiente manera: 
1. Los gastos autorizados no cumplen con el criterio de emergente, e! lapso de tiempo 
entre la fecha de solicitud y la de recepción de los fondos es prolongada, tal como se 
presenta en el cuadro anexo. 

Respuesta: Deseo aclarar que ~n el momento de la solicitud los gastos tenían la calidad 
de emergentes, sin embargo, para poder realizar las compras teníamos que esperar 
hasta que el Ministerio de Hacienda realizara el reintegro de las pólizas, lo cual muchas 
veces no lo hacían con oportunidad sino hasta meses después, adjunto copia de detalle 
de las Pólizas 2018 y fechas de reintegro por parte del Ministerio de Hacienda. 

2. Se incumplió con el tiempo para la liquidación de los fondos recibídos, el lapso de 
tiempo entre la fecha de adquisición del bien o servicio adquirido es largo. Se presenta 
cuadro detalle en documento anexo. 

Respuesta: Muchas veces por la misma razón de que el Ministerio dé Hacienda 
entregaba los fondos meses después de solicitado es que se liquidaba tiempo después 
de haber solicitado la compra. Sin embargo, cabe mencíonar que yo fui nombrada como 
Coordinadora Administrativa a partir del 20/06/2018 y debido a que estuve incapacitada 
desde el 02/07/2018 hasta el 16/08/2020, se me dio acceso al Si.stema del Fondo 
Circulante hasta el 03/09/2018 razón por la cual hasta esa fecha comencé a liquidar las 
facturas que estaban pendientes, las transacciones realizadas antes de esa fecha no 
corresponden a las mias sino a las del anterior Coordinador Administrativo. 

3. Se pagaron solicitudes de fondos que fueron realizadas en el ejercicío 2017, las 
cuales no corresponden al período auditado. 

Respuesta: Nuevamente aclarar que antes de la fecha 03/09/2018 yo aun no tenia 
acceso al sistema del Fondo Circulante de Monto Fijo VMT; solo podía elaborar las 
solicitudes de compra en físico, pero no podía liquidar porque no me habían creado el 
acceso al sistema del Fondo Circulante sino hasta el 03/09/2018. Por lo anterior, aclaro 
que las solicitudes de fondos y liquidaciones de facturas que corresponden al año 2017 
no.las realicé yo sino el Coordinador Administrativo anterior. 
ANEXOS: 
- Copia de detalle de las Pólizas 2018 y fechas de reintegros por parte del Ministerio de 

Hacienda. 
- Copia de nombramiento. 
- Copia de incapacidad." 

'1\,,-.s Dt 
f.>~'<:..,1;.~uo,r~,p,_ ~~+ij~'f~~ 

Q <.; • \ "' c.· w<.> • ~CII 
~"" t - or-~'; ro-
o"' 'l'J' I: 
" ;.-:" • 111ece1ll ,.: 

So/vado•• c. 

77 

Teléfonos P8X: (503) 2592-8000, Código Póslal 01-107 
hllp: llwww.cortedecuenlas.9oll.sv, 1a. Av. Norte y 13a. C. Ple. San Salvador, El Salvador, C.A. 



En nota de fecha 24 de febrero de 2021 , la Coordinadora Administrativa del VMT Ad­
honorem (período del 20 de junio al 31 de diciembre de 2018), expresa lo siguiente: 

"Las respuestas emitidas por la Coordinadora Administrativa por el periodo del 
20/06/2018 al 31/12/2018 y del Coordinador Administrativo Ad honoren por el período 
del 01/01/2018 al 19/06/2018, van orientados a responsabilizar al Ministerio de 
Hacienda por la lentitud en reembolsar los fondos utilizados; sin embargo, en los 
periodos que estuvieron como Coordinadores, no se cumplieron los tiempos que 
establece la normativa, para liquidar gastos con recursos del Fondo Circulante. Por 
tanto., no estamos de acuerdo con sus comentarios. Por lo que no se da por superada la 
observación ... " 

Con respecto al párrafo anterior expresado textualmente por los auditores, quiero 
aclarar que no es que se esté responsabilizando al Ministerio de Hacienda por los 
tiempos que tardaron en reembolsar los fondos, sino que se trata de explicar que la 
incongruencia de los tiempos entre la solicitud de los·fondos. recepción y liquidación se 
daba porque a veces las jefaturas de las unidades solicitantes cuando necesitaban 
fondos para comprar Insumos que en ese momento se consideraban emergentes, la 
encargada del fondo circulante verificaba si había fondo disponible y si no había 
teníamos que solventar de emergencia comprando los insumos en el momento y luego 
pedir el reintegro, es decir que las jefaturas de las unidades solicitantes compraban de 
emergencia los insumos con su dinero y luego solicitaban el reintegro del monto de las 
facturas a la encargada del Fondo Circulante. La encargada del Fondo tenla que 
esperar hasta que el Ministerio de Hacienda depositara los fondos para proceder a 
reintegrarles el monto de las facturas a las jefaturas y posteriormente liquidarlas en el 
sistema, en algunas ocasiones este proceso tardaba porque el Ministerio de Hacienda 
~epositaba los fondos meses después y aparte de eso teníamos que pedir firmas a la 
jefatura que realizó la compra y al encargado de autorizar los fondos, es decir era un 
proceso y posteriormente se me entregaba a mi el paquete de facturas que muchas 
veces en el momento no tenia tiempo de liquidar por el volumen de trabajo que tenía en 
ese momento y lo tenía que postergar para el siguiente día. 
En razón de lo expuesto en el párrafo anterior· es que algunas facturas distan entre la 
fecha de compra y la fecha de liquidación en el sistema. 

Otro de los motivos por los que al inicio de mi gestión como Coordinadora 
Administrativa liquidé de forma tardía algunas facturas fue en razón de que estuve 
incapacitada desde el 02 de julio del 2018 hasta el 16 de agosto del 2018, de lo cuai en 
nota de fecha 08 de diciembre de 2020 a los auditores de la Corte de Cuentas anexé 
copia de mi incapacidad, y quiero aclarar que fue hasta el 03 de septiembre del 2018 
que la Gerencia de Informática me dio acceso al Sistema del Fondo Circulante para 
poder liquidar las facturas que hablan quedado pendientes, razón por la cual yo 
empecé a liquidar hasta esa fecha. 

No omito manifestar que, si está en su posibilidact de consultar en la Gerencia de 
Informática del MOPT, la fecha en que se me dio acceso al Sistema del Fondo 
Circulante, ya que yo lo he solicitado, pero no me han respondido aún y eso serviría 
como evidencia para aclarar dudas al re$pecto ." 
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En nota UAGL-VMT-0979/2020 de fecha 9 de diciembre de .20,20 el Coordinador 
Administrativo Ad Honorem del VMT, por el período del 01 de enero al 19 de junio de 
2018, manifiesta: 

"Los gastos autorizados no cumplen con el criterio de emergente, el lapso de tiempo 
entre la fecha de solicitud y la recepción de los fondos es prolongada. 

1.1 R/ Los gastos autorizados si teni an la calidad de emergente hasta el momento en el 
que se emitió la solicitud en el sistema, pero lo que sucede es que en la mayoría de 
veces el Ministerio de Hacienda no realizaba los reintegros con oportunidad, según se 
muestra en el cuadro siguiente: 

2) Se incumplió con el tiempo para la liquidación de los fondos recibidos, el lapso de 
tiempo entre la fecha de adquisición del bien o servicio adquirido es largo. 

2.1 Rl 1) La solicitud en sistema se elaboraba con base en los requerimientos recibidos 
de las unidades, 2) la entrega de los fondos se efectuaba hasta cuando el Ministerio de 
Hacienda hacia la transferencia a la cuenta bancaria, 3) Inconsistencia entre la fecha de 
facturas y la. fecha de liquidación, era porque en algunos casos las personas 
encargadas de hacer las compras se tardaban en entregar las facturas , por permisos y 
en algunos casos incapacidades y también el suscrito se tomaba su tiempo para aplicar 
la liquidación en sistema, por el alto volumen de trabajo que tenía en ese tiempo." 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Del análisis realizado a los comentarios vertidos por la Encargada del Fondo Circulante 
de Morito Fijo del VMT, en notas de fecha 22 de octubre de 2020 y 19 de febrero de 
2021 , mencionamos: 

Con sus comentarios deja claro que no se está administrando el Fondo como está 
normado. ya que la función como responsable del Fondo Circulante, es de verificar que 
las solicitudes de fondos _cumplan c·on los requisitos definidos en el Manual Técnico 
SAFI, entregar el dinero solicitado ya aprobado, recibir y revisar la liquidación de parte 
de las unidades solicitantes o sus delegados, y presentar a la U FI la_s pólizas con la 
documentación de respaldo para que sean reembolsados los fondos utilizados. 

El objetivo del Fondo Circulante es disponer de recursos para atender necesidades 
emergentes de las diferentes unidades que conforman una institución. Para que este 
objetivo se cumpla, todas y cada una de las unidades deben de contribuir a que el uso 
de esos recursos S8<! lo más ágil posible, siempre cumpliendo con los aspectos 
técnicos y legales ya establecidos para ejecutar dichos gastos. Según lo narra. la 
encargada del Fondo, las Unidades se limitan a solicitar los bienes o servicios y le dejan 
a ella, la responsabilidad de cotizar, comprar, entregar lo adquirido y, además, gestionar 
la autorización del gasto. Es evidente que no se está manejando correctamente el 
Fondo Cir.culante. 
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Por otro parte,, si el monto asignado es insuficiente y si se tardan demasíado para 
reemboJsarle los gastos de parte del Ministerio de Hacienda, tal como lo manifres.ta, 
debió sol icitarse el Titular del VMT para qu,e hlciera. las gestiones, con las justificacíones 
pertínentes, pal'a un incremento a, dicho fondo. 

De -acuerdo a los comentarios emitidos en notas de fecha 23 de, octubre de 2020 y 22 
de ma.rzo de 2021 por ell Inspector General del VMT .Y Encargado de Autorizar, los 
gastos del Fondo Crrculante de Monto F[jo del VMT, son sirriHares a lo expresado por la 
Encargada de dicho Fondo, ya que describen las actividades que realiza la Encargada 
del Fondo y menciona lo ta rdío de los reembolsos de parte del Ministerfo de_ Hacienda. 
Nunca advirtieron que el Fondo Circulante del VMT, no se estaba administrando de 
conformidad a lo normado. 

Con relación a l.os comental"ios . emitídos por I a Coordinadora Ad mi n rstraüva medí ante 
notas de fecha 9 de diciembre de 20-20 y 24 de febrero de 2021, no estamos de 
acuerdo con lo menciónado 1 que en las solicitudes de fondos que ·ella realizó, delegó a 
11a Encargada del Fondo para que re.tirara el dinero y el!a misma liquidara, :significa que 
ella realizó todo el proceso de compra del bien o -se:rvfcio sol'ici~ado, lo cual contradice lo 
que ,e$tablece el Manual Técnico SAFl y al Instructivo para e,I Manejo de Fondos 
CircUli;:intes del Ministerio de Obras Públicas, Transporte y Vivienda y Desarrollo 
Urbano. 

EJ Coordinador Administrativo Ad-hormrem (período del 01 de enero de 201"8 a,I 19 de 
junio de 2018), emite sus comentarios en nota de -fecha 9 de· diciembre de 2020, al 
respecto expresamos que su justificativo va ene-aminado a argumentar 1las 
irregularidades del manejo deJ Fondo, a que el Ministerio de Hacíenda no ies. hacia los 
desembolsos con la prontitud requerida; sín embargo, la observacfón va principalmente 
orientada a que los responsables de hacer las compras con recursos del Fondo 
Circulante, no liquidamn a tiempo dichos gastos i ri'cumplienda el tiempo ya estab!ecido, 
de lo cual nada manifiesta. 

Por lo anteri.orla observación no ha sido superada. 

Ha Uazgo No. 6 

INCONSISTENCIAS EN Lo,s SALDOSi DE, CUENTAS BANCARIAS y LAS 
PRES.ENTADAS EN NOTAS EXPU CATIVAS 

Comprobamos que exis~e diferencia entre íos montos reflejados. en los saldos 
concili~do,s de las cuentas bancanas y las cifras presentadas en las notas expl.icativas, 
cifras que son t_rasladadas al Estado de Situación Financiera, según detalle: 

No. D.~ INSTITU C:IÓN DENOMINACIÓN DE LA SALDOS NOTA,$ DllFERENCl·A 
No- CUENTA 6.A'NCARIIA CUENTA CONCILIA.DOS EXPLICATIVAS (A-8} A B. 

Pagaduría ge,neral au,xiliar 
rl:cola embarg_os 40 J8.'35 .25 $ 399.1.5 

1H MOP Paganurra 
~i·cora Aull:•lar d~ Sienes '$ , ~0;2 7&7,19 $ 60,092.59 
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No-. DE.NOMIN:ACIÓN DE LA SALDOS NOTAS D'IFERENCIA No- CUENTA CUENTA CONCILIADOS EXPLICATIVAS IA-B} A El 
::iervic:fos 

1.ey Trans . para la 
estabil'ización de las rurtfa;¡¡ 
del Tr<1r~spor1e $ 1;938.355.27 $ 3,tl38 355_27 .$ O.O.O 

Pagadurla pmvlsion~5, 
MOf'TV >U s 16 .. 95 ~ ¡j51 .Q!!_ s 8~4.13 
Cl!enta b1s.tiluclona! 
Stlbsldlarta d~I Tesoro 
F'úhlioo $ 92133.00 $ 89,173.02 $ ·2,95{J,98 

Pagaduri.-s S,_alarlo.s 
MOPTVDU $. 12 06!l.09 $ 12:,.0'6B.09 $ 0.00 

Fondo de Gonservacíón 
Vial s 71 ,84 $ 71.lM s 0.00 

Ml+MOP-Conlrato d:e 
Préstamo BID 2630 i 1 476. 278 . .85 $ 2.444,26 $1,4W,S:3A .. 59 

SETEFErM0P' I V:DUIPROY 
500fl $ 592.822".90 2 444.36 $ 590.378.62 

MI 1-MOPTVDU,AECID-
LAIF s 584,995 .1 3 l!Ul-5_ s 51!4 978. 18 

MOP Pagadurr a Auxiliar de 
Remuneraciones 28 919.00 $" 28,9 19.00 0.00 

MH vtOPTVDU-KfW-
MIA'UP $ Hl711.37 $ 2:,88a.49 $ 15,BBB.SB 

Ley ransiloria para la 
Eslab11lzadon de Tari(as $ 458A'19.35 $ 462019.35 $ 3.600.00 

MH-MOPTVDU.:Fondos. 
GOES Derecho$ d~ Vfa s 183,6.89.00 i 7,63U4 s 17(H157 ,16 

Pagadurtrt A1.1xlllar d'U· 
Rtimunern ciones $ 248459 . .85 $ 248,249'.44 $ 210.41 

2115 1 Fondos IJépósllú,'i 
ef1 Tesoro Público $ 3,048.926.90 ; ~,048 926.90 $ 0 .00 

TOTAL $11127 556.02 $ 5,22:7, 1 9 0.59 $ 2,900,36.5.43' 

Et Manual Técnico del Sistema de Administración Fínanciera Integrado que tiene su 
Base Legal en los Arts . 9 y 14 de I a Ley AFl I establece: 
"Romano VIII. Subsistema de Contabilidad Gubernamental, B. Prlncipios, Numeral 9. 
Exposición de Información_ 
Los estados financieros que se generen de la Contabilidad Gubernamental, íncluirán 
información necesaria para una adecuada interpretación doe 1·as situacíones 
presupuestaria y económica4inanc¡era, reflejando razonable y equitativamente los 
legítimos derechos de los distintos sect.ores interesados. En notas expl icativas se 
reve[ará toda transacción. hecho o situadón, cuantificable o no, que pueda influir en 
análisís comparativos o decisiones de los usuarios de la información. 

El principio obliga a quienes preparan estados contab les a suministrar en éstos toda 
informacl6n esencial y adicional que perrnlte a qui,enes la reciban una adecuada 
interpretación de la gestion económico-financiera y presupuestaña ... 
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C.2.15 Normas sobre Estados Financieros Básicos, Numeral 1. Preparación de Estados 
Financieros. 
Los entes responsables de llevar contabil idad gubernamental deberán preparar 
informes y estados sobre la marcha económico-financiero y presupuestaria que 
permitan apoyar el proceso de toma de decisiones de la Administración, en la forma y 
contenido que lo soliciten las entidades y organismos., tanto nacional.es como 
extranjeros, en dicho caso la información se considerará preliminar y el resultado 
económico presentado será para f ines de establecer un rendimiento comparativo a la 
fecha. 
Los estados financieros deberán estar referidos, exclusivamente, a los conceptos 
propios de las actividades institucionales que desarrollen. 

C.3.2 Normas sobre Control Interno Contable Institucional, en el numeral 6. Validación 
Anual de los Datos Contables. 
Durante el ejercicio contable, será obligatorio que los saldos de las cuentas de recursos 
y obligaciones con terceros se encuentren debidamente respaldados en conciliaciones 
bancarias, circularizaciones de saldos, inventario físico de bienes o cualquier otro medio 
de validación que asegure la existencia real de los recursos disponibles y compromisos 
pendientes de carácter institucional." 

El Manual de Organización Institucional, en el numeral 1.1.3 Gerencia Financiera 
Institucional, establece: 
"Romano 111 , Objetivo de la Unidad: Dirigir. coordinar, integrar y supervisar las 
actividades del proceso administrativo financiero, correspondientes al Ministerio de 
Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano (MOPTVDU), velando 
j)or el cumplimiento de la normativa institucional y la emitida por el Ministerio de 
Hacienda. 

Romano IV. Principales Funciones. 
1) Dirigir, coordinar, integrar y supervisar las actividades de los Departamentos de 

Presupuesto, Tesorería y Contabilidad. 
2) Desempeñar las funciones que, para las Unidades Financieras Institucionales, 

establece la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y su 
Reglamento ... 

5) Elaborar y proponer al Ministro, los acuerdos, instructivos, gulas, circulares y otras 
disposiciones internas que regulen el proceso administrativo financiero de la 
institución 

Numer-al 1.1.3.3 Departamento de Contabilidad. 
111. Objetivo de la Unidad: 
Registrar todos los hechos económicos del ministerio, generar Estados Financieros 
mensuales y velar por el ade·cuado control interno que proporcione seguric;lad razonable 
de las cifras contenidas en los mismos. 
IV. Principales Funciones: 
1) Contabilizar todos los hechos económicos generados por la institución. 
2) General y verificar los Estados Financieros Institucionales, con sus respectivas 

notas explicativas ... 
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5) Conciliar mensualmente las cuentas bancarias y/o contables y velar por la 
depuración de las partidas conciliatorias que se identifiquen. 

6) Mantener un adecuado sistema de control interno." 

El Reglamento Interno y de Funcionamiento del Ministerio de Obras Públicas. 
Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, establece: 

"Capltulo 111 

Gerencia Financiera Institucional 

Art. 13 La Gerencia Financiera lnstitudonal, es la responsable de dirigir, coordinar, 
integrar y .supervisar las actividades del proceso administrativo financie'ro, 
correspondientes al Ministeño de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo 
Urbano (MOPTVDU), velando por el cumplimiento de la normativa institucional y la 
emitida por el Ministeño de Hacienda. 

La Gerencia Financiera Institucional está a cargo de un gerente o gerenta, quien 
dependerá directamente del Ministro o Ministra del MOPTVDU, y tendrá bajo su 
dependencia a los asistentes y al personal técnico y admini•strativo que sea necesario; 
así como a los Departamentos de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad." 

La deficiencia se debe a. que el Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador 
Institucional), no valida los saldos de las cuentas bancarias con la información 
incorporada en las Notas Explicativas y el Gerente Financiero Institucional, no supervisó 
lo pertinente, veraz y adecuado de la información generada en el Departamento de 
Contabilidad. 

La deficiencia no permite contar con información confiable acerca de los eventos 
económicos que afectan a la entidad, al no mostrar congruencia entre la información en 
cue'ntas bancarias y la reportada en las notas -explicativas, que son la base para una 
adecuada interpretación de las cifras reflejadas en los estados financieros 
institucionales. 

COMENTARIOS DE LAADMINISTRACION 

Por medio de notá de fecha 7 de diciembre de 2020 el Jefe del Departamento de 
Contabilidad (Contador Institucional), emite los comentarios siguientes: 

· sobre el particular, le comento lo siguiente: 
Hemos verificado las diferencias comunicadas. comprobando que se debió a un error 
en la elaboración de las notas explicativas de los proyectos 3918 y 6061 en la 
determinación del saldo bancario que les correspondió, trayendo en consecuencia 
diferencia en el proyecto Cero que usted nos comunicó. 

Ya efectuamos las correcciones correspondientes en las notas de los proyectos 
relacionados, le remito un ejemplar para su verificación y sustitución y enviaré una 
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copia de estas a la D.G.C.G. para que también sean sustituidas. En los próximos días le 
haré llegar una copia de esta remisión. 

En conclusión: 
Las notas han .sido corregidas y los saldos conciliactos coinciden con los presentados 
en las notas explicativas que también son trasladados al Estado de Situacion 
Financiera, el error se cometió al asignar el saldo bancario que les correspondió o los 
proyectos código de inversión 3918 y 6061 y en consecuencia los del proyecto Cero, al 
31/12/2018, por tal razón, no se requieren ajustes contables. Por lo anterior explicado 
solicito dar por superada lo condición preliminar que nos ocupa.• 

Comentarios emitidos por el Jefe del Departamento de Contabilidad (Contador 
Institucional), por medio de nota de fecha 3 de marzo de 2021 . 

"los errores son inherentes a la actividad realizada por los seres humanos, 
seguramente por eso, la doctrina contable recoge apartados para el tratamiento de 
éstos, y eso es precisamente lo que se ha hecho con las notas explicativas: corregirlas.· 

En nota de fecha 8 de diciembre de 2020 el Gerente Financiero Institucional del 
Ministerio de Obras Públicas, Transporte, Vivienda y Desarrollo Urbano, manifiesta: 

"Las diferencias -apuntadas obedecen a errores, obviamente involuntarios en la 
elaboración de las notas explicativas de los proyectos 3918 y 6061, puntualmente en el 
establecimiento del saldo bancario que les debió corresponder. El Contador institucional 
ya ha efectuado las correcciones correspondientes en las notas explicativas de los 
proyectos relacionados y me ha informado que en su propia respuesta al equipo de 
auditoría ha facilitado copias que evidencian lo explicado en esta oportunidad, lo cual 
adicionalmente puede ser verificado en ·el departamento de contabilidad del MOPT." 

En nota de fecha 3 de marzo de· 2021 , el Gerente Financiero Institucional emite los 
siguientes comentarios: 

"Los errores son inherentes a la actividad realizada por todos los seres humanos, sin 
excepción alguna, seguramente por eso, la doctrina contable recoge apartados para el 
tratamiento de éstos y eso es precisamente lo que se ha hecho con las notas 
explicativas: corregirlas, lo cual no artera los resultados razonables de las cifras 
expresadas en los saldos financieros ... " 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

De acuerdo al análisis a los comentarios emitldós por el Jefe del Departamento de 
Contabilidad (Contador Institucional) y por el Gerente Financiero Institucional, respecto 
a la diferencia entre la sumatoria de los saldos conciliados de las cuentas bancarias y 
los montos reflejados en las notas explicativas, por lo cual aceptan que efectivamente 
han sido corregidas y modificadas en tres ocasiones, específicamente la cuenta de 
Disponibilidades. 
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Finalmente, tanto el Jefe del Departamento de Contabiliclad (Contador Institucional) y el 
Gerente Financiero Institucional se limitan a aceptar que se cometieron errores 

Como auditores, consideramos que- en efecto, cuando se comete un error hay que 
corregirlo; sin embargo, para el caso que nos ocupa, para justificar ta diferencia entre la 
sumatoria de los saldos de las cuentas bancarias al 31 de diciembre de 2018 y los 
montos reflejados en las Notas Explicativas del Estado de Situación Financiera 
referente a "las Disponibilidades, únicamente nos presentaron un cuadro donde se 
oetalla un conjunto de proyectos en los cuales sólo detallan el código y se realizó una 
serie de gastos cargados a diferentes cuentas bancarias que fueron registrados fuera 
de la contabilidad del Proyecto ·o• por lo que la Información proporcionada no evidencia 
el cumplimiento de lo observado. 

De acuerdo a lo anterior, la observación se mantiene. 

Hallazgo No. 7 

DEFICIENTE GESTIÓN DE PLANIFICACIÓN Y FORMULACIÓN DE PROYECTOS 

Comprobamos que la gestión realizada por la Dirección de Mantenimiento de la Obra 
Pública a los proyectos ejecutados es deficiente en la etapa de planificación y 
formulación, lo que conlleva a fallas, incumplimientos y taita de claridad en los procesos 
en la etapa de ejecución de los trabajos, asl: 

1, No existe un instructivo ·o guia que detalle el contenido mínimo que debe cumplir 
cada etapa del proyecto desde la planificación hasta la ejecución. 

2. Los trabajos de los proyectos no estan debidamente documentados 

a) No existe un perfil de proyecto. 

b) Los trabajos de los proyectos ejecutados por la Dirección carecen de estudio de 
Sitio, diseiio de base, diseño y espesor de mezcla. 

c) No existen especificaciones técnicas para el control de calidad en obra: 
-tratamiento de base y recepción de la misma (grado de compactación}. 
aplicación de asfalto y riego de liga. 

d) No se lleva registro de los aportes o contrapartida en los casos de proyectos 
ejecutados en convenio con municipalidades. 

3. Presupuestos incompatibles a la obra realizada y sfn el visto bueno o c1probación 
por la jefatura. 

El Manual de Organización Institucional, establece: 

"1.2.3 Dirección Construcción y Mantenimiento de la Obra Pública 
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111. Objetivo de la Unidad. 

Definir las pollticas, estrategias y lineamientos relativos a los. esquemas de trabajo y 
planes de contingencia, que sirvan de insumo para la planificación, programación y 
ejecución de los proyectos tanto de mantenimiento vial de la red de su competencia, 
como aquellos asignados por las autoridades correspondientes y aquellos acordados 
mediante convenio con otras instituciones públícas: sean estos realizados por 
administración o por contrato, así corno la selección y asignación de prioridades para la 
atención de vías determinadas por la Dirección de Planificación de la Obra Pública. 

IV. Principales Funciones 

Definir· polllicas, estrategias y lineamientos relacionados con los esquemas y planes de 
trabajo que servirán como insumo para la planificación de los proyectos a ser 
ejecutados por administración. 
Formular y ejecutar el programa de mantenimiento de la red vial nacional de su 
competencia y proyectos de infraestructura ... 

1.2.3.1 Subdirección General de Construcción y Mantenimiento de la Obra Pública, 111. 
Objetivo de la Unidad. 

Coordinar el trabajo de sus unidades y subdirecciones dependientes, y priorizar la 
ejecución de obras públicas, por administración y bajo la vía de convenios de 
cooperación interinstitucional, para el desarrollo local y nacional en base al análisis de 
la demanda marginada a la dirección ... 

IV. Principales Funciones ... 
5) Revisar y aprobar los presupuestos de los trabajos a ejecutar por administración 
Obra Pública; con municipalidades e instituciones del estado." 

El Reglamento Interno de Funcionamiento, establece: 

· capitulo 111, Dirección de Mantenimiento de la Obra Pública. 

Art. 68. La Dirección de Mantenimiento de la Obra Pública (DMOP) antes conocida 
corno Dirección de rviantenimiento Vial (DMV), tiene corno objetivo definir las políticas, 
estrategias y lineamientos relativos a los esquemas de trabajo y planes de contingencia, 
que sirvan de insumo para la planificación, programación y ejecución de los proyectos 
tanto de mantenimiento vial de la red de su competencia, como aquellos asignados por 
las autoridades correspondientes y aquellos acordados mediante convenio con otras 
instituciones públicas; sean éstos realizados por administración o por contrato, así 
como la selección y asignación de prioridades para la atención de vías detenminadas 
por la Dirección de Planificación de la Obra Pública." 

La deficiencia se debe a que el Director de Construcción y Mantenimiento de la Obra 
Pública (DCMOP) y la Subdirectora General de la Dirección de Construcción de 
Mantenimiento de la Obra Pública con cargo nominal: Gerente de Operaciones, no 
establecieron directrices en las distintas etapas del proyecto, al no contar con guia o 
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manual para la realización de documentos entregables en la etapa de. diseño, 
especificaciones técnicas de obra en sus diferentes etapas, que estipulen las 
obligaciones a cumplir en la etapa de construcción y finalización del trabajo y/o proyecto 
por parte de lcis ejecutores. 

Debido a que no se cuenta con directrices para la ejecución de proyectos, no es posible 
dar un adecuado seguimiento a las diferentes etapas, particularmente al proceso 
constructivo, impactando negativamente en la calidad y vida útil de las obras. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

En nota de fecha 16 de diciembre de 2020, el Director de Construcción y Mantenimiento 
de la Obra Pública por el período del 1 de enero al 31° de diciembre de 2018 emite los 
síguíentes comentarios: 

"1. No existe un instructivo o guía que detalle el contenido mínímo que debe cumplir 
cada etapa del proyecto desde la planificación hasta ia ejecución. 

Comentario: 
Efectivamente, no se posee un documento escrito o guía que describa los 
requerimientos de información que se deba cumplir par,¡ cada etapa del proyecto, sin 
embargo, para todo proyecto que ejecuta ia DCMOP se realizan las siguientes 
actividades: 

Obras a ejecutar: Se realiza una visita al sitio del proyecto, se elabora un informe de 
inspección y se elabora un presupuesto de los trabajos a ejecutar. En el caso de 
convenios se remite presupuesto a ia alcaldía y se elabora un acuerdo qe ejecución del 
proyecto. En anexo 1.A se remite presupuesto y acuerdo de ejecución de proyecto. 

Logística del proyecto: Para ejecutar el proyecto se nombra un técnico responsable de 
las obras, quien verifica con la subdirección de la DCMOP la disponibilidad de 
maquinaria para iniciar la~ acti11idades constructivas y coordina el traslado de la misma 
al lugar del proyecto. 

Resguardo de la maquinaría: El técnico responsable del proyecto coordina con la 
Unidad de Gestión Social una reunión con las comunidades beneficiarias del proyecto o 
se reúne con los representantes de la alcaldía, en el caso de convenios, a fin de que se 
asigne un lugar para el cuido y resguardo de la maquinaria asignada. 

Ejecución de los trabajos: Durante la ejecución de los. trabajos se elabora un informe 
diario de personal presente en la obra. cantidades de obra ejecutadas, consumo de 
materiales y combustibles, maquinaria en el proyecto. El Técnico responsable informa a 
la dirección sobre el avance semanal. 

Fín del proyecto: Al finalizar ·el proyecto se elabora acta de recepción que es firmada 
por la comunidad o por el alcalde correspondiente cuando se trata de proyecto por 
convenio. 
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2. Los trabajos de los proyectos no están debidamente documentados 
a. No existe un perfil de proyecto. 

Comentario: 
Únicamente los proyectos con asignación presupuestaria, tales como los comprendidos 
en el grupo de proyecto denominado Asamblea, cuentan con un perfil el cual es 
elaborado por la DPOP. En el caso de la DCMOP, que es una unidad ejecutora, no se 
-dispone de personal para elaborar perfiles, ya que únicamente se cuenta con un 
aproximado de veinte personas entre ingenieros y técnicos para realizar proyectos a 
nivel nacional. 

b .. Carecen de estudio de sitio, diseño de base, diseño y espesor de mezcla. 
Comentario: 
Totalmente de acuerdo, nuestros proyectos carecen de un estudio del sitio y de un· 
diseffo de la estructura de pavimento, pero son proyectos bien construidos y duraderos 
porque nuestro personal tanto técnico como operativo posee amplia experiencia. 

c. No existen especificaciones técnicas para el control de calidad en obra: tratamiento 
de base y recepción de· la misma (grado de compactación). aplicación de asfalto y 
riego de liga. 

Comentario: 
Como se mencionó en el párrafo anterior nuestro personal posee amplia experiencia y 
conoce y aplica las especificaciones para la realización de los trabajos que se les 
asignan. 

d. No se lleva. registro de los aportes en concepto de fortalecimiento institucional, en los 
casos de proyectos ejecutados en convenio con municipalidades. 

Co.mentario: 
La DCMOP sf lleva un registro de los aportes en concepto de fortalecimiento 
institucional y para ello hay un encargado que tiene la responsabilidad de elaborar los 
requerimientos a las alcaldlas y verificar lo que ingresa. Se elabora acta de recepción 
de lo recibido y cuando se trata de vehículos y/o equipos estos son registrados e 
incorporados al inventario del Ministerio por fa Unidad de Activos Fiíos. En anexo 2.0 se 
remite como ejemplo dos requerimientos y acta de recepción. 

3. Presupuestos incoherentes a la obra realizada, no hay visto bueno o aprobado por 
jefatura y los montos presupuestados difieren del monto final ejecutado. 

Comentario: 
Todos los presupuestos elaborados por los técnicos de la DCMOP están de acuerdo 
con los alcances definidos para los respectivos proyectos. Asimismo, todos los 
proyectos ejecutados son aprobados por la Dirección. 

Con reíación a la diferencia entre los montos presupuestados y los ejecutados, esto se 
debe a que los presupuestos se elaboran considerando los rendimientos de los 
recursos necesarios para ejecutar los proyectos, sin embargo, en la etapa de ejecución, 
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la maquinaria sufre desperfectos y no se dispone de otros equipos de la misma clase 
para sustituir. De igual manera, los trabajadores se enferman y deben pasar consulta y 
se incapacitan y como en el caso de la maquinaria no son sustituidos porque no se 
tiene personal disponible. Otra causa de incremento en los costos de ejecución, es la 
destrucción de trabajos ya realizados en periodos prolongados de lluvias, donde se 
tiene que emplear recursos ya utilizados." 

Comentarios emitidos por el Director de Construcción y Mantenimiento de la Obra 
Pública por medio de nota de fecha 01 de marzo de 2021: 

"Se le mencionará al director de la DCMOP de los comentarios de los auditores de nota 
DAS-167-9-2021 pa'ra que tome muy eri cuenta las obsetvaciones para superarlas, que 
son las siguientes: 

a) Se elabore el instructivo para cada una de las etapas del proyecto. 
b) Se gestiona ante la DPOP la elaboración de un perfil de cada proyecto a ejecutar a 

través del conve11io donde se incluyan las especificaciones de las actividades 
constructivas a realizar. 

c) Los administradores de proyecto lleven un registro ordenado de los aportes de los 
municipios en concepto de contrapartida y fortalecimiento institucional. 

d) Se documente el ingreso a los almacenes del MOPT de los aportes municipales. 
e) Documentar cualquiet cambio en el presupuesto de las obras." 

Comentarios emitidos por la Subdirectora General de Construcción y Mantenimiento de 
la Obra Pública (Cargo Funcional: Gerente de Operaciones), por medio de nota de 
fecha 16 de diciembre de 2020: 

•1. No existe un instructivo o guía que detalle el contenido mínimo que debe cumplir 
cada etapa del proyecto desde la planificación hasta la ejecución. 

Comentario: 
Respecto a la observación hago de su conocimiento que para todo proyecto que 
ejecuta la DCMOP se realizan las siguientes ~ctividades: 

1. Obras a ejecutar: Se realiza una visita al sitio del proyecto, se elabora un informe de 
inspección y se elabora un presupuesto de los trabajos a ejecutar. En el caso de 
convenios se remite presupuesto a la alcaldía y se elabora un acuerdo de ejecución 
del proyecto. En anexo 1.A se remite remisión de presupuesto y acuerdo de 
ejecución de proyecto. 

2. Logistica del proyecto: Para ejecutar el proyecto se nombra un técni<io responsable 
de las obras, quien verifica con la subdirección de la DCMOP la disponibilidad de 
maquinaria para iniciar las actividades constructivas y coordina el traslado de la 
misma al lugar del proyecto. 

3. Resguardo de la maquinaria: El técnico responsable del proyecto coordina con la 
Unidad de Gestión Social una reunión con las comunidades beneficiarias del 
proyecto o se reúne con los representantes de la alcaldía, en el caso de convenios, 
a fin de que se asigne un lugar para el cuido y resguardo de la maquinaria 
asignada. 
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4. Ejecución de los trabajos: Durante la ejecución de los trabajos se elabora un 
informe diario de personal presente en la obra, cantidades de obra ejecutadas, 
consumo de materiales y combustibles, maquinaria en el proyecto, El Técnico 
responsable informa a la Dirección sobre el avance semanal. 

5. Fin del proyecto: Al finalizar el proyecto se elabora acta de recepción que es firmada 
por la comunidad o por el alcalde correspondiente cuando se trata de proyecto por 
convenio. 

Respecto a que no existe un instructivo o guía que detalle el contenido mínimo del 
proyecto, hago de su conocimiento que la DCMOP cuenta con un Manual de Políticas y 
Procedimientos de fecha 02 de febrero de 2015 (Ver Anexo 2), dentro del cual se 
detallan los procedimientos DMOP-ACl-002 Ejecución de Proyectos por Convenio, 
DMOP-AMV-002 Ejecución de Obra y DMOP-AMV-001 lm¡pección Técnica. 

Adicionalmente le informo que s·e trasladarán dichas observaciones al Director actual de 
la DCMOP, donde se iniciará a gestionar una actu'alizaci6n de dichos procedimientos. 

2. Los trabajos de los proyectos no están debidamente documentados 
a. No existe un perfil de proyecto. 

Comentario: 
Únicamente los proyectos con asigna.ción presupuestaria, tales como los comprendidos 
en el grupo de proyecto denominado Asamblea, cuentan con un perfil el cual es 
elaborado por la Dirección ele Planificación de la Obra Pública. En el caso de la 
DCMOP, que es una unidad ejecutora y dentro de sus funci'ones no está la elaboración 
ele perfiles técnicos de proyectos. 

b. Carecen de estudio ele sitio, diseño de base, diseño y espesor de mezcla. 

Comentario: 
Como se menciona en el literal "a", la DCMOP es una unidad ejecutora y dentro de sus 
funciones no está la elaboración de perfiles técnicos de proyectos. Los proyectos 
ejecutados con una asignación presupuestaria, cuentan con un perfil elel proyecto y 
diseño. Los proyectos y actividades de mantenimiento ejecutadas por la DCMOP, son 
proyectos bien construidos y elu raderos, ya que el personal, tanfo técnico como 
operativo posee amplia experiencia. 

c. Nó existen especificaciones técnicas para el control de calidad en obra: tratamiento 
de base y recepción de la misma (grado de compactación), aplicación de asfalto y riego 
de liga. 

Comentario: 
Como se mencionó en el párrafo anterior, la DCMOP es una uriidad ejecutora, y el 
personal que ejecuta los proyectos posee amplia experi.encia y conoce y aplica las 
especificaciones para la realización de los trabajos que se asignan. 

d. No se lleva registro. de los aportes en concepto de fortalecimiento institucional, en los 
casos de proyectos ejecutados en convenio con municipalidades. 
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Comentario 
La DCMOP lleva un registro de los aportes en concepto de fortalecimiento institucional 
y para ello hay un encargado que tiene la responsabilidad de elaborar los 
requerimientos a las alc~ldías y verificar lo que ingresa. Se elabora acta de recepción 
de lo recibido y cuando se trata de vehículos y/o equipos estos son registrados e 
incorporados al inventario del Ministério por la Unidad de Activos Fijos. En ANEXO 3 se 
remite como ejemplo dos requerimientos y acta de recepción. 

3. Presupuestos incoherentes a la obra realizada, no hay visto bueno o aprobado por 
jefatura y los montos presupuestados difieren del monto final ejecutado. 

Comentario: 
Todos los presupuestos elaborados por los técnicos de la DCMOP están de acuerdo 
con los alcances definidos para los respectivos proyectos. Asimismo. todos los 
proyectos ejecutados son aprobados por la Dirección. 

Con relación a la diferencia entre los montos presupuestados y los ejecutados, esto se 
debe a que los presupuestos se elaboran considerando los rendimientos de los 
recursos necesarios para ejecutar los proyectos, sin embargo, en la etapa de ejecución, 
la maquinaria sufre desperfectos y no se dispone de otros equipos de la misma clase 
para sustituir. De igual manera, los trabajadores se enferman y deben pasar consulta y 
sé incapacitan y como en el caso de la maquinaria no son sustituidos porque no se 
tiene personal disponible. Otra causa de incremento en los costos de ejecución, son los 
imprevistos que surgen en los trabajos realizados durante perfodos de lluvia, entre 
otros. 

Como comentario general, hago de su conocimiento que no cuento con un 
nombramiento oficial de Subdirector General. Así también, que durante el período del 
13 de agosto al 1 O de diciembre del año 2018, estuve fuera de la oficina gozando de 
licencia por maternidad, por lo que no puedo dar respuesta por las actividades 
realizadas en la DCMOP durante ese periodo." 

Mediante nota de fecha 23 de febrero de 2021 la Subdirectora General de Construcción 
y Mantenimiento de la Obra Pública (Cargo Nominal: Gerente de Operaciones), emite 
los siguientes comentarios: 

"Respecto a las consideraciones que realizan los auditores, atentamente le informo que 
en el período que comprende la presente auditoria y de acuerdo al contrato anexo, fui 
contratada en el cargo de Gerente de Operaciones, y los auditores están realizando 
referencia a las funciones asignadas al Subdirector General, cargo para el cual no he 
sido contratada. 

Esta Auditoría está señalando el incumplimiento a lo establecido en el Manual de 
Organización Institucional y Reglamento Interno de Funcionamiento. Sin .embargo, no 
se identifican que estas disposiciones impongan una obligación al cargo para el cual he 
sido contratada, Gerente de Operaciones. Este hecho violenta el principio de legalidad y 
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tipicidad ya que la condición debe ser clara, precisa e inequlvoca supuesto que en este 
caso no existe." 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

De acuerdo a lo manifestado por el Director de Construcción y Mantenimiento de la 
Obra Pública (DCMOP) en nota de fecha 16 de diciembre de 2020, no existe o no se 
posee un documento escrito o guía que describa los requerimientos de información que 
se deba cumplir para cada etapa del proyecto, en consecuencia, no es procedente 
llevar un orden lógico del cumplimiento de los criterios de calidad en cada una de las 
etapas de los proyectos, por carecer de una guia que unifique los criterios a evaluar. 

No se duda de la experiencia del personal de la DCMOP; sin embargo, el hecho de no 
definir las especificaciones de las obras a realizar, no permite documentar el proceso 
constructivo, específicamente, preparación dé base y la col.ocación de carpeta asfáltica; 
.de igµal manera, al no contar con especificaciones técnicas de las obras a ejecutar, 
dificulta las labores de supervisión y posterior verificación. 

Manifiestan que llevan un registro de los aportes en concepto de Fortalecimiento 
Institucional; sin embargo, no estamos de acuerdo con lo expresado, ya que revisamos 
los expedientes de los proyectos de mayor monto ejecutados por medio de Convenios 
entre el MOPTVDU y diferentes municipalidades y no se ha incorporado en esos 
expedientes la documentación que respalde los aportes en ese concepto, conforme a 
los compromisos adquiridos en el Convenio por la municipalidad. En anexo incorporado 
en su respuesta, el Director de la DCMOP muestra un ejemplo de la documentación 
que respalda el aporte de la municipalidad; sin embargo, solamente documentan 
$644.50 de un total de $5,496.44 que es el compromiso adquirido. 

Si bien es cierto, en el expediente del Proyecto Pavimentación Calle Principal El 
Chapemo Santa Maria Ostuma, han anexado actas de entrega de materiales, en otros 
proyectos ejecutados a través de convenios, se constató que los expedientes no 
contienen la documentación que respalde los aportes recibidos por la DCMOP de parte 
de las municipalidades en concepto de fortalecimiento institucional. Por otro lado, en 
ningún expediente se encontró evidencia que los aportes de las municipalidades hayan 
sido registrados en los almacenes del MOPTVDU, tal como establecen los Convenios: 

Con relación a que los montos presupuestados, soh incoherentes con los montos 
ejecutados, nos referimos, a que al revisar los expedientes, identificamos que lo 
presupuestado es sustancialmente mayor, a lo ejec·utado y no hay manera de confirmar 
si lo ejecutado está de conformidad a lo planificado; además, no existe evidencia de 
que los presupuestos están aprobados por el Director, por lo que en ningún momento 
se cuestiona que un presupuesto se vea incrementado, siempre y cuando esté 
debidamente justificado; igual debería de justificarse cuando hay una disminución 
importante. 

En relación a los comentarios expresados por el Director de Construcción y 
Mantenimiento de la Obra Pública (DCMOP) en nota de fecha 1 de marzo de 2021, 
únicamente hace mención que-lo observado se lo dará a conocer al nuevo Director de 
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Construcción y Mantenimiento de la Obra Pública (DCMOP) y no emite una explicación 
justificativa sobre el hecho señalado. 

Con relación a los comentarios emitidos por la Subdirectora General de Construcción y 
Mantenimiento de la Obra Pública (Cargo Nominal: Gerente de Operaciones), en nota 
de fecha 16 de diciembre de 2020, no difieren sustancialmente de lo expresado por el 
Director y manifiesta que no está nombrada en ese puesto, pero que nominalmente 
tiene el cargo de Gerente de Operaciones; sin embargo, se considera que es parte de 
su responsabilidad el darle cumplimiento a los aspectos seiialados en la presente 
observación. 

En nota de fecha 23 de febrero de 2021, emite sus comentarios en el cual no supera el 
hecho señalado, puesto que diferimos completamente con los argumentos planteados 
por la Subdirectora General de Construcción y Mantenimiento de la Obra Pública 
(Cargo Nominal: Gerente de Operaciones), efectivamente, ella fue contratada para. el 
puesto de Gerente de Operaciones; sin embargo, no puede desligarse de las 
responsabilidades que se les están atribuyendo, ya que las funciones definidas para el 
puesto para el cual fue contratada, Gerente de Operaciones, son las mismas que define 
el Manual de Descripción de Puestos y Perfiles del MOPTVDU y según las funciones 
establecidas en el Manual de Organización Institucional., para el puesto de 
Subdirección General de Construcción y Mantenimiento de la Obra Pública). Por lo 
tanto al respecto concluimos que no puede desligarse de lo que ya está establecido en 
la normativa interna de la Entidad y para lo cual fue contratada. Ver detalle en el 
.siguiente cuadro: 

ACTIVIDADES A REALIZAR 
SEGÚN CONTRATO DE 

ACTIVIDADES A REALIZAR SEGUN ACTIVIDADES A REALIZAR SEGUN 
MAl'IUAL DE DESCRIPCIÓN DE EL MANUAL DE ORGA,NIZACIÓN 

TRABAJO - - - ----4-~PU~E"-"STOS IN~S~T~IT~U~C~l~O~N~A:L ___ _ _ 
Plaz,i: GERENTE DE Plaza: ·subdlrecior(a) General de Pla.a: Subdirección General de 
OPEHACIONES Co,lstrucción y Mantenlmienlo de la Construcción y MantenirniP.010 de 13 

Oba. t'ioblica _ _ _ ____ _ ,_,,O.ba Pública 
1 .3 OBJETIVO GENc."'R~AL,-;- --~M"'ISt',IO~IN'!'"' 111. OBJETIVO DE LA UNIDAD: 
PlanifiQLr, ejer.ular y administrar la PlAnlfir-.ar, coordinar. priorlzat y Coordinar el trabajo de sus unidades y 
Dirección de mantenimltlnto do la monitorear conjuntamente con el st1bdlrectlonos dependientes. y 
'Obra Pf1bfica, por medio de la Director de Mantenimiento de la Obra pñorizar l-a ejecuoión de obras 
definición de la esln.•ctvra tómica Pública, el trabajo de las unidades·de públicas, pot ;:idministrnción y bajo la 
operativ;;i del mantenimiento apoyo y las subdirecciones, mediante vla de convenios de cooperación 
,utinario y periódico, así como la la formulación Y seguimiento del Plan interinstiluciof1al, para el desarrollo 
selección y asignación de Opétatlvo anual de la Dirección y local y nacional en base al análisis de 
prioridades, dando s&gllimlooto a l:a documentos {¡ue i:;hvan de guia para la. dernamla marginada a la.dirección. 
ejec1,Jt:i<'.1Jl del sistema de proyectos, el desarrollo de las activKh1des. dando 
btindando asistencia léchica n cumplimiento al marco legal e 
Alcaklías en lo que se refiere et lnsti1ucional vigente y las insl<uoc:iooos 
m~ntenimiento de lnfrncslructura recibida$ del director (a). con el 
vial, atención a situack>nas ptapósito de eject,tar obra.s de 
emergentes, rJe <1cuordo o. fas infrt1esttuctura pública en beneficio de 
pollU<:as osfoblecidas para tal firi y a la pobloción satvadorefüt. 
la nominativa instituc:;.lonal, para el 
logm do mejores carreteras para l~I 
pafs, minimizando .costos 
véldcularcs a los usuarios. 

Funciones básicas IV. PRINCIP&F.S ACTIVIDADES 

1.5 TAREAS A REALIZAR: 
1. Planiílcat. coordinar. 

pñoiizar y rnoititorear 
._ _ _ conjl.mlamonto con el 

4.1 Ph:tnifír.at, coordinar, priorizar y 
monitorear conjunt1;,men1e- con el 
Oicector da ~.-'lantenimiento de la Obra 
Pública. eJ trabajo de las Ullidades de 1) 
apoyo y las subdirecciones, mediante 
la formulación y se9t1lmlénto del Plan 
Opetalivu,.,a,,,n,,,ua"'I~. ___ _ _ 

CoordinRr conjunta.nante con la 
dimcción la consolidación y IH 
elabor-.:t.ción d01 pal anual de 
trabajo y la formulación del 

93 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Código Postal 1)1-1\)7 
hllp: /lwww.cortedecuenlas.gob.sv, 1a. Av. Norte y 1:ia. C. Pte .. San Salvador. El Salvador, C.A. 



ACTIVIDADES A REALIZAR ACTIVIDADES A REAi.iZAR SEGUN ACTIVIDADES A REALIZAR SEGUN 
SEGÚN CONTRATO DE MANUAL DE DESCRJPCIÓN DE EL MANUAL DE ORGANIZACIÓN 
TRABAJO - - - - - <---'--'PUESTOS - - --<---"IN~S~T~ITUCIONAL 

OlrA~:1or de respectivo presupuesto 

( .. ,) 

Mantenimiento de 1~ Obra 
Pública, el trabaJQ de las 
unidades do apoyo y ias 
subclire<;clunes, medi.onto 
la formulación y 
seguímierito del Pliln 
Operativo I anual de la 
Direccióo y documentos 
que sirvan de gula Pi-ira el 
desarrollo de las 
~cllvidades, con el 
propósito de ejecutar 
ol~l'as de intraeslmctufa 
püblico en beneficio de la 
pohltición salv.:idore/'ia. 

2. Coordinar, determinar y 
.p,iotizar conjuntamAnte 
con la dirección los 
PtOy'eClos 3 realiza,. 
mediante ,euhiones 
participativas con 
personal da la dirección. 
con el propósito de 
elaborar et 1-'lan 
Operativo ~nual de lo 
Dirección de 
Montcnlmlerito de la Obrn 
Públlca;. 

5. Pianlficar y priori:a,it 
conjuntamente cm la Dirección 
y fas unidades de la DMOP, 
las necesidades de cada 
unidad orgariinttiva. medionto 
reuniones participativa$, con el 
tin do asig1l~r y d~tñbuir los 
re1~ursos de acuerde=> con la 
disponibilidad y las 
oecesitfades de los proytict'os 
a ejeooh:ir. 

G. Monitorcar J;:i_s acUvaciones de 
la dirección, mediante el 
seguimiento op(>rtu.no al Plan 
O1>eraüvo Anual, con Al fio de 
elaborar el infdrmP. lrimestral 
do ovr1 /uación al cumplimiento 
de las actividades planifle<tdas 
por ta dirM.Ción, 

7. Monitoroar las actividades da 
la dirección, mediante el 
seguitnl~1)t0 oportuno al 
presupuesto anuaJ de la 
dirección, <:un el fin do 
elaborar el informe himestral 
de la ejectJción presupuestaria 
dA la dirección. 

8. Revisar y aprobar ol 
presupuesl0 do los ttabaJos a 
e·ecuta:r ot adminjsfración a 

4.2 Coordinar, dele<minar y priorizar 
conjuntamente con ta dirección los 
proycclos a re.alizar, mer:il,;1nte 
n~uniones participativas con p~rsonnl 
de la dimcción. con el propósfü) de 
P.leiborar el Plan Operátlvo anual de lo 
Dirección dA Mantenimiento de fa 
Obra Pública. 

( ... ) 
4.5 Planificar y p1íoñzar 
conjuntamenio eo lti Dirección y las 
unldarJe, de la DMOP, las 
necesidades de cada unidad 
organizativo, mediante reuniones 
p-articipatfvas, ct)n el íin de asignar y 
d1sldbuír los recursos de acuerdo con 
la disponibilidad y tas necesidades de 
los pmyeetoS: a ejecutar. 

4.6 Monitorear las actividades de fa 
dirección, me<Hl:lnte el. seguimie1,10 
opo, luno al Plan Operativo Anual. con 
el fin de elabora, el informe trimeslral 
de eval(,1ación al cumplimiP.11to de las 
acüvid::ides pl;:inificada.s por la· 
dirccclórt 

4.7· Mnnitorear las activfdad,~s· .<;te la 
dirección, mediantA el seguimiento 
oportuno al presupuesto anual d~ la. 
dirección, con al fin de elaborar el 
infonne trimestral de la ejecución 
presupuestaria de la difecetón. 

4.8 Rl:!visar y aprobar él f)resupuesto 
de los trabeijos a ejecutar por 
administración y a 1ravés de convenios 
de ooopcraclóo, a fin programar y 
asi901;tr lo.s recursos para le ejecución 
de proyectos mediante convenios de 
coopera<;lón. 

9} Planificar. coordinar y priorizar, 
conjuntamente con la Diretoión de 
Mantenimicnlo de fa Obra Pública, la 
Unidad de Apoyo Admi11istr,;1tlvo. la 
Sobdireoción de Construcción y 
Man1enimiento de la Obra Pública· y la 
Subdirección do Ge,slión Regional. la 
as~n.aclón y distribución do rewrsos 
materiales, de ,¡:¡cuerdo con la 
dispcniblíldad y las necesidades de los 
diferentes proyectos t ompetencios de 
la dirnr,<:lón. 

4} Da< seguimiento al plan anual de 
Ira.bajo de la Dirección de 
Mantonlm!ento de la Obra Pública. 

5) Revisar y aprob.:ir los presupuestos 
de los lrab~j()s a ejecu1ar por 
admblistn;:ción Obra Pública; con 
municipalidades e instituciones del 
cs1ado. 
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ACTIVIDADES A REALIZAR ACTIVIDADES A. REALIZAR SEGUN ACTIVIDADES A REALIZAR SEGUN 
SEGÚN CONTRATO DE MANUAL DE DESCRIPCIÓN DE El MANUAL DE ORGANIZACIÓN 
TRABAJO _

1
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través de convenios de 
(',aoporación, o fin programar 
y asignar los recursos para la 
ejec.,ción de proyectos 
mediante convenios de 
cooparación. 

Por todo lo anterior, la observación no se da por superada. 

5. ANÁLISIS DE INFORMES DE AUDITORÍA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS DE 
AUDITORIA 

5.1 INFORMES DE AUDITORÍA INTERNA 

Se analizaron los informes emitidos por la Unidad de Auditoria Interna .del Ministerio de 
Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, no identificando 
condiciones que deban ser incorporadas como parte de los resultados de este informe 
de· auditoría. 

5.2 INFORMES DE AUDITORÍA EXTERNA 

No realizamos análisis a resultados de auditorias por firmas ·privadas, debido a que el 
MOPTVDU no contrató dichos servicios por no estar obligado legalmente. 

6. SEGUIMIENTO A LAS RECOMENDACIONES DE AUDITORÍAS ANTERIORES 

El Informe de Auditoría Financiera al Ministerio de Obras Públicas, Transporte y de 
Vivienda y DesarroUo Urbano, por el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017, 
no incluye recomendaciones: en tal sentido, no se efectuó seguimiento. 

7. RECOMENDACIONES DE AUDITORIA 

Recomendación No. 1 

Recomendamos al señor Ministro de Obras Públicas y de Transporte que a traves del 
Gerente Financiero Institucional y el Gerente Administrativo-Institucional, el Contador 
Institucional en conjunto con el Coordinador del Area de Activo Fijo, efectúen 
depuración y conciliación de saldos del sub grupo Bienes de Uso, tanto de bienes 
depreciables como no depreciables, de los bienes muebles e inmuebles que son 
adquiridos· bajo cualquier concepto por el Ministerio de Obras Públicas y de los bienes 
muebles e inmuebles que son dados de baja y descargados de los Inventarios, en cada 
periodo fiscal. 

Recomendación No. 2 

Recomendamos al señor Ministro de Obras Públicas y de Transporte que a través del 
Viceministro de Transporte (VMT), ordene al Jefe de Unidad de Administración General 
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y Logf stica del VMT y al Coordinador Administrativo para que se cumpla el proceso de 
que las solicitudes de recursos al Fondo Circulante de Monto Fijo del VMT sean 
tramitadas por cada uno de los responsables de las Direcciones o Unidades que 
conforman ese Viceministerio, a efecto de no centralizar el proceso de soficitud, 
ejecución y liquidación de los fondos para gastos con cargo al Fondo Circulante qe 
Monto Fijo del VMT y transparentar el manejo de dichos fondos. 

Recomendación No. 3 

Recomendamos al señor Ministro de Obras Públicas y de Transporte, gire instrucciones 
al Director de Construcción y Mantenimiento de la Obra Pública, para que realice las 
acciones necesarias a fin de incorporar en el Manual de Pollticas y Procedimientos de 
la Dirección de Construcción y Mantenimiento dé la Obra Pública (DCMOP), actividades 
orientadas a definir especificaciones técnicas de los proyectos a ejecutar; además, 
definir en el mismo Manual, la dpcumentación mínima necesaria para respaldar los 
recursos invertidos y que ésta sea incorporada a lo.s respectivos expedientes. 
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No. DE 

DOCUMENTACION QUE RESPALDA LOS GASTOS DEL FONDO CIRCULANTE DE MONTO FIJO DEL VMT 
(Relacionado con Hallazgo No. 5 de Cumplimiento Legal) 

TIEMPO TIEMPO 
ENTRE LA TRANSCURRIDO 

FECHA DE FECHA DE 
SOLICITUD ENTRE LA 

MONTO SOLICITUD y FECHA DE LA F-ECHA DE JUSTIFICACIÓN 
C0NPRAYLA DEL GASTO 

COMENTARIOS 

ANEX01 
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SOLICITUD SOLICITADO 

1 

DE 
FONDOS 

ENTREGA RECEPCIÓN 
DE FONDOS DELOS 

FONDOS I 
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FACTURA LIQUIDACIÓN LIQUIDACIÓN ?'~ 
DE FONDOS 
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, PÓLIZA No.3 
1 

7453 $159,40 

7452 $298,75 

7462 
i 

S59,80 

7177 $1 50.00 

7206 $80,00 

7Z97 540,00 

7274 

1 

S40.00 

1 26;0212018 
1 

2210512018 85 23102/2018 

1 

26i02i2018 22/05/2018 85 2310212018 
1 

06/03/2018 22/05120t 8 77 02/03/2018 

26109/2017 15/03/2018 170 01/03/2018 

1 

24/1012017 27/0212018 126 26/0W:018 

1 

08/1212017 27102/2018 81 26102/2018 

1 

123/1112017 1 27/0212018 96 2610212018 

Mtto, oficina 
Incongruencia en los tiem_pos entr~ la 

30/05/2018 96 solicitud de fond.os, recepci6n y 
VMT liauldación. 

rv1uo. oficina 
Incongruencia en los tiempos entre la 

30/05/2018 96 VMT 
solicitud de fondos, recepción- y 
linuidación. 

Compra de 
Incongruencia en los tiempos entre la 

30105/2018 89 Pintura 
solicitud de fcndos, recepción y 
liauidación. 
Incongruencia en los tiempos entre la 

Etiquetas 
solicitud de fondos~ r"ecepclón y 

30/05}2018 90 liquidaci.ón, S• incluyen gastos del 
adhesivas ejercicio 20t 7. Acta de entrega No. 

0155/2017 de iecha 1fü10/2017 
tncongrvencla en los tiempos éntre la 

Compre 
solicitud de fondos, recepción y 

27/02/2018 1 de ílquidación. Solicitud de fecha 13 de 
agua octubre de 2017. j:,ara compra de agua 

notable. 
Incongruencia en tos tiempos entre- la-
soRcitud de fondos, recepción y 

28/02/2018 2 
Compra de liquidación. Se incluyen gastos del 

agua ejercicio 2017. Solicitud de fecha 05 de 
diciembre de 2017, par.a compra de 
anua notable. 
Incongruencia en tos tiempos entre la 
solicitud de fondos, receP.ción y 

28/0212018 2 
Compra de ltquidación. Se incluyen gastos del 

agua ejercicio 2017 . Solicitud de fecha 23 de 
noviembre de 2017, para compra de J 

1 anua nutable. 
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TIEMPO ' 
TIEMPO ENTRE LA 

TRANSCURRIDO FECHA DE soucnuo 
No. oe MONl'O SOLICITUD FECHA DE y FECHA DE LA FECHA DE ENTR.ELA 

JUSTIFICAqóN ENTREGA CONPRA YLA COMENTARIOS SOLICJ'fOD SOLICITADO oe 
OEFONOOS RECEPCIÓN FACTURA LIQUIDACIÓN 

lJQUIOACIÓN DEL GASTO ' FOND·os DE LOS 
DEFON·oos FONDOS 

(DÍAS) (DiAS] 

Incongruencia en Jos tiempos entre la 
solicit1.1d de fondos. rncepción y 
liquidación. Se Incluyen gastos del 

7064 $300.00 14/08/2017 1Si03/2018 213 01/03/2018 31i05/2018 91 Reparación ejercicio 2017. Se emite cheque por 
éQ,A/C $316.64 (mayor que el mpnto 

solicitado). Solicrtvd de fecha 14 de 
agosto de 2017. para Mantenimiento de 
.onuiooAiC. 
Incongruencia en los tiempos eritre la 

R.eparación solid:ud de fondo~. récepción y 7299 $375,00 08i12/2017 15i03i2018 97 (11/03/2018 31/05/2018 91 l!quidación. Solicitud de fecha 08- de eq.AIC 
.diciElmbrn de 2017, J?ara l•llamenltni~nto 
d& eau-ino A/C. 
lnGongruericía en los tiempos entre la 

7300 

1 

$180.00 08/1212017 15103''2018 97 01/03.12018 

1 

31105/20-18 1 91 Capacitación solicitud de fondos, recepción y 

1 
virtual liquidación. Solicitud de fecha 08 de 

diciembr'e de 2017. para c@.acitadón. 
PÓLIZANo.6 

1 OiOS/2 018 1 1 

. lncor}Qruencia en los tiempos entre la 7511 $58,76 30/04/2018 102 27104/;!018 22,'08/2018 117 Papel continuo solicitud de fondos, recepción y 
1 fü:¡uidación. 

09Í0712018 Materia1es Incongruencia en tos tiempos entre la 7481 S219,00 13103/2018 23/0512018 71 08/03/2018 123 varJos s·olicitud de fondos. recepción y 
liquidación. Acta de entrega: 12/0212018 

Materiales Incongruencia .en los tiempos enlre la 7482 $127,00 13:'0312018 23105/2018 71 08i03i2018 {}9/07/2018 f23 
varios solicitud de fond'os, recepción y 

liauidaci6n. 

Pernos Incongruencia en ros tiempos entre la 7543 SSMO 16/0412.018 12/06/2018 57 06/12/2017 09/07/2018 215 Y solic;itud de fondos, recepción y e.ra11delas n.:,uidación. 

7479 $242,00 13103/2018 22/06/2018 101 08103iW18 09/07i2018 123 Materiales Incongruencia en los tiempos entre la 
varios solicitud de fondos, recepción y 

liquldacJ6n. 
Incongruencia -en los tiempos entre fa 

Compra solicitud de -fondos·, recepción v 7311 $80,00 18/12/2017 16:'05/2018 1 149 03/05/2018 09/0712018 j 57 de liquidación, Solicitud de fecha 18· dé 
1 J 

agva 
diciembre de 2017. para compra de 
a.,i::i ua ootable. 
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No. DJ MONTO 
SOLlCITUO SOLICITADO' 

7312 &30,00 

7313 $120.00 

1 
7327 S80,00 

7367 $521,42 

7467 $198,00 

PÓLIZANo.9 

7663 $67,00 

7488 S98,75 

762,J $70,98 

7572 $315,00 

7349 

1 

540,00 

FECHA DE I FECHA DE 

TIEMPO 
ENTRE LA. 
SOLICITUD 

SOLICITUD ENTREGA y 
DE RECEPCIÓN 

FONDOS DE FONDOS DELOS 
FONDOS 

1DÍAS1 

18/1212017 16/05120\ 8 149 

18112/2017 16i05i2018 149 

04101'12018 1610512018 132 

25i0112018 22/06,2 018 148 

06/03.12018 23/0S:20 18 78 

15/08,2018 1 

1 
08/06/2018 68 

' 

16/03i2018 22106/20\ 8 98 

1 

2210512018 15108:'2018 85 

02105/2018 15/0812018 105 

I 22l0 \/2018 11810812018 208 

Q_ . " 

TIEMPO 
~ 

TRANSCURRIDO 
¡; 

l:NTRE LA 
c. 

F'ECHA DE LA FECHA DE CONPRAY LA 
JUSTIFICACIÓN COMENTARIOS 

r., et 

FACTUR.A LIQUIDACIÓN LiQUIOACIÓN 
DEL GASTO z; D 

DE FONDOS :., c,; 
(DÍAS) ~ g 

lncongtuencia en tos liempos earrev.ta 

éompra de 
solicitud de fondos, recepcion 5)' 

0310512018 1010712018 68 · liquidación. Solicitud de fecha !f8 ,4c 
agua diciembre· de 2017, para comp_¡;,) 

a n1Ja ootable. · :-
Incongruencia en los tiempos entr~ 

Cómpra 
solicitud de fondos. recepción gy 

23i05/2018 10/0712018 48 de liquldación. Solicitud de fecha 18 ~-e 
agua diciembre de 2017. para compra Zde 

1 anua ootable. · 

Compra de 
lncongruencia en los tiempos enlre la 

03/0512018 10/07/2018 68 solicitud de rondos, recepción y 
agua li"uidación. 

Incongruencia en lo~ tiempos entre la 

07/05/2018 25/06/2018 49 
t~Uto. Equlp~ $Olicitud de fondos.. recepción Y 
,:,lC . • área. liquidación. Se emitió clieque por 
rnformabca $660,521-mavor Que el monto solicitado) 

Mate. Para 
Incongruencia en los tiempos. entre la 

1110512018 1010712018 60 limpieza ofic. 
solicitud de íQndos, recepción y 
li"'Uidación. 

1 

1 . , Incongruencia en 10's tiempos entre la 

05i06i2018 22/08/2018 78 f•J1at. P• re.parar solicitud de fondos. recepción Y 
techo linuidac16n. 

Incongruencia en !os tiempos entre la 

0810512018 09/0712018 62 
Materiale.s sollcltud de fondos, reeepción y 
varios liquidación. Recibe fondos la petsona 

encan:iada del FC. 

f1,1aterial 
Incongruencia en los- tiempos entre la 

13/0612018 2.210812018 70 informáUco 
solicitud de fondos, recepción y 
unutctación. 

Productos de 
Incongruencia en los tiempos- entre la 

16/0612018 23!0812018 66 soticitod de fondos, recepción y 
limpleza 1tnuldación. 

Incongruencia en los tiempos entre la 

15:'0612018 22106,12018 7 
Compra de solicitud de fondos, recepción y 
agua liquidación. 
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1 

TIEMPO 

1 
TIEMPO 1 

1 
1 ENTRE LA 

FECHA DE SOLICITUD TRANSCURRIDO 
No: OE MONTO SOLICITUD FECHA DE y FECHAOELA FECHA DE ENTRE LA 

JUSTIFICACló'N SOLICITUD SOLICITADO DE ENTREGA 
RECEPCIÓN FACTURA LIQUIDACIÓN CONPRAY LA 

DEL GASTO COMENTARIOS 
DE FONDOS LIQUIOACIÓN FONDOS CELOS 

OEFONOOS FONDOS 
(OÍAS) IDiASl 

Compra d lncongruanda en los tiempos entre: ra 1350 SS0 ,00 2210112018 18/08/2018 208 15106/2018 2.106/2018 7 e solicitud de fondos, recepción .Y 

' 
agua licÜidación, 

2210612018 Compra de Incongruencia en los tiempos entre la 7427 $120,00 1610112018 18106/'2018 153 22106;2018 O' solicitud de fondos. reoep--ción y agua H11uideclón. 

Serv, Incongruencia en los trompos entre la 7627 $140,00 1 28/0512018 1 09/08/2018 73 05/06/2018 11/07/2018 3$ 
Furni9ado I solicitud de fondo.~. recepción y 

líciuidaclón. 
PÓLIZA No.12 

1 0810612018 l\'1ateriales Incongruencia en los tiempos entre la 7665 $61,00 1510812018 68 0510612018 24108/2018 80 
varios solicitud de fondos, recepción y 

finuidaclón. 

7690 _j;150.00 21106,12018 15i08/2Ó1 8 55 17/07i2018 24/08/2018 
1 

Compra d Incongruencia en los tiempos entre la 
38 e solicitud de fondos, recepción y stiker ltl'l u id ación. 

241071'2018 Compra d Incongruencia en los tiempos entre la 7~,:0 $80,00 20102i2018 154. 1°710712018 3010712018 13 e solfcitud de· fondos1 recepción y agua linu&:iación. 

7448 SS0.00 23/02/2018 24'0712018 . 151 17/07/2018 30/07i2018 13 Compra 
agua 

de Incongruencia en los tiempos entre la 
solicit1,.1d de fondos, recepei6n y 
lfl'1uidación. 

Compra de Incongruencia en los tiempos entre la 7465 $80,00 06/0312018 24/07.'2018 MO 1710712018 3010712018 13 solicitud de fondos. recepción y agua 
!lnu!dación. 

1 Reparación Incongruencia en los tiempos ~ntre la 7701 $158.00 02,'0712018 15/08/2018 44 17i07/2018 03/09/2018 48 cámara solicitud de fQndos, recepción y 
fotooralica liauldaclón. 
Sumln. E Incongruencia en los tiempos entre la 7702 5367,50 0210712018 3110812018 60 16107/2018 03109.12018 49 I instal. . De solicitud de fondos. recepción y 
módulos 1iC'luidadót1. 

PÓLIZA No.15 

126107,'2018 lcompra 

En la solicitud so autori?~ • la 
de encargada del Fondo. para recibir el 7746 $81,00 2010912018 56 23/0912018 0811012018 1-5 dinero. La fecha de la factura es anterior 

1 1 
j pintura. a la fecha de·recibidos los fondos. 

1 
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1 

No, DE MONTO 
SOLICITUD SOLICITADO 

7785 S98,0•J 

1 

7756 $85.00 

7755 $93.65 

7721 $159,00 

-7525 S80,00 

7555 $80,00 

7594 $120,00 

7547 $766.00 

1 TIEMPO 1 
ENTRE LA 

,FECHA DE FECHA DE SOLICITUD 
SOLICl'l'UD ENTREGA y · DE 

FONDOS 
DE FONDOS REC-EPCION 

DELOS 
FOt,.IDÓS 

•DIASI 

22108/2018 20109/2018 29 

0710812018 20/0912018 -44 

'07108/2018 20/0912018 1,4 

1 

13/07/2018 '20/0912018 59 

09/04/2018 12,'0912018 156 

23104,'2018 2010912018 150 

11/05/2018 20109,'2018 132 

16104/2018 20/09/2018 157 

1 Promedio 
107 días 

::¡ 
1 TIEMPO 

TRANSCURRIDO 
¡:¡ 

· ENTRE LA a. 
FECHA DE LA FECHA DE CON$>RA y LA JUSTIFICACIÓN COMENTARIOS 

FACTURA 
rr.~ 

LIQUIDACIÓN LIQUIDACIÓN DEL GASTO - Q V: 
DE FONDOS E::. 1"'11 

~DiAS) < :::; 
~ ~ 

En la sollc;ltt.Jd se autoriza oa ::n fa 

2010812018 08/10/2018 49 
40 losetas pi encargada del Fondó, para reclbi~ I 
cielo falso · dinero. La facha de la factura es áhtetior 

a la fecha .de re'clbidos los fondos:.. "' 
En la solici!vd se autoriza · a ~ la 

31107/Í018 08/10/2018 69 
Materiales encargada del Fondo. para re.cibif2.el 
varios dinero. La fecha de la factura es anté:ifur 

a la fecha de recibidos ros fondos. ,: • 

Materiales "' 
31/07/2018 08/1012018 69 

La fecha de la factura es anteñor ·e. la 
varios iecha de-recibidos los fondos. 

0410912018 08110,'2018 34 Compra de la fecha de la factura es anterior a la 
Tóner fecha de recibidos los fondos. 

04109/2018 24109/2018 20 
Compra de La f&cha de la factura es anterior a la 
agua feche de redbidos los fondos. 

04109,'2018 24109,'2018 20 
Compra de La fecha de la factura es anterior a la 
agua fecha de recibidos los fondQs. 

04109/2018 24/09/2018 20 
Compra de La fecha de la factura es .anteñor a la 
agua fecha de recibidos los fondos. 

Mantenimiento 
17/09/2018 24109/2018 7 de equipos de 

NC 
promedio; 56 
dlas 
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Ramo de Obro::.!! PúbHcas y <ie l 'r.1nsporte. 
1 

f-t.VJO DE f'ÓNDOS -CCMPOSiClON-

Dei 1 dc Enero ai 31 d
1
e Olcie mbr'O {J)efiniti\'o) 

(EN POLARES) 

del 2'0'1.8 
1 

Urt!dad Fihandera : 01 Unidad f'in~nden• !ns:t:itut;iona& 
Agrupado:1 Cp-erf:cíonal : t Recursos de Caroct;.er órdina+fo 
?rcyat:to ~ o Pt.t.RA. FUN.C!ONAR F.:L SIS'tEMA 

i'\.lt;~!'i!S 
tQRJl.lf!'fíi: 

ió~~~QOr,IAL - ., ~ . :,~li,21ti;aó~ r 
O,V- r, T·:1 r.st,~~n;l:1:$ Ceol~r,:,,;:; ;!,: ,\¡:,ort-: W::::l":al 'l;'i,~)'/ ))7).7; 

l:.M, x Tr.ns~ri:nc~!•~t:i Co¡i1nl de ,\~n~ Í1!l~. 

OM ,;'Tn:n!l~1en:iz.sd~ ~~:r':Jlt{•t'ores. tspX!~lt:$ (11: N:mv.. f l? 

!),M, )\' ':');i!fi!(l:';Jit, (t:1 qetcl:1~ N •t~n:!IT.S 

,1,~.1~,.1:i2.s9 

1:7,9!'6 ,)2':/,!i 

~~;~:U,9U.,61 

11.NITRlÓ-!t 1
1 

USOS 

o.oo fom~c::10NAL-----:----,.,--· 
,-..1:c¡ A. •, .. ,: {"11rnr1.:m1t.'.<;11c:: 

!l..lC ,V•',, X /,rl:¡u t!IJ:lelrtn f~ O~re; y 5::rd::·os. 

O,l';J o\ ,M •• ; :,;u1:>S ;;o_.,;in:'!e.·fü \' Ctr:1:; 

li.Cfo /..}\, ¡( 1'li!l'l!,fr.re'1Cd3 C~m;w'.es 0 1; ,g:i'.J!I$ 

i ' ·:-r- ... ·.:¡--; ' ' -i -· ~ ""! 

1
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A,M. x C1>1111cl::1~!$ ~ f!rrtli:'<•> ,\11t:;1l:;f~ 

l 
(Ño9~er.AC;tÓrtAt. 

Ol'r,! :;,:r,~ ,\¡ui:r. 

C>?::óJlt,;!I e, C:;;r.: ,t~ 

J fp!":;\1.J! Rtltoor;nt.'!l ::t:111:~ 

>',r!.l::'pt ~e 11·p1:c•.~ Hat;:r.'tl:: lV•\ 

AVYl~J~O ~i;IV Ol!,Ql 5f,GN18IUD~Dl\~E3 

. 10-r.r.a:v$bs -" 

OOnR.idÑ1"! 

e Í 3á,'<Q1,~oo.C1 1 1 
:'l,1<18:ii l& . .\'I 

¡.;¡~l3/,?:,eo 

~ :..~59.J¡¡ 

1::.,7Sti/l!l.M 

40,611•1.s~ 

l ,S;;l;.C(•l:OJ 

ll7,::~$,52.• ,•IS 

61,]'it.Ell:.l,$!! 

t.0/02/2020 

Pi':.g. 1 óe :i 

- AnT,E~QA. \ - · 
~ 
~.Ot 

0,(0 

t.oc 
o.o:a 
o.:::o 
: lJOc 
o.r,). 

::.oc 

?ó5J.7~ r ;._ - 1),00 

l •)5,S:17,~f.2f c.co 
? \;,$11,(<J. o.o:i 

) ,705:::4 o.ce. 
,:1:1::i.~) ('1.0:! 

' i ·..........:.--,.i..4.~~:;ñp~~~ ; 
~ · c.oo -· 

4j9;7,,7G,nil:0-1 ¡ ........---:: \'.' ,O;/J'O 



RAMO DE OBRAS PÍIBUCJIS Y PF TRANSPOftTC 

eST,&.DO o~ EJECUC!Oli PRESU~UES l'ARIJ\ r,e GGRí,SOS 

ltcport<¡ /\cumulado Del 1 du Enero al sil de Dlci~,mbn, (Definitivo) dcl 1018 
(t!N LlOI t,.1t1:S} 

f\.qrus,-aeinn Op'!:(ocJon,,1 : "I Ret:Ul'CO:i do Can1ctP.r Orctim'lrlo 
PIO)"'Cto: O PAP-A FIJIIC10NAA EL SISTEM4 

ICOD!~: 
- --..- ---..~ -

CCNCEPTO 

•,1 RenllJIW-adolJCS 

Sil Re1rn1nen.-.dr.i1~~ P1-'r'mane11t1:s 

51101 S1r~do~ 

Sllu.3 MIMOkb. 

514 comribuoonc: Pi:ttir.t1i:!les a lflr.t de~ S:J:.:i;il Púbhc;):; 

51~01 ror Rtl1'1'lerecioucs Pta~tes 

SJ 'J (iint:r11)uclon!S pqlron&le:: .f• fn!.t;Je ~cg Sod;:it PrtV.Jdns 

tiJS01 Por R~i1UOt'!l'8CÍC.)"leS PtímJnert"!S 

:)16 C',a;:i,; J,; R,pres,nrodé,i 

!, IGOl Por PMttacién de Sc1v1r.:ios <!1'1 e1 Pofc; 

!,17 L·iret.-.iédcx~ 
51701 ,~ Pc1s,:mal rJc Servicbl'i Perr11,ul.~r.ta: 

So tit1t1u1:::iúur.~ d~ RICl'leS y S>MdC$ 

~( ~ d<. u,.o l' c:o,...,.., 

MtOl Pro::!Ud.(Jf. Aí1rn~l\tlclns par:- l'etrson~;~ 

'•110;. l'rooutl<>; A{ln)f~ y l ó -

:14 te4 Produ1..LrG Te1.;1ilr:S 'f Vt~WclrlOS 

-S-,105 ?r{dJC.~ r.~ f>¡-¡pef y C".r,rtó.1 

541\kl l'tOiuctos ,1<, QJe.-o y C.lUCho 

54107 1•mó~ Químkvs 

!,,ll(jg Prod,,.¡,,s fam~ y 11<,aicir,¡,J,<; 

,.q 109 llanta~ v f'l,~'Jrn~tu)ru. 

54110 COmbusWcs y LlM'lr1111res 

S<!HI :-~iler.!tes no Mt!-Glio.t( y PiulutJos Derlv;;~os 

54112 Mlneralec: MétallU)S y ProdU>:lM Oeriv,1<1os 

54113 M.;tat.,•,s e Jnwumontlll dP t.iborawrio< y u,;o Mé,,la) 

5-1¡ ,~ Materlii!~ de Olk lnii 

S4115 Ma:eri-('lllli !nforruartcc~ 

'>4116 Ubr~, Texto~ Uti1es dt. 1 nsci1ar.JU} y J.\ibfü~1r-Jones 

51117 M~lúJlale~ '1,~ Dcfen;fd, ~¡ ScgurltJ..xf PúZ!ht<; 

51JJ8 1-1,)fr,!m'«otas, ~ V Aco,;aios 

S1l l'J M;:ite.riale~ tJéctrio:is 

54J99 0-:e,1~ r~ lJ.~ y Ca(ISl!fTIO fXVt'!BIJ!í 

>12 Su.rvio~ Bd~o,,; 

54701 $ervidrti de Fnr.rgía F.li''1J1 :ca 

:.<202 '"""""" 00 AO-JO 
512!1'i s,:rviclos rk: Telt'tX'1rnun:carn>1,~ 

CREOHO 
PRESUPIJLSTARIO UEVENGADO 

1-1,801 ,075.00 l 1,l4M18.4d 

, \ 111.zaq.01 1 ),S66,J 1)5.51 

J7,199,4llll.6ó 11.oes.:ioS.n 

6M,80U.3B '197,8'30.~8 

*31,098.!,l 7~6,7TI.•~ 

K.H,-098.~I 7%,n7Jq 

/72,J33.!)9 n,., 119.69 

112,333.9'.) 73.l,il9.ó9 

n.~35.on 27,4)fl.64 

n ,436.00 2:7,q8.61 

',5,.917..f(, 55,91/ % 

55,917.46 55,9 17 ,-V., 

8,136,433.ff') 7,073,028.11 

6,'IM,712.9:, ~.132,501.10 

4l8,029,43 '.09, 171.R-< 

t0,74l ,, 6,4. Y.15 

169,7Hb8 M7,8,V.03 

78,690.8-l 70,781.30 

1,3::;.8,lt 1,216.M 

'IZ,6%.89 3,,873.63 

15,0W.30 u.~19.82 

84,B:i!1,R4 79,;1.13.16 

3,816,41.14-IJ 3,815,941<.56 

383, 38!,.'19 37l,J~7.53 

,07,&9,,.os %,61q,06 

3,68>.12 ~i5.68 

20,B04.l6 15,{Jffi.0:i 

10,S19.<Jll 7.~·n.1• 
U, 1 /O.O-O :i,o,n.10 
1..,705.00 .1,110.00 

1~,277.3-4 ?1,171.6(, 

10.957.,.s 1,1,n1..u 

931,913.11 19,491.·1'1 

1,30'4,/3~.116 1,247,421.90 

/~•~,01l.4S r..1,m.s, 
308,622A'> 283,05()./J 

7.40,/81.19 JUU,075.7,7 

11/02/2010 

l'ag. l de 4 

-- -
SALDO l 

PRESU~~ 

6~},636.~fi 

5Zij,O'J3.SJ 

111,Jns; 

115,9/0.00 

114,321.31 

$4,321.37 

~o,'1'1.30 

40,711.30 

/.36 

7.J!; 

o.oo 
o.oo 

1,363, ,W!,./8 

1,0H1:-,21l,85 

lll,907.59 

'14,322.00 

?6,686.85 

8,109.)4_ 

122.00 

lll,823,26 

v.so.1e 
!1,!i62,5S 

119.76 

G, 187.9& 

J>,076.79 

1, 147,7,1 

5,J?I.H 

2,S9:>....$1 

t,,165,50 

295.00 

n,102.68 

G,i65.93 

915,122.31 

G~,39/,!,6 

3,829.60 

2.5,771. /1¡ 

:IJJ06.22 



AAMO DE OBRAS PÚBI.YCP.S Y OF TRJlNSPOílTE 

ESTAPU DE ElECUClON Pru:~UPU~Sl"ARIA DE Et, RESOS 

Rer,orte ~cu mul,,do Del l dF. Enoro al 31 dé Oiclcmbro (Dofinltivo) rlol 2018 
(P.>I OOLAR•Sl 

l\gn;pnci<m 01'»!'1'ilCion31 : 1 Rccur~o.c; do Carat-1.cr Ordinario 
Proyco~o : O PARA ~1JNCIONAR El SISTl!MA 

J 1/0WOW 

~-----------------------~--- ~--,.~-- -- --- . 
1 COP!GO 

61 

6J 1 

6110? 

úJ 1oq 

61 ID7 

61!09 

G1 1.I.O 

!,1199 

úl1 

614(;3 

(116 

&10J6 

61699 

CONCEPTO 

/\ Orgor1i;";muS Sin nnes de t ucro 

j nVffl'liionAs en Actwr.G- Fl Jos 
61r:i1es M\JeblC!:i 

Mat¡1Jmani'1S y F~Jt¡'l(lS 

f-11u1p:;s. Iníorrridtf~ 

Ulnnr. y (.0l1:Cr.iom~ 

1 lem,1nient,~ y Rep!..1~:Stcs ?tlnci:,.)les 

MoQlllnai•> y CqL;po pcr~ la Pnx1ucuór. 

Maquínari,; y l:<11ñp0 µ:m A!!0'/0 tn5LtUci(W\3f -- - -
Uient" l·1\l(tle'9' Di'lf:í50$ 

lntanqlbte(; 

t•ea.=!cho;.. df::! Pn;,piedad' !mcl!t11;al 

lrtiré11":stn.ll'iJ . .!'íil5 

i ran~t1rcncii'i!i ,de.út¡)..n,t 

Ttanr.fert!1'lCic:S: de: Qptti!i al Sett'ur ~ 

6l243Ul l\dm"istración Nadonal de An.'O(fucto< y a1Qvlr.,.1;J.1d::> 

621430:i r<",ndO f'{ac,onal par~ ra V,\lter1d.? P0¡:1.ii.:1r 

ó21qJ;-¿ Tnstilul,, de l.egJff:,;,ckin (l., r., l'llll)lccil<f 

Bl 

81l 

8ll0l 

1 ran~forenrias rte Comnhual)ne~ Csp(:clale. 

llanolerer>L,"'' lle Coi>lnl,ocloue.; f<;)'Xla;,,.; al Sed!),- i'\Jllo> 

A Fondo de ,.nnse,m,óó11 Vial 

CREOITC 
PR.ESUPUfS rARIO 

%,69U.00 

16,690.00 

~79,010.00 

5~$,S~R.00 

2,!>72.G!'i 

1,127.3~ 

1,690.00 

]00.00 

476,!,GS.OO 

30,758.00 

4.nl>.00 

3),502,00 

~1,502.00 

li,700.00 

1,700.00 

15,000.00 

s,~o.2~0.00 

~.911-0;2~0.oo 

J,34),340.00 

2.480,000.00 

78,900.00 

139,W!,29!.00 

139,164,?9] ·ºº 
92,812,293.0(J 

S/t.l.DO 
01:\/f.NGAOO PRESUPUESTARIO 

461SS"/ ,60 132.'TO 

1G.~s-,.li0 13MO 

ti17,í>62.~6 30,1n.•1 

514,'lú'l.11 M,313.118 

2/i66.00 6.6S 

3,611.31, ~l3.00 

1,687.00 .l.00 

200.00 0.00 

463,061,;R 13/,00.42 

38,58().00 1~.co 
4,741.19 81.81 

31 ,138.41 J .56 

lii4:)8.44 3.~6 

i,700.00 •6,000.00 

!,700.00 0.00 

(i.00 1(,,000.00 

2,~sa,000.un 30112/10.00 

2, 5~8,0IJO.O() 3,3-12,2~0.00 

0.00 3,341,l40.00 

2,180,000.00 0.00 

?a,0110.00 900.00 

l '.19,'M,291.00 0.00 

l39,1 64,29J .00 0.00 

92,812,193.00 0.00 



Pf!QVSC'JO. CERO 
NOTAS J;X)ll.\CA!l'IIAl !1 l.O~ lm]lllO! 'ltlA.NCIEf!OJ, 4_l. :;.;1:_1 D;,,.it;:.' _c,_;;1.c;,,.IEl;;;::.::.,~_BRll.~.:.P_E,;.~;.;.;..&:. _____ _ __ _ ~ -.-

'1-fol:J:, 

-- L!Js 1rc1ns~cdvn~s--f25l5cl'fild;;.<; en ~ l'ro)'<!"-ÍO· t-' rn ¡o¡, demirnin;;do:, "P.,w rurir:lorio1 d Sjs;:emo", ,~g:ru,~.:id.ón 1r.q,donaLl 

"flEc:il rso:,. dr: ca rfü:;li:r Ordihcil lo", r.orre1µonf.l en P.nt11:1 otros: A/r,:isto~ Ad mlnfsLr.a • _.w¡ t \l\~ F u!ld n.:! mTen~o, li 1vErsl rine e:11 Hl~nes 

d-s usa: pl'1blM1, lr~1=.r~ton e 5 en Hlenes 1 rrl-::u1gibh;s, t1w~r sloni?~ en , · eni:s dot 1 ;:.rea c!ur ad ón, k ,1 cuvn Cnidlto Presupuas,1 ario oo 

111:!flen asighadoim ut.di~o d;; l-'W;' .cto de lnver$1ón, 

Not.t 2 

"i Sub Gru o;_ 1 1J!SPOl'HB(LID/~.l'.ES., , cgis ra y control.i l~ 5=c11dos de:! aíacti\lu desUnad(J,<, al µ,;;fp de l~·nbli¡;_,;cior.t,~ ·on raid&~ , 

l;i 31 de Di -err bre :;o:rn r res f'.cd n saldo pó,r 1J5 $9,9J5_,;¿_;0,1;;., y "' 31 de Di<:iernhr:c º"' 20'.17 P(t"SC:i11Ú u ,;aloo por vs $ 

5,171,09i}95; e , c~mce- ~ ,,:::i,~. f;;:¡ difü rc /'lc:i';;J e., .~e Ufl ;:;üo a .o o es p1ir 1.1$ $4,7í)~,14'~.n qu,e :<;~! d· be al iJlCJ Fmeriln ., al 

t , ' w(:nfc-. r: e J.finco:, Co:lli! r[i a! ~s Ml as-i r.:mn(J 'wrnh=.or, en IDO. r or,d0S ;, , 1;:r,i'!p,óstfo; Ell .c:I 

P.acci o. 

[;;;J;r'. _ ~• -¡,~.:r c=t•:: -"'g~~ lr)~ tr1f?r,:"_e-s _~:.,·l\-tovfmi;;r',rn:; por úi~~~a '::~~1ia \alt>'.~~-de~ ¡,i, ~.:..::_ SAfH t..:~ r;;1 í-c1 y co. b~ C,,Jt: 

:!ie el ¡:; 'c,o, n la:; coricil l~tlÚl'les . :an•:~ rii:.5 1/~f~U~ lot CSI3J~ d 1: ,t1eriG1 DI.:! f oonr.o] 1,I -~cliÓ.JJ '-' b • r,rn;; .::~ IJS $ 5, c;3B, or,0.38-, de los 

CJ;.I~~ V S. ~i 1,20•1. 1 si , 22 w h<> 11 flt'E 1'ííli n~o C()rresrond,;;fl ;il J>fü\' "= o c.;ra; i'=s i;.:, oetr.rrnl, ,a · · ói 1 :;;: b.~s , BJJ q u.E:. al v:':!lor de IJS 5 

i5,C 8,-0ú031:i, s.e 1~ , esl R f (J L'le corre poride a los pHll{e-c:Los di:' fr:veí:',160 y Ei 5-illoo ruo.::n. d , i,.,n 1.i UJ2.n 211 09 mn Ba..,c ; 

Com. •rci!<l?..:s M/D en t'!1 ITo1~n{:;; de t:cmpmb~l"lan i:.11 la c01 t¡¡u\li• ,d ÉS lJS $,S)JL6,Di:!D.18, '"~··(ua 85i 11 = difor.cnd- de rm:::"TJ~, 

Ei l i:J. cu: tal'Ji i dad r,or w;. - . ,632;&1 .f,9; porlo qu'.: ~ fl el ?. r\o 2-•~ 9 ;ec..or;th1u ;;r ,;n llev;~ n o 18:;. ge · ,i ~ c- r, tl!NAf-1 ~• 1 ~ D.G.(_G ., 

il,R ·f¡;¡ enr.orif .,,r lo~ regi.~i, ~ qU¿ J.J!1Ít1fma.rr ói•d<i.;; . ifi~rcnda,llp-v¡¡t ,;í a -r.;;;.ño I na re1,•i;ió,, ~xnau h v;; de l;.i misn-r.:i ccn el p¡t1pósi\:o 

Sl:TEt-[}l . üPTVílU/PJU)'i, lS88 

~ fram_i,; !'ro-/, 

~3,¡ .,694,G() 

$ ~•.,67456 

$91,046.00 

'$~54,4S li.llS - ..-- - - --·----- - -- --- -
$30..32 

$~3.A17.•H 
------+- - - ~ - - ----l 

$16,Q.77,GG 

_ _ ? ? i,39?:~~ 1- - - - ~ - - +----- =-
'-"D,,)D "$0.n. 

------+- - - - - --11--- - -
l'roY 5C98 $0.00 $0.B 

$G00.1~i , 

~U1J,ljí,0 ,,.,, MP.Nil m. EhlRIQ.!r ;!l,RJ\WO $ M. 5 (/,. PUINT!:L IJi LEC! IHl.!\. MOIJU O ''F", I FI , 7.:,:w-,m 



,.,, ·~ . .... _ ... 

PnOVECTQ CERO 
tlOTAff.XPLJC,\JJVA,S A l.O~JallAOOJ FlNA.NClt:kOS AL ill DE DJCltl.trJR!l O~.:.iou, 

f.00, en Ctr,I. Do<;. ()907{)'1 Onli, ?tia Sa ;,tlu fovlo 1:1 Fondos Aj 
/ulJr,J 
f ~,✓ra ;Tc;uosA¡en 
b\°:rco,,,e, SI\ de <~ 

o,. nn Cu<t. D,~ 1601 por •mborgo a . 
-· Rntenldo-en f¡¡ OGT 1 ()(,c. O'i8S03-0,ói, por Emoo1eos Judi~ 

Uoc. 091)9()3-0td!, P<.- Cml;.lreos lll<iici.tc-s 

$3,l07:l2 $3J0/.22 

$8.87<1.Ji 58,874 !ll. 

- --· - S338..7~ . $~38.1'1 

$l,744G7 ,L741.67 ------
T Doc. 09100!, Ortff, i:ior tc:mt>..=;rJri,osJudic.i,Scs Rcte111do 1-tll IJ OG 

íl1ttcnido en l,1 or, -1 0()(:. 09 1107-0rdi, r,orimbargo~ ;lfff.di:ife, 

.no. en ~'""· PN 100-0ctftJ'i, An<Jró> José Envio a ~ondr.v.. AJl-l 

----- -ic"...:''~-­
Rf'tcnido en 1~ lXi7 

-
i Dt.i=. O'J!?Ol onJ, poi rm.bargos J•Jdid olcs ,- -------+---.. ---

20!0 Rl!ten!do en ta OCT IJOc. lOOlil«!rd\ l'll,. S•lcrio I.I'le/ l U 1------ --- ·t---
EIIV;O a ,ondas fljcoo\ 

1--------1-
m 1:,,s, lmbargo • Andr~l los/> Art•aga 

ntb en Cust. Emt~!E• -. Ar,drés Jo~é c rl'A o; Fo.1(las Ai"" 
/:ttei!~il 

, Ottr;. 100207-0rcli, Ylfa, ~..fano f:h/10 -------+------
ErwlDdo ~ la DG1 . o epc.,:iito c1 O il. fdos. Aj~~os t:.li Custodt1 __ ,__ __ 

- -· .. 
R<tei,ldo tn la l>CT , Doc. 1003(1¡j-Ortfi, Ffü. s,1,~o M,o/10 

, lloc.10()1109-0,·di, 1'11•. ~,larioAbr/10 ---------1-------
. Dr,c. lU0-:,1!rOrdl Ml1}'0 2010, ,_ _______ -- - --- -
• Oor .. 10:;507.0rdl, Pi'ct. 5;:iia, io.r. J1Jfl10/10 

. "º' 100,.01-0 , di. rilo. s,,ario, Jullo/10 - --
ilr!EJ1idoe1> I;; i.lGT , Doc. 10092-'-0rdl 

• Deo. 10)007-0tdi 

'll<>c.llOJOl-OuJJ • ..Pl.nill~ ~~a(o_ 

'" Cu..<touia Duc. V~rlos -~:C.V. in5rcs.o :-. Fc-1,dml\Jcn<,;s ,:m 
Cu!itndl~ -----¡..::::==- -- -·- -

rr1, PIJbíico Cclef.tfvo <f ~ f' t'1Süj€f0$ 

10, en C.ustodi.:i Envío a roodo~ Aj""1 

Ch~qu1' no 1;obrado cn'vi~u a r umios fi.1-am;is ~n C~stodfcr 

St•b~úlo al i r ao5p, 1 ne l'úhllco <;otectlvo de Pti1&--1:e1 os 

Relcnidl) en la DGT , 001:. U lli03-Ord.1, t'tanitl~ SH~ rin~ 

-

--- - 1---------- - ----- ------
• 00c. ll0722-01d1, rl,lnill~ Sa!orlo, Retenido en l,1: D<.ff 

R?.lt;ildo ro 1¡,4. 001 , Doc. 1 10901 Or(h, Planilla s , 1., ,.,. --------- -
){e-1enidu en IJ DGT , uor- l l 1t.Xl6-C >rdi, Pl:inilla Sttl¡irn,s ------ -
Rcteoido en 11100 f • f)Qic. 111108-0 1 di, Pl•nill;¡ SnlArio-.: 

1----- ----- ------

ftetcrJ:!o e,i:a Ja OGT, 

ROl"nido en,. IX, T, 

Dt;c. 111151 01 úl Pl;;nlil;1 S.i1ifnos --
Ooc... l 1201..C)rnl. Pl<mll!::i S;lorfus ---
Doc. JlJ2úl-Urdl. JJ lomilla S...l~rins 
--

S3,q27.17 $l,9n12 --
$4,08b.2' !4,(18612 ·-

$500.00 5'.00.0U - -
$3,735.56 $~1185.% 

S3A5.91 $3.~15.9) --
$500.00 $500.00 

$50(}.00 ~soo.oo 

$•,359/.9 S3r<S9.4S -- $3651~ $,66.ld --$3.547.l~ -·- :Y;,;~ri! 
·-s~.54,.13 $3,54'/.U _,_ ___ 

S3,l92-'17 $3,2$2.:{7 

$3.H7.!l0 S:;,J 27.!)0 --
S~,060.95 5-'l,060.SS 

·-
SVMa.99 s¡,_ ,;,is. 'l-1 

$2,Snl.S• 52.8/JlB 

,= 
E,57'.63 $2.Sho3 

~75,208.87 $7',,.!01!.S7 -
$10,4%.•~ ~lO,'ISS.411 

- · 
$3'U

1
702.9/ 5:,..0:-. /0'2}J7 --

S0.30 $0.30 -
$17•.A• $174/i4 

----- · 
$l9,7UO.OO $19,/IIO.OO ---
$1,S&<.35 SJ.95<35 

$1,6,,S.60 si.r.ss.o0 ·-
$1,48~.C,5 $1.489.0S - - - - -,_ _______ 
$J/K)4.48 5t,,.0M8 - - -· $1,297.00 Sl,-197.llO 

Sl~9.2'J s•x9.1:, 

$él',.73 $61•,.73 ______ ,_ 
$/0139 $101..39 - - -

, 



- -,. ~ .. 
r~ 1 , - .. M , _ O=~~ . .,. - : M ~ .. • • 

!llllW~l'ó Clll.ID 
NOl M ruíPLICA ll\J,M A LO l tflJI.I10$ FINJU~ crei.,:n Al. ~~ ,l•CIEtJ.!'lR;; ,01! 20f6, 

Dnc. VIA143, Ví;,íirlcos 4n , M,1urlcjo Hcnrf( ue-2 ';,;M.8S 

Onc, VIA-30/ 3,VI.A.-31/B, G/\ 15 6/l2,4ti AbC!:f¿,rdo F i'IE! ~ 

r-- -- - - - - - -+- ll;is C0rt~1 528.02 

1)1.:. VIJ\ -30/13, VlA-31/H, GA·lS.4 6/12, <1/11 A!;iel ardo Peri a )'' 
---- ---~ ...¡....;:·t ll.i.s C-_t_,tt....:..._l!r_. _ ___ ___ ___ _ 

DtK, VIA ·3O/13.V - 1/1;1., G/\-154G/.i2, 2/ri .flbd,m1o Pi:ifl y 

$2.8~ 

f'lj.i.:; Corte.r. $2.l:li, 

$l55,3G . 

DQc.'-il/1149,10R,1o9,114, ViJ.tirn:. ;J,/n M aurir.lo HmrJque1 1,---- - - - --- +---- $1ü.83 

l) oc, VIA ; <'.i9, 1ll8, 109', 1 H , VMtio:.1s ;i./11 M<11JJ ricio llennquei ;;11. 4 

-1.Joc, VIA llt.9, 108, . 09,H <l, Viafü::OS<i/,l.M-· ilrida t-Jenriq e;: sn .a~ - ~-- ------ - - - - -- - --- --! 
!)uc_ VIA __ .!'.J,l-08, m:i, 14, ViHrim ; A/n M,w, fcio Hendquer $17, fü $17, 16 

1------ - - --1----- - - - --- ~1-- - ----.J 

f<.=ténic!ri c-n la D{:i~r, Doc. 140r ~ Of !, P\l;:i. ~,a1¡¡r fe:; 
M-· r:ro/l,ü:l..:i 

Retenitfo er, J- DGT, ÜO'J;. 1-<W40<l,0.rd1,. Pl!t~. S<'!l,:mu:, Abrll/1.c 

Si,Wff.2.J 

7 1,200.23 

$1.17 7.87 

Sl,20tL3 

$1,_C0.2.~ 

~1,::.000.7:l 

- --- - ----..,.......-~-==-------=--=--_,,:: __ ,,., _______ ......,, ___________ _ -t---
:;1,177:8'/ 

$11•\,s.i1.g3 $ 2:7 s ,8125-3 ________ _,__ _____ _ 
f'.l 1'1 J, P'J9A, Pll'J~, ¾,10., Sept., Oc\ .. 112.., a/n h~r;•.Js.¡¡I, S.A. oe 
c.v. $2.2 '}.00 

--- - - ---
PJ ~- . ':!47, An,ilyr ... 1¡r-¡10¡•J2,c/r.Ul ta . !..A.deC:.\1 :;,}75.00 

OoG.. VI/\ 21<1 V ,,u, y-,fü:C5 a/n Ra.,jl Hernánd;,:;: y M~, •,J,el La6n 

l'lllc. :._IL4.. ~ 1 ,¡ y 1 n r Vli,tic<.:~ a/¡ 1 R:a 61 lfe; ma rl d 1:r. y M;;rrn;,\ L€'YII $1 .;.42 

1 Poc, VIA 214 y 2.1.2, Vit tlcos a)n a. 1-lem;:l.,id::,2 y f'/g 1..:~n 
---- -- ---- ----=- -

oc. VI.!\ 214 y 212, ViatiaJ_ 3./11 R¡iú l Hemánd E"z ',' r.~1amJ el L~fo 
--- ---~-,,,,---- - --1--- -

Sifdü x llq id PnJ;i. 1 ~06:-tlot:. B'3 v-8<1 J /!1 "~ .. MQrl;:, 
s~ .- ou: 
1t:s ad.¡:,,~ liq_11l,' l' roy. t.5tiu, Crt-J. 10/2:iXZ.l, 3,' lf'i\ !l's ]c."-;, ,:,s , 
A 1 ~8,€!19.57 nbfenta ,,_ ·• SJ\ _______ _ _ ______ _ ____ _ _ 

2015 
s~rvicio•; MLi ltip1es, ,-._v. de'" V. r1-t29t, S<' ldo pocr,tllcn,~ d1; 

$4{H.20 

S24.00 $24.üO 

$1,333 .• 1 $1,3'tU2 ---- ----
>--- ------

~3~_.903.60 $-3?/.1G3.GD ' ---- ~--.¡_...- .- -
d rer.ho Lle \fÍ;1 nQ cobl'ado proi,-ec:~• 3 3 5 5 $ • 4, ?S 2.20 :$Jtl,7:5:t. 'l 

_ _ ,___ •- -+------
dn;;t fio dé -..,¡;.i f'IO w br a1fo Tiq1Jidadcn 

$32,h 0.112 $32,6 J 0 .8). 

- - ------- -- ----+-- --- -+-----
\~55,G6S..i 7 $ G,6G.51fl 

-----i--- - - --
$50,G04.96 ;,.',06D4.% 

------ +'--- -
$ 94,28 

--- -- -~'--- - -
irnpves. Lc1, 

$7),600.0[J $21,&00,(10 

------>-- -----



El'SAl\l'\DOR 
ll"l~.4 -a«<J~. J'!li ll,\ .:S.OZil 

.------=_-:.-:::: PROVJ; C.'10 -C: E:11.0 
Hó1M E1'.Pr.u::1c1ruM.A J:.Ol liit"íM.O~ l'INAt~lEllO~ ~ ,'11 ljE [)[C;lra,! IlRi, L11!!2.0n:. 

38/20!U 

B /2011 ;>fl.1O 

~4 .33 
- - -- - - - - .,1-- ------1 

38/Wl 

39/Ztll l 

4:l/201i 
i-- --- --- -

01 2/20J1 

nrzou 

OC71ci 

IM.S/20.1 i 

45/2011 

-- - :tl'.3/l.OD_ 

16/20] l 

:l/J/20Jl 

n¡wn 

(:XJ?.6,/2011 

(.,0] 5-/2f.111 

1 }GTy ( mb~ rgo JI 1díci;:,I 
_4ü!iCi4-0HDI 

1-- - - - - --1 25/5/14 --

.;i.2,,,.fT.94 

$:i .8t! $•,.B,4 

$0.W $0.09 

51 .69 $1Ji9 

$1..84 $i.8<l 

$7füÍAO $76'.J.40 

$.l iiG.83 $lfi.6..9 FI 

$43/.SO 

~0.34 

$93U.00 

$.2,úbl.15 

-1- ~.i l S' /l --~' ~-~. ---- --'--~: . . 

,'~8.4.tl 5-41-l.'14 

- w.w ~•.l.1:9 

.$S66.V :;..,Gl.:i.12 

4JS 1 $OSI 

éll .06 $!~J J6 
--- - -

~20 1.23 $20/.21 

S-! ,22:!.15 ;\l ,22'1.15 

$J.3.72 5H7:~ 

S-i.93.Jf, ~;293 .. 16 

$0.3') $ID .O 

$1,288 .29 

DGT \I [mba,go J1 .diciaí Rubro 1, Me nio· 2014,l'P.31- ~1,.,,,8-_J, ,. 
1~0605-0 HDI 'I , o = $1,281:1. ~ 

- - - ---- - -1-1_9_,._/f"-',/_1_4~ - - - - - - - - - - - - - - - - --1-- - - - - - - t-·- - - - - ----t 
fJ GT y [r,=,b,;;;rgo J~Ídiciaf Ru ro ':",11 M.€~ J 

14Ch'06-0 P.lll, $1 . .34 ti . .93 -$134&.93 
~ - - - - - - -t 18/7/111 _ _ - - --- --- - --------~-- - - - - - - - - ----- ---! 

14"-B"'" ªDR" I DGTy ~m ba1~0 Judl 'al P. 11brn SJ, Mes ,\~os .o "JíJ14,PF.8.G - ,,_. . u=,, )~~ $~$ ~~~ 
1--- - ---- -'I-;__ . -- - --- - ~ - - - - --1--~ -----

DGT y !' l·ri' ··r1:io Jui!t¡:;j;¡[ r1JDíí} . ' Ml:'5 Se:p ;. ;,m4, PI' .. 26- 1 '' 1 ~ -3 
l !:l}Sl)°:0__ _ _ _ _ _ _ _ ~- --- --- - _ _ _l_ ___ .:, __ ,_S'l_ .. _·-_' __,__ _ __ $_1_,5'.)5./1 

-¡ 

' 



Ptlo~ ECYO G"'\o 
_ _______ í{:?JM ~>rrUCAlllJA~~ru.~l'lANCnmo1~6Dl;C,;.l::..fil{_, ..;,e;:;..1rn_a_,.fl.;,;,;t¡;,;.0_1s_, _ _ ________ _ 

2017010010 DI 
DGT y r.mb-argo J udfclol fuJ bro 5 , Mes 1rn-ero 1017,f.'P.1..'1 -

Sl,770.;1,11 $1,7/(1.24 
20/1/17 

Wl70l003fl . .Dl 
DGT 1Ern ¡¡reo tudlci;;I m. bro 1, M'i'-.s li:ne,o 2017.J'1' .19 -

S'Jlü.36' $.210...;6 
20/ /17 --

2fü''71JÍOO 10fl DI 
IJGT::,rJn,,l:;,~r@ J_q_dit i.;:,l Ri_~_bro _, W~ ·chrem 29 7}'f,._3,5- - ~:1,r·LOO ·$], 11,60 
"2.!fi/J.7 -- -· 

zo _ 70?0030RDI 
DGT y Cmb argo JIJ•id al RiJbm 5 , Me Febri:lro 2(117lf'.136-

~210..36 .5)10 .3(i 
5/4¡'~7 - - - - -

20, 70'"3(.;(llOR.PI 
DGT y l-mh1irg J1 di,:i.¡¡j ll.llbro SJ, t\.'1e, rvT-rw 2,Dl/,PP.(ih · 

Sl 171 ,b.0 $1,7] l.60 
i/P,/ll 

~Ol7U3G'CBORD 1 
DG l y · m~ugo· J ud/d .il R.i bro 11 ' 1 M~ M,irzo 10 7,l•P. ]6-

~.:.n0,3(, $210.36 
5/4/17 

20llü40Q!t.~D1 
OOT )f Eml,~r¡::o ludkiJl P.ubíu !, , Me.:. i\brll .1017,Pi',173-

$._,9J.1.9í;, SJ '21.';l(i 
21/4/17 

1:0l 70:iOOlORI JI 
f.lGTy 1-mb1irg 1 udici ~I P,,ubrc 5 , M~¡; Vlc1'1ü 201},ll .il3l-

$\,92 96 $1,S~) l.96 
lP./5,il.1 

2017 ü600l0 íl,1)1 
- G·¡ E rr,b- r "º J vLÍI ci al Rubi n 5 i, ílt\Qs Jr)n io '2<'17,¡n ..1S4 -

$_,(!09.BO $1, 6D3 .80 1•,/fi/l"'J 

201707.0(( ORD 
[l{.íty E b;¡¡go Ju,ITcf,3/ l-lub¡c. 31. Me; Mio 2.017,PP,'.:1S - S-L~'i.S_cl.O $1 ,445-,10 
lS,tl/17 -

¿(. 17JJf:!{i01 Qll.DJ 
OGT y [ mb;irgo Ju rliclal Rubro SI, M~ Agosto :!OH,P1'383- -

$1,61 l.l\"1 Sl,(,17,4. 

1--------~ - - -=-- ~ll7. - - --- - - - - - -- --- .. 

2C(170'¾lltJÚHDI 
DGTy 1:mbargo iudidz,I il. broY, M!';I:; Sep. 2017,P'Pti.3 -

.$1,.37\l.89 
19/09/17 

$1,!,tS.8'.l 

t.O i /_Q{lEl bl OGT '/ Emb;:¡rgc Jud.ci;;I, Rubrn 51, fv les OC1 '17 j' ':íf6- 8fJ0/17 ;i i,:S96.M $1,5~.S. -~ 
- - - - -

c,~r y ~rrrbr¡;D JUdl -·,;t 
2017'1101-'iORDI 

lbr, 51; Mes NfN .<0.l?, P.r . S 5-
$1,bD6.8l 5'1. c_k,,7 

17/11(1/ .-
201] 1 :.-:0070HDI 

D6T y C:mlr ar¡,,_o Jud ick1 Rubro r; l , Mer, 01r:;. ;;,n l T, f?_f _ 542 -
S-,6:iH>. 76 $1,$-".l.75 

l ~IJl/17 -- --- -r----- ---
_) 8,( • .:i C¡:,i;:1lre ó ; Pro'{- '51.n~i--l t.!r:. S.S., Tra,sl.;do d,·1 Prov 2 'BU S26V1f! S2ii"I .48 

--~ 
c:0011té cre Przy,¡, ;¡• cicl cre ss.,-Tr~"lc1-:fo-de:l .,Pfoy-.l7RO $2,:!i~Jj] [}De 17 ;,?)US,82. 

Faé°t J...'l.3 
- -

.P.~ •,A .. cie LV, Tr;;sl~ '::(dfl "Wy45;1 .• , It0 13':!/:i:3 $0. --$0,41 - - ·- -- --
iiiiTr;;sl.rdodcd P.'UY 4 

Doi;;. '.!Q¡¡; 
Ei'.:I, Ctt(; 

$9:l,59CT.~0 $99,590.80 
&1/20::\9 - - - -- - ·-

Doc.:. 202 
1 ,~5fa1fo del P-~'i't ,¡55·~. Ctfo 

s·:1, il1:i_!J6 $15, 5'.fl _!.}5 
,8 1/2l'ú3 

. Trc1,l¡;dú de] r'íO'/ .:1'%2, Ctr.o 

1 
, oc. 203 $1íÚ;J~_:, '7 51fl,S7:-J .27 

,3J/2o,;,;g r--- - - --
1 r~:;lad{ del l'roy 4C:62, r:t o 

UL 20'i $1 .-2.2.l 2 31 ,122. U 
81/2009 

D1:,rr.ach d~V ~ ~ $lado ud r ,ov 3'976 'P46.9ü $746.90 
~ 

' 
-

De,;;cn ~ d2 Via - rt~sJ· dodsil Proy ~976 $'/6. 11 $76 ,11 
~ ---- - - ---- - - - -- - -·-

Demchos de V1,.1 ll r ,dado dd Prnv ~ 'JH, $1,G::l5.tl5 $,1,835.nS 

[J,~~::. 87ti 
Trásl ado del proy 4J9'S'J RHenc.:. 

52/0,S 2.54- $,270,8~2.54 
Con racmal 6~/Q7. ,__ ________ __ ., .. ' 

1 raslu.do <leJ P º'!'° 41'9& 
- -

D(~: . 91 
H~ ene. 

$ 5,G.16.9~ $.:1,5,.li46.~2 Co11 LrucHml 1·; 7 ;o·t -- ~ - - -
Ctto IJ3/2.C(l8 - Trasl'adQ del Pro'f 419'9, f!aenr.. 

~ 0-2.,6Ut¡.J5 $.102,Etl9. 35 
Coni..r.JC-l.Llal U:l/0~ 

,, 
1 -- -

fc-CL 497 l s1.:t2. cuo 1M>/!4 
Emb Jorg;; Orell¡ioa; Tr-~si· do del !?ro'{ $6 ,97•1.d_ _$Eil ,~.rt,U7 

-



El .5Aill\DOH. 
u i:.,¡i lll >t ·.V-~ -::!¡1: 1;.r¡l k: 

~-:..-_::.. l'IIO\li!.(,TO c.rno 
\IQ-TJ,$ l:)tPl,t<'.: Jli.'rtVM .A Lm IIH'krtOi flt ~ ·1,:~'1E!IOSA~;,.1 OS D:It;IF-t.-ffiRE OJ! :z.ots. 

S1,J1..':i-.n 
oc.~T y-rnba rEO JurJiCÍol tWoro $1 TJoc. 2írl80400Ú)HDJ, p,,1>.11s 
Abril w. f' .208 - rn/,vrn ------ - - - $ú.OO 

-~;. 12054457~-

R~ .. 110994 AS. 

Fief: 1401t:,l5337 

f. :nos 73819 

-c.f, 1'10100l.S46 

d. _,wm:.:m~1-
3í/oi:/18 

0 [ .ff r~ c .;:Ji"E!T. Slibs. Pll"lS. NoS.nbsan, 11,EHP.-152/1" ,n•. 
ZLZ/14,!,..:11,462). G,::l.1,39/ 7 

S211,93°3.íl7 _ _ _ _ _ _ _,_ _ _ _ _ _ , _ _ _ ~no 

DGT 

06 1 

D61 a~ f'. t:r,e:f, ~11hs. Crunbu5t- Ob5.er11 No _ub~r1n<l'd¡;b 
04/O5J1S 
DGf- Fac fü,11H,. Sub-,. Com1m¡t_ :;- r r.fori~s lmpueot~s pon;I 
VMT - J.2"--/0_6..;../ _8 _ _ _ _ _ _ _ _ ___ ~ - - ---1-

_ ~~00.0,.Q_ $0.00 · 1------ - - ---< 
-:~ º·ºº $0.00 

$400.l)[J so.uo 
$55,JOO.GO 

$0,00 

$13,(!{J .00 
- - - - -~f¡{) 

DG·1 - fac l:lenei . 5ubs. r.:ombu, l. Cibc;erV o -~'.ihs~nad~s -
2tf0f,/1S $ñ8,600J1.l $0.00 

or:1 1-- r~t: !'2.'gc Err1ha_rt:0Jmlici;,~ --+- - - ·-$_- _,s_o_2_.7_3"+------=$(c...' l_.00--1 

DGl- í •• e lt 1d~m11i·1.adÓ 11 - l'J/00} 7, -:$3,, Gl'.i.4!t $O.ge 

Pk,n1,1-as Sal;¡;dos 2.íJ 3 2cn4. 

SU.00 

$0.00 

$5 ,483.fl6 
.$0.00 

S60 .n 
';ítf.00 

$1,065,2.S 
:tDJlD 

===-- - - --+-- - -$5,075.0llt-- -- SP:í~ 
G ta,lJ / 16, $!3.:./ 

::$0.(10 

lHg. e a .M(WíVDU ~-1,~ci•;;;,flo ~ t~ OGT- -S~f>1.86 

1---- - - ---- 1-r'---r.-'-.c---- - - - - - --- - - ~ - - --- --,1---- - - -+- - - -$0.oo 
T-F-AC Em~, So!ld .ad , :fl1:_.1_30_ fl_.,0_7_8_2_. _ _ _ _ _ _ _ _ _ S_1_,_B5_8. _ 1_7+-- - - ,_.S_ü_.00--t 

1)1:,ponl ·llld ad lnt· Udrniaf ;:,n DGT, i-:rnb. J'u1.fü:. RuLra 51. 
11pc.201$060010~ 1, Jl.m\1B-, PP,370 

- - - - - - - --,¡...Dl .... J_f_)o-n--'lblUd.-; lutltucion.;il er, i/2 "T; Er-, ,-b-. J-d-it~-R!-u-ro ~;1, 

Sl¡06525 
~º-ºº 

$1, ,55_25 
Oo~,i:0180/00201'1.D I, Jul'JS, l'l'-_11_7 _ _ ____ _ ___ -+--- - - -- t--- - --'$_·_.a_o-; 
Dil:poníbilida.d 1ntit~ cim ;ti e,n DC'i"f, · D. Judic;. Rub,0 5 l , 

$1,065 ,}'!i 
- - - --- - - - - Doc.20:l,EQ.R.0010KDI, Ag'18, Pl'_IÍ7_2 _ _ _ _ ~ - - ----+-- - - - - - -- - --"":.....·;o_.oo~·c-i 

Disponi I d,i(j lri .i t.uclo 1,il n [)(il , Ernli. Judlc, ~ubro Sl, 
. ¡, . p ~ ,21fi.f.r9 é ) 

Do · ?0180900,30 "0 1. Stipt'18, t'_52_4_' - - - - - - - - - ,-- - - - - - i-- - ·- - "-•_.1_0_· 1 

~ - - --- - - +-E_nili. ludh .. Solidt~d.o;; lw ot,1 FAC, Rcc...02;/'Jú046 ·- - - --,,-. __ -~_-i:l_l_LS _ _ s+-- - -...:soc-· '.....c·OO_. --'I 

Frnb. Sollc'ltado a, la DC:iT-t-lC Apfü:. !'lec. lr1¡;ff:S.9_p2_2~_0_;4_t'.:, _ _ -1 _ _ _ _ -$_7_,0_-1_2_-2_l!.-+--- - - '$..,.O_.D_0-1 

$2?!:1.]2 _ _ _ __ ___ D(;i,T-fAC, i:m · .Judlc. Jo:,c Lu!s ttcnll l-il Púf...201.FHOOO -~-0c_~_t'_W_ -+--- - - - --1 - - - ~"'-·O_.C9_ 
Ernb. Jud r.. rn;. l.OOOJ:~ ORPI f'11e, 5-a l. Ag'lO ± $;'1,Uül .D_:,,-t-___ _ $0.00 

Dhfiüni billrlad In lit udv 8 I en üGT, 'Entb. J ák. RLJb 1 ,) ~1, ,~ ryo [i 77 
Do{. 201Sl000Q10Rm, ú ct':18, l-'f-'5%'1__ _ __ _ _ _ _ _ _ .,_,_· _ f,Q,00 



-~-~-- ··..:., -~--~ _, 

-F. y A) - .$4, ,,,,.2, ,is ""--- - - - ---- - - - - --!,,-- - --t- - - - - -
S3,LB3,!:.l3 ~3,0fi._~.93 

- - - - - - - - - -- - --- ---+~ ---- - -f 
-.$375.G~ -;,3,75.63 

$2, 500.00 $2,500.0ü 
.....,=-··--- -==--=e---·- ~ ----= -=------,-+--- -=;,e-=--,--1 

Jii6o 
~ :i.oo . 

. ªB.º Doe11 m.crtio 11 P,,:..08 Dardi1 t•./í del ISSS, Pla.1 1/ll a ,ti.<lld'.lm,1 Ju11io,/ll t,,{),01 

- $3{1¿00.oü 
f,0.0! 

2,J 101$!8: .f!"'..MF J VMO"P - - _ · $. ,o'ciri.oo 

$3,000:00 $3,0if.l . .:e/ 

' $4,533, 19{),70• ·s~.~E,151,\. 70 
=-~ 

$297 ,ir-B.:n ) .S2<'J7, B93.2J. 

J4,i3.'i,'2_9).49 ~ $4 ,235,292'.AS 

$3, :í30,ffJ3.5J ~~.HG,67 3-!ól 

S1,lD4,1;1B/.t.H $r, 10.:.,618.f/8. 

EL_'.;ub5rupo 125 i)EL1L~ORé-~ INA.1-Klf. ,OS, Cl!JJ'ilfln ·pd~ las w enta-s au.E rcgJ;¡r;,n y crin )l,m J[J!; deuom.(;!; r-• L1r cc11\remú;; u ocm, 

d~~_{-hó:•_p_enr!ien ~cs c:1,,. pEr~c:pc¡oo. /1.I J1 J.le di2iernhr'= 2018 pre i e: un :;ati:.lo pur LJS::$·' ~s~.J5 .m, y ;il J l de dici;'Ql_l;ir~ _e 

"lü17 re,r--.nto un ~a Ido por l11S <;; GJ/!0;446:8?; en co~ ,·~m en1:I•, ln d;fu¡~ncia cntr .! u-r. ~il::i, ~· ;;t~o esp¡;;;¡ US~S J 9,439,( • B 7i 

:r füiJ'19~ Tu::!J9~r~ V rio.,;, de: ~JQrcitlos Anif1 ía~ 
- - - --"---=-- - ~ - - - ---''----"'----'4- ~ - - - - t--- =-- --''--1 

- -------
R .q_ ,¡.:::} 

______ _,,__ 

íl.ei:¡:7 IC 

L_ 

JJ25 

Ufi-8', 

in.110 woo $)07,04 

l'lanl la d!;' Suekfo~. $0.00 $22.86 

$31-32 

Año2ffl1 .$U.DO 

l::i 



~. \ ~l ' • 
""O ,._ -~~ N 

i:.L S1\LVADOR 
, .,. 1,;.~ 1111.:-: - ;1,1n,, i:i~,. o:.:liin 

- 1'"~ .........,,-- -

Eq , í'IIO, .'iS2 

P,eq, lfl. 713 

C:11, [~(). 1118 

'l.i-!q. J ( L 111f 

Re+ N . J ll8 

~eq. ~•o. 1118 

~éq. l o,_ Lll 

E'R:Qvr;-c¡:a (MiTjO 
NOTAS fl(P LEC'JfHVJ\S A I.Q'J Eí1"A00~/:,?CIERtll" Ji!. )1 O.E UlCJJ¡f.[llilE-VE. ~ 1:!:, 

IJf l-131 

u··1-ill 

2791 

UFl-14/ 

1211 a-Ord1 

UFi-lF,7 

1-:>1212-n. 

3231 

UrtlH7 

]254 

LJF I 190 

568 

1'Fl!33 

$0.00 

$1100 

$O.DO 

-')'.l,26J:14 

$6]6,J :, 
_,__ S-U.~-+--- - - -

S!J.00 

$540.00 

$a.ca 

$0.00 

$0.(JQ 
$148.;lii, 

~C.00 
-- - --=~ - N- ~-

-s·o.ss 
$ú.C 

-570.11 

$0.00 

_ ____10_.ü_O-+---

$0,00 -- - - . --- --- -1 

SD(IO 
-$9 ,0'l 

--- - - - --- -



... 
1 _, _, ;~ .. 
1-, lf • 

: L SALVAílC1R 
UiY ..l. ~1.i~;, .p¡•.n,'L Cl"it~r.:JI 

~~:),'~~-:..-: Prtu',IECJo cimo. 
~IIJl'A.1 a;Pl_lCJ;,l'IVflJ A LO~ -EIT,'J.D,o~ Flf:,lAffCll'ff(O~ A~ ]l-j Dl!- P_IC!á{l'lllll Qli .sQ1lJ.< 

r~eq, I\Jn, 1 18 --$1\:l.OO 

l~f=[l. r,Jo, l 19 !lll..\ 1 , O di 

.$0.0Cl 
- - - • - '----! - - --- -

Re,q. O. 719 

50.H0 

Req. N'o. ll2D 121.2IJ --Ordi $401.90 

~;o.oo 
5.0,00 - 5108.9-'I 

$0.00 $108.9/1 

$Ó.l10 $a-a.1..-1? 

30608-0rcli f-ei i3l7U'5 tie J unl n E 20B 
SQ.00 

.$'793,32 

R..:r•. N-8.. 773 
$0.0Q 

$-1 ?. J ,t. 

Req, o. 856 25 - ,.o.,;o ~G.~0 

- SO.l!-J - - - --- - - - - - - - -+- - - --- - - --- ---- ----!-- - - --'---'--l-- -
tlJl .-U 

- $0.0D 
$?; ~si 

R.e,q. No.111:i 175-b 
so.oo 

$H04 

--- -

.. cq. No. l3B ,;J .20 

$0,0lJ 

R~q- No. J3.1<'1 4.38 
'.'iO.[)O 

Req, o .. 1 7 18511 S59 .25 
D.UU 

-$1,3.67ll6 

$0.00 

Re,q-. No, B 69 78/-104 $,1,49 

';';ú:OJ . 

$0.00 
-$3038 

$o.no $1;87 Z.!..Ó 

·.1 :l06G'8-úidl $ü.Oh ;,MG. i,ó 



-.. , -

0.. SJ'\lYADOR 
_1i;i1,1¡¡.:.:¡;,.1,;; ::¡, .. ~ 

:.:::.---==----:..: fRO~~íO C6E?O 
t'IOTAH!KPl,lt:!l'rtl,;1jl¡f ¡.\ LOS EHA.ll0$ l'JN;I\NCJ:JlRln Al ~1 DI! DrtJBMEllP. Dil .:rn;t, 

$2:.>1.62 

- - - -'-- - ~ -- -,--..,.--L--- --- - - - - --- -- - -~- --- $0.0IJ - ,--- - ~ ---,--1 

- $0.00 - ··-- '.$l;ii01:?4 
1--=-__:__::....:.....:..~-- --~ =-----r- .;.....:.-.:~ --- - --- --- +-- - --=----- - - -

255 $rJOD 

2.5-9 i 1º·ºº 
r.P.11 140504-0fdi $DJJ{J 

21 $0.00 

Tr81t:;ferend~!i oé CÓ~rÍ<!11tes·cleAj:oorro Rsr;¡¡J 
I'--- - - __.:.-~_:_-- _ _ . _:_• ·c._•;_.,··..c."c__--"-" - ' - - - - - - -=--=--

$ LOO 

to.uu-
D5-N-1(5S5 ~ --1.- - - - - - - - - - --- - ----l--- -- $ll:OC 

/. ~51;;44 ñMI' ~-\lj;x I r ~ 1dere•rcf~s de C:apl i:ál d~ Ap~,:té r:iscal 

Llq. Prnf 3'J78 Ciro. 86/;?,0\.Í& 

Prr.:~ 1füIB2 

'fn 6020G20 ti.í)I 

7W 60030(}:!0ROI 

:?2J,!:>f G24 OMP. ¡.: 11._M. ::nr-ansfoi fe! 

Trn '-\I. >:-llquidociór: p,o.,..-ecto ::lJ:J<'l - - - ~ .....+=== 
1 ra:;J. x I i i~i· dón pre-ye do 3.:ilD 

Pre·✓, 13 48 2456 

Q_ %0-

· _4%1 

$73.6.57 

~, 35&3Cl 

S:168-.27 
- --:-- ~·· .. 
$32'.i~O 

.,,0. )LJ 

so.oo 
50.00 

.;ií).W 

$0.üú 

5•J ,(l[J 

$.L. 2.i 

5:,pfi.Oó 

s~·.m 
$0,110 

.$0.CY.l 

$0.0Ó 

SD.00 

$0,00 

,_mo.ao 

SM0.71 

$116,28 

47.75. 

·-s~,?4 

$6.3 / 

$6~'-l / 

$736.~7 

$358.30 

S3t~ . 7 
· - - $18,681.~8 

-$3.,456.DO 

~-115,í.ltl 

$,-:16.CQ 

S8'5,00 

;:;13~.f){) 

~:! 1,4:1{).58 

$!.9 .24 

~30ti.D5i 

-~7BiO~~Lt~, 

º$i4,-WJ..4ü 

>1 '-1"3.17 

$:1,4~6.0(l 

. $2~A\lil . '.iEl 

.f;,,~,IJ9,1.Sl 

1~ 
--~- - - - ---:-.::=-=-......,.--- ___ c;; .... _"FI_Fl_i!NCl:A FIN/4:-letliE!",\IN!TIJ1JCT\:I.NJif. 

ALJ\f.i~}P,. f,l.~N'UEL ENRIQUE 1\ft-1,_UJ(} I{, 4, ,, , i.l , l"lANil.il, 1 A U.CHl!l1\ -¡-,1<""""!)l~lt~H '=-o-=,¡a~,-,-,, TI:"'"·--L -:5_:Z_Y-á!l-. -1-, - ----- -



1)1 .... _ • ,.,. ·--- '· ·.:. --~ . 
~ wt:- ~ ~ 

r-: .. ' ~ -::. 

El SAIJ/ />J)üR 
m~}¡~n~o·~ Rll.r,,, r. i• LL-::.¡¡=. ----=~~ .. -~_::: nC>VP-t:.rn C~RO 

NQl'"M 0(~ f(;p.1NM l\ LOS Uf!tf,J{ll r rMll.Nr;JP .. IU'.1-i ,(l,l. ~l J!j)[:CIEMt.RI! IDE2cit8. 

OPOP J 2J _;481í~ 

s:rLH.:401_ 48'~0 

vMrrt44'-4Rli5 

..... 0,0 

'.?0,0Q 

:$56 .. 00 

$511.00 
i,-=.---- - ~ --1=--=......,.... 

~º-ºº $7/352 .. 00 

179/XJ17_4~39 $0.00 SU,760,10 

l /'l_/2017 _ 49] 4 

~-ºº 

1 $0 .. 00 

1- - - --- --1 

$2..190.00 

2/ l l .. ..86 

17Sl_/;it,17 _•E.i'"'B ~o Ju 

1í 9/101 t J ,93! >'.. .. o $i,S1S .. 7 .. 

-:f ,oo 

- --- - - - --l- --- ----! 

'M~L. $144..85 

~,0.(](J 
.. - - - - - +--20 17:LO · . 4"3 '• 1 D;ce,Jóc, c_;;,_n~_r;i_,_l_d_e_"l_<'i-_•_r_-=_Ií_a _ _ _ _ __ ~- - - - - - __;1-

$144..l:i5 

)ó17DOJ2 413.4r, Dlr &cciór1 Gcn::.ral d~ '"ies&s: 1. su.oc 144.8!, 

$0.C{Ji $111-~.8.~ 

$0.0<J $144-!i:i 

_ _ ___, _ ___ _ - - - - - - - -- - - - - --i•- - - - ---

$fl .. OO '$~ ·.:..~~~ 

$0.ílü $144 ;.¡~ 

·- -·- - --- - ---~- --- ----- ----- - - --....,_ --- - - ~ ~---



... . 
l:LSl\!.VADOR ,,....-~~ ~ 

.:::==-~~-~-.: P1'0Yt?CTO C,El.iO 
N01'Af llX'PUCAJtVJ.S: A 1.os t,'(A.1')0$ F1f>(A.NCl!RnJ AL .ll OJi DtCfli,{S!te ~ 10:!Ar. -----------------·-·----------------------

7017 JW20 _ 4lM2 lns:df hto "11vi,d0f1,'S.:, drl Seguro Sodal $0.0U ~
111.SG 

~- --·-
201712009 _ ~824 Aí¡l Cr~~er, S.fi., -· - Só:00 $2.:IÁ2 

- --1-

201712009_ ~826 Afp cr,,,,,,. s.A so.no $89./2 

¡ ,01712010 4802 Afp (J e<1.>r, ~-A. :;o.oo $23.41 

7017t20l.1 _ 4$1.;s I Afp <:~. SA $0.00 $23.4,l 

;/()i 71?017 .4839 Afp C.rec1·r, S.A. $0.00 SiHl 

20 17!2013_~85:i Afp Clt:cer, S.A. SO.óO $23A2 

- ----- -
2017!.2014_ 'lS60 Afr: C,t"J!'f, S.A so.oo $23 42 

_ j ,o,1_i20~_••~~ Mp e, ccer, S.fi. so.ro $.?342 
-· - - - - . . . - .. --- ·- . -· ... . . --- -

1 i017l2016_ •813 t.fp Cru.,1, S.A !,O.(.() $23.42 

·-
20111:i017_t,J20 Mp C.,-:c.e, 1 S./\, sooo ~23A2 

- -
201/tWlS_ d82/ Mp- Cr r.-::et, s.A. SO.úO SB.12 

U)J712(;19_4S37 Aip Cfi:cce1, SA soco $2702 

- -----~- -=-- -- - -
201717020_ 4343 f\tp Crc0::r, S.A. $0.00 $2"/.02 - . - . - - - . -
2011iW10_~&l~ ,\lp C<;nfl•. S.11 SO.Ol) SSS.72 

201:1 12011_ ~&~8 Aíp ú.m!i:.f, ~,.A so.oo $S9 72 

--- - ··---
?011121n2_~SSJ AlpConfla, S.A, $-0.00 $6,.72 

- --- - ----- -· -
?017l20)3. 4M56 Af¡, Confío, ~.A. $0.00 $89.72 -
?O! 71201.~_ dP.61 Afp Conf>a, S.A. ~º-ºº $~9'.7?. 

---- - ~ · -
;oa111201s ."808 Aíp Co,\lto, S.A. so.ro $119.72 

·-
,0171 20.!G_481~ :\fp Confia, S.A. $0.00 $S9.12 

- · 
,_ _____ 

. 
:l01712Ql7_<!87l 11;pconfl•, s.A. $000 $89.12 

-
20l/12(il8_t8¿~ Afp Ctlnffa, S.A. $0.00 $A9.12 

---,-... --
,_ _____ 

- ·- - - - - -
201.712019_ "838 l\lp U,,,f,a, S.A ;,0.00 S\03.~,2 

- --- ·- ------ - ---
G:ERl'ffC1A f,afANCltftA l •J tlTU~L 

~~iiii'"~~Wú l(M. !. ,~. Pl,At~ 1,11. LJ\ Lft'l·l\!ZJ\ MOlllJI O •p•, Te\, ?51'J am 



[:'.° 'si-\i_VADOR 
lrt~A•.1.0ilt! D:S Rhlllt fi H¡,. """JI 

-:;:- -~~-- ___ -;. l'l?~\J~CTO C:f.ll.O 
Jfil'fAS ID(PI.IC/iJJilJd A f.CH J:l,'l'AflO~ r-llNA~~C"IIW<0-1 ¡.,: ~i ~ 1) í(;!i;J;!J:U!B I>lo 201$, --- - -~--------~---.-.. - - -----~----~-

$0.00 sn.oo 

-~6887 $O.DO $.112.89 

i ,:v, e¡' /~~ ~"19.QO 

so.e.o y,n.· 5 

rev . 19H9 W0/:7 Alc;:i ldia ~lu V p11I tíc C~lon $O.O.O $'.iti.E 

F'r~ . l !f/39 25: $0.UO $50.5') 

Prh •- 973!) $u.oo 
]?!145-55 :;u..oo 

$91.!8 - - ----

Prev. :9739 3W. S(l(ln -$13"3 .ül., 

' : \J. ~S"7J9 lt'0/17 

$ .uO 

;,O.rn:.i 

flrev 1~. 738 27 '.,C\-

Pr~v. _g-739 ;;!].J39 $0.r,ú S1 8.44 

- ---
l'rev.19n9 'IB2 So.oo °$1 _.:; _57 

f rr,:v_ :!9.739 ~OJO $0,00 $1%.IJO 

- - - --

hfv. 1973~ '.,096 ~0.GO ~~WiO:l 

l' rev" 191~9 s,a:}?, $0_00 522:\.SJ 

Pre\•, lfD"39 -1- l &7S7'6 $OL $8fvl5 



; Lt~. ~ •• - ''.:.. - . .,., __ ... . ,. 

PrüV . J'J/39 

P •. lf'73S 

rr~v.1813!:.' 

f (;)J, J':}739 

r,rev l 73'.l 

P'rev, J;, 139 

Í' F-'"V, B /39 

l'íf! l , 1-9739 

Prrv .. !-l/39 

í're .... 19739 

PIIO~ECTO Ct;.m:i 
NOT.Mg1¡1>L.J(:Aii11!Jl1 A~º' l!~TP,l)tlt r-¡mif-.'<:1~_o_S_Af...c.....•,l'J_n_i._1>_!_C1E_,_raii_ll __ ;;;_ o_- E-;1-i;,_l~_. --------- -

G9050i;i t 

6S05llúfi 

39 

5()_5/ 

51()40 

2.25 

IAmu Sú.oo --- - - - - --
$O. O d 

$7 ~,2 .W 

$"1 ;2.28 
- - - - - --- - - - - -- --- - --+---- - - - - ---l 

S0.00 

$0.f)[J 

$0.00 

$( l.i'.)Q 

$D.OO 

suco 

$0.W 

--
f\lcald/_;:i M1mi-r.1pal de Soyapr.ngo so.úo 

'$0 ,i'l(l 

_ $JJ.GO 

$-oJ . J 

&o:oo 

~OJJU 

~0.Dll ' 

$OJJ(J 

·_$0.00 . 

$D.OO 

--

';',62.2~ 

'$r11.w-

$Wi-0.6:3 

$88 i .4S 

$P, .6.9.8 

$'J606 

$92."" .06 

;,";25.05 

$.?ª9.&l 

$B~i.l!:> 

$l;E!" ,01 

$1,D) .:, :W 

~1,77 /.OS 

SJ,J..-'.J-'1. 13 

$1,J.51.72 

$1 ,19,3.3l 

U~REW!t:IA ;ri[-.//UlCl!;RA tl·lffLTl/!:.IQl,.!AL 
-~-----A-1./\"'M' ... ,""tu_A.,.,. 1,--,!'1"'7. u~"EL::-"[,..i-f""lll,,.()•""t1-E ,.""',::-ct,;.""u"'i"o---1<h-':-J,'"'~-Y,-,Pf..ANTE:--:-----_-,-lA-l---·:r1"'u .... u,,- , M- 0.,..L-iU_i_o-=•-,,.,-,, ~-:r-,1--=----3-m·~---- ---



~ ;_ .. 
:: ~A • 

E .SALVADOR 
1JU,.'-lcr!iJ~ ri_.k~'.l '9Nii:D ~R 

~ .... :::.: ¡;El.OlfHC"fO C'J.ElO 
Ñ-0 l\i ![)..'ll l..1,c:Ai'l1.lA~ A. LOf~TA llOS Plllf~~r:;¡¡¡¡;¡05 AU1 tl!;.])[CIJ:;f,,¡E!Rla li.J~;¡m~. 

- - - --'""-"''___,,n.._...,_._:--- !A ,r--~ ... _,. >>=,-· -~ ...,. + - ------------~--

l'íCV. í 'Jl::l.ci cMrv.vnrn $.0.00 ~2,0~2.1 -

Prev, l ~I {39 5041 ~ª-ºº $2,075.50 

p r.;V. 19739 tí28 $0.00 :5_z,-;,,!:~. 57 

J're'J, 19 7J9 1b15 $0.00 ca,3e6.57. 

1-' recv, 1 "/39 5(_1,'l~ $0,00 $2,795 ,0;-, 

l'.-cv, 1'"739 so:ic¡ $ROO $2,&78.7,' 

'í!:'V. 19 7:{~J :on ~~ 

:..;1:)r 13.10 

_et;,v. 1.9735 .... J.2©.7. Jfü_ - - ,- --- 5.'.9..:!JQ_ _j?~01~ · -

P ,;;v . 19Ti~ ¿: fl ::::o.oo $3,1:;- .S-3 

n.•~. 1g73 5lJIO Só.OIJ S:l,19'4.48 

Pr+.'1. 19TS9 S.!Yi3 $D.<:JJ $3,.21.l,'.;,lG 

- -- 1'!.~li:, \ \l /3, ,'J,::x)EQ so.e-O ;,3,474.6! 
-- -- --

p~,v 1:YJS 5033 :$0.00 $3,792.0:~ 

Prc.11 1!,;,i9 5007 $tJ.OCT $3,79J..G4 

re· , 97] - 4;-i 50.00 $3--,$!;7.J I 

Pr.ev. 19'73~ 5081 ~-0.(il $3,füW.60 

Pr1=,,. 1g739 92038 SD.nr. ~3,~'.d.96 

P,ev. 9739 .':t 067. $-0.C:O $::1,980,% 

PH~\/. 19 ,'39 171210_.f;,'~2 $0.00 $JJ,,33é.H-1 



n,· , 4, , .... 
,'L . •• ~· - -

rl!ji\~✓-AIJOR 
~) il H .111 h.'(I !:; P l[: H~I:;¡; 

PllO'!ECTO Q;tlO .::-~: 
NO'l'M E:O:Pt.ICl\~IVAt A 1.0 S lllt ADt}S -~INJU~CfF-ll:Ol AL llfl Dll. J)!C:!GME-ll¡¡ p¡¡¡ 1:0lilc 

Pre\l . l 9739 

- --- ·--t-- - ···- - -
1 2.5¡::,¡ 

9183 

Prw . 19739 füLTf1S02/17 for:idodeCor~c v;iclóo \l'I 1 

Prev .. 1°9 /.3i:l Dl::.kff.liDS ]/17- Fondo de r.onser,, · ci:\n Vial 

Prev. 1.:l/39 

t'r 1• 1973 

·-- - - 1 

P¡-i=V. 1!)/39 

i)Ff/F0-I052/17 F iflt~o d~ .: s~r~•c;r.íó Vi;; I 

Trnsl. ~ li9 ul proy. 3.01!:>, nro. 
· 64/WO'S _ _ _ 

1 t ~5 I. ~ 11 lJid. pruy , ~01:, (ll (}_ 

55/2G% 

Tr;:d, x liquld. pwy. 3CY1 5, 
Contr'3C. 

en-. 28/05 

88/20:1, i _ 4657 

Jí,.8/20!/_, 573 

l iS/20l7 _ il37S 

- - - ~"------ - ---'---'-l--

$U.UO 

$0.00 

$(J.OQ 

S0.00 

~ .00 

SO.DO 

t,o.uo 

_$~ ~2!7?~?~ 
$ S, 12/ A'. L 

S1 • },907 ,28 

.$0.;,8 

5O.ílO 

$'.\0,711.'16 

$0.tJO 

52~'.S.2.9. 40 

$25,'i ::ll.70 

S.€0,749.$2 

S:>,.123,515.?.1 

~-. ,915',5]3.lf) 

$5,97 v,~O .J:} 

.$2,J't 2 965.35 

SS,127.31 

$14r,, 07 .W 

$0.S.8 

$63,/ . 

$O.O[) 

$1,07.'i.76 _ _ _ __ _ _ _Ji_. ___ - ---1 

$30,~!':ll.72. 
_ _ _ _ _ _._ ____ s._·o_.o_o ....... _ _ __ _ 



EL S/\~VADOif 
LJl aMIIJ Hti .i. 'rn.j!íi 1::Jti?l)!::n 

~~-~- PRO'i'J;CltO CERO 
t~OT¡\J. i:il,3J1,11:hilVM A J.Qi iotf/.1!>0~ l'li>lANCllii!tOS A.1:.131 1~¡; D!CH'.'Lmili. :Dl'i ZQ'l6. _ _,___ -~--~ -·------·- . ..,...----------~-~-~----

.$ 81.10 

$0.0ü 

734'i67fj ArHla $0.00 .$l.B.77 

l' í!:!Y, )973~ ~GAIRllOB Cer,m:i N ~ unal de. Cl:e¡;¡istros $2"/iOD 

$tl.OO - - - -
rev. t37d9 . -l WA76 $ts_;¡r~; 

~O.D:1 

Pnw. 9739 1.1- íl761S $23:..20 

$Oa00 - --- -

-r~v. JS73~ '.iGAI 11282 .$Zí.vU7 

5-0.0ü 

Pre•,_ ! 'J/29 $2G,.í:il 

$.(J,00 

. 1~273.:, 6 --- --- -
-~o.Cl(I 

$2B':J ,.1J3 

$G.(l() 

t--- - --- -- --- __ s.·ºº ~~30· ~2 

Pr~. J'l73-:l W/17 

$0.00 -1---- - - --~ 

'· l ~l?.39- 5411 .50 

:.C.l{)D t--------

r r~v. J9739 1,093, 

--- -!----~--- $,(l,t/J ---'----+-----

:.;os. 

----lr---- - ~ ~0.00 

Í'íE~. J'"'7::J';l 
.$0.00 

____ ___, _____ _ --< - - - - ~O.!ill 
S146J;t 

l'.re:\I, l973'l "il 

so.no 

;tr15.7~ 

33 



1 1 f · 

: : 1ll 

~L ~Alj,V .DOR 
L1 ll !iMi ll..l,: 1- ~ . •lll) !: i:ic.:Jj 

? l{Q~'l:f. TO CífüO :.~s~ __ --: 
NOTA~ ITT(v l Hl rntA.H, 1.01 fütAi) ~ l'ir{AJ~Clfu, fü Al:. 1;1- l)I! DLC-JET,U!FlB DE. ZQI~. ---~------~----· -- - ~--------- ----------~-

Prc.-v, .!91-~9 4J21 

l'rc.v. 19/:lS l01iU59 

Pwv. 1973'l 

Pr~..,,_ 197s'l ti36 

Pr~v. 197JS 15 

~051 

Prl:'V. 1973~ 

Pr f.\'. 1:.l?3"9 5& 

I.2239 

Pr-ev . 97:l':l 20157 

::ii,61)'-l.68 
- - - $0.(l[l+--- -- - - -

$0.00 

_ _ ___ _ .$a_._oo-+-- - - ---• 

$(LOO 
$2,S l " .~i 7 

~,561.M 

~o.oa . 

$0. 

$0.l '(I -,--- - -

$0.Uíl 
$2,&5 • .47 

$(\Oíl 

$O.O\) 

$3 ,ii0.}.5O 

$0.0ü 

F·n,v. H 139 - -Gü2:7 l:l5O t n 00 _ _ __,__ ----1-- - - - - - - - - - - - - "---- -1--=~ . 
3 3J S6,14Ó.67 

"\!, .:!.9'/39 UH2.1/17 ;i6,58-0,(!(I 

Pre;v. l97i9 ,506. 
$().00 

5 ·¡l,017.'!·, 

$,,176.n. 

432065 _______ , ______ _ $(J.00 

r •v.1~:U39 $9~59.6] 

¡>mv, l . 73.9 734~ $0.0t} $14J-íl7 .2Z 

$1.l.00 ~i .11,69_ 4 !)' 

P· av, l':D39 UFI :i $27,-414.n 

- - - ---''--- - --~~-º--º-º~-- - -- -

Qi:llWWCth l'lr,l!AMCJEJp, llilñit!CJON/U. 
------ ---Af.- AM-i,D--A.-....,--,,, ... t,1-U-L-f._N_Rl...,.(~.,..,lJE,,.., -{~R.- o\'"l-fJ0-,(~__.::5_1,~,--pL""'Af.'"'¡"'·" ... n_lJi-,'.ltt..,.·....,,::J,..ll-lZ_l\._t.io_r._..!U_WJ_•_· =-,, IB...- - ~:.!5- 1_,t,-_¡¡_;¡-,_, ~ -------



... -.. ·•.· . 

EL SALV1\DOR-
u1 1'.Jl.5'0i((i:J !Í.\Ji·.'• Nt. ::li!U 

-.::;::::.:..~_-:-- ¡;,IN\1'1:CT() CERO 

- -~-~------r1:_a_1~~CAl'tVM -A tQJ Ef!'l\00-l FIM,~Merntlm.At. ~~ IJG mCIEF,lJI.EIE Dli. :;¡;,,~. 

S.36J 
______ ___g:.,S60. ló .,,ü .00 

- - ~ - - -- - --- - - - -+ $0.00 

D90 
----1~ SHi,037.8_1-1-- - - -=s ... o'-.o_L14 

- - - -1-- $15,_.1._1_· 7_._5_0+-- -- - --'s_o_.1_10 ..... 

$1.3.,ldhl.54 $0.flí) 

---- --.¡.......- - - - -
- - --i,-.-- ~$_!2~1_~~-;4_.2~.,7·--+--' - - -~~1.00_ 

- ~ - - - - - -- - $0.0/) 
~ü.{X) 

,__ ______ , ___ _ 
ZGG 

~o ....... 

so.oo 

533::-
-.Ji- ----'-;i,;..7'--,G...:.7_lJ_.S-=l+~- --...:.O.~ 

;D.00 

,,.__ ____ ~, 
so.oo 

.!,lJ 

.,,G,J 18.7 / $0.(]0 

_L _.,_$_~,_,4}_18_._oo......,_ ___ so_~(J 

Gí~J:l'- F II -IAtit.l!mA INftl'IIJCIONAL ---------A---,.:t=,,,-,,,-,D~A-lwl_A,_,l_fü_ ... _¡;-=--~ ..... B'-i,...,..,fl!,c:_O-,-,U~f!...,../.\1~ s y,.. PLAN! 8 !.lt 1.EU~Úl.l\ MODlH.O 'F", 'tTI.. 1.&-3'1-11 



.JI IL N• , ' . . ~ 

i - J. ,.::• "· 

ÉLSiALW,DOR 
ll ll,¼l ~!J S. N'l....t. iifi: i:iZil' 

:.~-:::: t•m)VllC<O C/HUC> 
L<!OT/l.$ f:;.!(Pt!CA.T.lVM A C.Of i;.$"1'/!J)OJ l'liWJ,lC[iER'Di AL :ti DE Oil."i Ll!cl!3RE U~ ~i;;,e. ------ --~---· ,_,.............__... ..... __ -~ ;..,__;;~,;,,..------·-----

~ ---'-'-2;....,9_:,ls_ .. _1-+8_ _ _ $0.00 

${M10 

$.2,1, 1.21 $-D.00 

4 

$1,112,? J. 

/iO 

$2.174.58 $0.C!J 

5379 
:itl.00 

53 3 

W 936 

.'i400 
$1,S3~.'30 ::,0.0[) 

5335 
$1,3'1 33 ~l)h'.l 

s3n __ _ 1.A .20.n SO..CIO 

5 7.,flfüTl $0.{)! I 

:SJ,820.T/ ~0.{Jü 
-·--

Sl,87 .'.l .76 $0.CO 

.. 1(~ 

s /M_ao $G.DLJ 

5",70J.6"'6 -o.rx1 

$ 1,661 . .2_? >{).00_ 

s _,,.,89.2.3 $0,üll 

---2!A9'1.17 30.00 

_ _ ,__ _ _ 5_:1,_3,fl.5 .# $<J.OO 

- -



-· - :--: -J 

CL S.A,i \¼DóF{ 
1J11;.,i;~;111tQ!i1J-,:J1..,1 -c: 11Gl1.:;; 

_:_~~-=:::::-- ¡:IRQ l!l=C ro CERO 

,,~orA.~ IOOJLWf¡TNM f>.}~t iiEi<l,. l'lí-l..:'Ni;:11:r.os _!L 31 D~ ~,_c_1r:_-L,_rn.;,.~-ll~!}-É_:1_m_o_·-~-~·- - ~--~-

-· 
Bf) 

1720 

91 

)13 

ll:l'fl53 

125 O 

.1!6 

1453, 

$ n :1._2_1__ _ _ $0.0lJ 

$749.84 

516:~.64 

$0,Uf,1 

__ $0.00 

SO".OCI 

$.O.O:! 

---i--- - -- -s;,:;_~ ,_t:_, __ s._s.-t----_ _ -_--s .@ -

$625Jlf 

_ _ _ __ 1 __ ___ $i:-P7J.lf!_·+--~-- _;:,$_O_.o_o-1 

- - ••-----,¡-----=-:_-<_,;,_ó();~;'.,_7_:1 _ _ _ _ -_~ill.00 

.-5fül.67 -+-- - - -
$0.00 

~~l,U.79 

sm - - --- -

$D.{fü 

_ __ .:..:~_~ 9_9_._i_J. _..___ _ _ , ____l2_:Cl0 

,1 1 
OEF!tNCTf> PIN.itl~cm¡:¡A H\lff!'íU<:IQl'M· l. 

.ALJ-1•.!EDA U"i '¡¡ ~ · !:NRJQUE.MAUIO 11"1. s v.,, 1 il.ANTliL LA Ll:-0 llJ7-l'\. 1.!QPULO "F'', Ta....1s.1a-sm 



:· · •"': 
1 !: ..:. , 

' ' -··. ~ ; 

r.L~lW\DOR 
1w,i.1'i1n;_c5 r.~DA. ~"~~ 

_-::-~~-·:..-- >rtC\-'l;C:1'(11 c,mo 
l'(lOi.iU F,)!Pl.KA TiVM i,. LO> ¡;y;'A,!JQ'l f-LN,'!..N-11! llOJ ALsr es: B:ICléUlllil:i m ; 2_<),1,11. - -~----- -.----- --- ___ .....__ . ..,.._.--~------·---------

JWS.301/ 18 

578.62 $ ,OU - -------<- -- - - - -- --; 

14trt 

$2 ·ºº $0.DD 

1----~ - - -- --- -- --- - -- - - - ---- -- - - - ) ' 7 tú( so.co 
1Dló_ 4130 MOi' 

i------ - ---r-
$l; 3JKI $O.DO 

'.103<1 .41,l<!J I MOi' Si'(i .0(1 10.00 

_ _ $:1,!:>oo.on '$ll 00 

- ------- ________ , _______ _ _2,315.RO ~{).Vfl ' 

5;0.00 - - -- --- - - -----

~[J.00 

- ---f--- - --'-$_.1s_,_1._s8......¡.. _ ___ _ : o.crJ 

10/1/i _ 220.'-t 

$ff:3.00 $-0.on 

~0/18_M2 

J21/W_3250 
$S,3'l, . a ~º-ºº r- - - '---"-- - -r- ~----

- - +-- --$~2_3~,Y_21l .B-3 _ _ _ _ ~'O.OfJ 

$J4,1ú3:40 _ _ s,o.oo 

$J ,~,9L21 $0.00 

,,13,/26,8(_.l.,..._ _ ___ - ~ ,{:,¡j 

~/n_4 27 
$J.20.W (,O.DO 

i E~44-;- l"ñ._:_F_I_:,_" _IR _ _ ___ _ _ _ _ _ _ _ _ _ $OJX.l 

Gl:\"REHCII\ f lM,'A!~CtEHJ\ ll)~l-JffUClóNN-
---- - ----AUM- - ffi-'A-fM_,N-,U.,..1:1-, E:N-rt~IQ- 1-JE-A-.!,-lA·-u-,o- J<:r-,t--~-~ PI_..A_N_11.:-'--i-, LA- ~L,_E(...,_i'!~U!ii\._ M_O_D'_L_'1_•1--"-. l-r--1..-2.,-•2JJ;- .-:<>-1n _ _ _ _ ___ _ 



: ~: ... 

ll'RO'me.JO' C:'lfüO 
tJOlA l r,m>c. u::A·twM r.. !..OS i;.r,i.um Pll!#ANCI .ll.Of:l\Ls1 tlE OICU-:Mi:ll'li::Oli. ~:!l. ----~----~--------'------~- -~-- -----~-~-~----- --•-··-

-- - -- · -- - - -

25ü4El_~9 

;,D.rn 

- 25U-19_ IQ 

~l __ ,_67_1_3,_·_r,_1 _ _ _ _ _ ${.J_.[X)_........,_ 

:25042_ 447/ 
_ _ __ s_2~,4_'._;CJ,s-621:i ...-_ _ , 

- --- --- -• $l ~l~,543 .6~ ,-- - - -'-$C_)_.íl~O-~ 

25:04. ·475 
- - -1- ---- - - - - - - --- - - - --+- -$'--54_:•_,~,DW.OO Sll.00 

S595,n, -1----- -"-5_0_.o __ o-i 

$,Bg~. JO_ $0.0J .--- - - ~- -

$0.00 

$1,740.00 $0.()0 

~2.4,9'l' t63 

2Sfl•í2_ 44f\O 

>1,9%.44 $.Q,00 

~ ,6'n_.11.5_5-+-- - - -'$0.0D 

$0 ()f) 



-·· .. _ . ~ , .. ' 
'= _,.... . -·· · 

El-, SA~i/ADOR 
uit,.lf, 111 11 11:. ~ - r:fl'-~ 

~ ~--..:. . llll.O'f.E(!f(J CEiR~I 
NCT M j;l:IJLICA ill.'t~ A !.O icSi ,,_IJ!);;c ?ll~r.l~CCJ;RO~ f., L ~1 Di=. D!CIEM eRI: Di;! ;w1&. --- ~--- -----y . ----- ·-~ .... --.~-------~---

OGS"-A_ 4B 7 1 M0 P ~ 90/JO $0.{'J{I i.--- --- - -+- - - ---- ------ - - - --- --- - - --- - - - - --- - - - - - ~-

----- ---!,-- - - -- - - ----+ 

ú.% 4l'il 

2,.;1 4Uíl 

5/ 1'_ 4132 

1 IJ'i-l•_O/Ül 

1------...;..__1--8.-9 --+ 

5.'597 

Sl 

2503 

HT 

CNR 

CNR 

~;,t,71" .10 

S:!Oll.00 

S!:i78.00 

~300,00 

$1:lE-.üCl 

$90.(ll) 

~10S.4H 

~fül8Jfl 

i4l10,00rl. ] 

$25,"2 /'!.3.:i 

, 
:t.4 ~1 ;, 

$1.9,f;,t227 

';, ;_7,817. ,1 Z 

$L,i78./'l 

$8,llG-1.üO 

.5,1,430; /0 

$ ,,101.n 

$3,484.EiO 

:~0.00 - --- -

·so.oo 

~º-ºº 
$0-.Q[J 

$0,ül) 

so.oo 
$fl.OO 

',0.00-

so.o;, 

$0.('X} 

- ~ti.oo 

$0.00 

$(J.OO 

$0.QD 

5G,tl0 

_ _ $Q.OO 

~~Q.úO 

$0.00 

"fl 



1:1 .:SAÍV.A.DO ( 
1.1r.r~1,·c e r,\tP, i:nc.,¡c¡11 

---·-~..:-~ l'í{~ \'JJ:CíO C.t'!RO-
, _____ ,__ _, _ __ N_o_rfi_•f_EX_'_P_:Ll_(_ll_n_v_A_~ _,._L_o_, _~rr .... ,~_AJ_)_O_s ~[ll]l_'<lA_w_c:_1E_R_O_S_A_L_ii.t_l.l_i,J_D_1_,c_1iu_,~_B_H1:_._n_11_:!_0_1Y_. ------- ---

] .~ 
JO $JK2. .. 37 0 .00 

tNíl $146.90 $0.OD - - --- - - --'1--- - - - --l----'-- - - - - - - - - - - - --- 1-- - ~--- - 1- - - - ~ --1 

LJES $ ll16,.!H $0.Cll - - - - - - - - -- - ,- - - - - - - --- -+--- :-,- '----t--- - - ---'--''-1 
$1 Jo.!ll - . SO.LID ~ - - -+-- - -

05/ uTs 
ú2f, , CNR $:l4..92 $0.00 

i--- - --- ~1 

".$2i,~Tl,9~ ,·5 $0.00 

401 MOPTV0L/ -- - - - ----- --t----"' 3,9B ,077 ."8~, - - - - -so_oo_ 

12/W 

11/ 11 

íOVIAL 

HlWIAt 

MOPTVl llJ 

~7, / f...9,514. /9 Sü.00 

;,6-,017, . . . 88 ~o.oo 

$3,n7,S7:I.OD 

El ~ubc;w ¡:;:i 2~) INVF..R ONLS lt>fl.ol.NGIP.,LE: Ci=:1rn¡;re doé f3~ , ui:::tr.;;~ QL1e 1~¡,;ist."""Zlri V o:,ntrol;;n los o;.nsto~ e;:i qu~. ~e 1nc f ~. 

rleri:-Cllú!. o [lrivil~ lm qu1,t.!;e" o-il quie, e.rn::oo I fi n~líi:fad cl,e gen,'.! arnr, b;;ri · CÍ1:l ~ s ecí, 1c futur-c:•, te¡/ a.;;c1Jrno1 p.r.-,¡¡led·: rl i nd 1 ~~;-ri.:I. 

rn1n.cn ·c11 e lnt lectuc1!. fo.si i:;omo Lamb: •,,, i dtJyE ~quel/of> p:a¡¡9, realit.ilaos 111e fa ln.:l i:lnl!rl p~d;, cuv1, monta se.ui;;•ributr~ er, e.l 
- - · - -- - ------ -- ------ - --~ -- - ·- ··· - - -- -- ·- -.. ---- ---· - - -- ---- -- -
tiem1101 c.k s -omo: S!:'gur?s-, rlrren~ami~nt cs, mantE:t1imi ¡;1•tos. "!iervii::icis c.c-, 1:rr.ialr::. • p ;ig.¡¡rlm. p;.¡r ílnlfdFdo.. 

P..I 31 ue Di _t,¡b;2 201.B pre;e,tt.i u ~c::ldo 1>or U5-9_,M9.55yal 31 de [ 1i ·ii:::m n~ de, 70 _7 p~c,entó un 5dld o p , US .$ ss;¿fJO 6; 

Seguros r~dn.~ poT7inticipado - -' SoJtL. 
226 D5-001 Pr[rna~ 'Seg11, o cie r e rsa 18'" Aíio5, A.rfü:riums 50.00 $28, 178.6:, 
------ - -- - - -+-- -
22~ 05--0n:l. P1 1m2; S;,¡;;um l'.i !! 8i1;,l',es i'\ifos ,•\ nterior·e; SO.DO $1, 166,980.01 - ~~----- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -----
226-05-{l(L Dti r,rils y (-j.;~m ~ de S~!lU[(l Pcr!itl,1 uS 2017 S0,00 

22scn~-0tü Prirr R, ~ G~sto:.dc Segtiro tic Bié e:, "1017 $0.0U 

H .llmortiw:i:10/les Arnmuladas $0.0ll -$1, 22.8,.571 ,32 

so.no -$28, i&.65 

$0.00 -$1, i ~,6,98[l.01 
- - t---- -- - - -+-- - -- - - - -

$0.0(1 -$2.,97 .J.6 
- - -+-------..¡..- ---- --1-- - - - - -1 

22.f.~ - -DDJ DP-reclws di! ropi~dad Aí1.o, Ar.ter ipres 

216"-15-(J-99 O~!•echt};!. líilnnglb\¡:ó.s fliv~rrns Arito- An ·P,rlores 

sc1.00 

~5[,3,45\t72 

50.00 

$30,11.>3.Sfl 

$2,1110.CQ 



. \ 

. • A ~• ~ .... ..... 

l:L SJ\LVADOR 
fl~LIOr.x:t!..~1tii.ii r;;:-~,;: 

:.-:...-:=::::--..___,_- L>RO\'El;m C:I:UQ -=---- 140'f¡\S r,xf>l:.lC/1.TíVAf A f,Qll E:ll',\DO~ FMANCIBROS J.ú. ;:! D:11 lllGLEMJ3R.~. 06 io!tt. 

----

-~- ~------.. _.,_o-:.. _.___ .;..;.==~ -=;.;.;.;.;... ______ ~----

$:. 5,976.':!2 570,7-44.10 

$ j j_4ii_~}\95 ·$1,(i74/lfiB.J·1 
+-'--- ---...-., 

.$!:!;J4.'l,~'i1.95 $1.,074,%8 . .31 

'fa~,OB :~51.0B f,6fih-:,779.16 

241 :t10O1 F.:q111po 

:1 S1Jbg1 upo ~41 RI -: ES NO Dc.r1 í1-( P.[\Lf'}, c.ompr;;111Je lci& c1.1e11t;s en t uCcs~ regi~tr-~n y ~tm'. . lo t1iE:ne.s inn ueol ~. ot~ras d~ 

;;r ¡ e V • - -¡,~ qui: lto blC!nE:s i¡ue. rrn .sufrC!n disrnimJCiÓ tl ~ 1d o , y., se<1 l)ílr r:fr-clu; de:I ,.r5.o o ~m el tr ~ ;;ctfü o 1Jel riempn.. Al :J 1 

e i:lici-::rnbr a .2018 pm5enr. uo sa!dci p r u:.; 24,ong,132_5,4 y 1 31 ;:: i:.Ec~er.:.br8 Lle 2'13".' p1·ese11tó t1n ~;,l o por US S 

l 23/l 1/20D4 1/112; .i ::;s o,353.W. $550,3~3. 9 

--~-------
2 23/11}2004 ;;n3, 37.!!n 

:! 23/ll/20O4' J /lB91 $1,714.29 $ ,",'14.29 

4 23/11/Jü:)4 1/1 l'.I'.:14 $9,714 .7~ $'1,7 ol'.l.29 

5 D/: . ./X'IY't J. /ll39S $266.S'l ~?.(,657 

5 J.3/11/7.IJ0-1 1/ ].399 $457.1'1 -:,45/.1•1 

- - -

_ _ ___ ___ ___ _ _ _____ (i;_l'!.HElilCl:A Flt-lANCll:i!A it-/Sl"ífU_CIOt-!Al. 

~.L/o:t.ilEDA t.11\Nl.!EL EN ,(9LJE Ntl\UIO l{U. ~ I:!, pr AN"Ta L/\ 1 PCHUt, MODULO •¡.•, 'fl:I. '2:;:!\1,'-' ... m:7 



EJ_-SA L\·~DOR 
U!l-!~illl"!fm~ ¡;,.1,1::.t ·c~r,,t;II 

:---=-~-==--:--_:.. E'HC.'f P.r.1"0 C:.6kt() 

·----~--- --- NOTAS ~::wiJt:ATIVAl t-. r,;m mr,\lilJ~ ~iwru,Jc:ll:ffi:0$ AL ~, LJ-f! o rc1F.t.rnm, Dl: w¡11-- --'---..----- ----- --~-- - ~--'--•,------------

J.3/11/2{útl 1/11400 

8 7:·>,/11/2004 1/1.1401 $.l ,059,9t 2..0D 

9 23/ 1/í(lü-4 1/11~03 s~;is;S72.GD 

c.:orrc:cciór~ ~I 
JU .2.J/S,l:.l(J06 :1/(Y-;~H rcgf.ma-Nu . -5?,!83.78 

1/:U.403-

11 _!/?,/?008 1/0'.~ 57 $" 8S,.17,!)J8 

12. 7/03658 5 ./ 1.35,15"5 3 

13 .. 1/3f20íl?. 1/D3tSi-

! 4 :11/:i/2008 

15 3 1 /3/2.:tJS ~·,¿g:,_71 

:r ""::11/3/2.0l"Jfi, 1/[[3G11 

ClE~NCIA Fll-fl-lNCillRII. lPUl.l] m;. D 1-'..U 
~--------A:-:u--:=.Mro· A M,'iNl!EI. r:NHIQue t,Rf\Uitl l-0'.l , 1l>. pl.f¡NJCL 1,..\ u.rnu~A. ~01.~o "F', Ta.-, _(.-9trr 

$57 .14 

<';~J.1.5,., 72.00 

-$2,183.78 

~585, 17.4S!:'. 

-
$ ~.-1 :!S,16-5. 'L 'i 



FI S/', ~h\DOR 
'U lí.Amil"'"-l"Y•l-ih ..:iií0: =11 

..-:~- ~---=-: PllO\'=CTO CERO 
M:lfll.J 0CPt !CA HVAi t, Lo·s r,rU,i;lcif ANAt~CJi:J~O~ II L, ~- a tJJCISY:BRE.tlE -~0111. 

31/12/f.008' 1 /J lOJ $3, 1bU,Z~ 9.70 $3,) 60,8 9 ,70 

_ $::1.0G .fiES.-OiJ. 

$G;OOO.OO 



! !'-'Lo :: •••• ••• 

-~4,281.76 -$4,28:1 .76 - -- -
$!:ln .J'3 $9i3,'!S ---------;-- --- - - -
$.:J~1.7B t451,78 ------~-- ,,~,D41.9_5 $5,Ml.% ' 

.$53,GBO, !ó $~3,680.16 

!i2,:i54.'/4 ·$2,3!~4-711 

-$30",71 -$30'[ . .2.2 - - - - ------ ---'1-- - -------~f------
$4,2.W,88 $4,219'.líB - --- -

CJ:-1- 663 Y 4 $1,779,B:l .$1,21:9/1::j 

$4,233S!l [o11 ,2.33.9 

-$/lQ(J .00 -:;,,100.00 

- - - ---+---
-$433.36 -$43336 

---,-- --- -$lf5~.l8 -$,155.2.C 

'----- ------ - ----,--- -- - --~s.-.1-s-1.02 -~, .1is1.r.2 

= -fo _,-,,f -mu•, 
-~~611.0D -~360.00 ··- - ~------ - ---
·$-lf20.1S -~420.B 

_ ___ .....¡.. _ ___ $_13-~.;;i- -:;,:..3 ,B6 

+-_-_- -$'l,5.IJ7,lr -$2, 547,?5 

-$3&7.84 --1"--- - --~--

~23 - --- ---+-------- --~---
7&9 

1 --------
$30.3-4 

~4J 10.3'.. $4,J.70.35 - -
;H.16 ·-------------

-.:_;10¡¡_231 -$ _08. ,1;! 

¡-~88 -$1,~87.aS 

$i\,4'.l.2.90 $~,HV/'O 

---------.-----
.- - - - - --1------

---------4--------ie---
DGT -$),;,. 

-------------- ----- - ----1- ---- -1-------------- - --- ---- ----- - ____ ___. 
lJ l -$10.17 

----------·--·--



!t: _, -. ..... -- ~;:'-"': J­
I " -~!...... -: -..,· J 

LLS)\L\i¡ll,DOR 
II U ;i,l !il:l li ~ Pr'¡ rlJ. :': H i:Lifl 

llll:O\'f.ClD Cl=R(); =-~~ _-:::· 
l'{Ot"-~-~Xt•f.lCfilVM A 1.Ql EHAU05 ~ANéLm10~ &l.~• DLl í.l!CliEMlil!tJ:! r,:, :zoi,;,.. 

egistri i $1,iL.59 t--- - - - -- - ---
[\Jo h~v lnform;;ciói1 ~,, t-teei"S1:rri $:.tl'9 .73 

No l,¡¡y ír1fo.rmación 1:n ftegisli ú $34;q 9 .$342. 'n',I 
- - - - - - --- - - - - --t----

$1~061.l. ,35 ~ J ;058·, 35 - -- - - - - ------ -- - - - -+------- ---- - _ _ ___ _ _ , 
$12.05 ~lVl:, 

- - - - - - - --- - ------- --- - - - ---+- - - - - -+-- - --- - ~ 
'!,3,10 55:Uú 

1.26 

25 $.'i71, .3 

1~ ~90,68 $90.68 
+---- · - - -1' - - - - -~ 

$3~5.1.5 1 -$':l15J5 

-$9 ,tiJ 

-564 .@ 

-$64 .80 -$G4.80 

$ ~- 5 

2152 -$30.04 -$30.f.M 

517,;Vtl.8 $17 1iJL86 

-$·1.1J,454.7S -.$.:117,4 54.75 

$~,'2 rn, 5f.l 

Ernb,, r_go5 S ~l <1 .3 · -$'9J4,31l 
--- --- - - - - - - - - - - ---+--- -E.-rn_b_a_~coJ, ':I -$ ,l.7;i , 

-$581.,":S 

E:rn™r~o~ -$64 .ó6 -$G4.66 

-$49 .2'2 $49 ,S.2 
- --- ---'l--- - - ---,i---- ~-

'E1nbar_g0:5 -$,)0 .83 • $20.1!:-J 

-$21.2.88 
- -+---

Emb-argci~ 

11] ,- - - -
'2J.7'l 

- --- ---- - - -

-$ ~ 11 . . 3 

$J;Jl.14, fll 

-$]·:-i,:l.01 

-$. "]7.71 

-$.1;_,,49-.07 

-./ .ll.113 

Sí.ll9.0O 

.$:t,Sl 4 .69 

-~23.3 ,01 
1-- - - - --1 

-[i53/ 1i'l 

-$7fl9.74 -$7H.9.74 

-$7ifi;A B -$748,4!! 

-$1, fi4.-B-~-1---$-1¡1"/~.ll9 l 
- - --- - - - - - --- -~ - --- - - ---'-- - - - --'--~ 



.... .. - J ~· . 
1• , •L • I 
• .. ' L 11 

-J. • -
L S/\L'LI\ JOR 

Llll,'.!.Hlll~ :i:t.n.'i C.RC"ii't.n 

-~ . ~ .:.,_ . PRDYf:éto li:!Em) 
NO"F.Aj, Em•L[Ci\TJ.llsi.5 ,\ 1.1H EITAb tlt r-íl-lA~CmROf IU •• ~, Df ti Clt~.fl'/l fU! m~ :mili. - -----__...~~w---- ---· ~--~----- --~------~-----

$18.85 
t-- - -

F--l' LL.!\.. PN.-74/0G ~750,qo $750.00 . 

r. PUA. P •"14/os - sw:u:m - $7so:oo 
- - ~ -

r•N 71 .$3.75.00 ~3J 5.00 - - - --~---- -'1---- - - - -
¡ 71. $750.00 $750.¡)D 

PN78, Wl S750.l)D $7.50 .00 
- - - ---+-- -

P.N ll ~211~.oo $l75,00 

PN 74 $217 5 .oc $J75.0fJ 

P.N G2 

$1¡ 125.00 :$.1, 125.(l{l 

,) /51\00 S.75'0.0ll 

$;l7:'.J.00 

$BS.OlJ 

S-IS0.00 · ~ -ts-o.o,o 
- --- - - - --1,-.----- ·t--- - - --1 

~a!i,205.o ::,Js,2os,m1 
- - - - - - - - --- - - --- - - --- - --- - +-- - - - --- -t--- - - -+--

!)~e Les;i l JCL $4,StlO.OO S4,.5,9íl.OO 
-- --- ------1- - - - -

D,B~ Lcg.;J 751 $3,7.70.0CI -5~,2í'O.OO 
¡--- - - - -, 

f>F~ 113 $315.00 $375.00 

FIN ~oa 
PN l.1.0 

'.$7 50.0(] 

$_?,/5.00 

:;-37:5.0)J 

-$885,{Kl 

.$-7'.U8 

SS6.42 

$17..B. 

$"1.(l'.-l ----$.37,02 

$750.()ll 

$1,L,.0Q 

.:,1375.00 

~ •!l(l 

-$B!ii5.0U 

!;;72.78 

$5-6. 2 

$12..83 

$,1.!)3 

$H.u2 
- - - - -+----

~,"37,02 $37,02 
- - - - ---- - -

:,0.04 .$0.0tl 
- - - -------------+------ - - --,1-- - -

ill;HE~qA rlNl\'l>~Cl¡;f!Ji. n1:rbtl ll!ON A.1.. 

AtAMED/1 /,f ~Ud. !:Nmqu E AMllfO l{M. & ~,. Í'L/\l-ffEl I l • 1.0CHLIÚ1, r~~DDLILU ~;.•, m:. :-.!i:>.:11-51.11 

S.!!19 .Oü -$"8 !Mil) 

$5{1{).00 

$155. 00 

$562.~0 

.$1l,=i5ú.2 

$2ss:oo 

'¡i~i-,2,SQ 

s:n7.oo 
$11,550.2~ 

- --1--- •-- -i 
~~g.7i 



- !:leo. r ,.i.:;,i.lj r¡ 
;,~2,504. l.,'1 

$(¡3.0 

-$106.DS 

$53,0;;I 
i----~ 

-sirn:.05 
- - --- - ---- - - - - -1-- - ---~ - ---1 ·- - -

·$Hl5.U1 1--- - --- - ----- - - __¡_ _ _ ___ _ __ _¡_ _ _ 

2008 

20fü.l 

., ¡, l.'\. r N-88/0-':J, 5 E:Pl ü9 

-$11(.t.!l:I 

$1.:..-1 

-$118..9 1 

$2.14 

.$177.85 _$17'i'.V5 
- --- - - ~ - - ·t--- -

O I IJ.02--0ROl 

071103-0fW I 

Dnc.Y fi 

Doc.0160& 

DOC _607 

.:-;_12:-t81 

$54.0ll 

$34,'i'!il.1•5 

$123.81. 

$.58 972..78 

$34,7.'i-l,l ú 

$J _.447-~ll 

__ __ E.mbarga_ _ _ _$.SOD.íJD_ -, - ___ $500.00 
l------ - --+___:_- - - -----1 

$400 .00 5,wü,OO 

$-500.-00 $500,Dl.) 
- - - -- - - ,-l--- ----~ ---4-- -

$soo.oo $,~Uü..00 

VMT-PN -1...;0/2í)09 %DO.DO 5'.'iüü.DO 
- - - - - - - - - - - - --- - - - -- ..;__- - - - --- ---+-- -- - - --1f--- - - ---l 

1) oc. 92./W{Jó Y 
WG/05 t--- ·--- - --- - - - --- - - - --- - ---- - --- -+-- - --'---'--.;__:_- - -+- - --- -+- - - - - - ---l 

. Uoc, 92/2:005 Y 
Ur.;uid d_!:! Ob!ig t-Jer,: t>.r 11 qct:25)!]~ Tr.~~, d,}. Aje 1!5l~- __ ~ d.-t. 

Li ui,1 de Oblig E] i:r r Ant d-e l 2007."írasl rdo. 1i,j11n-os "C s-1: , 

iglJid de nbllg - j F?I'~ Ant del 2007. Tr,1s! f-.!o . i!'\jooo.~ 1rn ( tBt. 

, quid de Dúlig EJP.rc Arrt Jd 2007. Tr<1sl Fdo. Ajenn.~ .en (:i;~L. 

l.lquid de. Dbli · Eje re M t d l :.1007. l rrist f i.lo. Aj?.11,:i,~ ~" lust. 

liq~id dé Ublig EjP.icAnt dc.l 20llf! T @ 1 ído. Ajeno~ en G! 1.~L 

- - - ----l __ ___ _ lúG/05-. _ 

f.lo-c.DS!'!.(2007, ~-12., 
BS-!l3/2007, Q_ Y 

__ 52/07 __ 

, Q(' .05tr/.1007, '142, 
BS-03/2007, 01 Y 

52/0!l 
DocfüS/ 200'], 442, 

l',.t;..úJ/200 J, ü! Y 

$JI{, 79_. , ,4 $1~_. 793.2'1 

$53.69' S63.ti9 

~6,08(1 .26 -$ó,C18•L26 

S2./o=-g- ---1-- - - - --11---- - ~ 
DacJl58/ltiO /, 442, 

B~-03,{7lXl7, 01 Y 

52/Hl 
í)CK,058/2007,, 4 2, 

BHL'l/2007", íl1 Y 
~2/11 

$4 u.o $47d.OQ 

$4;260.{ifl 

Ch¡:i. --il.4.-:l.G- , 
l O.t""o--,-- - +~~-s __ 4_, 7_4_7_.c_s_- 1--- $~_A_,_71.J_1_._ss-! 

?.nl(J -.,l,1 8.85 
- +--ai,_1_1 • _ _ __ ,;._A_-o_3_- -+-- --"" _ _ s_-1--_ _ '".,_1. , 168. > 1 

LI ' 'l. e· d ¡ -,o,-.o· 1 - ~¡ ,. ,.. rJ111 . ..,2,l-D3.- .t ·54.··:"' ,•,~,, _un. (fU! liC O,l 1g Jerr- Ani. '1= :,. ,_,,,;.. 1 r~5 1-'llO. ,., enos P. 11 -1...Un, :,: ,v , ~ ... ~ "' _ _ ___ _ ___ ___,_ _ _ _ _ :.iOl_D _ __ __, ___ __ _¡__ 

·ÚR'l:t-l',({,, f]NA.N<llimlt ilifHi UCEOl~/\ L 
t,LoU,,!EOA fAANU ... E--!rnQUE NiAU!O ~M. s 1-'s, Pl,ANTEL lA J· í.-CH!JZA- .-M0--0-U:,,...LO-,-'F'"'".-r.:-a-. -1~-,¡;..- :...,•t-"fl--- ~ --- -



,., ,. - , , , , . -- - 1 -
~ ~ -,. • •• • • 1 ~ ...... L ... . , .. ,, ...... , , ___ , .-

·----·- -----= } - - -3_7f_1J_)00~ - --1- - - - --1-~ 3!:l/2.Mfl 

$1,000,~ $1,l)O{}_QI) 

$7.8.5 $7_fr) 

fü,q. 77G 1/1 ~6,7~füOD $6J51J.fXl 

. $S97.10' $'5')',\10 

Url-38 
., 

,-, 18.,57 $lj 48.!, 7 

UFJ-L\4,4 $483_,}l} $1183.Jf(J 

$1,883 ,[i.4 t..1,881.64 

1!1/2(109 $'i26.CJ4 $37.(i.04 

81 $1~!<!.BO $184.3-0 

UFl-fül $7., 62,'.18 r,2,ac1.3s 
IJFl-069 - $1,791i.4tl - - - - - ---- - - - - - -- - - - - - +.- - - $,l ,73fr.49 

U· 9' 

lJFl-üG8 

$4•U.€3 $44:2 .53 

$6,62~.14 $ii,fi !i.14 
= ~ ~ =-~ - ---- - ---- - - ---j'--.==---c--:-;---=-::-+-== :c---=-- - - ----1 

'B/200.9 .$!},_346..."l $!,,846.'i9. ·--;----- - ---- - - -
UOC. 624g -$4M .. 49 ' 

- - - - - - - ----- ------- - - -- -+~ - - - ---! 
-S48,.124.08 - - ---- - - ---------- - - - -- - - ----- - - -1-- - - - ____. 

-$Ci,079J)8 -$6,07~J}8 

5:i.D,495.~4 
----- - -- - - - - - - --- - - 1-- ---- ,- -- + - - ---l---- -

-$800.0i.J , 

$S00.0D 
·1--- - - - -'1 

$0-Ül $0.Dl 

$12J,OO -

1002flH- 0Rr:il $337.6, f337, fi '--- - --- - - --- - - - - ----- - - ---1~- - - - --i-- - -
<';J.74 .44 S-174.44 

Ocr~ ho Vi~ '.,&,981!.-96 

2012. $4, 171.S.S $4,172. 55 --- --- -.----- ------ ·- - - - --- - ----
-101iL-ORül $540.37 $5W37 

110208 ORLll $13?-50 

S,J la rifs Ug1lLdei, M.e.;; Ju nlo 2.0't2. 12flfi07-URDI $2G3_84 S2Ei'.U4 

Pri>.st. ~n.n~Q 11sbc:, Mes Jqnio :in12 120fü! /•OR l) I s53_,19 
----

cuol..;; 111¡:;e p, M~5 Juni[J .2012 5J)9,71i ____ _,_ _____ ...., 

.!J fll:i07-0RDI $3í'. 1 --- - - ---- - - ------t- ----
Pm}4 :$l.ú3.a4 - - - ---- --- - - --- - - --- - ---- --- -- - - - - - -+-- - - =--l 

!;!lb, ·: ClA l'J[W,NCJ'EU.'\ 11{.rl'!UCIOl~.rtl 

1liJ501l O DI 

'.'120705-0flO 1 

no10 ·-oRnl 

~SJ.IJ9 ~53.A9 

$:ij}O,BLl , 

$Lq:i,0~ 

~(10.80 

;.\V,P.ffflA (,lNWEt ENJ!]QU _,l,Rf\llJO l{M, 51/,, p f·ANJt:; 1-A I r:o-ruzÁ-. V.O~: ·•o-u_L(_)_"r""'•-, (,...¡:;¡_.,..· .-::o-=1-a--¿¡-17'1~-- -----



V'.I t1 Z:12. e B ,14 $ :B.14 
- - - -- -

VJA212 $1Hm $!LOO 

ílel:ib(l ., ~4,063.:J.[] ?4,U63 .39 
- ---~ --

j2~2 50;(l0 $2,250.00 - - --- --- --- - - -- - - ~- --- -
$500,00 -$5'10 .00 

~5{f(J.00 

$80;H73 :2.fi .$:/31l,071.24 
--1-- - - - ---l 

$147.95 é1q7;95' - - - ---- - - - - - -- - - - - -- - --- - - - - - - - - - ~- - - --¡ 
$99.40 

,---~ - - - - --- - - - --- --- --- - +-- --- -----l~ --- -'-----+--- -
s 2-.Elli 

$10.85· ~ U.85 

$2.?.&8 

,--$;t.7 .16 $i.7 .. Hi 

VLAl O!lDMV $11.ql] 

-$8.89 

l 30~üS-ORUI 

,$1.-:0. 00 $i!•• .DO - - - - - - - --- - - --- --- - - --- --- - ----- - -1-- - -
$" 150.L0 $2,250.00 

- - - - - - - -+----- --- - --- --i--- - ---1 

.53_r¡,oo $"3S.oa 

--- - - -- - - --- - ~ - - - - - - ----·- --- ~ 
íliJta:, ,¡je i::)1'le ¡t- ,, goc D ;,o;;i . q·; ftL PJ\B8}111 -MYO'_t , 

¡'i] y B2. AGO y wrn 
flj. 

noc.. Va,Jo:; 

-$"1,.200.m:, -S 1,20O.tl(J 

-$. 119.2{; 

- $1%. 4 -$155.74 
- - ---------- -1 -- - - - - - - - i--- - - - ~ ;-- - - - -

OOL Va ri()!;" -$_SS7.0~ -$587.íl':l 

, l)imi. Dé.Veri15 y Pen;, Hu bro .Sl , m~ nt~trc) ¡¡j F6N 201::l 
- --- - - --- - - - - ---- - + 

!)oc •, :;31 ios -$ 1,640.6fi 

1J>if,.r;L O CVP. 11g y Pen:, .1~bro 31, ¡{dnt · i:!/o a.l FG t1- al.J 

Di.~m. DE:<V(lng y f'C!rt, 11. tJ 'l:i ro !;1, 11. j,(Ll::!ero -al FGN-201-- -tl.247 .!'r.!. 

ü ]s m . ll~v ngy :re1~., ~ubro 511 R lr-.te.¡¡.m ü.l f -GN<!.013 Db,c;, Vf"J_1'im ,$"J.'>tí".52 ~$1:,4, 52 
--- - - - - - --- - ---- --1- - - ----- - -+-- -·---+------1 

Di;;; . D -.1 i:mg y l'~r , f!l,i!iro. 'i .t, Reintegro · l FGN-'.lOÜ [)oec. v~ ins -$ 4.::l1i ~$114 .3& 
--- - --- - -1--- ----- - -+---- - --lf--- -

-$200.00 ;,200,00 

Of lClO 93_9-

'OH(.:lO !,l:l!l-2 -$226.0/' -$"'2€/)2 

-$19.,.5.5 -$J95.55 

67 
GER.Sl-lCIA J.'I _U,NC[EL[}j, lNnlnJ!:iOl!IU.· 

AIA tdi:fJA MANUEL 1:1\.'lllQUé ,¡,,;;i~U10 XM.~ 11,, PI.Ai.!l 5'L l,A LEL'l-U 17~ MúDlli.O ", -n:;¡_ ~-,m 



~y_ sXLvMOR 
~ii iJWOü r ,',íll, GilCc.dtl 

:--:----~_:-~·. t:>l?Oji')JCTG CeFIO 
NOVií S1!lllC:1\'1l VA.! A tO~ Ein'Ail OS l'ltl~Cl'Ett-OS A L :J-1 DE Dlc;IEMllRE.1)1'; 2<J1i':, 

E bargn 

140605-0RDI 

:nll.JC,08-(JRDl -
---- --- +--- - -

Recibo] 

-$1U4,00 

5tit,610.55 

. $3:l5JIO" 

~ll.60 

-$104,00 

$.14,b!0.55 

----------+---- - - ----
14(J6,J9-DRIJI $2(13-5~ $103.5'1 

- - ------ --- --- - ---1--- - - - ----ic---
F,1ndal:[,nn Instituto Salv;,dorefío 1144 $s,-orn:i.oo $8,00D.L'tD --- - - --------- - - -- --- - --- - -----------1--------- - - --
P!an,il~"' e ~ub~1ff1ti f.'ombu~lible I Trans pinte Pu l_ko, Me lu riin/14 PPSS $717.34 $717.3Jl ----- - - --- --- ----------- --- -------- -- - - - -~---- -+--- - --~ 
Planffl.;i d~ Sal¡¡r'losJulk:, 2CI-J-1, PP59 1!10706-ORlll $1, 7fi2 ,7,1 $.:1.;76;!_.74 1 - - ------ ---- --- --- -t--- -- - -------1'----
f' !,milla d c. ~ lnños Ad[(lorva IJ I lila 2014. P-P F3 l!lú-708- 01©1 52Z5.G7 $T.!J:.,f¡/ . 

PI· r.i lla .:J2 .'ic--il rto~. Adkiunal ;ulio 20"1.ti, Pl'79 $JS6,317,30 $156,31730 
- +---- - --- --+-- · --1---- - ~ 

planilla die Salat'la5 Ago:rto 2014, ~pg;; 1 4080!3-0 01 $2, 169 .H 12, 15!1 / ' 

al fransp.c,rt.e P-üblirn, Mes Julío/-~ -- -+---- f'P9tl - -T~u---_>_r;_n_· .-.i'-'J. ¡ 
_ _____ _ vr_11.~¡¡ ~ ~ j -s __ :sis_._o_o+-_ _ -_-~:_:is_.11_ .. º--1 

- -~-12-~---- - - ----- -l·- -1_4_o_go_n_~·-0_··~º~1- $2,~68.69:t-~=~5_2~,8'6-S=r--•=9; 

,___. ___ P_r_1_~_ T $Úo.~i !'l.9s.n 

14:Hl 7-DRDI - - - ---1-- - - ---- - - - ---- :¡a,M~.87 

$5.4.IG ~5.4.83 

~2,?94.ll $2,?..94. H. 

b!io), M~s. Octuhre/14 PP27:! $.!,42~,Bl 54, 25 ,64 _______________ ,__ _______ _ 
141100$ OP..0 $18,58 $18.38 

l1~4l l0l20!m'I ~2Sü.74 $250,7-4 

21Jl ,; 120D7 4.JRfJ1 -$31-9.9'7 -$319 .. 97 r;t._~Jl4,_P __ 2>1§:2._50 ____ _ _ _ ___ ___ ____ ....c..c.;:c---==------'~ -----=,.-_----1-~- ----
Vl~ti.;:os 

1------------------- ---

l'f'.251 $.:l.0() -:$3.0il 
- - ---------- -1--------i 

f'Pl.60 $"l90.n o 51¡90 . .:o 
- ------- -+-----------

2:QVU.:i:0.09-0f\OI -$3.7iJ. -53.74 

,100.00 ' $-rno.oo ---------- -------
R q 1J 1,0 $400.DI) 

- ----
~ -tP.5 

$7-.8& ',/lA-::11,DMV 

Vl/l '.l-0, IJMV 
--- --

$2g,r,1 ---- ----- --- --- --- --- -
DQC..1R!.i9 $37'".00 

-$m0.CI-O ______ ,..._ 

Re, '.!:138/1:l 0$21)0.0(1 

~4PO,üfl 

$34,8~ 

$7.86 

$18.0;i 

$37~.oo 

t7.00.00 

-$200.L\G - ~---- - - - --- ....,__ ____ - - - ---- - ---
zo;L5 _$~5,\'!33;01 _ $55,!:l1 3. D~ 

-+--- · 
?1)15•]001QRIJ I "f2.,13t¡..OO •$7,1::jl!.1B 

-+--1-,n-3---0-7-li<O_;!,_O_R_O_l _ _,,_~ - -$206.00 - - "$2.06.!~ 

- l __ 52.':-i _!:2014-7_ _ -$703,8.il -$703.~, 
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-_.,: .: l"C ~ o, • • ~ • :._~(•:~ .. .. ,_t,.t ~~ 

f ~SALVADf.JR 
mi,1,i-l '"'1'H•~i1;.. .,1:a1 c{~ 

.::·-----·===.-:.:::-,; l'l\'0.\11'"-Ci O ClSRO 
-~--- ____ ,_Io_t_A_, ~;..~.!,'i ~!..~~SU.DO~ éIN~l'lClE:r..0~ /\T. 31 pá f,llt!E MG>11: r;:i; ~org. 

36/WlO 

OCJ66 

$452:,7'.i 
- - - - - - - - - -1 
$141 .• . ,1 $141.74 

- - -1-- - - - - - ----l;--- - - --+- - -
$6,%0,00 .${?,960,!lO 

OC101 $1 &3:::5.0 $-56350 
'----- - -- - - - - - - - - - ~-- -

065/2U O S40.5 i. 

OC64R 

DD1/20n9 $.? 9,DCJO .DQ 

_7/20W $3 3,90 

dic-10 $.¡1j383._3b 

iJ26/:W10 $~3.21 

¡,fi/2-010 $5,933.'.,~ 

,23 /201.0 

38/2NJ J 

13/:Wll ~D.10 

$4.33 

30/201 l $:.l,547,:;4 ! $2,54 7.94 

3-8/2011 $5.IM $5.34 

$0.00 $(U9 

4:1/Wll $L5:a $1 .69 

Dl,'/2011 $7..l'M $2.Jj4 

23/,.011 :in,~~.,io S769.40 

.~.ASLffi "$166.88 $J ltú-.8l:! 

~4:F/.50 S437-5U 
___ _ ___ _ _ _ _ _ _ _ _:::cc.:;___::c._..--11-- - í]f¿-_s ___ _ ........;-- - - -==--+-- - - - -1 

t14S/20JJ $5.12 $!,.12 

•16/2(1 '.1. ~2.04 ;'.,2.D4 

$JJ,:-J. '1 ~0.3.!l 
- - - ----- - ----+-- - - - -

$14,HS. -· .$14,7 b .'.!.5 

6/201 J $9Il0.00 $"-30.00 

24/2ül1 $.989.5l $""CJ1l9,51 
1-- - - - - -- - -1-- - - - - -- - .,- - - --- --1--- - - ----1 

J"7/J_OL ''2,66 1.1~ 

D036j:~01 $ ·--84 

$48.~'l 

$tJ.19 

m7lzol 1 $.S66 ,12, 
- - - - - - - - - - - --- -

.35/il)ll ,$0.'.il 
-- - - - - -

045/20.1,1 $ 1.06 

$207,23 

ALAMB;A ~M,NIJ& !:N, fQtJE NlAIJJ() CM. 5 l',, PI.A."-l fEl 1 ~ LEa-llJ7.A, M ' U~D "F". 1 fJ. 2/,:l!i-'3!tt' 

$2,66J .. J~, 

$L. J 

.$ 11.84 

148.44 

-Síl.El 

SsGG .• 12 

~051 

$U.06 

$707.23 

7l 
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El! EQUIP().'i 

lViT Retér, t. . lmp,uestíl 

IJGT-fA. -

fx;f- lmp1.te!i.to-S/RF.n! a 

fü F.(lUIP'OS 

f/1C 

$1,llll•2}í50.90 -$1,442,950.&0 

$16,62.'U 9 $1G 62~U9 

-$5.15 $5.l'i 

-$28U;'l.3~A2 -fl-80, 135 .4 l 
- --- ---1- - - --- - --+-- · 

-$!, G, , 54 -$5f)..!.i'l , 
- - --- ~ - - - - - - - - - - - ---+----- ~ - - 1 

-$3?..0. 01 -.$320.D:I 

$55:1.32 $553.32 

-S,51 .S8 -$511.5!:I 

-$128.. SS -$2.2!t~8 

$91,ll.:I -..$S.,..43 

::2023 -$1-40,000.ÜU 0 $21l (),000,o::J 

2 24 -$009,04<1.~ -$9U;.i,044;04 

2:0:!:! i - ~-$64.h32- - -$64;1 ,8;¡ 

202,6 ,$841.:li -.58-11.E 

2027 -$:.J.74 

-%69 .'.i:,' 

:2;(J29 

203.(! -s1,oon.oo 
-$2,315 ,i;l(} 

1 0;11 -SS .4n 

~/C - 228.58 -$~28.Sli 

-$.240.83 -$240,8,(j 

-$73B.fi7 -$238.37 

-$585- Ll 

203,,G -$510.83 

2-0:.\7 $285,71 -$.~S.S .71 ' 
- - - - - - - --1 

-$ 1,218.19 
- - - - · - --- -- ---- - -···-

-$933.51 

7040 $3.59.iW 
- --+-- - - - -

2.047 

-$526.2:' 

$6_41.8"? ± 2044 -$756.iJO 

- - --- •- --- 2011~ -.$1:i H,,M 

- - - - 2046 -~:74_.Jl_F!+--- __ -$/-~-.9-8-i 

-- --~-· 

-575fi.no 

, 
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\r,:.- ~•L~~ __¡_-• 4i 

lngr,Ni a eta, 
Pub. 

f\fio7011 

fiiio:W11~ 

Afio20l7 

Ley Trans. P/ l<l [ st ;ib. T- rifo , S•:w.Tror · p. 

l rigro:so lnt re:se-~ k iern lm:!' 17, Cia Sullsidia,i;c; lns1it1 do1r l 

Ingresa ln[err::,e, [)Je 2:füS, l'TA 

via l 

/iill'.l };()18 

lri •reso IHl!!! res~<; Dlr. '18·G;i.~ sti t.. SuhdJlaria 

ln,gn:,•n lnt.ere~llS'Oic:'.18 Cta,- Ley 1 ri'iru. p/e~tab, 1 ~rit; Trdr,sp. 
pu l;_,'f.l 

SETFH- MQ.f11VDU 

$•.(l{l 

$0.00 

$D.19 

5q_1..9 

$0, 2.8 - --- -
,,o.oa 

·$.Q_2.8 

-~·o.orr 

$0.00 

$(LOO 

$(] ,i}!} 

$0.0n 

5S,~ 5&2.li, 

-
7~,;~_34 

É,2,5:¿ .51l 

~l,OS5 .Ui6 

$6,394.11 

$S44.08 

E!>ll!IQUF. i\llAUJO l!M,5½_, Pli'\NTR lA LECHU7-'\, M{ r;-UUl ''f' '', · . :'!i'.!B-'ll1.77 

-S'..131..~l 

-$Pl1 .51 

${1.19 

5().t9'· 

$2,36?..00 

$575,._. ~ 

so.w 

-- ;h.95 .63 

;;'114-.76 

S.198;)9 

.$-481.-42 

$95.88 

$0.{]{] 

5,1).QO 

::,O.L)l1 

$o.no 

so.o• 

$0.00 

75 
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.-.:: ' 

iY sAtYADOR 
1,..,tl.f.\!lli"'• ,.,(,11 cu;,:,n¡ 

:-::;...--~---::· PRO\'~Tc> Ci.R:Ct 
, ____ _ -2!,_0"flt.S f½PllC!ú'lVAS A LO~D.01 ftNANCJEitO~~~!:?,!_.~Cl,::t.:.t:;:•::B:;:RE::.D:;E:,.· >:;º::";;.• _________ _ 

Propuesta de Pago250 s~9.2s l $59.25 1 

P,opue.sta·de Pugo 284 
.{,761.42 -$761.47. 

J1rcpuF..st:a .dP. Pago 291 
$:1¿176,26 .$1;17&.:,w 

Prop\tf-~·~ ·dcrP.ieo<:\:1.3 
. - . ... •$297.V'l .. -~,297-.':ri'· 

rrOptJcst.i de Pago 323 
-51t86fiJí/ -~l ,tl:fi.67 

. ·-
i'ropuerta d•· Pago 329 $0.00 •$4.00 

Pro.puesta de Pci,go 331 
,$4,,!lYG.74 $'1,996.74 

Propuesta--1fe· P;;go 360 
$3-0;2:3-3.32 ~30,233.31 

Propuesta de Ptjgo 377 
·;'.1,7i 4.73 $69,903.82 

P1opl11:.sla de PagC1 38'1 
J0.00 .$3,61".0S 

Proplll\~ITI de P'ago ';t~G-R?-BB-89~~0 
$0.00 $G70 .. ÓO 

P(Op,1csla ele ?ar;,:.1 ~S.5 
$3,W/5.73 -$b7,'l42.82 

ll1•or,uestr1 de r agí>. 4 28,42nA31,432,d:l"';;/134,437 
SO.OQ -$3,424-?9 

Propuét a rl?. P;.-~o 430 
$0.00 -$8~S.6S -

PrOpu~s+;:i de PaEo 444 
,-$1,247.50 ·$2,24'7.S0 

P(opm:!sta di! p¿go 4!JU 
$1, HS0.23 $1,S90.23 

Propm?sta de Pago 476 
$0.00 •;ó23.3.0U 

l'ropue::>t;! df! t>Jgo 47R;li'914:SO,.t~1,tlS2,483, '184 
~U.00 -$1,70:.!.00 

Pcopuest;t ,.fa p;:,~o 4-90 
srno.43· $i00.43 

Propu?-~tn de Pa.go-1196,497-50:•¡ 
SO.DO Sl,935.ÓO 

'p.¡npt!~..sta de f'.:.gn 498 
SS,070.0 / S5,070.U7 

Propuest ;. di::, !'ago 503. 
$?.7:io.!3 $Zl~.1J 

Propu~5,t ,1 Ce P~gt)..!'i{)P_ - - - - - . - .. ·= • 

$3,3S9.4l: $,3)799.41 
. - . - .. . 

Pro¡UJ!:sta de Pago 527·533 
$3'47.44 $847 .44 

r>rn1füesto df'- Pago 537 
$1iS00 • .Oú SJ,800.dO 

-
Propuesta de p¿¡go 538 

$50.26 S!;ü.2& 

Propues1·,1 de PajJO SS3 
·$22.58 ·$22.58 

Propuc.~ta ·d~ Pt:g.O s/N •$12,881).'/Z ·$.12,880.IÍ 

Prnpuestcis di'! p;:;gQ varias 
· .$3j307 .68 ·$5,937.l 3 

,~,,,~, ~ ' º' ':-_ g¡j~· - • . ' 

Pro¡Jues:ta dF. PatttJ ! 
$3,1 /3.00 $5,l / 3.00 

Pro·pucst;;, ,Je P.1go 2-?..<J 
·$15,639.3.3 ·$.15,598.56 

Propuesta li~ Pago 2B" 
S1as.oo $165.00 

Ptof}\1H.~lc1 de Pa?º :;i $14,52/ .!16 $l5t81/.li6 

PfOf}Uestit 1Jf! i'ago ·~i;· $156.83 $156.83 -
f'ropu~:,;l.il de Pac.o -1:5 

$0.J)) $0.0.l 

Pmp1!~q1 de pago 52 
-$~00:00 .54Q().90 

rmpoeta dH J,ago 64-6.'i - - -
$216..96 $'.118.96 ._ 

11 

(~ER.fNCIA fllW-\i.~Cll:RA lN$t lTU'CIOHA.f. 
__ ...... -----:~-l_A_M_l:I.);\ KfAN\)tl ENRIQUE AT<A\JJO IU..t. 5 Y., Nfi.t-rrn,.1 A LECH.c\l7.:;.;,A;;.,-M-O_D_Ul-O':".¡:.;:-Tfl·~'-'Plf-;;rn 



rmpuest,1 de Pceo .S43 1 $400.00 

$2,367.97 $2,36'"/,97 
9rop\1~t,ta de P.cgo S'i-:, . $4.00 
PropuPsto de f!i.!t<> 603 

PrupUesh1 d i:! Pago Gl'.9'•6:.tO 
- $3:631.~i . S3Js1:'S:i 

i>tOJJU~!,ta de r ngo 6i'3-s62.4 
$101,900.00 $117·,0UO.OO 

propuesta de Paeo 627 
$1,S20.,54 $1.,.!i20.$.4 

·-
·$6 .0ú 

PrupuésRI rl~ Pugo 61!2 

Propuesta de p.;~o 2/1.01? 
·$!Ó4.00 ·$r,~.oo 

-$11.,400.00 
Pfupues-ta de Pago 11/2Q; 7 

1-'ropue.sta de P';:lgc, 39}:m.17 
-511,600.00 

Pfopuest<> dí! Pae<.11,16/2031 
$1,690.1~ 

Propt.:csta de P~go ~7l/2017 
-$4.QO 

. - -
Pro pu~.sta de Pa;,;o JJ//l017 

-$112,400.{)U 

Pmpucsta de :-:·ago 1.03/2017 
$5,57:~.29 

Propoo>s.P- de Pa~o 249/]017 1 
·57,0üO.OO 

~ - - - . 

r ,c:p,uestñ de Pago :fl9/20l7 
--S't,100.00 •~isoo.oo 

Eml~rgos 
.. $2,t9D.23. -$ 2,190.23 

~clntef;:.rns al rondo Gra.1.. dé !a Nacb)u 
-$U,213.:i0 $H12l3.10 

~-
DuJJlltldad en f¿gistr<.1 1_03149$\ ,x.in 101~~11/WH; 

$297.97 $0.00 

$1).00 
1 Propull.lota d.e Pa~o 33l, 

$100.001 

~:t -~ - ·--
, 

~ . . - -~ -
Pmpuc.sto de r~go :1 . 

l'r?pllf-J>hl de P~go 11 -

rrnpuest;.;; uc ~aeo 19 

Propuestc:: dP Pago 25 

Própuesta -:Je Pi.:g0 28 

r,opucsta d?. 11.:igo 35 
~ 

rropuest-;; <Je P3to 39 
~ 

Propuesta de pago 107 

Propu~:tLJ de Po~<> 122. 
-
Prop,u~sta de. Pago ;J iifr 

Propl.ll:!sto de Pó!F,O 146 

P(opuesta de P.ieo 1:11 

Propuesta de r;igo 17~ 
~ 

Prop':le.~ l'<i" úc Pagu 175 

Propuesta dP Pz.go 177 - - -
Vrop-11!:!~ta de PagD 203-/ i.Vi 
--

Propm~~ta de P~~o 205 

CEIU:;J-U:.í.A. AN'Al.f.t lf.ll·h lN5iffU('.fON.At 
ALAi.®AMi\H'v"a-CN_R_1v~u~Ec:Ac;AAü10 i<M .,; v,. N..i'NYPI. I..A t Eci:ILti'A uoouLo "t-", re . 2.TI&-;m, 

$0.00 $1,600.00 

$84,034.$•1 Sl,048,f,.::i.0:50 

-$261.55 ·S26J..56 

S1~0.S6 $i50.56 

$60.00 $f,0.00 

-$1.,.9!i'1.96 -$9:~0,,150~92 -
$1,538.~A .$13,13~t~?4 

S?.,66:2.1:1 $7,6t l.13 

$0.00 -~>2,43/,17 

$0.09 -$'192.91 

$0.00 $1,690. U 

$O.DO S4.00 

) 5JiU 1 $;,i.G& 

$O.Oíl $,5.DD 

$3,Sf;0. 14 $,t<;,!JS0.:1.4 

-SS,747.ol $1,875.ii2 

$3,3;i3.99 .$:3,367,36 

n 



~·: , ..... . ...... , . .... : 
EL SAlli'\DOR 
,o,/-""!'IIQ ~ ennr,11 :: -=----- PJtOV!:.CfO Cuno 

MOlA5 EXPl.lCA.TIVAS A 1..0J CITADOS flHI\JrfQUR()f.AL 31 Ut O!Cle'WBR! Oi 10t1.. 
. ------ - ·---------

Propu.st.:1 rlP Pogo ?o&/20·1 (, $1).0(J -5<00.00 

Pro1,uest:1:1, de: PD(iO '150/).015 ~SUl.2ll $Siz.28 ---·-Propue;Ll de Pago 319/13 -$800,00 -$300.00 
-

l'rapua,to dePago 319/203.!i - . 
$0:00 

.. ·$'.00,00 

1 

-Propuesto de Pa¡¡o 422/l016 $0.00 -$1,000.00 -p,opue;I> d, P,go <62/20l6 $0,0Ó ·$171,650.00 -----
fl'IOílUCStl de f'~(;Q 506/l0.15. $().00 -~,W0.00 .• 
PIOpUEsla de P,go 5031201,; $0.00 -$400.00 

r,opue<to de r.igo 623/2016 S0.00 -$800.00 

PropuP-..st1 efe P~go li24/::?0l6 $0.00 ·$8.400.00 

P.-c¡,ucst• de P• go 67-,-674-tflS $0.00 $13,otuo 
Prop1.1ef.tt1 oe Pago 6/6-6ftfJ $0.JJO ~W,U92./9 

Prcpuc::s~ de Pi,go 17p.<J16 $0.00 •$400.CO ·-
Propue~ü de ftil,go O -sn.s1 -s,a.s1 
Pr~~ o_e__Pl!@o 462/!01& 

+ 
-SUO.ú7 so.oo - -. ··- -

p¡up;,e,la de P•¡o 13/Wl.S ·$14,000.00 SO.ÍJO -
Propu.sc• ,lf, P>go 206/2018 -S21S.96 $0.00 

Pcopu~ t~ de f'¡ogo 1'J.1 -$400.00 sc.oo 
Pro;:11.1c,-,~ de Pasa 641 -S5.00 $0.00 

' "'' . ' 1 In: 
-~ .. -~ -~¡~ .... . · - . . . 

d~~~~- ·~· _Uiflir,' . 
Prcpuest::i (la Pas)? S $).,116.33 $0.00 

t><op1Jcs:ta de P~~3 l SG.,q1 20 ~S!. 
Propt.Je'.>~ dc?ae.o 14 - - ,122.00 ~o 

1 

-
Prop&:CR 11 de P::ii•o 50 $1,4ll . .3~ $0.00 

Pmpue.s.:a de i>a.to 78 -$7~2.87 _ _ SO.DO 

Propuesta <le P..oo 149 1 $437.94 so.oc 

Ptopu~.st3 tlc. Pauo W.ú -$27,h90.6'1 SO.DO 

~rcouesia de POP.o J65. $44/4.23 $0.0ll .. 
P¡op'u<,sta do P,~o ·201t . ;,1397·.62 $O.DO 

l'ÍQP.uest+t de. f'~&º 209 $21.391.14 $0.011 

ProPuestl d~ 211 $87.7~ $0.00 

~rof!!•.t• de~ l3S $20,0:,0..4:¡ $0.00 

Pronue,S1c1 ($e P~r.o 2"/4 $1,2.'I_.~ $0.00 

Prol)UéS(a tic t'ako 2~?:.i -- -$~.953.93 so.oo - -
Pwj!!!esi• d~ ~•cu 370 - $1,953.9] so.oo 
PfOIHIC.Sli'I d<? r,,go 3 ! l - $1,667.84 -- __ so.oo 
rropuQsta de ?a&o.41_/ _ ____ _ , _ $20~A8 SO.DO 

Propu,-sta dMf!l!O 43:, Sl.067.3.4 $0.00 --
ar 

l\lAMl:OA MANUtl, 1:NibOIJSARAUJO KM, s 1,. PU"'ITFL LA LCCH..IZA. MOOUIO ...... T[I_ ~,n 



... . ~ .~. r'I~ ~· , , '· 
1 ..... .1. " : '.'Y _..., , ,·. ~!!~ :=~ 1.,~- ... ~".'~ 

~fsALW'I rt 
!IM A!ilt.-ilni i•L.Ji l. CilE'.!:=cn 

"':: ~~~~ P'ROV!lCTO tEiiO 
- ~-_._----~ --N,_•o_·i:_'.A_I _El!_ll'~li.r /J,Ull ¡;;:;:AJ lO~ i"JN·I\J.U:l~R(l5 kL :.r 0-¡;, DICTI!~ mu, oe. fá. 

Propul:!~ta de P;i.¡,c1 717 $4,40ú,O•J $0.frO 

P ropve d ,¡ de Pago-71:B .. . $1,75LOO $0.00 

Pm r:mes;ta de Pa¡¡n 7191 $2,'8~,1-0(] ~n_(I¡)' -
i'iopué.;f,J oe P~g,i 722 

,_..,. :~- - - - 1 

. $1.iíl.Ci(} ···so.oo 
P ropiJ{!Et¡¡ de Pago T3~f 

~ 

;,70,427 .09 .$0,W - -
Pw puc::~t~ ds1 Pago 7.:l ll ~•i/iS-9.0U 

• ~ J 

1 

.. $0.0ü 

Prop1lf.!s.ta de 1'<11?,o 14!1 521,724.46 ;o.oo 

P r ppuerni ti!! f' .igo 7'16 
' 

$9,777.54 ?º•ºº 
· rrop,uestn de PaEO: 7,¡7 $?.2, 562.fi'/ $0.00 

Pro ue~ _~lc:: P~f:'-.l 'lit8 
e--• 

$5,555,?U $0.00 

Prupucsra a .. Pago 749 $35'!1Afi $0,00 

f'w f'}u.e;;t.i Je Pago 7',íl $1,1570 .f:~ $0.00 

f>rnp_m;.~1 a ,:J~ Pi:!~ 15! $1,%1.'-17 $tl.Q(l 

Propu~sta de ra~o 452/13 $3,(lOO.OD ,59.GO 

Propui;sta de P@_g~ill 7 -$<1:l7.37 $!tao - • -l~ ~ F..Cl~•--o . .., 
rt-~.tr~ ~ 

lllliiiiiiiiiii ( H , 89/2{) H) 

- - -
29 S,CLOO $S4,18~.3i 

- - - - ~ ~ -- ·- . ~ - - -- - d .-- ..... -....----... 
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los funde.:. qce ¡ng,es3o ;.;! MOPTVOtJ, provenlF:nt~ de fa n1rnc.cióll Ge1w1a.l de Tesvn~rl.; de! M1oisteño <le l laciendo, de 

dom;tloo~:;.~ etc., 1;0n e1 próposim d1; n:,11izar pag<~ .c1 prove€dotr:s y/o contcmi~.~ils y saf;irios. 

·B. fl s.aldo tit~ la-s Fue11í.;'!5·na 0p(~f·adonal~ .;sdende a 11$ $ Q00,5·28,0()9.:14, most:'a,rto en !a ~•-r,tabilidad por kr s•;1mc:r d~ 

los llah.-!í~ con tipü de movimiento 1 e11 los subgruptis 212 ANTIOPOS OE f"l)NOOS y 1112 01:POSITOS OF 1 tRCEROS, el 

primefu 6::-.t.ti coniv1 ,nodo por íti:> :'.imortiL<1dooes de l()S. anci6pos oln1gr1dos y e.1 seguud·o por lvs valores n::tanldos a Ju~ 

:xo'<'ee:Jom . .:. y/o conLrntl!itas. 

c. ':.I S;;¡ldt.atc los Uso:;, Opcr.;ci.onales ;i.sdende a unr1 suma tia USS /fÍ0,407,S.00.3J , mostr.::do'<:n f;i r.omabilld3ri port.; sum~ 

de los d~li~s con tipo •d~ mo\•imi.emlo 1 en ~I SubGrnrx> 413' ACREEl>ORES MO.NETt.J;UOS, tonfom1ado p,1re! pagJ:tdO dt: 

las obligcc!o11;;!,d~veng~das dur-.:nte el ~00 2018 v pv1 f!I tr.isbdo d-c ú!:!ig,;c.ion~ de ;;ñ!J<: M k:riores. 

o. El s~ldo o~ k~ U•;os no Opa-adcnJ!es e.s pot U5 $ 205,730,510.8:.!, mostrJ:to en la 1:rnn.:1:b!l:dJd por Ja Mh!'l.1 de los d1::bes 

f.t.m tip1.i. Ce movimieniu 1 l:1i !os sotJgtupo:: 212 ANTíO!'OS DE- FONDOS f 412 Of,POSflOS OE TERCEROS, ol plimerc 

n.,'!1ir,(maóo por el Oiofgam!enro- de ·?.ntldpo!i d~ fondn~ ;:i prnveedores y/o controli~tas ~1 ei segundo, ¡:.t<Jr l2s 

·de\iofucu-..,~ de. fondos que pre\'iamem:e ;i~ rngi.stfaron rnr,,·o rcte(1i.:11Jñf:~ ,m tipo·c.ot,!~ttual OC.fil-!'( Triflu-¡¡ij-¡_a , 

E. Pa:a e.1 pr.z:s,:-me ¿jea:icic SI.! p1,es¿..¡1uJ v.i ;rnmcnroncto i:n lss di'\¡1únih1ltdode::;. que 2,sd eíiÓl:ll::; U!> $3,63-8,800.41. 

CI Est~;:~> .!°_!:'! [jfcucJon P'n::?~f):.ie:.staria, iden2lfi~ t:nno::pt9., refa-:ionad,2~ coo la ge~ti(i-1~ 9pcri!rion.rl ·do d-ª Jnv~rSMf\ y ;:;dcmils _ 

reñej¿; v?.!<ims estimados, corr.:!!.pGndenói.s1tcs a 0,.i,11pron,!sc,s o derechos., qui:'-"" vafl k-HJ;;io.H;ir dur;:¡me un períOO<>. I \ IT~\ . .¿-s<te 

es;;e est(ld(t, .se puede observar i?n :~rmir,o~ cvanut.;livú.,;, al cu0;plimiemo de fas otali_g;,.t:i:Jnc.-c; y derechos, disminuVi:.l)(fo del 

eré.dilo r, est,puestJrJo, les v:)n-.pr0!'11!)os o dtrer.h<,;s ,cJe,.•e,11pdos, .i:~r.: determin:-;;.r ~I So.lu• 11résupucsi:;.i<!o.De ac11e-rOo al 

presupL1e1-fü del 2-fio 2018, fo. ~,;ig1)ado para r:I íl3m<.1 del \)bcas F,tl)~ lcas:, en com:epro de CrF.ói\o Pt<.;supucr.tario, fue por un mont:) 

d-e US ~ ..,.Oí.•,970,7:18.00~ teni;ifl(Jo ;;s.f un monto Devene,i<lo fY.1r US $ 201,044537 ,75. q,ue provlen11 da. tod?.5 las oblie;,cio.·1?s 

devc6g.Jd~s y óowrnentaéas, quedan® 11n $).!dO Presupuestario v,or v1'1 mufltn di! US $ 5,928~200.25. 

Nooi14 

ti Csi:.ida rle Rtmdlmicn10 Económfr;n, identifica los <..-onct:pl<>s .f¡ue iii~mlmryen lnOirectamem(: el Patrimonio F.st;:;r:.:I íGasu:&,de 

Gcs1ión), ~i.í r.omo tamb-i"!n Jqu;.:Jlos qu..:: ro aumeman Uni:,'l¼J~os de-Gc:stlón), mostn:inOo como rtes\l lt;.cl._; d;:I Ejerdc.io, lo difhrcncia 

emre ;m1hos.l CK f.;2sr-:>5 de 6eslitm cornprende¡:1: c;;_.;,;t<.~ e.n l11vcrs.¡on~:. PóbliQ !i, G;:iscos en Pei s•.mcil, G.:i ... ll')S éll mcn~s. de. 

Consumo y •~ervtclús, G.:stos en H!~:11cs CJpitalizaí)f~, <iasto~ Ctl finanQcro:, y Otros, GiJ:;tos ,en Trttn~{Nf:ncias úta;e,::idas_¡ Cestos. 

r1~ Vcritas '/ C;i,Ro'i Calcul;::dos y nr,::i{mcrnte indoyf> G~sLos d~ Ac WJliz.idcnes y Ajuste$.los lngt t>SOli d,! c;ést16n comprenden: 

lng,esoi; por I ráns:'t:rent.ia;; er,n lentes Re-cibid¡,¡s, )ngrcsos por 1r¡irl!ifereoCWs de Capil:HI Reci~hi(I! ; n:-.i i.:01110 tamb1Cn lngre:;.9s pOi 

GERENC[A Fll~AH'.CJH1U\ JNSTTíllC:lON~l. 
---------,,.r.rr:..·0e"í1"'11."',"•A'"1";1"'m"".o""-i;"•""1o"u"E'",".11=A1-0"c"',"K"M'", ,-,.;.. nuN}1:L ú teó-lu'",,-A,""w.-.-0=0-u~,o~ ... ~ •• -.,-'El.-.-,.-,,,.-,-.-,--- ·----
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Se hace constar que esta es una versión pública del informe de auditoría, el cual 
contiene información confidencial que ha sido testada por constituir datos 
confidenciales, para dar cumplimiento a lo establecido en el Art. 30 de la Ley de 
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